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ACRONYM LIST - LISTA E SHKURTIMEVE 

 AADT - TMDV Trafiku Mesatar Ditor Vjetor (Annual Average Daily Traffic) 

 ACAA - CAA Autoriteti Shqiptar i Aviacionit Civil (Albanian Civil Aviation Authority or CAA) 

 ADF - FSHZH Fondi Shqiptar i Zhvillimit (Albanian Development Fund) 

 ADR Marreveshja Europiane per transportin e mallrave te rrezikshme me rruge (The European Agreement 

concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road) 

 ADT - TMD Trafiku Mesatar Ditor (Average Daily Traffic) 

 ALBCONTROL Agjencia Shqiptare per kontrollin e trafikut ajror (Albanian National Air Traffic Agency) 

 ANS - SHNA Sherbimet e Lundrimit Ajror (Air Navigation Services) 

 ANTP1 - PKT1 Plani Kombëtar Shqiptar i Transportit 2005 (Albanian National Transport Plan 2005) nga 

Louis Berger SA. 

 ANTP2 - PKT2 Rishikimi i parë i Planit Kombëtar Shqiptar të Transportit 2010 (First five-year review of the 

Albanian National Transport Plan 2010) nga Louis Berger SA. 

 AR - HSH Hekurudhat Shqiptare (Albanian Railways) 

 ARA - ARRSH Autoriteti Shqiptar Rrugor (Albanian Road Authority) 

 ATC - MAT Matja Automatike e Trafikut (Automatic Traffic Counter) 

 ATM - MTA Menaxhimi i Trafikut Ajror (Air Traffic Management) 

 BoA - BSh Banka e Shqipërisë (Bank of Albania) 

 BOT Ndertim Operim Transferim (Build Operate Transfer) 

 CAP - PNV Plani Ndreqës i Veprimeve (Corrective Action Plan)  

 DCM - VKM Vendim i Këshillit të Ministrave (Decision of Council of Ministers) 

 DPA/PDA - APD Autoriteti i Portit të Durrësit (Durres Port Authority) 

 EASA - AESA Agjencia Evropiane e Sigurisë së Aviacionit (European Aviation Safety Agency) 

 EBRD - BERZH Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (European Bank for Reconstruction and 

Development) 

 ECAA - ZPAE Zona e Përbashkët e Aviacionit Europian (European Common Aviation Area) 

 ECD - DKE Delegacioni i Komisionit Evropian (European Commission Delegation) 

 EIB - BEI Banka Evropiane për Investimet (European Investment Bank) 

 ERA - AHE Agjenca e Bashkimit Europian për Hekurudhat (European Union Agency for Railways) 

 EMS - ASDE Agjencia e Sigurise Detare Europiane (European Maritime Safety Agency) 

 ERTMS - SEMTH Sistemi Europian i Menaxhimit te Trafikut Hekurudhor (European Railway Traffic 

Management System) 

 EU - BE/KE Bashkimi Evropian (European Union) 

 Eurocontrol - Eurokontroll Organizata Evropiane për Kontrollin e Hapësirës Ajrore (European Airspace 

Control Organization) 
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 Exchange rates - Kurset e Këmbimit, referues: 

1 Euro = 140 ALL para (before) 2005-2018  = 125 ALL 2018  

1 USD = 100 ALL para (before) 2005-2018  = 108 ALL 2018 

 FDI - IHD Investimet e Drejtpërdrejta të Huaja (Foreign Direct Investment) 

 FMP - PMF Programi i Menaxhimit Financiar (Financial Management Programme) 

 GDP - PBB Prodhimi i Brendshëm Bruto (Gross Domestic Product) 

 GIS - SIGj Sistemi i Informacionit Gjeografik (Geographic Information System) 

 GMD - DPD Drejtoria e Përgjithshme Detare (General Maritime Directorate) 

 HDM4 Program kompjuterik për analizimin e kushteve (të tanishme dhe të ardhshme) të rrugëve ose të një 

rrjeti rrugor (Highways Development and Management Model, version 4) 

 HSH - AR Hekurudhat Shqiptare (Albanian Railways) 

 ICAO - ONAC Organizata Ndërkombëtare e Aviacionit Civil (International Civil Aviation Organization) 

 ICZM Menaxhimi i Integruar i Zonës Bregdetare (Integrated Coastal Zone Management) 

 IMF - FMN Fondi Monetar Ndërkombëtar (International of Monetary Fund) 

 IMO - OND Organizata Ndërkombëtare Detare (International Maritime Organization) 

 INSTAT Instituti i Statistikave (Institute of Statistics) 

 IoT - IT Instituti i Transportit (Institute of Transport) 

 IPA - INP Instrument Ndihmës Para-Hyrjes (Instrument for Pre-Accession Assistance) 

 IPF - SPI Sistemi i Përgatitjes së Infrastrukturës (Infrastructure Preparation Facility) 

 ITS - SIT Sistemet Inteligjente te Transportit (Intelligent Transport System) 

 KPI - TKP Treguesi Kyç i Performancës (Key Performance Indicators) 

 LRIT Instrument per Gjurmimin ne Distanca te Largeta (Long Range Instrumental Tracking) 

 MA - AD Administrata Detare (Maritime Administration) 

 MARD - MBZHR Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (Ministry of Agriculture, and Rural Development) 

 MFE - MFE  Ministria e Financave dhe Ekonomise (Ministry of Finance and Economy) 

 MIE - MIE Ministria e Infrastruktures dhe Energjisë (Ministry of Infrastructure and Energy) 

 MIS - SIM Sistemi i Menaxhimit të Informacionit (Management Information System) 

 MoI - MB Ministria e Brendshme (Ministry of Interior Affairs) 

 MP Master Plan 

 MTC - MMT Matja Manuale të Trafikut (Manual Traffic Count) 

 MTM - MTE Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (Ministry of Environment and Tourism) 

 NIBAAI -  OKIIA Organi Kombetar per Investigimin e Incidenteve/Aksidenteve Ajrore (National 

Investigation Body of Air Accidents and Incidents) 

 NIC - KKI Komiteti Kombetar i Investimeve (National Investment Committee) 

 NPEI - PKIE Plani Kombëtar për Integrimin Europian (National Plan for European Integration) 
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 NSPP - SKPP Strategjia Kombetare per Projektet Prioritare (National Strategy of Priority Projects) 

 NTS - SKT Strategjia Kombetare e Transportit (National Transport Strategy) 

 NSDI - SKZHI Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim (National Strategy for Integration and 

Development) 

 OD - NM Matjet Nisje-Mbërritje ose N/M (Origin Destination) 

 PBRRMC -- KMRrBRP Kontratat e Mirëmbajtjes Rrugore Bazuar mbi Rezultatet dhe Performancën 

(Performance Base Result Road Maintenance Contract) 

 PPP Partneritetin sektor Privat-sektor Publik (Public Private Partnership) 

 RAMS - SMPRR Sistemi i Menaxhimit të Pasurive Rrugore (Road Asset Management System) 

 REBIS Studimi për Infrastrukturën në rajonin e Ballkanit (The regional Balkans infrastructure study) 

 RFC Korridoret Europiane Hekurudhore te Mallrave (Rail Freight Corridors) 

 RNE Rrjeti Europian hekurudhor (RailNet Europe) 

 SAA - MSA Marrëveshja për Stabilizim Asocim (Stabilisation and Association Agreement) 

 SEA - VSM Vleresimi Strategjik Mjedisor (Strategic Environment Assessment) 

 SC - KD Komiteti Drejtues (Steering Committee) 

 SEETO - VTEJL Vëzhguesi i Transportit për Evropën Jug-Lindore (South East Europe Transport Observatory 

 SES Iniciativa per Qiellin e Vetem Europian (Single European Sky initiative) 

 SSPP - PPPS Paketa e Projekteve Prioritare te Sektorit (Single Sector Project Pipeline) 

 TA - AT Asistenca Teknike (Technical Assistance) 

 TAZ - ZAT Zona e Analizës së Transportit (Transport Analysis Zone) 

 TBD Për tu percaktuar (To be determined) 

 TEN-T Rrjeti Trans-Europian i Transportit (The Trans-European Transport Networks) 

 TIA Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës (Tirana International Airport) 

 ToR - TeR Termat e Referncës (Terms of Reference) 

 USOAP Programi Universal per auditin e mbikqyrjes se sigurise ne aviacion (Universal Safety Oversight 

Audit Programme) 

 VTIMS - SIMTA Sistemi për Informacionin dhe Monitorimin e Trafikut të Anijeve (Vessels Traffic Information 

and Monitoring System) 

 WB6 - BP6 6 Vendet e Ballkanit Perëndimor (West Balkan 6 Countries) 

 WB/IBRD - BB Banka Botërore per Rindërtim dhe Zhvillim (World Bank for Reconstruction and 

Development) 

 WBIF - KIBP Kuadri i Investimeve per Ballkanin Perendimor (The Western Balkans Investment Framework)  
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1.   HYRJE 

Ky dokument, pjesa e tretë e Rishikimit të Dytë Pesëvjeçar të Planit Kombëtar të Transporit (PKT3) përmban 

rezultatet paraprake që i përkasin “Metodologjisë së vlerësimit  të treguesve të tipeve të transportit” dhe “Planet 

e nënsektorëve të transportit së bashku me rishikimet e planit kombëtar të transportit”. 

Ky raport paraqet ecurinë e punës në lidhje me konfigurimin e Planit Kombëtar të Transportit, i cili synon të 

përfshijë krahas planit të përgjithshëm dhe Planet e Transportit për secilin nga nën-sektorët e transportit për 20 

vitet e ardhshme. 

Fillimisht, përpara opsioneve për zhvillimin e nënsektorëve të ndryshëm, u realizua një analizë e përmbledhur  e 

konkluzioneve dhe rekomandimeve të versionit të mëparshëm të këtij Plani, të cilat më vonë u përfshinë në 

prioritetet e përcaktuara për Strategjinë Kombëtare të Transportit përgjatë viteve 2016-2020. Kjo është bërë në 

mënyrë që të merren në konsideratë kriteret e përcaktimit të prioriteteve dhe kriteret e përzgjedhjes, të përdorur 

për identifikimin e Projekteve Prioritare  për Transportin të cilat duhet të jetë në përputhje me Agjendën e 

Lidhshmërisë (Connectivity Agenda). Pas përfundimit, ky version i tretë i PKT-së synon të mbulojë aspektet e 

mëposhtme: 

 Situatën e përgjithshme në Sektorin e Transportit; 

 Zhvillimin e sektorit të transportit dhe parashikimin e kërkesave për transport; 

 Kufizimet e kapaciteteve dhe zonat problematike; 

 Politika Qeverisëse dhe Strategjitë;  

 Kuadri organizativ dhe instuticional; 

 Kuadri financiar ; 

 Vlerësimi i nevojave të Sektorit të Transportit ; 

 Prioritetet e zhvillimit të infrastruktures së transportit ; 

 Përmbledhja e planeve nën sektoriale; 

 Vlerësimi i qëndrueshmërisë së Master Planit të propozuar; 

 Realizimi i Investimeve  dhe Planeve të Veprimit në planifikimin e buxheteve për investimet kapitale; 

 Institucionalizimi i Planit Kombëtar të Transportit; 

 Përfundime dhe Rekomandime në lidhje me shërbimet e tjera të nevojshme për të mbështetur zbatimin e 

PKT-së. 

Duke parë ecurinë e seicilit nga planet nënsektorial, është kryer një analizë e indikatorëve të performancës dhe 

monitorimit. 

Në Strategjinë e Transportit përgjatë viteve 2016-2020, ekziston një listë e indikatorëve të propozuar, që do të 

përdoren për monitorimin dhe vlerësimin e strategjisë. Lista ka dy pjesë: 

 1. Indikatorët të cilët janë të detajuar tashmë dhe janë të lidhur me rezultatet dhe përfundimet; 

 2. Indikatorët të cilët janë propozuar vetëm si titull për t’u marrë në konsideratë në të ardhmen si 

indikatorë të mundshëm. 

Në këtë dokument, lista e indikatorëve aktualë të përdorur është analizuar në mënyrë të detajuar për të arritur në 

një klasifikim bazuar në objektivat dhe qëllimin e tyre, për të vazhduar më tej me realizimin e  analizës së 

mangësive ekzistuese të tyre dhe nevojave për të ardhmen.  

Në fazat e mëvonshme, analiza është plotësuar me metodologjinë për matjen e indikatorëve. Në të cilën është 

përgatitur baza, objektivat, burimi i të dhënave dhe, aty ku ka qenë e mundur, të dhëna për matjet e para. 
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2.   RISHIKIMI I REKOMANDIMEVE PËR RAPORTIN AKTUAL PKT2 

Rishikimi i Parë Pesëvjeçar i Planit Kombëtar të Transportit Shqiptar (PKT2) u publikua në vitin 2010 si përditësim 

i parë i Planit Kombëtar Shqiptar të Transportit të vitit 2005 (PKT1). Ndërsa PKT-ja u fokusua kryesisht në 

ndërtimin e një baze institucionale dhe ligjore mbi të cilën do të zhvilloheshin plane infrastrukturore dhe 

promovimi i sektorit privat si pjesëmarrës kyç, PKT2 u referua për të materializuar këto arritje në kontekstin e një 

integrimi të ardhshëm në BE nëpërmjet programit të investimeve të kombinuara për të gjitha format e transportit 

gjatë një harku kohor 20 vjeçar. 

Në këtë mënyrë janë konsideruar pesë plane nën-sektoriale (për rrugët, hekurudhën, detin, aviacionin logjistikën 

dhe intermodalitetin) të cilat janë bazuar në analizat e situatës ekzistuese, nevojat e planifikimit dhe situata 

financiare si edhe mundësitë e financimit në varësi të fondeve të buxhetit kombëtar dhe Institucioneve Financiare 

Ndërkombëtare. Çdo nënsektor vlerësohet duke u bazuar në strukturën e tij të menaxhimit (duke përshkruar kështu  

organet qeverisëse, kuadrin ligjor dhe strukturën e tij organizative); si edhe një përshkrim të aseteve 

infrastrukturore, parashikimet e trafikut dhe një analizë e nevojave për investime si dhe programeve plotësuese, të 

cilat finalizohen me një plan investimi nën-sektorial. 

Këto plane investimi janë mbështetur me një Plan Veprimi që përfshin ndryshime institucionale, ligjore dhe 

rregullatore. Në veçanti, Plani i Veprimit përbëhet  në total nga  gjithsej 43 propozime plotësuese, ndëkohë që 

Plani i Investimeve vlerëson shpërndarjen e financimit midis harkut kohor 2010 -2015 dhe në periudhën vjetore 

2016-2030.  

PKT2 udhëhiqet nga 28 Strategji, të cilat janë të përafruar në vija të përgjithshme me parimet e përgjithshme që 

qeverisin një sektor transporti të besueshëm, të qëndrueshëm, të sigurtë, gjithëpërfshirës dhe efikas. Midis tyre ne 

theksojmë dëshirën për të arritur një bashkëpunim me vendet fqinje dhe përputhshmërinë me  paketën ligjore të 

BE (EU Aquis Communautaire) dhe standardet e rregulloret e tjera europiane dhe ndërkombëtare. Prandaj, dhe 

udhëzimet e Strategjisë Europiane për Zhvillimin e Rrjeteve të Transportit janë përdorur si referencë për 

propozimet e bëra.  

Për më tepër, janë identifikuar ndryshimet përkatëse që do të merren parasysh në PKT3 krahasuar me PKT2. Kjo 

ka ardhur si rrjedhojë e ndryshimeve të mëtejshme në strategjite politike të cilat kanë penguar ose kanë bërë të 

paqëndrueshme, disa nga aksionet e propozuara në planin e veprimit. Po ashtu, fushat e reja të analizës në 

PKT3 janë hulumtuar sipas situatës ekzistuese të sektorit Shqiptar të transportit. Për shembull, PKT2 sugjeroi  

nevojën e përfshirjes së Transportit Urban si një nënsektor i ri,  sepse duhet të bëhet një faktor vendimtar në 

përditësimet e ardhshme të PKT-së. 

PKT bazohet në parimet e forcimit të konkurrencës në Shqipëri, duke e integruar atë në komunitetin evropian dhe 

ndërkombëtar, dhe duke përmbushur kështu detyrimet e shërbimit publik, për të siguruar kushte më të mira jetese 

për shtetasit e saj dhe duke krijuar një mjedis të favorshëm për zhvillimin ekonomik dhe atë social.  

Bazuar si mësipër, synimet kryesore të qeverisjes ose qëllimet e PKT-së janë: 

 Krijimi i një sistemi rregullator dhe ligjor i cili siguron funksionimin optimal të sistemit të transportit; 

 Mbështjetja e zhvillimit ekonomik;  

 Sigurimi i një qasje të barabartë për transportin në të gjithë vendin duke sjellë në një ekuilibër të 

përmirësuar për zhvillimin rajonal të vendit; 

 Ulja e pengesave të trafikut ;  

 Nxitja e integrimit në Bashkimin Evropian dhe përmbushja e kërkesave për transportin në Rajonin e 

Ballkanit Jugor; 

 Përmirësimi i sigurisë, cilësisë dhe besueshmërisë së sistemit së transportit;  

 Trajtimi i udhëtarëve dhe transportuesve të mallrave në këndvështrimin klientë dhe përdorues; 
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 Krijimi i një sistemi transporti të qëndrueshëm mjedisor; 

 Sigurimi i transparencës në proçesin e vendimarrjes. 

Ekzistojnë tre çështje të spikatura të identifikuara përgjatë PKT-së, që vijojnë të ndiqen në menaxhimin e sektorit të 

transportit. Këto çështje vijojnë të jenë pjesë e rekomandimeve të PKT2: 

 1. Në mënyrë instuticionale, organizatat qeveritare duhet të jenë më të pakta në numër dhe të 

përqendrohen në politikat, planifikimin dhe rregullimin e sektorit, si dhe të jenë të strukturuara në përputhje 

me normat ndërkombëtare; 

 2. Legjislacioni dhe rregulloret duhet të orientohen drejt normave Europiane në pritje të futjes së ardhshme 

të Shqipërisë në Bashkimini Europian; 

 3. Sektori privat duhet të jetë pjesëmarrës dhe njëkohësisht partner shumë i rëndësishëm në ofrimin e 

shërbimeve të transportit për këtë sektor. 

Sa i përket tre pikave të mësipërme, që në rishikimin e parë të Planit Kombëtar të Transportit, u vu re se rruga  e 

Shqipërisë për anëtarësim në BE u konsiderua mjaft e avancuar, përsa i përket anës institucionale dhe zbatimit 

fizik të PKT1. Prandaj, objektivi kryesor i përditësimit të parë pesëvjeçar të PKT ishte të sigurojë një program 

investimi të optimizuar të kombinuar për të gjitha format e transportit përgjatë një harku kohor 20 vjeçar dhe të 

përcaktojë ndryshimet përkatëse institucionale / menaxheriale që do të mundësojnë kryerjen e këtyre investimeve 

dhe veprimtarive të transportit në mënyrën më efikase. 

Në përditësimin e fundit të PKT janë dhënë rekomandime të përfshira në kuadrin e planeve nënsektoriale që 

mbulojnë transportin rrugor, transportin hekurudhor, transportin detar dhe aviacionin civil, opsionet intermodale 

dhe multi-modale në dispozicion të Shqipërisë. 

Strategjia Kombëtare e Transportit 2016-2020 

Strategjia Kombëtare e Transportit dhe Plani i Veprimit 2016-2020 u miratua në vitin 2016 dhe përbën politikën 

më të rëndësishme të transportit në vitet e fundit e cila vijon me programet e mëparshme kombëtare, është në 

përputhje me objektivat dhe prioritetet e BE-së dhe bazohet në një situatë gjithëpërfshirëse dhe të detajuar të 

Sektorit Shqiptar të transportit, duke marrë parasysh rrjetet infrastrukturore, rregulloret dhe instrumentet financiare. 

Për këto arsye, ajo do të konsiderohet si lidhja kryesore midis PKT2 së mëparshme dhe PKT3 aktuale. Përveç 

kësaj, Strategjia e Transportit 2016-2020 është e përafruar me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 

2015-2020 (SKZHI-II), e cila merr në konsideratë Paketën e Projekteve Prioritare Sektoriale (SSPP) për 

Transportin, të cilit tashmë i është dhënë prioritet nga Qeveria e Shqipërisë (QSH) dhe strategji të tjera 

ndërsektoriale të promovuara nga Qeveria Shqiptare në fushën e Biznesit, Tregtisë, Turizmit, Mjedisit, Energjisë 

dhe Përfshirjes Sociale. 

Pas një vlerësimi të thellë të gjendjes aktuale të sektorit të transportit shqiptar, Strategjia e Transportit krijon një 

sërë vizionesh, prioritetesh strategjike dhe qëllimesh që do të  materializohen përfundimisht  përmes një plani 

veprimi me 43 veprime prioritare. Ato janë vlerësuar me anë të indikatorëve kyç të performancës, vlerësimit të 

buxhetit, kalendarit, burimeve financiare, palëve të interesuara, etj. Në seksionin në vijim këto plane sektoriale 

do të rishikohen. 

Duke qenë se, raporti PKT3 është një rishikim i drejtpërdrejtë i raportit të dytë PKT2, prioritetet strategjike të 

përcaktuara në Strategjinë e Transportit përgjatë harkut kohor 2016-2020, përbëjnë pikënisjen për zhvillimin e 

veprimeve prioritare për periudhën e ardhshme 20-vjeçare të planifikimit. 

Në vijim jepen të përmbledhura masat dhe veprimet e propozuara në raportin PKT2. 
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2.1.   TRANSPORTI RRUGOR 

Plani Nën-Sektorial për Transportin Rrugor është hartuar mbi pesë piketa kryesore, të cilat janë përshkruar më 

poshtë. 

Riorganizimi menaxhimit të aseteve: 

PKT2 u zhvillua pak pas publikimit të ligjit për krijimin e Autoritetit të Rrugëve të Shqipërisë (ARRSH), duke u 

theksuar kështu roli i tij i rëndësishëm në  administrimin e ri të infrastrukturës rrugore në kundërshtim me modelin e 

vjetër të strukturës dhe funksionimit të DPRr-së. 

Që atëherë ARRSH përforcoi rolin e menaxherit kryesor të aseteve për rrjetin rrugor kombëtar, në kuadrin e një 

Marreveshje për Nivelin e Shërbimit. 

PKT2 përcaktoi në këtë moment strukturën ekzekutive të entit dhe ekipin menaxhues, duke deklaruar se pasi të 

zotërojnë plotësisht pozicionin e tyre, ata mund të përfitojnë nga përvoja e ofruar nga aktorët e ndryshëm të 

përfshirë në këtë sektor dhe mbështetja teknike e caktuar për ARRSH . 

Duke pasur parasysh se ARRSH ishte në një fazë fillestare në kohën e hartimit të rishikimit të parë të planit, PKT2 

nuk u përfshi në fushën e funksioneve dhe përgjegjësive të tij, por theksoi se do të nevojitet një shkallë e caktuar 

fleksibiliteti për të arritur detyrën e ndërmarrë. 

Kërkesat e mirëmbajtjes dhe investimit: 

PKT2 ka realizuar simulimin e gjendjes së rrjetit rrugor duke përdorur HDM4. Ky mjet do të përdoret tashmë nga 

ARA për të kryer vlerësimin e gjendjes së rrjetit rrugor nën menaxhimin e tij, lidhur me vlerësimin vjetor të dëmtimit 

të rrugëve sipas trafikut të caktuar për segmente të ndryshme rrugore, me qëllim organizimin dhe planifikimin sa 

më efektiv të punës për mirëmbajtjen ose përmirësimin e tyre. 

Metodologjia e zbatuar në rishikimin e parë të planit është kryer në nivel strategjik, duke iu referuar  vlerave 

mesatare për vlerësimin e dëmtimeve të seksioneve rrugore. Megjithatë, PKT2 thekson se ARA duhet të ndjekë 

një metodologji më të detajuar, duke i ndarë rrugët në seksione uniforme sipas karakteristikave të tyre fizike për 

t’ju përshtatur kërkesave për ruajtjen e tyre. 

Duke ndjekur këtë metodologji, PKT2 rekomandon krijimin e planeve vjetore dhe shumëvjeçare për ruajtje dhe 

mirëmbajtje, të hartuar në bazë të kostos së punës që do të ndërmerret për secilin nënseksion. 

Qëllimi  strategjik i PKT2 ka të bëjë me rrjetin kryesor, ndërkohë që kategorizon rrjetin sekondar dhe terciar sipas 

paketave të caktuara gjatë kohës së vlerësimit të kostove. Në këtë mënyrë, ekziston një dallim midis mirëmbajtjes 

rutinë dhe punëve të zgjerimit të rrugëve. 

Metodologjia e propozuar konsiston në bërjen e një krahasimi midis të ardhurave të gjeneruara të Qeverisë 

Shqiptare nga taksat dhe investimeve në mirëmbajtje për të përcaktuar nëse këto të ardhura janë të mjaftueshme 

apo lind nevoja për mënyra të tjera financimi. 

Qëndrueshmeria e rrjetit rrugor: 

Në përputhje me çështjen kryesore, PKT2 përcakton tre arsye pse mirëmbajtja dhe sigurimi i një rrjeti të 

qëndrueshëm rrugor ka rëndësi të madhe në afat të gjatë kohor:  

 1. Nevoja për zgjerimin dhe rindërtimin e rrjetit rrugor do të zvogëlohet duke rezultuar në ulje të 

shpenzimeve kapitale, sidomos nëse mirëmbahet;  

 2. Konsumimi i  rrugëve të reja do të kërkojë burime më të mëdha financiare për t'i mbajtur ato në gjendje 

të mirë;  

 3. Përdoruesit e rrugës do të jenë më kërkues ndaj mënyrës së menaxhimit të rrugëve dhe do të presin 

standarte më të larta të mirëmbajtjes së tyre që mund t’i kenë hasur diku në Europë.  
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Këto arsye të njohura tashmë, janë marrë parasysh në planifikimin aktual të Planit. Në dokument theksohet se një 

menaxhim i mirëfilltë i proçeseve të mirëmbajtjes korrekte të rrjetit, përbën një bazë tjetër themelore për sigurimin 

e një angazhimi të vazhdueshëm buxhetor, që lejon planifikimin e duhur afatmesëm dhe afatgjatë. 

Tendenca për të aplikuar përshtatjet buxhetore kur burimet e financimeve  janë të pamjaftueshme, është një 

praktikë e njohur ndërkombëtare e qeverisjes, që çon në përkeqësimin e gjendjes, pasi riparimet dhe punimet e 

mirëmbajtjes, nuk kanë të njëjtin impakt në opinionin publik, me atë të ndërtimit të infrastrukturave të reja. Dihet 

se aktivitetet për mirëmbajtje nuk nxisin interesin e opinionit publik për sa kohë përkeqësimi nuk është shumë i 

dukshëm, kohë në të cilin zakonisht është tepër vonë për punët korrigjuese, duke e detyruar Administratën të 

ndërmarrë punime më të thelluar dhe me kosto më të lartë. 

Kjo është arsyeja pse PKT2 vë theksin tek mirëmbajtja, për të shmangur pasojat e veprimeve korrigjuese të cilat 

mund të sjellin një spirale si më poshtë: 

 Financimi i proçedurave të mirëmbajtjes në mënyrë të pamjaftueshme, derisa dëmtimi i rrjetit rrugor 

tejkalon kufinjtë; 

 Kalimi  në një programim më të shtrenjtë për të rivendosur nivelet e duhura të shërbimit; 

 Shmangia e proçeseve të mirëmbajtjes për të kursyer fondet e përdorur në programin e rindërtimit, përsëri 

çon në një situatë kritike të përkeqësimit. 

Për të shmangur këto pasoja, Plani propozon krijimin e një Fondi Rrugor për të garantuar një fluks të 

qëndrueshëm financiar që do të përdorej për aktivitetet e ruajtjes së rrjetit. Theksohet se krijimi i fondit në fjalë 

ishte bërë që në versionin e parë të Planit, por nuk u zbatua asnjëherë. 

PKT2 bën të ditur se buxheti i mbledhur për mirëmbajtjen e rrjetit ka qënë nën minimumin e kërkuar gjatë 5 viteve 

të fundit, prandaj ky rekomandim duhet theksuar fuqishëm. 

Siguria rrugore 

PKT2 e cilëson sigurinë rrugore si një aspekt kyç me rëndësi në rritje. Megjithatë, Plani është fokusuar në 

paraqitjen e rishikimit të programit origjinal të propozuar të përmirësimit, me qëllim rritjen e  sigurisë rrugore dhe 

zvogëlimin e kostove që lidhen me normën e aksidenteve, duke qene se ka në zbatim një strategji 10 vjeçare 

për sigurinë rrugore 2011-2020. 

Industria e transportit rrugor 

PKT2 vlerëson industrinë e transportit rrugor si një sektor kyç në lëvizjen e njerëzve dhe mallrave. Kërkesat për 

përafrimin me rregulloret e Bashkimit Evropian në kuadër të Aquis kanë sjellë ndryshime në legjislacionin në fuqi 

në këtë drejtim, por Plani tregon mangësi në zbatimin e tij dhe në monitorimin e  saktë të tij. Prandaj PKT2 

përfshin disa rekomandime në këtë drejtim. 

2.1.1.   Investimet rrugore dhe Planet e Veprimit  

Në raportin PKT2, sektori i rrugëve ka pjesën më të madhe të buxheteve të parashikuara të investimeve (87% e 

totalit të fondeve të mbledhura mes viteve 2010 dhe 2015). 
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Tabela III - 1: PKT2 Plan Veprimet për Sektorin e Transportit për 2010-2015. Sektori Rrugor 

Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

1 

Sektori  

në 

tërësi 

Aprovimi i 

rishikimit të pare 5 

vjeçar  të Planit 

Kombëtar të 

Trasnportit 

Aprovimi i rishikimit të 

pare 5 vjeçar  të 

Planit Kombëtar të 

Trasnportit 

 6 muaj Gush-10 Shku-11 

MPPTT+ palët 

e tjera + 

Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë  

2 

Sektori 

në 

tërësi 

Ndyshimi I I ligjit 

koncensionar 

Ndryshimi I i ligjit 

koncesionar për të 

lejuar më shumë 

fleksibilitet 

II 6.1 + II 

6.5 + III 

6.3 

6 muaj Gush-10 Shku-11 

MPPTT+ 

METE + palët 

e tjera + 

Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë 

Ndryshimi I ligjit 

koncensionar për të 

lejuar më shumë 

fleksibilitet në 

angazhimet PPP dhe që 

Autoriteti i Portit të 

Durrësit të lidhë 

marrëveshtjet e veta PPP. 

Rekomandohet 

pjesëmarrja e palëve të 

tjera. 

3 

Sektori 

në 

tërësii 

Mënyra e 

koordinimit 

Përgatitja e një ligji të 

përgjithshëm për 

Transport  

II 6.2 + II 

6.5 
6 muaj Gush-12 

Shkurt-

13 

MPPTT dhe 

ministra të 

tjerë 

TBD 

Koncepti duhet të 

rishikohet përgjatë dy 

viteve për të përcakuar 

nevojën e tij  

4 

Sektori 

në 

tësësi 

Sektori planifikues 

Rishikimi vjetor i 

investimeve të 

propozuara në RPKT. 

III 7.4 3 muaj 
Çdo  

Vit  
Çdo vit MPËTT + IoT Asnjë 

IoT duhet të mbështesë 

MPPTT për të rishikuar 

programin e investimeve 

dhe planin veprues në 

RPKT bazuar në 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

progresin e bërë. 

5 
Multi-

sektorët 

Pajtueshmëria me 

ligjet dhe 

rregulloret e BE-së 

Ndryshimi ligjor për 

prokurimin 

publik,konkurencën, 

statistikat dhe politikën 

Rajonale.Shiko planin 

veprues në Kap 6 

pjesën II 

II 6.2 + II 

6.5 
2 vite Gush-10 

Shtator-

10 

MPPTT + 

Ministria e 

Integrimit 

Asnjë 

Vlerësimi i vazhdueshëm 

i përgjigjeve të 

pyetërsorit të BE-së  Këto 

ligje dhe rregullore 

prekin të gjithë sektorët 

e ekonomisë, si dhe 

sektorin e transportit. 

6 Rrugët 

Aprovimi i 

Standarteve 

rrugore dhe 

specifikave të 

ndërtimeve 

rrugore. 

Miratimi i MPPTT III 3.1 3 muaj Gush-10 
Nëntor-

10 

MPPTT dhe 

Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë 

ARRSH & MPPTT duhet 

të jenë në gjendje të 

bëjnë modifikime teknike 

të manualit të projektimit 

përmes një proçesi 

formal. ARRSH duhet të 

mbikëqyrë administrimin 

e këtyre dokumenteve 

7 Rrugët 
Riklasifikimi i 

rrugëve 

Përditësimi i sistemit të 

klasifikimit rrugor 

bazuar në 

kategorizimin e 

funksioneve dhe 

juridiksionin 

përgjegjës për 

mirëmbajtjen e 

rrugëve. Pjesa më e 

madhe e rrjetit rrugor 

duhet të jetë nën 

III 3.2 18 muaj Dhj-10 
Qesh-

12 

MPPTT + 

ARRSH + 

Këshilli i 

Ministrave 

0.3 

Riklasifikimi i rrugëve 

mund të kërkojë disa 

ndryshime të vogla të 

standartit dhe manualit 

të projektimit rrugor. Por 

këto ndryshime nuk 

duhet të aprovohen në 

dokumenta. Kodi i 

rrugës do të modifikohet 

në përputhje me 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

juridiksionin e MPPTT-

së 

rrethanat. 

8 

Rrugët 
Ndryshimi i i Kodit 

Rrugor 

Rrugët duhet të 

rikonstruktohen duke 

marrë parasysh këta 

faktorë: 

Poshtë 4 muaj Qesh-12 Tet-12 
MPPTT + 

ARRSH 
0.4 

Asistenca teknike duhet 

marrë parasysh në këtë 

aktivitet. Rekomandohet 

pjesëmarrja e palëve 

përkatëse. 

  

a. 

Bazuar në 

riklasifikimin 

rrugor 

III 3.2 4 muaj Qesh-12 Tet-12 
MPËTT + 

ARRSH 
Sipër  

b.  
Çështjet e 

sigurisë rrugore 
III 3.6 4 muaj Qesh-12 Tet-12 

MPPTT + 

ARRSH 
Sipër  

c. 

Klasifikimi i 

mjeteve të 

transportit 

III 3.7 4 muaj Qesh-12 Tet-12 MPPTT Sipër  

d. 
Miratimi i 

ndryshimeve 
 6 muaj Tet-12 Prill-13 

Këshilli i 

Ministrave 
Asgjë  

9 Rrugët  

Rishikimi i 

nënsektorit të 

financimit rrugor si 

një mundësi e 

prezantimit të një 

fondi rrugor ose 

mënyrë tjetër 

Studimi i mbi 

shfrytëzimin  të rrugës 

nga përdoruesit e saj 

e cila  ka si për qëllim 

prezantimin e një 

fondi rrugor bazuar në 

koston ekonomike të 

 6 muaj Qesh-12 Dhj-12 

MPPTT + 

Ministria e 

Financave + 

palët e tjera. 

0.5 

Asistenca teknike duhet 

të sigurohet nga një 

donator. Rekomandimet 

duhet të bazohen në një 

proçes pjesëmarrjeje. 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

financimi të 

mirëmbajtjes së 

rrugëve. 

mirëmbajtjes së rrjetit 

rrugor. 

10 Rrugët 

Hartimi i 

legjislacionit për 

mirëmbatjen e 

rrugëve ose 

mënyra të tjera 

financimi për 

mirëmbatjen e 

rrugës 

Të merren masat për 

rekomandimet për të 

krijuar një fond rrugor 

 3 muaj  Dhj-12 Mar-13 
MPPTT + 

palët e tjera  
None 

Veprimet që duhen për 

të ndjekur për raportime 

e Asistencës Teknike të 

koordinuar nga Palët . 

11 Rrugët 
Miratimi i 

legjislacionit 
Miratimi i legjislacionit   6 muaj Mar-13 Shta-13 

Këshilli I 

Ministrae 
Asnjë  

12 

Rrugët  
Forcimi i Autoritetit 

Rrugor Shqiptar  

Forcimi I Autoritetit 

Rrugor Shqptar  
III 3.2     Asnjë 

Ky është rekomandim i 

vazhdueshëm për vitin 

2015 

  

a. 

Krijimi i 

strukturës 

organizative  

III 3.2 3 muaj Gush-10 Nën-10 
ARRSH+ 

MPPTT 
Asnjë  

b. 

Marrja e 

antarëve kyç të 

stafit  

III 3.2 18 muaj Gush-10 Shku-12 
ARRSH+ 

MPPTT 
Asnjë  

c. Negociata për 

marrëdheshjen 
III 3.2 2 muaj Gush-10 Tet-10 ARRSH+ Asnjë  
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

fillestare të 

shërbimit  

MPPTT 

d. 

Pas 

rekomandimeve 

të konsulentëve 

të AT-së dhe të 

ARRSH 

III 3.2 15 muaj Gush-10 Nën-11 
ARRSH + 

MPËTT 
Asnjë  

e. 

Negocimi për të 

përditësuar 

marrëveshjen e 

shërbimit të vitit 

pare dhe 

zbatimi i 

marrëdheshjen e 

vitit të dytë 

III 3.2 15 muaj Gush-11 Nën-12 
ARRSH + 

MPPTT 
Asnjë  

f. 

Vijimi i 

Asistencës 

Teknike për 

ARRSH 

III 3.2 5.4 vite Gush-10 Jan-16 
ARRSH + 

MPPTT 
2  

13 Rrugët 

Zbatimi i një 

sistemi për 

menaxhimin e 

urave. 

Bazat e rregullta të 

fondeve për 

mirëmbajtjen e urave, 

zbatimi i një sistemi 

për menaxhimit e tyre, 

përfundimi i inventarit 

dhe gjendjes së 

III 3 5.4 vite Gush-10 Jan-16 
ARRSH + 

MPPTT + IoT 
TBD 

Marrja e konkluzioneve 

nga asistenca teknike e 

ofruar nga IPA. Zbatimi i 

rekomandimeve. 

Rekomandohet 

mbështetja e vazhduar 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

studimit të mbetur prej 

1300 urave më të 

vogla. 

teknike. 

14 Rrugët 

Vazhdimi me një 

program për rrugët 

dytësore dhe 

lokale. 

Pajisja me një 

program  vjetor për  

zhvillimin e rrugëve 

rurale duke përfshirë 

financimin dhe 

kërkesat për 

mirëmbajtjen e tyre. 

Prioritet duhet ti jepet 

mirëmbajtjes së duhur 

të rrugëve të 

përfunduara. 

III 3.2 5.4 vite Gush-10 Jan-16 

ARRSH + 

MPPTT + 

MOI & ADF 

2.5 

Kjo do të përbënte një 

vazhdim të programit 

afatgjatë të FSHZH-s që 

duhet të transferohet në 

ARRSH. Megjithatë, kjo 

duhet të bëhet vetëm në 

bazë të performancës së 

ARRSH dhe kapacitetit 

të saj për të përballuar 

këto përgjegjësi. 

Asistenca teknike duhet 

të vazhdojë 

15 Rrugët 

Krijimi i një njësie 

në MPPTT për 

mbikëqyrjen e 

administrimit dhe 

menaxhimit të 

marrëveshjes së 

shërbimit me 

ARRSH. 

Ngritja e një njësie 

brenda MPPTT për të 

administruar dhe 

menaxhuar 

marrëveshjen e 

shërbimit me ARRSH 

për të monitoruar 

performancën e 

ARRSH-së dhe për të 

negociuar rishikimin 

vjetor të marrëveshjes 

III 3.2 5.4 vite Gush-10 Jan-16 MPPTT TBD 

Njësia e ARRSH në 

ministri do të jetë 

përgjegjëse për 

negocimin e rishikimeve 

vjetore , për të 

monitoruar 

performancën e ARRSH-

së, për të përgatitur 

rekomandime për 

ministrinë në lidhje me 

ARRSH-në, dhe për 

mbikqyrja e audittit 

(teknik dhe financiar) të 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

performances së ARRSH-

së. 

  

a. 

Përgatitja e 

objektivave për 

njësitë 

përgjegjëse dhe 

aktivitet 

III 3.2 3 muaj Gush-10 Nën-10 MPPTT Asnjë  

b. 
Miratimi i krijimit 

të njesive  
III 3.2 6 muaj Nën-10 Maj-11 

Këshilli I 

Ministrave  
Asnjë  

c. Rekrutimi i Stafit III 3.2 3 muaj Gush-10 Nov-10 MPPTT Asnjë  

d. 

Negocimi dhe 

monitorimi i 

marrëveshjes 

fillestare të 

shërbimit me 

ARRSH  

 15 muaj Gush-10 Nov-11 MPPTT   

e. 

Përditësimi i 

marrëveshejs për 

vitin e dytë  

III 3.2 3 muaj Gush-11 Nov-11 MPPTT Asnjë  

f. 

Vijimi  i 

asistencës 

teknike për 

njësinë ARRSH 

III 3.2 5.4 vite Gush-10 Jan-16 MPPTT TBD  
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

në ministri 

16 Rrugët 

Vijon kontraktimi i 

mirëmbatjes së 

rrugës të bazuar 

në performancë  

Modifikimi i mënyrave 

kontraktuese bazuar 

në konkluzionet e 

nxjerra për projektet 

model dhe vendosja e 

procedurave për 

zbatimin e tyre duke 

përfshirë kontraktimin 

e monitorimit. 

 5.4 vite Gush-10 Jan-16 

Autoriteti 

Rrugor 

Shqiptar  

Shiko 

Programin e 

Ruajtjes  

Bazuar në rezultatet e 

konkluduara nga 

projektet model të 

mirëmbatjes dhe 

vazhdimit të përdorimit 

të kësaj apo mënyrave 

të tjera të aplikimit të 

mirëmbatjes. Zgjerimi i 

të gjithë Rrjetit. 

Asistenca Teknike duhet 

të vihet në dispozicion 

të ARRSH-së 

17 

Rrugët 

Zbatimi i një 

programi për 

sigurinë rrugore  

        

  

a. 

Zbatimi i një 

program të 

mëvonshëm  

III 3.6 + III 

7.2 
5.4 vite Gush-10 Jan-16 

Autoriteti 

Rrugor 

Shqiptar  

Shiko 

Programin e 

Ruajtjes  

 

b. 

Përmirësimi i 

autostradës 

Tiran-Durrës 

III 3.6 + III 

7.2 
2.5 vite Gush-10 Feb-13 

Autoriteti 

Rrugor 

Shqiptar  

Shiko 

programin e 

ruajtjes  

 

c. Instalimi i 

shenjave dhe 

III 3.6 + III 

7.2 
4.5 vite Gush-10 Feb-15 Autoriteti 

Rrugor 

Shiko 

programin e 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj ose 

vite 

Fillimi 
Përfundi

mi 

Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

vijëzimet rrugore Shqiptar  ruatjes 

d. 

Mbështetja 

përmes 

asistencës 

tekinke 

III 3.6 + III 

7.2 
5.4 vite Gush-10 Jan-16 

Autoriteti 

Rrugor 

Shqiptar 

1  

18 
Transpor-ti 

Urban  

Monitorimi i 

Zhvillimeve në 

Transportin Urban. 

Monitorimi i 

zhvillimeve në 

transportin urban duke 

përfshirë të gjitha 

kërkesat e investimeve 

për të krijuar një 

strategji kombëtare  

III 3.7 5.4 vite Gush-10 Jan-16 MPPTT + IoT Asnjë 

IoT duhet të ndihmojë 

MPPTT në monitorimin e 

kërkesave të transportit 

urban të komunave për 

të zhvilluar një strategji 

kombëtare e cila 

mbulon këtë nënsektor. 

Çështjet e transportit 

urban duhet të luajnë 

një rol më të madh në 

përditësimin e ardhshëm 

të PKT 
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2.2.   TRANSPORTI HEKURUDHOR 

Riorganizimi:  

Hekurudhat Shqiptare HSH miratuan modelin e funksionimit me krijimin e njësive operative të ndara sipas 

përgjegjësive të  tyre në përputhje me praktikat e BE-së. Megjithatë ndarja nuk është formalizuar akoma me akte  

ligjore. 

Si rezultat i hyrjes në veprim të direktivave dhe të përshtatjes me paketat hekurudhore, Hekurudhat Shqiptare 

HSH kanë zgjedhur modelin e ndarjes me njësi operative. 

Prandaj PKT2 fokusohet në studimin e modelit më të mirë të ardhshëm për Hekurudhat Shqiptare. Plani propozon 

një sërë investimesh që synojnë zbutjen e disavantazheve të transportit hekurudhor shqiptar HSH në krahasim me 

transportin rrugor, duke identifikuar tre pika kryesore: 

 Si mjetet lëvizese ashtu edhe infrastruktura janë në gjendje të keqe për të ofruar një shërbim cilësor; 

 Ndërkohë që rrugët kanë qënë të favorizuara nga investimet për përmirësim dhe kanë nivele të 

pranueshme të shërbimit në përgjithësi, e njëjta gjë nuk ka ndodhur me hekurudhën. Vihet re se industria e 

transportit karakterizohet nga përdorimi i teknologjisë së fundit dhe karakterizohet nga konkurrenca e lartë; 

 Vendi nuk është mjaftueshëm i madh në mënyrë që transporti hekurudhor vendas të jetë opsioni i preferuar. 

PKT2 bën të ditur se si rregull i përgjithshëm, transporti hekurudhor bëhet konkurrues për distanca më të 

mëdha se 500 kilometra, ndërsa distanca mesatare midis itinerareve kryesore origjine- destinacion 

rrallëherë tejkalon 100 km. 

Prandaj Plani thekson se fokusi duhet të jetë në transportin ndërkombëtar të mallrave, veçanërisht përgjatë 

Korridorit VIII. Një propozim tjetër përfshin krijimin e një Porti Kontenierësh shoqëruar me një zonë të lirë në 

Vlorë, që do të kryhet përmes një skeme PPP. Sipas planit, përmirësimi i rrjetit hekurudhor do të përfitonte shumë 

në këtë treg. 
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2.2.1.   Investimet Hekurudhore dhe Plani i Veprimit  

Tabela III - 2: PKT2 Plan Veprimet për Sektorin e Transportit për 2010-2015. Sektori Hekurudhor 

Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   

euro  

Komentet  

1 
Sektori në 

tërësi 

Aprovimi i rishikimit 

të pare 5 vjeçar  

të Planit Kombëtar 

të Transportit 

Aprovimi i rishikimit 

të pare 5 vjeçar  të 

Planit Kombëtar të 

Transportit 

 6 muaj 
Gush-

10 
Shkurt-11 

MPPTT+ palët e 

tjera + Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë  

2 
Sektori në 

tërësi 

Ndryshimi i Ligjit të 

Koncesioneve 

Ndryshimi i i Ligjit 

të Koncesioneve 

për të lejuar më 

shumë fleksibilitet. 

II 6.1 + II 

6.5 + III 6.3 
6 muaj 

Gush-

10 
Shku-11 

MPPTT+ METE  

palët e tjera + 

Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë 

Ndryshimi i ligjit të 

koncensioneve për të 

lejuar më shumë 

fleksibilitet në pjesën PPP 

dhe që Autoriteti i Portit të 

Durrësit që të lidhë 

marrëveshtjet e tija me 

PPP. Rekomandohet 

pjesëmarrja e palëve të 

tjera. 

3 
Sektori në 

tërësi 

Mënyra e 

koordinimit 

Përgatitja e një 

Ligji të 

Përgjithshëm për 

Transportin 

II 6.2 + II 

6.5 
6 muaj 

Gush-

12 
Shku-13 

MPPTT dhe 

ministrat e tjerë 
TBD 

Koncepti duhet të 

rishikohet përgjatë dy 

viteve për të përcaktuar 

nevojat e tij. 

4 
Sektori në 

tërësi 
Planifikimi Sektorial 

Rishikimi vjetor i 

investimeve të 

propozuara në 

RKPT. 

III 7.4 3 muaj Çdo Vit Çdo vit  MPPTT + IoT Asnjë 

IoT duhet të mbështesë 

MPPTT për të rishikuar 

programin e investimit 

dhe planin veprues në 

PKT-së bazuar në 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   

euro  

Komentet  

progresin e bërë. 

5 
Multi-

sektorët 

Pajtueshmëria me 

Ligjet dhe 

Rregulloret e BE-së 

Ndyshimi publik 

për prokurimin 

ligjor, 

konkurrencën, 

statistikat dhe 

politikat rajonale. 

Shiko planin 

veprues në PjesënII 

kapitulli 6 

II 6.2 + II 

6.5 
2 vite 

Gush-

10 
Shtat-10 

MPPTT + 

Ministria e 

Integrimit 

Asnjë 

Vlerësimi i vazhdueshëm i 

përgjigjeve të pyetësorit 

të BE-së .Këto ligje dhe 

rregullore ndikojnë si 

sektorin e ekonomisë, 

ashtu edhe atë të 

transportit. 

19 Hekurudha  

Zgjedhja e një 

variant në të cilin 

do të bazohet 

zhvillimi i 

Hekurudhës 

Shqipatenë të 

ardhmen. 

Qeveria Shqiptare 

duhet të përcaktojë 

objektivat për 

zhvillimin e 

Hekurudhës 

Shqiptare. 

III 4.3 12 muaj Gush10 Gush-11 

MPPTT + 

Hekurudha 

Shqipatre. 

Asnjë 

Opsioni i përzgjedhur do 

të përcaktojë skemën për 

zhvillimin e ardhshëm të 

Hekurudhave Shqiptare. 

20 Hekurudhat 

Rivendosja e të 

drejtës së 

hekurrudhës 

Kalimet e 

paligjshme dhe 

përvetësimi i të 

drejtës së rrugës 

kufizojnë aftësinë e 

HSH-së për të 

zbatuar një 

program investimi 

III 4.3 18 muaj 
Gush-

10 
Shku-12 

Hekurudha 

Shqiptare 
Asnjë 

Disa financime mund të 

kërkohen për pjesën e 

shpronësime. 
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Nr. Nën-Sektor Përshkrimi 
Veprimet për tu 

ndëmarrë 
Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   

euro  

Komentet  

21 Hekurudhat 

Vijimi me zbatimin 

e riorganizimit të 

hekurudhave 

shiqptare. 

Zbatimi i 

procedurave 

teknike dhe 

financiare për 

njësitë e ndara të 

biznesit në 

përputhje me 

normat e BE-së. 

III 4.2 5.4 vite 
Gush-

10 
Jan-16 

Hekurudha 

Shqiptare 
TBD 

Asistenca teknike duhet 

marrë parasysh për këtë 

aktivitet, mbi një vendim 

për zgjedhjen e opsionit 

të zhvilimit për ARRSH. 

22 Hekurudhat 
Ndryshimi i Kodit 

Hekurudhor. 

Ndryshimi i Kodit 

Hekurudhor, në 

mënyrë që të jetë 

në përputhje me 

ligjet dhe 

rregulloret e BE-së. 

III 4.2 + III 

4.3 
6 muaj Tet-10 Prill-11 

Hekurudha 

Shqiptare + 

MPPTT 

Asnjë 

Mbështetja teknike duhet 

konsideruar për këtë 

aktivitet në kuadër të 

projektit TA. 

23 Hekurudhat 
Ndryshimi i Kodit 

Hekurudhor 

Miratimi i 

ndryshimeve të 

Kodit Hekurudhor 

 6 muaj Prill-11 Oct-11 
Këshilli i 

Ministrave 
Asnjë  

24 Hekurudhat 
Zbatimi i programit 

investues. 

Asistenca teknike 

duhet konsideruar 

për këtët aktivitet 

në kuadër të 

projektit. 

III 6.3 12 muaj 
Gusht-

11 
Aug-12 

MPPTT 

+Hekurudha 

Shqiptare 

TBD 

Nevojitet asistencë 

teknike për përgatitjen e 

studimit të fizibilitetit dhe 

programin investitor për 

të përcaktuar 

qëndrueshmërinë e tij 

teknike dhe ekonomike. 
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2.3.   TRANSPORTI DETAR 

Riorganizimi i nënsektorit:  

Raporti PKT2 u krye në kuadër të një transformimi të sistemit detar i cili ndryshoi për t'iu përshtatur rregullave 

ndërkombëtare përmes Administratës Detare. Në atë kohë, Plani u ndikua nga përvojat e mësuara nga 

riorganizimi i Portit të Durrësit në modelin e Portit Pronar të tokës dhe nga ndërtimi sipas skemës PPP të dy 

terminaleve të specializuara të naftës në Vlorë dhe Porto Romano. 

PKT2 identifikoi tri porte më të vogla që menaxhoheshin nga Ministria. Plani bëri propozime për të ndryshuar 

modelin e menaxhimit, por pa dhënë rekomandime të duhura. 

Plani përmbledh situatën aktuale të porteve kryesore (Durrës, Vlorë, Shëngjin dhe Sarandës) në aspektin e trafikut, 

zhvillimeve të parashikuara dhe pritshmërive për të ardhmen në kohën e shikimit të Planit: 

Trafiku: Rritja e trafikut ka patur një lloj përkeqësimi për shkak të reçesionit global, por ka gjasa të përmirësohet 

në periudhën afatmesme (2011-2015). 

Porti i Durresit: Rritja e trafikut të kontenierëve ka qenë e lartë, pasi kjo është një metodë shumë efikase për të 

transportuar një sasi të mëdha mallrash të importuara në Shqipëri. Një komponent i rëndësishëm është edhe 

transporti i pasagjerëve me traget. Sasia e mallrave që kalojnë në Shqipëri është relativisht e vogël. Në të 

ardhmen, porti pritet të ketë rritje për sa i përket trafikut, nga Kosova (periudha afatmesme) dhe përgjatë 

Korridorin VIII (periudha afatgjatë). 

Porti i Vlores: Trafiku i trageteve përbën një element të rëndësishëm të trafikut. Porti përdoret nga anijet 

konvencionale të mallrave dhe ngarkesat që përpunohen janë të destinuara në importimin e materialeve 

ndërtimore. Porti tregtar do të përfitojë investimet nga  Qeveria Italiane bazuar në masterplanin e mëparshëm. 

Porti i Shengjinit: Menaxhimi i kësaj porti mund t'i rikthehet Qeverisë së Kosovës. Është e paqartë se si mund të 

funksionojë kjo marrëveshje. Operacionet e trageteve kanë filluar këtë vit dhe duhet të kenë rritje.  

Porti i Sarandes: Trafiku tregtar ka pësuar rënie ndërkohë që numri i anijve të udhëtarëve nga Korfuzi dhe 

anijeve turistike po rritet. Ky port do të ndryshojë tërësisht. Me financimin e Bankës Botërore, porti i vjetër tregtar 

do të konvertohet në një port për anijet cruise, ndërsa porti komercial (për ngarkesat) është zhvendosur në Gjirin 

e Limjonit aty pranë. 

Konsiderata strategjike:  

Sipas PKT2, në aspektin strategjik, porti i vetëm në shkallë kombëtare është ai i Durrësit, pasi në portet e tjerë ka 

shumë pak eksporte, duke shërbyer kështu vetëm si pika importimi. Megjithatë, në kohën e hartimit të planit, ata 

kishin një planifikuar një sërë investimesh bazuar në të ciliat mund  të parashikohej një e ardhme premtuese për 

ato porte. Plani bëri këto propozime: 

 Për portin e Shëngjinit, përmirësimi i aksesit rrugor dhe zgjerimi i zonave të tij të magazinimit së bashku 

me ndryshimin në modelin e menaxhimit, mund të japë një shtysë të rëndësishme lidhur me zhvillimet 

industriale dhe minierat në veri. 

 Zhvillimi i industrisë së eksplorimit në det të hapur mund të ketë një ndikim të rëndësishëm në të gjithë 

portet. 

 Përfundimi i Terminalit të konteinerëve në Vlorë do të nxiste veprimtarinë e trageteve të pasagjerëve në 

portin komercial.  

 Kërkohen porte të tjera industriale për përpunimin e mallrave me potencial si çimento ose eksporte të 

mineraleve të ndryshme. Për miratimin e zhvillimit të porteve të lartpërmendura, rekomandohet që të merren 

parasysh çështjet e të mëposhtme: 
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 1. Përdorime të ndryshme ekonomike të tokave bregdetare për shembull për turizëm ose zhvillim 

industriale;  

 2. Shqetësimet mjedisore që lidhen me impaktet negative që mund të rezultojnë nga ndërtimi dhe 

operimi i këtyre veprave   

Së fundmi, propozohet zhvillimi detar i lidhur me zhvillimin e sektorit të turizmit, në përputhje me rregulloret e 

vendosura. 
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2.3.1.   Investimi Detar dhe Plani i Veprimit 

Tabela III - 3: PKT2 Plan Veprimet për Sektorin e Transportit për 2010-2015. Sektori Detar 

Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto 

në 

milion   

euro  

Komentet  

1 
Sektori  

tërësor 

Aprovimi i 

rishikimit të pare 

5 vjeçar  të Planit 

Kombëtar të 

Trasnportit 

Aprovimi i rishikimit të pare 5 vjeçar  

të Planit Kombëtar të Trasnportit 
 6 muaj 

Gush-

10 
Shkur-11 

MPPTT+ palë 

të tjera + 

Këshilli i 

Ministrave 

Asnjë  

2 
Sektori 

tërësor 

Ndryshimi i ligjit 

koncensionar  

Ndryshimi i ligjit koncensionar për të 

lejuar më shumë fleksibilitet 

II 6.1 + II 

6.5 + III 

6.3 

6 muaj 
Gush-

10 
Feb-11 

MPPTT+ METE 

+ palë të tjera 

+ Këshilli I 

Ministrave  

Asnjë 

Ndryshimi i ligjit 

koncensionar për të 

lejuar më shumë 

fleksibilitet në 

pjesën e PPP dhe 

për Autoritetin e 

Portit të Durrësit që 

të lidhë 

marrëdheshjet e tija 

me 

PPP.Rekomandohet 

pjesëmarrja e 

palëve të tjera. 

3 
Sektori 

tërësor 

Mënyra e 

koordinimit 

Përgatitja e një ligji të përgjithshëm të 

Transportit 

II 6.2 + II 

6.5 
6 muaj 

Gush-

12 
Feb-13 

MPPTT dhe 

ministrant e 

tjerë 

TBD 

Koncepti duhet 

rishikohet përgjatë 

dy viteve për të 

plotësuar nevojat e 
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto 

në 

milion   

euro  

Komentet  

tij. 

4 
Sektori 

tërësor 

Sektori i 

planifikimit 

Përditësimi vjetor i propozimeve për 

investime në PKT 
III 7.4 3 muaj 

Çdo 

vit 
Çdo vit MPPTT + IoT Asnjë 

IoT duhet të 

ndihmojë MPPTTpër 

të përditësuar 

programin e 

investimeve dhe 

planin e veprimit në 

PKT-së bazuar kjo 

në progresin që po 

bëhet 

5 
Multi-

sektor 

Pajtueshmëria me 

ligjet dhe 

rregulloret e BE-së 

Ndryshimi i ligjit për prokurim 

publik,konkurrencën,statistikat dhe 

politikën rajonale.Shikoni planin e 

vepirmit Kapitulli 6 Pjesa II 

II 6.2 + II 

6.5 
2 vite 

Gush-

10 
Sep-10 

MPPTT + 

Ministria e 

Integrimit 

Asnjë 

Vlerësimi i 

vazhdueshëm i 

përgjigjeve ndaj 

pyetësorit të Be-së. 

Këto ligje prekin të 

gjithë sektorët 

ekonomike si dhe 

sektori e transportit 

25 

Transporti 

Detar 

Krijimi i 

‘’Administratës 

detare” (MA) 

Zbatimi i procedurave operative, administrative, teknike dhe financiare për KK 

Varet nga 

rekomandimet e 

Asistencës Teknike 

të vijueshme nga 

BB 

  a. Referohu ndryshimeve ligjore III 5.2 3 muaj Gush- Nën-10 MPPTT Asnjë  
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto 

në 

milion   

euro  

Komentet  

dhe rregullative 10 

b. Miratimi i ndryshimeve III 5.3 6 muaj 
Nën-

10 
Maj-11 

Këshilli i 

Ministrave 
Asnjë  

c. 

Referohu kërkesave 

operative,admionistrative,teknike 

dhe fianciare të MA 

III 5.2 2 vite 
Nën-

10 
Dhje-10 MA TBD  

26 
Trasnporti 

Detar 

Ndryshimi i Kodit 

Detar 

Ndryshimi i Kodit Detar duhet të jetë 

në përputhje me themelimin e KK dhe 

ndryshimet e tjera. 

III 5.2 3 muaj 
Nën-

10 
Feb-11 MPPTT + MA Asnjë 

Asistenca teknike 

për këtë projekt 

duhet të 

konsiderohet, në 

kuadër të projektit. 

27 
Transporti 

Detar 

Ndryshimi i Kodit 

Detar 
Miratimi i ndryshimeve  6 muaj 

Shku-

11 
Gush-11 

Keshilli i 

Ministrave 
Asnjë  

28 
Transporti 

Detar 

Krijimi i një 

strategjie detare 

për Shqipërinë 

Përgatitja e një strategjie detare në 

përputhje me një plan të integruar të 

yonës bregdetare. 

III 5.7 4 muaj 
Gush-

10 
Dhj-10 MPPTT 0.1 

Asistenca teknike 

me anë të 

donatorëve. 

29 
Transporti 

Detar 

Si të 

menaxhohen më 

mire tri porte të 

vegjël publikë 

Rishikimi i varianteve të 

disponueshme 
III 5.2 6 muaj 

Dhj-

10 
Qer-11 

MPPTT + palët 

e tjera 
Asnjë 

Ky veprim duhet të 

përfshijë faktorët 

kyç bazuar në një 

proçess 

vendimmarrës. 
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto 

në 

milion   

euro  

Komentet  

30 
Transporti 

Detar 
Porti i Shëngjinit 

Rishikimi i masterplanit me të gjithë 

faktorët dhe në përputhje me 

strategjinë detare. 

III 5.2 4 muaj 
Dhj-

10 
Pri-11 MPPTT 0.1  

31 
Transporti 

Detar 

Rishikimi i 

masterplanit për 

portin e Durrësit 

Rishikimi  i masterplanit të 2008-ës 

përpara rishikimit pasues PKT. 
III 5.3 6 muaj 

Dhj-

12 
Qer-13 DPA 0.4 

Masterplani duhet 

të hartohet në 

përputhje me 

Strategjine Detare 

Kombëtare. 

32 
Transporti 

Detar 

Përgatitja e 

masterplanit për 

Porto Romanon 

dhe bregdetin më 

të madh të 

Durrësit. 

Përcaktimi i kërkesave objektive të 

rajonit bregdetar, përveç portit të 

Durrësit 

III 5.4 8 muaj Pri-11 Dhj-11 MPPTT 0.8 

Porti industrial në 

gjirin e Porto 

Romanos, Marina 

dhe objektet e tjerë. 

Çështjet mjedisore 

dhe turistike 

përbëjnë rëndësi në 

këtë rajon. 

Rekomandohet një 

proçes pjesëmarrës 

33 
Transporti 

Detar 

Përgatitja e 

masterplanit për 

portin rajonal të 

gjirit të Vlorës. 

Përcaktimi i kërkesave objektive në 

portin e rajonit të gjirit të Vlorës duke 

përfshirë marrëveshjet koncensionare 

për kontenierët, zhvendosjen e 

objekteve të peshkimit dhe objektet e 

marines. 

III 5.5 8 muaj 
Qer-

11 
Shku-12 MPPTT 0.8 

Çështjet mjedisore, 

turistike dhe 

kulturore përbëjnë 

rëndësi në këtë 

rajon. 

Rekomandohet 

proçesi I 
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto 

në 

milion   

euro  

Komentet  

pjesëmarrjes. 

34 
Transporti 

Detar 

Përgatitja e një 

masterplani për 

portin rajonal të 

Sarandës. 

Përcaktimii kërkesave objective për 

portin rajonal të Sarandës. 
III 5.6 4 muaj 

Gush-

11 
Dhj-11 MPPTT 0.4 

Çështjet mjedisore, 

turistike dhe 

kulturore përbëjnë 

rëndësi në këtë 

rajon. 

Rekomandohet 

proçesi I 

pjesëmarrjes. 
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2.4.   AVIACIONI CIVIL 

Riorganizimi i Aviacionit Civil: 

Deri në kohën e përgatitjes së Planit PKT2, ishte kryer transformimi i Autoritetit të Aviacionit Civil si autoriteti 

rregullator përkatës, ndërkohë që duhet të përballet me sfidat e zhvillimit dinamik në zbatim të marrëveshjes për 

zonën e Përbashkët Europiane të Aviacionit: 

 Stafi i autoritetit duhet të përmbushë kërkesat e ICAOs në zbatim të planit korrektues të veprimit të 

miratuar nga Komiteti Europian i Sigurisë së Aviacionit; 

 Nevoja për zgjerimin e kapaciteteve të aviacionit ishte e kufizuar nga skema konçesionare Tirana 

International Airport për operimin e aeroportit “Nënë Tereza” aprovuar me ligj në vitin 2004. 

Zhvillimi i Infrastrukturës 

Duke pasur parasysh marrëveshjen PPP të lartpërmendur me TIA, propozimet për investime u fokusuan drejt 

Aeroportit të Kukësit, i cili do të ndjekë hapat e ndërmarra nga TIA dhe do të kthehet një aeroport i aviacionit të 

përgjithshëm i operuar nëpërmjet modelit PPP për të lehtësuar Ministrinë.  

Për më tepër, Plani vë në dukje nevojën që një aeroport i dytë ndërkombëtar të ndërtohet në zonën jugore të 

Sarandës. Megjithëse mund të lindin disa konflikte interesi me kompaninë koncesionare TIA, për të cilat do të 

propozohen disa zgjidhje. Projekti nuk kishte një studim fizibiliteti, kështu që u pa e arsyeshme të përgatiteshin 

hapat e nevojshëm. 

 

 

 

 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 43 

 

2.4.1.   Investimet në Aviacionin Civil dhe Plani i Veprimit  

Tabela III - 4: PKT2 Plan Veprimet për Sektorin e Transportit për 2010-2015. Sektori i Aviacionit Civil 

Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

1 
Sektori 

tërëori  

Aprovimi i rishikimit 

të pare 5 vjeçar  të 

Planit Kombëtar të 

Transportit 

Aprovimi i rishikimit të 

pare 5 vjeçar  të Planit 

Kombëtar të Transportit 

 6 muaj 
Gush-

10 
Shkurt-11 

MPPTT+  palët 

e tjera + 

Këshilli i 

Ministrave  

Asnjë  

2 
Sektori 

tërësor 

Ndryshimi i ligjit 

koncesionar 

Ndryshimi i ligjit 

koncesionar për të lejuar 

më shumë fleksibilitet  

II 6.1 + II 

6.5 + III 

6.3 

6 muaj 
Gush-

10 
Shkurt-11 

MPPTT+ METE 

+ palët e tjera  

+ Këshilli I 

Minsitrave  

Asnjë 

Ndryshimi i ligjit 

koncensionar për të 

lejuar më shumë 

fleksibilitet në 

pjesën e PPP dhe 

për Autoritetin e 

Portit të Durrësit që 

të lidhë 

marrëdheshjet e tija 

me 

PPP.Rekomandohet 

pjesëmarrja e 

palëve të tjera. 

3 
Sektori  

tërësor 

Mënyra e 

koordinimit  

Përgatitja e ligjit të 

përgjithshëm të 

Transportit  

II 6.2 + II 

6.5 
6 muaj 

Gush-

12 
Shkurt-13 

MPPTT dhe 

ministrat e tjerë  
TBD 

Koncepti duhet 

rishikohet përgjatë 

dy viteve për të 

plotësuar nevojat e 

tij. 
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

4 
Sektori  

Tërësor 
Sektori i planifikimit  

Përditësimi vjetor i 

propozimeve për 

investime në PKT-së 

III 7.4 3 muaj 
Çdo 

vit 
Çdo vit MPPTT + IoT Asnjë 

IoT duhet të 

ndihmojë MPPTTpër 

të përditësuar 

programin e 

investimeve dhe 

planin e veprimit në 

PKT bazuar kjo në 

progresin që po 

bëhet. 

5 
Multi-

sektorët 

Pajtueshmëria me 

ligjet dhe rregulloret 

e BE-së  

Ndryshimi i ligjit për 

prokurimin  publik, 

konkurrencë, statistikat 

dhe politikën rajonale. 

Shikoni planin e veprimit 

kap 6 të pjesës së II 

II 6.2 + II 

6.5 
2 vite 

Gush-

10 
Shta-10 

MPPTT + 

Ministria e 

Integrimit 

Asnjë 

Vlerësimi i 

vazhdueshëm i 

përgjigjeve ndaj 

pyetësorit të BE-së. 

Këto ligje prekin të 

gjithë sektorët 

ekonomikë si dhe 

sektorin e transportit 

35 
Aviacioni 

Civil 

Krijimi i qëndrës 

Kombëtare të 

Kerkimit dhe 

Shpëtimit  

Themelimi i qëndrës 

Kombëtare të Kërkimit 

dhe Shpërtimit  

III 6.1 + III 

6.5 
1 vit 

Gush-

10 
Shta-10 

CAA + 

Ministria e 

Mbrojtjers+ të 

tjerë  

TBD 

Kjo organizatë e 

krijuar është një 

kërkesë e Kodit të 

Aviacionit Civil në 

përputhje me 

marrëveshjet 

ndërkombëtare  

36 
Aviacioni 

Civil  
Bordi Kombëtar i 

Hetimeve të 

Bordi Kombëtar i 

Hetimeve të Aksidenteve 

III 6.1 + III 

6.5 
18 muaj 

Gush-

10 
Shkurt-12 CAA + MPPTT TBD Fillimisht,krijimi Ii 

kësaj organizate do 
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

Aksidenteve dhe  

Incidenteve 

dhe Incidenteve  të plotësoje kërkesat 

e Kodit të Aviacionit 

Civil në përputhje 

me marrëveshjet 

ndërkombëtare për 

aviacionin civil, por 

mund të përfshijë 

gjithashtu transportin 

detar, hekurudhor 

dhe ndoshta dhe 

atë rrugor. 

37 
Aviacioni  

Civil 

Përditësimi i master 

planit për Aeroportin 

Ndërkombëtar të 

Tiranës (TIA) 

Përditësimi i master planit 

për Aeroportin 

Ndërkombëtar të Tiranës 

(TIA) 

III 6.1 + III 

6.5 
12 muaj 

Nën-

10 
Tet-11 

TAP + CAA + 

MPPTT 
Anjë 

Disa asistenca 

teknike të shqyrtimit 

të masterplanit 

mund të jetë e 

rekomandueshme  

38 
Aviacioni 

CIvil 

Shqyrtimit i 

marrëveshjes me 

koncensionarin të 

TIA-së për të lejuar 

kështu zhvillimin e 

aeroporteve të tjera  

Shqyrtimi i marrëveshjes 

me koncesiononarin të 

TIA-së për të lejuar kështu 

zhvillimin e aeroporteve 

të tjera  

III 6.3 4 muaj 
Gush-

10 
Dhje-10 

TAP + CAA + 

MPPTT 
Asnjë 

Ndryshimi i 

mundshëm I 

marrëveshjes me 

koncesnionarin do 

të lejonte kështu 

aeroportet e tjera 

në Shqipëri të 

ofrojnë shërbime të 

planifikuara për 

fluturimet 

ndërkombëtare  
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Nr. 
Nën-

Sektor 
Përshkrimi Veprimet për tu ndëmarrë Referenca 

Kohëzjatja 

në muaj 

ose vite 

Fillimi Përfundimi 
Veprim(e) 

Kryesore 

Kosto në 

milion   euro  
Komentet  

39 
Aviacioni 

Civil 

Aeroporti 

Ndërkombëtar i 

Sarandës 

Aeroporti Ndërkombëtar I 

Sarandës  
III 6.3 2 vite 

Dhje-

10 
Dhje-12 MPPTT 0.7 

Për të joshur një 

marrëveshje me PPP 

më terheqëse për 

sektorin privat  

40 
Aviacioni 

Civil 

Rezervimi i  tokës 

me qëllim zhvillimin 

e një 

aeroporti/fluturimeve  

të ardhshme 

Rezervimi i tokës me 

qëllim zhvillimin e një 

aeroporti/fluturimeve të 

ardhshme  

III 6.3 2 vite 
Gush-

10 
Gush-12 MPPTT 0.4 

Për një afat kohor të 

gjatë kjo do të 

mbështesë  

industrinë e 

përgjithshme të 

aviacionit  

41 
Aviacioni 

Civil 

Forcimi i Autoritetit të 

Aviacionit Civil 

(CAA) 

Forcimi i Autoritetit të 

Aviacionit Civil (CAA) 
III 6.5 4.4 vite 

Gush-

10 
Jan-15 CAA Asnjë 

Kryesisht 

vetëfinancim, Nuk 

ka kërkesa për 

buxhete shtetërore  

42 
Aviacioni 

Civil 

Privatizimi i 

aeroportit të Kukësit 

Privatizimi i aeroportit të 

Kukësit  
III 6.5 4.4 vite 

Gush-

10 
Jan-15 

MPPTT + palët 

e tjera  + 

METE 

Asnjë 

Ky veprim do të 

lehtësonte Ministrinë 

në nevojën për të 

mirëmbajtur dhe 

operuar këtë 

aeroport dhe për të 

zvogëluar barrën e 

financimit vjetor të 

këtij aeroporti 
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2.5.   TRANSPORTI INTERMODAL DHE I KOMBINUAR  

Zhvillimi i shërbimeve tranzit 

PKT2 solli në fokus një objektiv të ri, zhvillimin e shërbimeve tranzit. Plani propozoi krijimin e një terminali të ri 

multimodal përgjatë Korridorit VIII të SEETO, duke treguar kufirin me FYR të Maqedonisë si një vend të preferuar. 

Së bashku me zhvillimet e reja të infrastrukturës që përfshin ky investim, duhet të vendosen marrëveshje të shumta 

organizative, veçanërisht lidhur me dërgesat e kontejnerëve të mbyllur, sqarimin e procedurave doganore dhe 

ofrimin e objekteve dhe shërbimeve për kompanitë e transportit rrugor përgjatë rrugës. 

Për terminalin e propozuar, lidhja midis portit të Durrësit dhe terminalit supozohet të jetë fillimisht dhe kryesisht në 

rrugë derisa të merret një vendim për riparimin e linjës hekurudhore Durrës - Tiranë - Elbasan - Kufiri i 

Maqedonisë. Janë propozuar marrëveshje të shumta organizative për të siguruar një funksionim efikas të 

terminalit dhe të gjithë rrrjetit të transportit, duke përfshirë: 

 Sigurinë e transportimit të kontenierëve të dyllosur dhe të mallrave të tjerë që kalojnë përmes Shqipërisë 

midis portit të Durrësit dhe këtij terminali; 

 Zhvillimi i procedurave të thjeshtuara, transparente të zhdoganimit;  

 Sigurimi i lehtësirave dhe shërbimeve për kompanitë maqedonase të transportit rrugor në terminal. 

Megjithatë, PKT2 thekson se sistemi do të arrijë efikasitet të plotë vetëm nëse lidhja hekurudhore do të ndërtohet 

në anën maqedonase të kufirit, prandaj propozohet që të arrihet koordinimi me homologët maqedonas. 

2.5.1.   Plani veprimit dhe programi i investimit për transportin e kombinuar dhe intermodal 

PKT2 nuk propozoi një Plan Veprimi konkret për këtë nënsektor, duke sugjeruar që të trajtohet në detaje në 

versionin pasardhës të Planit. 
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3.   PLANET NËNSEKTORIALE 

Siç është theksuar përgjatë studimit, ky përditësim i PKT synon të mbledhë rekomandimet e bëra në rishikimin e 

mëparshëm së bashku me prioritetet strategjike të përcaktuara në Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016-

2020.  

Strategjia dhe Plani i Veprimit janë në të njëjtën linjë me vizionin strategjik të Qeverisë Shqiptare dhe me 

konceptet bazë të Politikës Europiane të Transportit. Ajo kontribon për zhvillimin e një sistemi transporti eficent, të 

qendrueshëm ,dhe miqësor me mjedisin në gjendje të mbështesë objektivat kryesore të zhvillimit ekonomike dhe 

shoqëror të Shqipërisë dhe të ardhmes së vendit për integrimin në Bashkimin Europian 

Për më tepër duke patur në një linjë rekomandimet e saj me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 

2015-2020 (SKZHI), Strategjinë Kombëtare të Transportit dhe Planine Veprimit merr në konsideratë Paketën e 

Projekteve Prioritare të Sektorit (SSPP) për Transportin të prioritizuar nga Qeveria Shqipëtare (QSH) dhe strategjitë 

e tjera që ndikojnë të promovuara nga QSH në fushën e Biznesit, Tregtisë, Turizmit, Mjedisit Energjisë dhe 

përfshirjes Sociale.  

Sa u tha më lart dhe duke patur parasysh afatin 5 vjecar të strategjisë dhe rishikimit të PKT, PKT3 strukturon 

Planet nën sektoriale duke filluar nga Prioritetet Strategjike të përcaktuara nëStrategjinë Kombëtare të Transportit 

2016-2020 duke shtuar, zgjeruar dhe modifikuar listën ekzistuese sipas rastit. 

Objektivi kryesor i PKT3 është të shërbejë si udhëzues për zhvillimin e kornizës së Sektorit të Transportit në një 

proçes dialogu dhe bashkëpunimi ndërmjet ministrive të ndryshme dhe aktorëve të tjerë të përfshirë.   

Përvec përfitimeve të njohura që rrjedhin nga planifikimi i duhur i strategjisë së transportit ky aspekt është një 

element kyc për proçesin e integrimit në Bashkimin Europian. Nëvecanti shtylla e planit infrastrukturor të Politikës 

së Transportit të BE, Rrjeti Trans-Europian i Transportit ose TEN-T ka një horizont në vitin 2030. Duke qenë kështu 

një proçes afatgjatë.  

Duke qene se PKT3 eshte nje rishikim 5 vjecar i nje planifikimi afat gjate ne kuadrin e instrumenetave 

nderkombetare eshte e nevojshme te sigurohet qe masat e PKT te jene ne perputhje me objektivat afatgjate te 

aprovuara deri tani.  

Me fjale te tjera, nje rishikim pesevjecar nuk eshte instrumenti i duhur per te krijuar divergjenca me planifikimin 

strategjik afatgjate. Per me teper kemi hyre ne fazen finale te periudhes se percaktuar per instrumentin e 

financimit Fasiliteti per nderlidhjen ne Europe (CEF) 2014- 2020, megjithate, eshte percaktuar pjesa me e 

madhe e financimit per periudhen e ardhshme 5 vjecare.  

Qellimi i PKT3 eshte te siguroje KOHERENCE dhe PERPUTHJE ndermjet rishikimit aktual te planeve dhe 

instrumenteve te tjere te planifikimit (PKT2 dhe SKT 2016-2020) 

Kjo eshte arsyesja pse PKT 3 eshte ne te njejten linje me objektivat strategjike te percaktuar Keshtu qe per 

hartimin e Planit te ri te Veprimit, jane patur parasysh objektivat e nivelit te larte te percaktuar ne instrumentat 

aktual te planifikimit (SKT 2016-2020) kjo eshte arsyeja qe Prioritetet Strategjike jane te njejta me ato te 

percaktuar ne SKT per cdo nensektor. Vetem ne pak raste eshte konsideruar shkrirja apo eliminimi i Prioriteteve 

Strategjike te cilet nuk jane me te vlefshem ose futja e atyre qe korespondojne me bevojat aktuale (psh transporti 

urban).  

Brenda ketyre Prioriteteve Strategjike, jane rishikuar seicili nga Qellimet dhe Veprimet Prioritare per te analizuar 

vlefshmerine e tyre shkallen e zhvillimit dhe nevojen per perditesim. Kjo eshte arsyeja qe pjesa me e madhe e 

Planit te Veprimit eshte bazuar ne strukturene SKT2016-2020 duke qene se ky dokument permbledh perparesite 

e PKT2 dhe propozimet e reja te Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI ) dhe  

Paketes se Projektev te Sektorit (SSPP) per Transportinte cilat jane prioritizuar nga Qeveria Shqiptare (QSH).  
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Per me teper duke e mbajtur ne nje linje me te njejtin kuader te Prioriteteve Strategjike lejon nje ndjekje me te 

mire te propozimeve nepermjet sistemit te indikatoreve te propozuar. Impakti i Prioriteteve Strategjike mund te 

kontrollohet vetem ne terma afatgjate dhe ndryshimet e prezantuar ne keto objektiva do te benin te mundur 

ndjekjen.´ 
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4.   PLANET E ZHVILLIMIT 

Për të kryer planin e zhvillimit për veprimet e përcaktuara në PKT, është bërë prioritizimi sipas kritereve të 

përcaktuara në Paketën e Projekteve të  sektorit të përcaktuar në Agjendën e Lidhshmërisë. 

Sa i përket SSPP-së së Shqipërisë për Transportin, proçesi i përzgjedhjes së projekteve nga Instrumenti i 

Financimit për Ballkanin Perëndimor WBIF duhet të plotësojë kriteret e mëposhtme lidhur me: 

 Përputhjen me Politikat dhe Strategjitë e BE-së ; 

 Të kontribojë në objektivat bazë të zhvillimit kombëtar ; 

 Përputhjen me kuadrin strategjik të Sektorit të Transportit në nivel Kombëta , psh PKT2 

Përputhja strategjike : Lista me 14 kriteret jepet ne Tabelen 5 si më poshtë 

Tabela III - 5: SSPP për Transportin Kriteret për Rëndësinë Strategjike (Burime: ËBIF) 

Kriteret kryesore për rëndësinë strategjike  Udhëzues i pikëve  Pesha 

Ky projekt përmirson Intermodalitetin 

Qëndra të reja Intermodale = 5  

Qendrat ekzistuese intermodale = 3  

Jo intermodale  = 1 

1 

Projekti rrit trafikun ndëkombëtar për personat dhe 

mallrat  

Rritje e ndjeshme = 5  

Rritje e Moderuar = 3  

Rritje e Limetuar = 1 

1 

Projekti është përfshirë në Planin ShumëVjeçar të  

(MAP) SEETO 

Lista Kryesore  = 5  

Lista përgatitjes = 3  

Nuk përfshihet  = 1 

2 

Projekti siguron lidhjet me korridorret e TEN-T 
Po = 5 

Jo= 1 
1 

Projekti trajton një problem të rëndësishëm të 

sigurisë  

Probleme të rëndësishme të sigurisë= 5 

Probleme të sigurisë me natyrë të morderuar = 3  

Nuk ka të dhëna për çështjet e sigurisë = 1 

1 

Karakteristika teknike të infrastrikturës  

Infrastrukturë e re me standarte të larta  =5  

Përmisimi I karakteristikave = 3  

Rehabilitimi mban të njejtat karakteristika = 1 

1 

Rritja vjetore e kërkesës për trafik  

Rritje e ndjeshme = 5  

Rritje e moderuar = 3  

Nuk ka rritje = 1 

1 

Efektet mjedisore  

Nuk ka efekte = 5  

Efekte minimale = 3  

Efekte Serioze = 1 

2 

Projekti kontribon në rritjen e përgjithshme 

ekonomike  

Ndër-rajonal = 5 

Rajonal = 3 

Shteti= 1 

2 

Projekti është pjesë e një programi për të vijuar 

një investim ekzistues  

Finalizimi I investimeve  = 5  

Vazhdimi I drejtimit të invenstimeve = 3  
1 
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Kriteret kryesore për rëndësinë strategjike  Udhëzues i pikëve  Pesha 

Projekt i ri= 1 

Projekti është zgjidhja kryesore e transportit  

Jo alternativa të tjera për zgjidhje = 5 

Zgjidhje të tjera alternative ,lloj tjetër transportit  = 3 

Zgjidhje të tjera alternative, i njëjti lloj transporti = 1 

1 

Projekti ofron përmirësimin e kushteve të transitit / 

transportit, një  qasje në tregje të reja dhe 

punësimin / arsimin dhe shërbimet shëndetësore si 

dhe nxit mënyrat e reja  të investimeve 

Përmirësim i rëndësishëm = 5  

Përmirësimi i mesëm = 3  

Përmirësim i kufizuar = 1 

2 

Kostoja totale e projektit është përcaktuar  

Përkufizohet dhe konfirmohet mirë nga studimet = 5 

Përkufizohet mirë por nuk konfirmohet nga studimet = 

3  

Përcaktuar në mënyrë  sipërfaqësore = 1 

1 

Kapaciteti i zbatimit / operimit / mirëmbajtjes së 

propozuesit është përshtatur për këtë lloj të 

projektit 

Kapaciteti i mjaftueshëm= 5 

Marrëveshje për forcimin e kapacitetit në vend = 3 

Kapaciteti i pamjaftueshëm = 1 

1 

Prioritetet e Planit të Veprimit sipas këtyre kritereve do të rezultojnë në mundësi më të mëdha të përfshirjes si 

projekte prioritare, duke siguruar financimin e tyre dhe zbatimin e menjëhershëm. 
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5.   NENSEKTOR – TRANSPORTI RRUGOR 

5.1.   PANORAMA E NENSEKTORIT 

Programi i qeverisë i vitit 2017 ka konfirmuar politikat e nënsektorit qeveritar si më poshtë. 

Objektivi kryesor i Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjetikës është integrimi i sistemit rrugor shqiptar në rrjetet e 

Ballkanit dhe në sistemin e transportit pan-evropian. 

Objektivi afatshkurtër do të jetë sigurimi i zbatimit të marrëveshjes ndërkufitare me Malin e Zi si pjesë e projektit 

të autostradës Adriatiko-Jonian, ndërsa ai afatmesëm lidhet me rritjen e efikasitetit të marrëveshjeve të tjera 

ndërkufitare. 

Qeveria do të ndjekë një sërë praktikash efektive si stimuj financiarë për mjetet më pak ndotëse dhe më efikase; 

Nxitja e një transporti ekologjik; Krijimi i një sistemi të transportit inteligjent; Krijimi i unazave dhe  i bypaseve në 

rrugët nacionale, si dhe në zonat rurale. 

Standardet e zbatueshme përfshijnë: 

 Ligji 8308, datë 18.03.1998 "Për transportin rrugor", i ndryshuar, i cili rregullon kushtet për pranimin në 

veprimtarinë së operatorit kombëtar dhe ndërkombëtar të transportit të mallrave dhe pasagjerëve, të 

ndryshuar me Ligjin nr. 10/2016. 

 Ligji 118/2012, datë 13.12.2012 "Për transportin e mallrave të rrezikshme", i cili ka për qëllim 

përmirësimin e sigurisë në transportin rrugor dhe hekurudhor të mallrave të rrezikshme; 

 VKM 266, datë 07.05.2014 "Për përcaktimin e funksionit dhe detyrave të Komitetit Ndërministror për 

transportin e mallrave të rrezikshme" 

 Udhëzimi i Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës, 6, datë 27.05.2015, "Për procedurat e inspektimit të 

mjeteve, lëshimin e certifikatave të miratimit të ADR, kërkesat që personat juridikë duhet të përmbushin për 

inspektimin e automjetit të ADR dhe tarifat e shërbimit ". 

 Vendimi i Këshillit të Ministrave të Shqipërisë 325, datë 19.03.2008 "Për miratimin e rregullave për 

pranimin në profesionin e operatorit të transportit rrugor për mallra dhe pasagjerë dhe njohjen e 

dokumenteve zyrtare të ndryshuar me VKM nr. 520, datë 13.07.2016. 

 VKM 628, datë 15.07.2015 "Për miratimin e Rregullave Teknike të Ndërtimit të Rrugëve ". Gjatë kësaj 

periudhe ndërtimi i rrugëve në Shqipëri është bërë sipas standardeve italiane, britanike ose amerikane 

sipas kërkesave të donatorëve. Së fundmi pas projektit të BE-së të financuar nga programet CARDS, do të 

ketë vetëm një grup standardesh për projektimin dhe ndërtimin e rrugëve në Shqipëri. 

 Udhëzimi 1649, datë 08.16.1999 "Për plotësimin e kushteve të caktuara në transportin rrugor të 

udhëtarëve", të ndryshuar me Udhëzimin 3453, datë 4.07.2016, "Për ndryshimet dhe shtesat në 

Udhëzimin 1649, datë 08.16.1999" Plotësimi i kushteve të caktuara në transportin rrugor të udhëtarëve; 

 Udhëzimi 5627, datë 18.11.2016 "Për përcaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit për 

lëshimin e licencave dhe certifikatave për ushtrimin e transportit rrugor të udhëtarëve brenda vendit". 

 Udhëzimi 5402/2, datë 11.24.2016 "Për kushtet dhe kriteret që duhet të plotësojnë subjektet për të 

përdorur transportin rrugor". 

 Ligji 158/2013, datë 10.10.2013, "Për sigurinë e tuneleve rrugore"; 

 VKM 739, datë 09.09.2015, "Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM, 153, datë 07.04.2000" Për 

miratimin e rregullave për zbatimin e kodit rrugor "; 

 Udhëzimi i Ministrit të Punëve të jashtme dhe Transportit 3606/2 të datës 28.10.2011 "Për çertifikimin e 

trajnimeve profesionale të drejtuesve të automjeteve për kategoritë C, CE, D dhe DE"; 
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 Udhëzim 2 i Ministrit të Punëve të jashtme dhe Transportit, datë 11.2.2010 "Për inspektimin teknik të 

automjeteve rrugore"; 

 Udhëzim 9 i Ministrit të Punëve Publike dhe Transportit, datë 3.07.2012 "Për auditimin dhe inspektimin e 

sigurisë rrugore". 

 VKM 940, datë 11.18.2015 "Për ndryshime në VKM 153, datë 04.07.2000, Këshilli i Ministrave" Për 

miratimin e rregullave të zbatimit të Kodit Rrugor të Republikës së Shqipërisë ". 

 Udhëzimi 241/3, datë 19.02.2016, "Mbi karakteristikat e materialeve, elementët e sigurisë, elementët 

grafikë dhe mënyrës së plotësimit të patentës" 

 Udhëzimi 682/4, datë 01.04.2016, "Për drejtimin e automjetit, aplikantëve për patentë,  kualifikimin e 

instruktorëve për drejtimin e automjeteve dhe specialistëve të Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të 

Transportit Rrugor (DPSHTRR)" 

5.1.1.   Mbrojtja e mjedisit 

Rregullorja kryesore që duhet të ndjekë Vlerësimi Strategjik Mjedisor përcaktohet me Ligjin 91/2013 "Për 

Vlerësimin Strategjik Mjedisor", Direktiva e KE 2001/42 / EC dhe Protokolli i VSM (Konventa e Espoos) 

 Ligji nr. 91/2013 "Për Vlerësimin Strategjik Mjedisor" synon të sigurojë një shkallë të lartë të mbrojtjes së 

mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm, duke përfshirë çështjet mjedisore gjatë përgatitjes, miratimit dhe 

rishikimit të programimit dhe planifikimit me ndikimet mjedisore. Ligji përcakton autoritetet institucionale, 

detyrat dhe përgjegjësitë e tyre, si dhe rregullat e procedurës për të bërë ndikim strategjik mjedisor. Ligji 

është në përputhje me Direktivën 2001/42 / EC të datës 27 qershor 2001. 

 Direktiva e KE 2001/42 / EC për vlerësimin e ndikimit të disa planeve dhe programeve në mjedis 

(Direktiva e VSM) 

 Protokolli i SEA i miratuar në Kiev (Ukrainë) në vitin 2003, në një takim të posaçëm të Palëve të Konventës 

Espoo gjatë konferencës ministrore "Mjedisi për Evropën" dhe nënshkruar nga 36 vende dhe Komuniteti 

Europian. 

Përveç rregullores së mësipërme, proçesi i Vlerësimit Strategjik Mjedisor gjithashtu shfaqet dhe në kuadrin ligjor 

për rregullimin e disa parametrave mjedisorë. Stabilizimi mjedisor që mund të kushtëzojë zhvillimin e PKT3 është 

kryesisht i lidhur me ruajtjen e parametrave të mëposhtëm mjedisorë: 

 Territori/toka në kuptimin e sasisë dhe cilësisë; 

 Cilësia e ajrit; 

 Niveli i zhurmave; 

 Cilësia dhe sasia e ujrave; 

 Ndotja e dritës; 

 Gazet serrë dhe ndyshimet klimatike; 

 Natyra dhe biodiversiteti duke përfshirë mbulesën bimore, florën dhe faunën; 

 Speciet dhe habitatet dhe 

 Peisazhi. 

Çdo parametër specifik udhëhiqet nga një sërë rregullash të përcaktuara në legjislacionin kombëtar, si dhe në 

konventat ndërkombëtare. Kuadri ligjor kryesor për secilin nga parametrat përmendet më poshtë: 

 Toka: Ligji nr.9244, datë 17.6.2004 "Për mbrojtjen e tokës bujqësore" dhe Konventa e Kombeve të 

Bashkuara për të shmangur braktisjen; 

 Ajri: Ligji nr. 162/2014 për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis; 
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 Zhurma: Ligji nr. 9774, datë 12.07.2007 "Për vlerësimin dhe menaxhimin e nivelit te zhurmës në mjedis" 

dhe Udhëzimet nr. 1, datë 19.2.2018 "Për miratimin e kërkesave minimale për hartimin e planeve të 

veprimit të zhurmës"; 

 Nivelet e dritës që lidhen me ndotjen e dritës: Nuk ka legjislacion të veçantë në lidhje me këtë parametër 

mjedisor; 

 Sasia dhe cilësia e ujit: Ligji nr. 111/2012 "Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore"; 

 Gazet Serrë dhe Ndryshimet Klimatike: Nuk ka legjislacion të veçantë për ndryshimet klimatike. Ministria 

përgjegjëse për këtë sektor po punon aktualisht në hartimin e një ligji të ri "Për ndryshimet klimatike"; 

 Shqipëria ka ratifikuar Marrëveshjen e Parisit përmes Ligjit nr. 75/2016, datë 14.7.2016 "Për ratifikimin e 

Marrëveshjes së Parisit, në kuadrin e Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara mbi Ndryshimet 

Klimatike"; 

 Natyra dhe biodiversiteti duke përfshirë mbulesën e bimësisë, florën dhe faunën: Ligji nr. 9587, datë 

20.7.2006 "Për mbrojtjen e biodiversitetit", i ndryshuar; 

 Habitatet dhe speciet: Ligji Nr. 81/2017 "Për zonat e mbrojtura", Ligji nr. 10 006, datë 23.10.2008 

"Për mbrojtjen e faunës së egër" të ndryshuar dhe disa konventa ndërkombëtare duke përfshirë Konventën e 

Ramsarit, Konventën e Bernës etj; 

 Vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet ligjit "Për zonat e mbrojtura" pasi përcakton aktivitetet që nuk janë 

në përputhje me nën-zonimin e disa prej rrjeteve të zonave të mbrojtura; 

 Peisazhi: Kuadri ligjor i mësipërm parashikon rregullime edhe për çështjet e peizazhit. 

Duke ndjekur përshkrimin e mësipërm, SEA në PKT3 ka përcaktuar objektivat e mëposhtme mjedisore (OM) 

 OM1: Sigurimi i menazhimit të vazhdueshëm të territorit dhe mbrojtja e tokës. 

 OM 2: Parandalimi i përdorimit të burimeve natyrore duke rritur sasinë e materialeve të mbetjeve të ngurta 

të riciklueshme 

 OM 3: Sigurimi i përmbushjes së objektivave afatgjatë për sasitë vjetore të emetimeve të ndotësve në 

sektorin e transportit në përputhje me standardet e përcaktuara nga politikat dhe legjislacioni kombëtar  

 OM 4: Përshtatja e infrastrukturës së transportit me ndryshimet klimatike globale dhe reduktimi i emetimeve 

vjetore të GHG-ve nën vlerat e përcaktuara për sektorin e transportit në NSDI II 

 OM 5: Kufizimi i ndikimeve të infrastrukturës së transportit në ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore, ujërat e 

njelmëta, ujërat bregdetare dhe burimet e ujit të pijshëm. 

 OM 6: Reduktimi i ndikimeve të infrastrukturës së transportit në biodiversitetin dhe peizazhin. 

 OM 7: Sigurimi i mbrojtjes së zonave me interesa të veçanta të ruajtjes nga aktivitetet me ndikim të lartë. 

 OM 8: Në zonat urbane me ndotje të tepruar të ajrit, do të kontribohet ndjeshëm në reduktimin e ndotjes 

dhe numrin e ditëve me ndotje të tepërt të ajrit në përputhje me objektivin e reduktimit prej 40% të 

përcaktuar nga SKZHI për vitin 2020 

 OM 9: Reduktimi i ndotjes akustike nga aktivitetet e lidhura me trafikun dhe miratimi i standardeve të 

rekomanduara nga BE dhe Organizata Botërore e Shëndetësisë (LAeq 56 dB në ditë dhe LAeq 45 dB në 

natë - SKZHI II). 

 OM 10: Përmirësimi i kohezionit social, siguria e trafikut dhe lëvizshmëria e qëndrueshme. 

 OM 11: Mbrojtja dhe rritja e vlerave të objekteve dhe vendeve të trashëgimisë kulturore. 

 OM 12: Mbrojtja e karakteristikave të peizazhit dhe zonave të njohura të peizazhit të rëndësishme në nivel 

kombëtar. 
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5.1.2.   Vlerësimi i kapacitetit dhe pengesat 

Vlerësimi i kapaciteteve të REBIS (2014) është hartuar në bazë të kufizimeve të kapaciteteve teknike, nëse 

kërkohet një ndërhyrje për të lehtësuar pengesat dhe nëse po çfarë lloj ndërhyrjeje; dhe për rastet kur do të 

kërkohej të merret me trafikun ekzistues si dhe trafikun e parashikuar 2030. 

Trafiku ekzistues dhe  parashikimet e trafikut per 2030  u vlerësuan më pas ndaj kapacitetit të rrjeteve për të 

identifikuar pengesat në të cilat duhet të merren parasysh ndërhyrjet. Kjo u krye për të dy skemat ekonomike, ajo 

e ulët / e moderuar dhe e moderuar / e lartë për rritjen ekonomike. 

Figura III - 1: Identifikimi i pengesave  aktuale dhe të ardhshme në rrjetin gjithëpërfshirës të rrjetit rrugor SEETO për skenarin e 

ulët / të moderuar të rritjes ekonomike 

 

Për skemen e ulët / të moderuar të rritjes ekonomike, figura më sipër tregon vendndodhjet e pengesave aktuale 

dhe të ardhshme të identifikuara në rrjetin rrugor. Në situatën aktuale, problemet e kapacitetit që duhen referuar 

janë të përqendruara kryesisht në Tiranë, rruga R2B nga veriu dhe Korridori VIII nga Lindja. Për skemat e 

ardhshme, kufizimet vazhdojnë në të njëjtat rrugë, por në duke u rritur në numër . Përveç kësaj, çështjet e 

kapacitetit fillojnë të shfaqen në Rrugën 2C pranë kufirit grek. 

Në mënyrë të ngjashme, për skemen e rritjes së mesme / të lartë ekonomike, figura më poshtë jep vendndodhjet 

e pengesave aktuale dhe të ardhshme të identifikuara në rrjetin rrugor. Segmentet problematike mbeten të njëjtat 

si në rastin e mëparshëm. Megjithatë, për këtë skenar, do të ketë më shumë segmente që do të arrijnë 

kapacitetin. 
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Figura III - 2: Identifikimi i pengesave të tanishme dhe të ardhshme në Rrjetin Gjithëpërfshirës ekzistues SEETO për skenarin e 

moderuar / të lartë re rritjes ekonomike 

 

Ndërhyrjet e propozuara bazohen duke marre në konsideratë kapacitetet teknik, por duhet të bëhen subjekt i një 

analize ekonomike për të përcaktuar qëndrueshmërinë e tyre. Të gjitha ndërhyrjet e identifikuara për seksionet e 

ndryshme rrugore janë paraqitur më poshtë:  

Tabela III - 6: Vlerësimi i kapacitetit që REBIS propozoi zhvillime për Rrugën 2B 

 
SEETO 

KODI 
NGA NË 

Gjatësia 

(km) 
Lloji i ndërhyrjes  

Numri i 

korsive 

 

Kostot 

(million €) 
Kryesore 

ALB R2b.12 Shkoder Lezhe 42 
Zgjerimi në të 

ardhmen  
2 349 Ulët 

ALB R2b.13 Lezhe Milot 13 
Përmirësimi/ 

Zgjerimi 
2 108 Lartë 

ALB R2b.14 Milot Mamurras 14 
Përmirësimi/ 

Zgjerimi 
2 116 Lartë 

ALB R2b.15 Mamurras Fushe Kruje 14 
Përmirësimi/ 

Zgjerimi 
2 116 Lartë 

ALB R2b.16 Fushe Kruje Vore 13 Zgjerim 2 83 Lartë 
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Tabela III - 7: Vlerësimi i kapacitetit REBIS i cili propozoi zhvillimet për Rrugën 2C KORRIDORI VIII 

 
KODI 

SEETO  
NGa NË 

Gjatësia 

(km) 
Lloji i ndërhyrjes  

Numri i 

korsive 

 

Kosto (million 

€) 
Kryesore 

ALB R2c.1 Fier Tepelenë 71 
Zgjerimi në të 

ardhmen  2-4 
2 454 Ulët 

ALB R2c.2 Tepelenë Gjirokastër 23 Përmirësim 2 44 Mesatare 

Tabela III - 8: Vlerësimi i kapaciteteve të REBIS propozoi zhvillime për Korridorin VIII 

 
KODI 

SEETO  
NGa NË 

Gjatësia 

(km) 
Lloji i ndërhyrjes  

Numri i 

korsive 

 

Kosto (million 

€) 
Kryesore 

ALB VIII.3.2 Elbasan Librazhd 25 
Përmirësimet në 

të ardhmen 
2 48 Lartë-F 

ALB VIII.3.4 Tiranë Elbasan 32 
Përmirësimet në 

të ardhmen 
2 64 Lartë-F 

ALB VIII.4.1 Përrenjas Pogradec 13 
Përmirësimet në 

të ardhmen 
2 77 Lartë-F 

Lartë-F: Ndërhyrjet që nuk janë prioritet i menjëhershëm, por që duhet të zbatohen para vitit 2030 dhe që pritet të kenë kthim pozitiv 

ekonomik kur zbatohen në kohën optimale 

Keto propozime jane patur parasysh ne percaktimin e Planit te Investimeve te PKT3 duke anlizuar statusin e 

zbatimit dhe pershtatjen e tyre per zhvillimin e rrjetit rrugor. 

5.1.3.   Siguria ne transportin rrugor 

Numri dhe shpërndarja e aksidenteve rrugore dhe viktimave ka pasur një zhvillim heterogjen gjatë viteve. Për ta 

analizuar atë me qasjen e duhur, do të bëhet një rishikim i shkurtër ne aspektin socio-ekonomik. 

Në vitet e fundit, Shqipëria ka pasur një levizje migratore drejt qendrave të mëdha urbane, si Tirana apo 

Durrësi, siç shihet më poshtë. Ky trend është i lidhur ngushtë me zhvillimin ekonomik të vendit, duke pasur 

parasysh dhe përqendrimin e industrisë në qytetet e mëdha. 
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Figura III - 3: Evolimi i popullsisë sipas Qarqeve (2001-2018) 

 

Source: Instat 

Kjo situatë gjithashtu ndikon në tendencën ekonomike, me Tiranën që mban mbi 40% të GDP-së kombëtare, dhe 

rajonet e Durrësit, Elbasanit dhe Fierin qe mbajne gati 30% të saj. 

Zhvillimi ekonomik i vendit nënkupton një rritje të lëvizjeve të udhëtarëve dhe mallrave. Lidhur me trafikun e 

automjeteve të pasagjerëve, statistikat e fundit aktuale tregojnë një rritje të përgjithshme në 12 Qarqe, me rritjen 

e trafikut të automjeteve në Qarkun e Tiranës. 

Figura III - 4: Mjetet e pasagjerëve sipas Qarqeve (2012-2017) 

 

Burimi: Vjetar sattistikor 2018 

Per sa i përket automjeteve rrugore për transport mallrash, shpërndarja është më uniforme, ku Tirana mban një rol 

mbizotërues. Te gjithe Qarqet kane nje renie te lehte ne 2017 
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Figura III - 5: Mjetet e mallrave sipas Qarqeve (2012-2017) 

 

 Burimi: Vjetari statistikor 2018 

Të gjitha këto tendenca shërbejnë si një bazë për të analizuar aksidentet rrugore dhe viktimat. Rritja e ekonomisë 

shqiptare nënkupton një numër më të madhë të  zhvendosjesh dhe automjetesh, me ndikim të drejtpërdrejtë në 

statistikat e aksidenteve. Kjo është një nga sfidat kryesore aktuale, në mënyrë që zhvillimi kombëtar të mos sjellë 

përkeqësim të nivelit të sigurisë. 

Plani, bazuar në objektivat e tij, merret me zgjerimin e rrjetit rrugor, si edhe me ndërtimet e reja apo me 

rehabilitimin e rrjetit aktual. Si një vlerësim paraprak i veprimeve të ndryshme dhe përshtatshmërisë së tyre, ky 

seksion shqyrton statistikat e aksidenteve dhe viktimave. 

Grafiku i mëposhtëm tregon se si numri i aksidenteve mbetet i qëndrueshëm në rajonet me volum mesatar të 

automjeteve (Durrës, Elbasan, Fier). Sidoqoftë, zona kryesore problematike  (Tiranë) ka një tendencë në rritje, e 

cila duhet të merret parasysh domosdoshmërisht në seksionet në vijim. Megjithate, 2017 tregon nje ulje te 

rendesishme te numrit te aksidenteve ne Tirane 

Përveç kësaj, edhe pse janë në vlera më të ulëta, duhet theksuar rritja e aksidenteve në zonat rurale, me nivele  

më të ulëta të udhëtimeve dhe si pasojë incidente. Ky Plan do të mbajë në konsiderate këtë fakt, si pjesë të 

pasojave për kohezionin territorial të zonave rurale dhe stimulimin e tyre, gjë që do të rezultojë në standarde më 

të larta të transportit. 
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Figura III - 6: Aksidentet rrugore sipas qarqeve (2012-2017) 

 

 Burimi: Vjetari statistikor 2018 

Statistikat e përgjithshme të viktimave tregojnë qartë ndryshimin mes Tiranës dhe pjesës tjetër të rajoneve, 

krahasuar me grafikun e mëparshëm. Kjo mund t'i atribuohet arsyeve të ndryshme, si rrugë më të sigurta dhe 

makina më të reja. 

Figura III - 7: Aksidentet rrugore sipas Qarqeve (total)  

 

 Burimi: Vjetari statistikor 2018 

Për më tepër, po te veçojme aksidentet që përfundojnë në vdekje, duhet të shikojmë që hendeku pothuajse 

zhduket, kjo duhet të merret parasysh në gjykimet e mëposhtme, siç janë prioritetet në lidhje me projektet e 

rehabilitimit të rrugëve dhe mirëmbajtjes; kryesisht në projektimin e korridoreve të rinj  
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Figura III - 8: Fatkeqësitë rrugore sipas Rajonit (të vrarë) 

 

 Burimi: Vjetari statistikor 2018 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës luan rolin e sekretarit teknik të Komitetit Ndërministror për Sigurinë 

Rrugore duke mbledhur dhe përpunuar të gjitha të dhënat për aksidentet rrugore në bashkëpunim të ngushtë me 

Policinë Rrugore. 

Ministria do të luajë rolin e saj nëpërmjet ARRSH për përfundimin e infrastrukturës në përputhje me të gjitha 

parametrat e sigurisë rrugore dhe DPSHTRR e cila ka rolin e mbikëqyrjes së  drejtuesve të automjeteve dhe flotës 

së automjeteve. 

 ARRSH po punon për identifikimin dhe përmirësimin e pikave të zeza në rrjetin rrugor kombëtar; 

 ARRSH kohët e fundit ka vepruar kundër ndërtimeve të paligjshme dhe hyrjeve në rrjetin rrugor kombëtar 

duke hequr të gjitha ndërtimet ilegale që  përbënin një rrezik të mundshëm; 

 Përfundimi dhe rifreskimi i të gjithë sinjalistikës rrugore horizontale dhe vertikale për rrjetin rrugor kombëtar 

dhe barrierat e sigurisë; 

 Kontraktorët e projekteve për mirëmbajtjen të bazuar në performancë janë përgjegjës për sinjalizimin e 

saktë të rrugës dhe paralajmërimet dhe eleminimet e pikave të rrezikut; 

 Firmat e ndërtimit duhet të zbatojnë rregulloren për vendosjen e tabelave dhe sinjalistikës së përkohshme 

rrugore gjatë periudhës së ndërtimit; 

 Auditimi i sigurisë në fazën e projektimit të infrastrukturës rrugore para zbatimit të tyre është bërë i 

detyrueshëm; 

 Ngritja e një sistemi të ri të liçencimit për drejtimin e automjeteve në përputhje të plotë me Direktivën 

2006/126 / EC të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 20 dhjetor 2006 mbi patentat; 

 Thjeshtimi i procedurave administrative për kandidatët për patentë; 

 Futja e patentës me pikë për drejtuesit e mjeteve: se fundmi e inicuar dhe zbatuar nga Policia Rrugore dhe 

DPSHTRR 

 Thjeshtimi i proçedurave për konvertimin e patentave të huaja për të huajt dhe shqiptarët të cilët zotërojnë 

patenta të tilla. 

Shqipëria është ka kërkuar të bëhet anëtare e Traktateve Evropiane mbi Shkëmbimin e Informacionit mbi shoferët 

dhe automjetet (EUCARIS). Ligji nr. 145/2014, datë 23.10.2014 "Për aderimin në Traktatin në lidhje me 

automjetet evropiane dhe sistemin e informacionit për patentat (EUCARIS)" është aprovuar. Traktati parashikon 

shkëmbimin e ndërsjellë të të dhënave të automjeteve dhe patentave ndërmjet shteteve anëtare të BE-së dhe 
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vendeve të tjera për qëllime të regjistrimit të automjeteve dhe shërbimeve të tjera që kanë të bëjnë me lejet e 

drejtimit  dhe regjistrimin e drejtuesëve të automjeteve. 

5.1.4.   Burimet financiare për nënsektorin 

Financimi i projekteve në sektorin e rrugëve vjen nga buxheti i shtetit dhe mbështetja e donatorëve të huaj, 

instrumentet e BE-së, fondet e zhvillimit dhe Institucionet Financiare Ndërkombëtare. Për lehtësi referimi, përdoren 

termat "buxheti brendshëm" dhe "buxheti i jashtëm". 

Planifikimi i investimeve për të gjithë sektorët bazohet në buxhetin afatmesëm trevjeçar të miratuar me ligj nga 

Kuvendi ku viti i parë është buxheti aktual. Sektori i rrugëve mori 96% të buxhetit të akorduar për transportin në 

vitin 2017 duke konfirmuar prioritetin që ka sektori  për ekonominë. 

Ka shumë projekte në ndërtim e sipër në infrastrukturën rrugore, ndërsa një pjesë e mirë është vonuar në vite për 

shkak të mungesës së financimit. Ky problem është adresuar nga qeveria pasi, nuk ka proçeduar me  projekte të 

reja për sa kohë është duke paguar për ato të  vjetra. 

Gjatë vitit 2018, qeveria ka aktivizuar paketën e "1 miliard USD për ndërtim", për të financuar projektet e 

infrastrukturës kryesisht në sektorin e rrugëve. Ekzistojnë katër projekte me një skemë PPP, partneri privat publik që 

do të ndërtojë me burimet e veta dhe qeveria do të paguajë me terma afat-gjatë pasi ndërtimi të jetë përfunduar: 

Disa shembuj me poshte: 

 Rruga Arbrit - në ndërtim e sipër; 

 Thumane Kashar – Kontrata është pezulluar; 

 Milot Balldren – negocim kontrate; 

 Orikum Llogora – Negocim kontrate. 

Këto projekte janë më të shtrenjta në krahasim me formën klasike të tenderimit publik, por arsyetimi i qeverisë 

është mungesa e parave për të përfunduar projektet dhe kalimi i risqeve të afatit të përfundimit të punimeve të 

ndërtimit tek privatët. 

Tabela III - 9: Buxheti afatmesëm 2018-2020 

Projekti 
Buxheti i Detajuar 

për vitin 2018 

Buxheti Detajuar 

për vitin 2019 

Buxheti Detajuar 

për vitin 2020 

Programi në tërësi për Transportin Rrugor  22,500,041,000 25,420,233,000 24,174,471,000 

Financimi total i jashtëm 7,345,000,000 10,368,132,000 10,368,132,000 

Financimi total i brendshëm  15,155,041,000 15,052,101,000 13,806,339,000 

Ndërtimet dhe rindërtimet për rrugën  10,351,527,198 7,756,762,000 5,897,420,000 

Emergjencë 218,471,937 0 0 

Sinjalistika dhe Siguria Rrugore 203,944,045 150,000,000 150,000,000 

Projektet dhe Studimet 300,000,000 300,000,000 70,000,000 

Mbikëqyrja e punës 105,300,000 731,500,000 703,500,000 

Vendimi i gjykatës në proçes 200,000,000 200,000,000 200,000,000 
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Projekti 
Buxheti i Detajuar 

për vitin 2018 

Buxheti Detajuar 

për vitin 2019 

Buxheti Detajuar 

për vitin 2020 

Konfiskimi 451,000,000 400,000,000 400,000,000 

Objektet e tjera të garantuara 700,000 500,000 500,000 

Kostoja lokale 900,000,000 900,000,000 900,000,000 

TVSH dhe detyrimet e tjera  2,200,000,000 2,200,000,000 2,200,000,000 

Fondi i emergjencës 130,000,000 20,000,000 20,000,000 

Financimi I projekteve të reja nga PPP,Ministria 0 2,393,339,000 3,264,919,000 

Në tabelë dallohet impakti i vonuar i PPPve në zërin e fundit duke qenë se në vitet 2019-2020 ky zë vjen në 

rritje nga 0 që është për vitin 2018. 

5.1.5.   Investimet e angazhuar/në vazhdim për infrastrukturën  

Këtu janë të listuara disa nga projektet e infrastrukturës për periudhën afatmesme 2018-2023. 

 Studimi i fizibilitetit për Autostradën Adriatiko-Joniane (Rruga 2b / Korridori VIII / Rruga 2c), 305 km e 

gjatë, e financuar nga WBIF; 

 Ndërtimi i Bypassit të Tiranës, 22 km, kostoja e vlerësuar është 133 milionë euro. 

 Ndërtimi i Bypassit të Gjirokastrës, 8.7 km, kostoja e vlerësuar është 6.8 milionë euro 

 Zgjerimi i Autostradës Durrës Tiranë 2x3 kalime 32km vlerësuar koston 170 milionë euro (PPP) 

 Kashar Rrogozhine PPP 45 km Kostoja e parashikuar 215 milionë euro 

 Rikonstruksioni i rrugës Tiranë Durrës në drejtim të Tiranës - Ndroq -Plepa 29 km vlerësuar koston 17 milionë 

euro 

 Rikonstruktimi i segmentit Milot Rrëshen dhe përmirësimi i parametrave të autostradës 30 km vlerësuar 

koston 64 milionë euro 

 Gramsh Skrapar 

 Përmet Skrapar 

 Korçë Ersekë  lot 2 

 Llogara Himarë Vazhdimi i PPP-së të segmentit Orikum-Llogara 

5.2.   NËNSEKTOR – PLANI STRATEGJIK KOMBËTAR 

5.2.1.   Konkluzione 

Transporti rrugor përfaqëson mënyrën mbizotëruese të transportit tokësor për udhëtarët dhe transportin në 

Shqipëri. Gjatë dekadës së fundit ajo ka marrë pjesën më të madhe të investimeve në infrastrukturën e transportit, 

por ka ende vend për përmirësim, veçanërisht në aspektin e shërbimeve të ofruara dhe zbatimit të legjislacionit 

të ri të vënë në fuqi. Kohët e fundit, është miratuar një strategji për rrugët me pagesë në kontekstin e një reforme 

të vazhdueshme në lidhje me planin e punës së infrastrukturës rrugore kombëtare. 

Në nivel institucional, nënsektori menaxhohet nga institucionet e mëposhtme: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 
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 Autoriteti Rrugor Shqiptar 

 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor 

Deri në vitin 2016, sipas shifrave të marra në Strategjia Kombëtare e Transportit, Rrjeti Kombëtar i Rrugëve nën 

inventarin e Autoritetit Rrugor Shqiptar (ARRSH) është 3,950 km rrugë kombëtare (rrjeti primar dhe dytësor). Prej 

të cilave, të gjitha rrugët kryesore të rrjetit dhe rreth dy të tretat e gjatësisë së përgjithshme të rrjetit dytësor janë 

rrugë të shtruara. Rrjeti rrugor kombëtar nën juridiksionin e ARRSH gjithashtu përfshin një total prej 590 ura (me 

një gjatësi të përgjithshme mbi 10 m). Ky rrjet mbart shumicën e trafikut të vendit, mesatarisht 6,695 automjete 

në ditë për rrugët kryesore dhe primaro-sekondare dhe 1,705 automjete në ditë në pjesën tjetër. Pjesa më e 

madhe e investimeve të realizuar në sektorin e  transportit kanë qenë të drejtuara në infrastrukturën rrugore dhe të 

lidhura me Zgjerimin Indikativ të Rrjetit Gjithëpërfshirës të TEN-T në Ballkanin Perëndimor. Sa i përket investimeve 

të ardhshme, siç u tha më parë, projektet e mëposhtme të infrastrukturës rrugore janë përfshirë në Paketen e 

Vetme te projekteve te Sektorit SSPP me prioritet për Transport: 

 Në rrjetin e zgjeruar TEN-T Core: 

 Korridori Adriatiko-Jonian 

 Rruga 7 

 Në rrjetin rrugor kombëtar shqiptar: 

 Rindërtimi i rrugës së lumit Vlorë; 

 Ndërtimi i rrugës Arbrit. 

Projekte të tilla janë përfshirë në Veprimin Prioritar Nr. 3 të SKT 2016-2020. Sipas vlerësimit të vitit 2015 të 

ndërmarrë nga Banka Botërore, u zbulua se 83% e rrjetit të përgjithshëm është në gjendje të qëndrueshme, 

megjithatë, rritja e investimeve kapitale në infrastrukturën rrugore kanë rezultuar në nevojën e një ribalancimi të 

shpenzimeve të mirëmbajtjes. Në këtë drejtim, Qeveria e Shqipërisë, me mbështetjen financiare të Bankës 

Botërore ka përgatitur "Projektin për Mirëmbajtjen dhe Sigurinë në Rrugë në Bazë të Rezultateve (RRMSP)" (2015-

2019) me qëllim dhënien e mirëmbajtjes periodike dhe rutinë të 1.390 km rrugë kryesore të rrjetit rrugor 

kombëtar. 

5.2.2.   Rekomandime  

 1. Përfundimi i ndërtimit te rrjetit rrugor kombëtar, duke përfshirë linjat kryesore strategjike; 

 2. Përfundimi i studimit te fizibilitetit për autostradën Adriatiko-Joniane, Veri-Jug (për të lehtësuar fillimin e 

punimeve në segmente të veçanta), duke përfshirë përfundimin e plotë të korridorit Milot-Morinë, Rrugën 

Arbri si degë e Korridorit VIII etj. ; 

 3. Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë të BE-së për transportin rrugor të mallrave dhe pasagjerëve; 

 4. Reformimi i rrjetit të transportit rrugor ndërqytetas të udhëtarëve; 

 5. Ruajtja e infrastrukturës së transportit rrugor të Shqipërisë sipas standardeve të BE-së; dhe 

 6. Përditësimi i standardeve teknike duke përfshirë nevojën për të rritur sigurinë në rrugë. 

Me qellim realizimin e Sfidave Kryesore per Transportin Rrugor, jane rishikuar perditesuar dhe adoptuar per PKT3 

sipas nevojes Prioritetet Strategjike te Transportit Rrugor te identifikuara ne Strategjine Kombetare te Transportit. 

Ky proçes na ka drejtuar per vendosjen e Prioriteteve Strategjike dhe zhvillimin e veprimeve per PKT3. Rezultati i 

ketyre proçeseve te rishikimit dhe perditesimit tregohet ne tabelat dhe seksionet me poshte 
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Tabela III - 10: Rishikim i Prioriteteve Strategjike të NTS dhe veprime të marra për PKT3. Transporti Rrugor 

VEPRIMET E SKT  Veprimet e ndermarra per Planin e Veprimit te PKT 3  

Priorieteti Strategjik 1  
Krijimi I kushteve te pershtatshme ligjore dhe te qeverisjes per 

nje system transporti eficent  

Veprim Prioritar RRUGE 

1 

VP te rishikuara dhe perditesuara ne menyre qe te finalizoje perputhjen e legjsilacionit 

Shqiptar me Acquis te BE 

Ripërcaktimi Veprimit 

Prioritar Rruge I: 

Zbatimi i udherrefyesit 

per perafrimin e 

legjislacionit te 

transportit 

Veprime te 

perditesuar 

Operacionale, 

Rregullatore & 

licensuese 

Te vazhdohet me perafrimin e 

metejshem te legjislacionit shqiptar me 

acquis communautairesipas veprimeve 

afatmesme dhe aftagjata te pershkruara 

ne raportin e Asistences Teknike “Draft 

udhezuesper perafrimin e 

elegjislacionit” 

(EuropeAid/134513/C/SER/AL). 

Prioritizim per perafrimin e cdo pjese te 

legjislacionit qe ka lidhje me sigurine 

rrugore 

Veprim Prioritar RRUGE 

2  

VP te rishikuara dhe perditesuara ne menyre qe te permiresohet struktura ekzistuese e 

qeverisjes 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë II: 

Përmirësimi i 

praktikave të 

menaxhimit dhe 

kapaciteteve 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale dhe 

Organizuese 

Përcaktimi i detyrave, përgjegjësive dhe 

ndërveprimeve të ARRSH 

Rekomandime nga auditimi i pastrimit të 

borxheve për ARA 

Rishikimi i programit për ngritjen e 

kapaciteteve 

 

Prioriteti Strategjik 2 
Përfundimi dhe plotësimi i rrjetit rrugor kryesor dhe dytësor 

Shqiptar 

Veprim Prioritar RRUGE 

3 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të plotësohen “lidhjet që mungojnë” 

dhe përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese rrugore  

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë III: 

Përfudnimit i 

projekteve të ndërtimit 

në proçes dhe 

implementimi i një 

pakete të strukturuar të 

projekteve rrugore 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

Plan investimi i përditësuar në linjë me 

modelin e rezultateve të survejimit dhe 

Agjendës së Lidhshmërisë SSPP 

Përfshirja e Projekteve të programit PPP 

1 miliardë për rindërtim 

Veprim Prioritar RRUGE 

4 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të sigurohet mirëmbajtja e 

infrastrukturës ekzistuese rrugore dhe një strukturë e mirë qeverisëse përgjatë të gjithë 

ciklit jetësor të një projekti infrastrukturor rrugor 
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VEPRIMET E SKT  Veprimet e ndermarra per Planin e Veprimit te PKT 3  

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë IV: 

Implementimi i një 

proçesi për 

mirëmbajtjen rrugore 

& Plani Sigurie dhe 

përmirësimi i 

Menaxhimit të Aseteve 

të Ciklit Jetësor 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Plan mirëmbajtjeje i përditësuar në linjë 

me modelin e rezultateve të survejimit 

dhe Agjendës së Lidhshmërisë SSPP 

Propozimi: Proçes i përditësuar 

planifikimi, standard në projekt dhe 

ndërtim, praktika operimi dhe 

mirëmbajtjeje dhe supervizion i 

punimeve. 

Programi i përditësuar i ngritjes së 

kapaciteteve 

 

Prioriteti Strategjik 3 Përforcimi i bashkëpunimit rajonal nëpërmjet lidhjeve rrugore 

Veprim Prioritar RRUGE 

5 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të shkurtohet koha dhe procedurat e 

kalimit kufitar 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të shmanget diskriminimi i ushtruar 

ndaj operatorëve shqiptarë të transportit rrugor 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë V: 

Vendosja e pikave të 

përbashkëta të kalimit 

kufitar në bazë të 

parimit të "një 

ndalesë" 

 

Veprime të 

përditësuara 

operuese, 

rergullatore dhe 

licensuese 

Miratimi i legjislacionit të nënshkruar në 

Traktatin e Komunitetit të Transportit, 

nënshkruar në Samitin e Triestës më 12 

korrik 2017 

Lista e përditësuar e PKK-ve 

Veprim Prioritar RRUGE 

6 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë VI: 

Promovimi i zhvillimit 

të përbashkët të 

infrastrukturave të 

Pikave të Kalimit 

Kufitar 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Lista e përditësuar e projekteve në 

proçes të PKK-ve 

 

Veprim Prioritar RRUGE 

7 

Veprime të rishikuara dhe të paralajmëruara të përfshira në Ripërcaktimin e Veprimit 

Prioritar Rrugë V 

Prioriteti Strategjik 4 
Të sigurohet funksionimi I tregut të transportit rrugor në 

përputhje me standartet e BE-së 

Veprim Prioritar RRUGE 

8 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të sigurohet përmbushja e një kuadri 

efikas operues dhe institucional për transportin rrugor të mallrave dhe pasagjerëve  

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Rrugë VII: 

Progres në 

profesionalizimin e 

sektorit të mallrave 

rrugor dhe programe 

të nxitjes tatimore 

Veprim i 

përditësuar tarifimi 

& subvencioni 

Masë e përditësuar 

Veprim i 

përditësuar 

operues, 

rregullator dhe 

licensues 

Masë e përditësuar 

Organzimi i ri i propzuar i DPSHTRR 
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VEPRIMET E SKT  Veprimet e ndermarra per Planin e Veprimit te PKT 3  

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Udhërrëfyes për përditësimin e ngritjes 

së kapaciteteve 

Veprim Prioritar RRUGE 

9 

Veprime të rishikuara dhe të paralajmëruara të përfshira në Ripërcaktimin e Veprimit 

Prioritar Rrugë VII 

Veprim Prioritar RRUGE 

10 

Veprime të rishikuara dhe të paralajmëruara të përfshira në Ripërcaktimin e Veprimit 

Prioritar Rrugë VII 

Prioriteti Strategjik 5 Përmirësime në transportin Urban dhe Ndërurban 

  

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të sigurohet shërbimi efikas urban dhe 

ndërurban i transportit publik ndaj qytetarëve shqiptarë dhe të përfitohet kështu një 

ndryshim efektiv drejt mundësive të një transporti të qendrueshëm  

Veprimit Prioritar i 

sapo përfshirë Rrugë 

IX: Përmirësimi i 

planifikimit të 

transportit urban 

nëpërmjet grumbullimit 

të të dhënave 

Veprime të reja 

Institucionale & 

Organizuese 

Përcaktimi i një plani të ri për 

grumbullimin e të dhënave  

Veprimit Prioritar i 

sapo përfshirë Rrugë 

X: Riorganizim i 

Sistemit të Transportit 

Urban 

 

Veprime të 

përditësuara 

operuese, 

rregullatore & 

licensuese 

Studim për riorganizimin e transportit 

ndërurban 

5.2.3.   Prioritet Strategjik 1: Krijimi i kushteve të përshtatshme ligjore dhe qeverisëse për një sistem efikas 

transporti 

 

5.2.3.1.   Veprim Prioritar Rrugor I: Zbatimi i udhëzuesit për përafrimin e legjislacionit të transportit  

Veprimet operacionale, rregullatore & licensuese 

Gjatë periudhës 2016 - 2017, dhe në përputhje me ligjin nr.8308, datë 18.03.1998 "Për transportin rrugor" i 

ndryshuar me Ligjin nr. 10/2016, datë 11.02.2016 "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.8308, datë 

Përfundimi i përafrimit të legjislacionit shqiptar të transportit me atë të BE-së 

•Të sigurohet një organ legjislativ kombëtar i transportit që të mbështesë arritjen e një sektori të zhvilluar të 
transportit 

Përmirësimi i strukturës ekzistuese të qeverisjes 

•Funksionimi i strukturave publike efikase që mbështesin vendosjen e strategjisë së transportit të përcaktuar 
nga Qeveria e Shqipërisë 
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18.03.1998" Për transportin rrugor ", janë marrë disa hapa nën kujdesin e Asistencës Teknike EuropeAid / 

134513 / C / SER / AL të financuar nga BE, bazuar në PKIE 2016-2020. Këto veprime përfshijne dy 

elemente të Sistemeve Inteligjente të Transportit ITS. Pra, ky ligj është përafruar pjesërisht me Direktivën 

2010/40 / BE të Parlamentit Evropian dhe Këshillit të datës 7 korrik 2010 mbi kuadrin për vendosjen e 

Sistemeve Inteligjente të Transportit në fushën e transportit rrugor dhe për ndërlidhje me mënyrat e tjera të 

transportit. 

Në mënyrë të ngjashme, pas ndryshimit të Ligjit, Ministri i Transportit dhe Infrastrukturës nxori Udhëzimin e 

Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës Nr. 3616/3 të datës 20.07.2017 "Për rregullat për zbatimin e 

sistemeve inteligjente në fushën e transportit rrugor dhe lidhja me mënyrat e tjera të transportit ", të cilat përafruan 

më tej Direktivën 2010/40 / BE. Çështjet e tjera të adresuara në lidhje me zbatimin e duhur të udhëzuesit të BE 

përfshijnë: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës së Shqipërisë ka përfshirë në kuadrin ligjor dispozitat kryesore të 

Rregullores së BE-së 1071/2009 për aksesin në profesionin e operatorëve të transportit rrugor dhe 

legjislacionit tjetër të BE-së. 

 Udhëzimi "Për rregullat e hollësishme për listën e të dhënave, të cilat mbahen në regjistrin elektronik 

kombëtar për ndërmarrjet e transportit rrugor" përafron nenin 16 (1) të Rregullores (EC) Nr. 1071/2009 

të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të 21 tetorit 2009, që përcakton rregullat e përbashkëta në lidhje 

me kushtet që duhet përmbushur për të ndjekur operatorët profesionistë të transportit rrugor dhe për 

shfuqizimin e Direktivës së Këshillit 96/26 / EC. 

Prandaj Veprimi Prioritar Rrugor do të përfshijë vazhdimin e përafrimit të mëtejshëm të legjislacionit shqiptar 

”acquis communautaire”, sipas veprimeve afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata të përshkruara në raportin e 

Asistencës Teknike të financuar nga BE, të quajtur "Hartimi i udhërrëfyesit për përafrimin e  legjislacionit 

"(EuropeAid / 134513 / C / SER / AL). 

Brenda këtij Veprimi Prioritar dhe sipas shqetësimit kombëtar të Qeverisë, rekomandohet që të ketë prioritet 

përafrimi i çdo pjese të legjislacionit të lidhur me sigurinë rrugore. 

Tabela III - 11: Statistika e sigurisë në rrugë 

Viti 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aksidentet Rrugore 1,870 2,075 1,914 1,992 2,036 2,044 

Personat e vrarë 334 295 264 270 269 220 

Personat e lënduar 2,235 2,503 2,353 2,422 2,500 2,503 

Burimi: Vjetari statistikor 2018 

Siguria rrugore është trajtuar si një shqetësim i rëndësishëm kombëtar për Qeverinë. Një sërë propozimesh kanë 

nisur që synojnë të reflektohet në rezultatet e dobëta në këtë çështje. Gjatë periudhës 2012-2017, numri i 

viktimave varion nga 334 në 220 në vit ose ekuivalent me një normë prej 10 deri në 7 viktima për 100,000 

persona dhe së fundi zbritet drejt 200 viktimave në vit. Strategjia sektoriale e vendit po synon përgjysmimin e 

këtij numri deri në vitin 2020, pasi është e lartë sipas standardeve evropiane. 

5.2.3.2.   Veprim prioritar rrugor II: Përmirësimi i praktikave të menaxhimit dhe ngritja e kapaciteteve 

Veprime organizative dhe institucionale 

Qëllimi kryesor i këtyre Veprimeve Prioritare është që ARRSH dhe DPRRTSH t’i përmbahen programit  të 

menaxhimit të financave publike (MFP) dhe praktikave të menaxhimit të kontratave si dhe të rrisë numrin e 
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përgjithshëm të stafit të caktuar në ministri dhe strukturat e varësisë për transportin rrugor dhe të  zhvillojë 

programe të reja për trajnimin dhe ngritjen e kapaciteteve.  

ARRSH ka qenë subjekt i një auditimi për shlyerjen e borxheve të kaluara dhe për rrjedhojë edhe një sërë 

rekomandimesh që do të zbatohen në afat të shkurtër. Disa prej tyre janë realizuar tashmë. Që nga versioni i 

fundit PKT, janë ndërmarrë hapa drejt një proçesi të përmirësuar të prokurimit. Në të gjitha rastet, proçesverbali 

për procedurat e prokurimit (proçesverbali i vlerësimit) nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e komisionit të 

prokurimit, gjithashtu të gjithë anëtarët e komisionit vlerësues nënshkruajnë një deklaratë të pavarësisë dhe të 

paanësisë. 

Menaxhimi i kontratës dhe veprimi ndaj rasteve të paparashikuara: ndryshimet në kontratë duhet të nënshkruhen 

përpara datës së skadimit të kontratës fillestare dhe me praninë e të gjitha palëve përkatëse; të gjitha faturat 

duhet të nënshkruhen nga autoriteti kontraktues; projektuesi duhet të përfshihet dhe të mbajë përgjegjësi deri në 

përfundimin e ekzekutimit të projektit; raportimi mbi fondin rezervë duhet të ndahet nga raportimi mbi përdorimin 

e pjesës tjetër të buxhetit të kontratës së punëve; dhe, autoriteti kontraktues për të siguruar që të gjitha faqet e 

kontratës së punëve të nënshkruhen nga të gjitha palët. Masat e tjera të marra tashmë, janë: 

 Mbikëqyrësi përgjegjës për monitorimin dhe kontratat e punës, tashmë paraqet raportet e ndërmjetme të 

ecurisë së punimeve tek ARRSH, së bashku me raportet e cilësisë së materialeve të përdorura; dhe, të 

gjitha këto raporte të progresit të përkohshëm të punimeve duhet gjithashtu të nënshkruhen nga topografi 

dhe drejtuesi i punimeve; 

 ARRSH tani zbaton një program të qartë të delegimit të projekteve për secilin nga inxhinierët e stafit. 

 Grupi i Kolaudimit tani zbaton një protokoll të ri për kontratat e përfunduara për të siguruar që në të gjitha 

rastet, matjet përfundimtare, si trashësia e shtresës dhe kapaciteti mbajtës për projektin e përfunduar, janë 

gjithmonë të dokumentuara dhe janë siguruar krahasimet e nevojshme për cilësinë, mbi të cilën bëhen 

vlerësimet e kërkuara nga kontrata. 

Për periudhën e ardhshme të planifikimit, disa nga rekomandimet e lartpërmendura ende kanë nevojë për 

zbatim. 

 Monitorimi dhe kontratat e mbikëqyrjes së punimeve duhet të përfitojnë nga praktikat më të mira nëse 

mbikëqyrësi i dorëzon  ARRSH-se raportet e ecurisë së punimeve, së bashku me raportet e cilësisë së 

materialeve të përdorura. Përveç kësaj, të gjitha raportet e ndërmjetme të ecurisë së punimeve duhet të 

jenë të nënshkruara nga topografi dhe drejtuesi i punimeve. 

 Në linjë me çështjen e mbikëqyrjes, është vërejtur se ka mangësi në standartizimin e kushteve teknike të 

ndërtimit të rrugëve në periudhën e fundit. Kjo shumëllojshmëri ndikon negativisht në  sigurimin e cilësisë së 

projekteve të hartuara dhe e bën projektimin dhe zbatimin e kontratave të mirëmbajtjes më të vështirë dhe 

të shtrenjtë. Përmirësimi i proçedurave të mbikëqyrjes do të lejojë monitorimin me efikasitet më  të lartë për 

standartet e aplikuar gjatë zbatimit. 

 Krahas këtyre që përmendëm në këtë drejtim, kjo do të çonte edhe në një shtesë të vlerave të kontratave të 

supervizionit për të nxitur mbikëqyrësit që të japin raporte sipas këtyre kërkesave. 

 Për të siguruar një kontroll cilësor mbi angazhimet kontraktuale të bëra nga Institucionet Buxhetore, do të 

vendoset një Sistem Informacioni Financiar i Qeverisë (FIS) i cili do të integrohet në Sistemin e Agjensisë të 

Prokurimit Publik.  

Disa rekomandime që synojnë në mënyrë të veçantë përmirësimin e DPSHTRR janë: 

 Deri në një vit më parë, DPSHTRR kishte një strukturë të specializuar në inspektimin e mjeteve rrugore në 

anë të rrugës. Aktualisht, kjo strukturë nuk ekziston dhe nuk ka asnjë inspektim rrugor të mjeteve. Kjo detyrë 

nuk është më e DPSHTRR-së. Është miratuar një VKM i ri (Vendim Këshilli i Ministrive) lidhur me inspektimin 

e automjeteve; do të krijohet një strukturë e re që do të varet nga Ministria. Por struktura nuk është miratuar 

akoma. Kjo strukturë e re duhet të vihet në funksion sa më shpejt të jetë e mundur. 
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 Kodi rrugor u rishikua për herë të fundit dy vjet më parë. Ka nevojë edhe për ndryshime të tjera, por 

akoma nuk janë draftuar. 

Pika e dytë e Veprimit Prioritar Rrugor II është rritja e kapacitetit te punonjesve të enteve administruese 

përgjegjëse për menaxhimin e transportit rrugor si në aspektin e numrit ashtu dhe të njohjes. Aktualisht, nuk ka 

shumë udhëzime se si të organizohet mirë Menaxhimi i Aseteve të Rrugëve (ARRSH) dhe si të koordinohet me 

Autoritetet e tjera, duke qenë se fushëveprimi i plotë i detyrave të tyre nuk është përcaktuar në detaje. 

Bazuar në bazën ligjore, nuk duhet të ketë asnjë shqetësim lidhur me kompetencat ndërmjet ARRSH dhe 

DPSHTRR. (ARRSH ka përgjegjësi për infrastrukturën rrugore dhe DPSHTRR është përgjegjëse për regjistrimin e 

automjeteve dhe lejet e drejtimit). Duke pasur parasysh se Kodi Rrugor përcakton në mënyrë të qartë detyrat e 

secilit ent: pronësinë, administrimin, organizimin, regjistrimin, sinjalizimin në lidhje me sistemin rrugor; integrimi i 

DPSHTRR në ARRSH nuk rekomandohet. Megjithatë, këshillohet përmirësimi i përcaktimit të qëllimit të detyrave të 

të dy organizatave. Janë identifikuar tre veprime kryesore që duhet të ndërmerren në këtë linjë 

 Përcaktimi i qartë i detyrave, përgjegjësive dhe ndërveprimeve të Menaxhimit të Aseteve Rrugore (ARRSH) 

brenda Administratës përgjegjëse për transportin rrugor; 

 Përforcimi i personelit përgjegjës për transportin rrugor të caktuar në Ministrinë e Infrastrukturës dhe 

Energjetikës dhe në strukturat e saj të varësisë (me një fokus të veçantë në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR) dhe Autoritetin Rrugor Shqiptar (ARRSH) përmes rritjes 

buxhetore; 

 Të fillojë një seri seancash për ngritjen e kapaciteteve në temat përkatëse në përputhje me prioritetet e 

identifikuara, përkatësisht: 

 Kontratat e mirëmbajtjes në bazë të indikatorëve të performancës 

 "Menaxhimi i Sigurisë në Infrastrukturën Rrugore: Trajnim për Auditorët dhe Inspektorët e Sigurisë 

Rrugore" Në këtë linjë, kohët e fundit janë kryer përmirësime në trajnimin e sigurisë në rrugë. Kursi i 

Auditorëve të Sigurisë Rrugore / Inspektorët e Sigurisë Rrugore përfundoi në korrik 2017 dhe 26 

auditorë / inspektorët janë të çertifikuar dhe kanë ndërmarrë auditimet e para. 

 "Qasja e profesionit te operatorit të transportit rrugor në kuadrin e BE-së" 

 "Çështjet e sigurisë në transportin rrugor në kuadrin e BE-së" 

  "Çështjet sociale në transportin rrugor në kuadrin e BE-së" 

  “Ndërtimi dhe mirëmbajtja e rrugëve" 

 "Çështjet e automjeteve në transportin rrugor në kuadrin e BE-së" 

  "Lejet e drejtimit dhe çështjet e sigurisë në transportin rrugor në kuadrin e BE-së" 

 "Qasja në tregun e transportit rrugor në kuadrin e BE-së" 

 "Pagesa për infrastrukturën rrugore dhe taksimi në transportin rrugor në kuadrin e BE-së" 

 " Qëndrueshmëria e rrugëve" 

 "Sistemet inteligjente të transportit për transportin rrugor" 

 "Partneritetet Publik-Private". 

 "Standardet FIDIC" 
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5.2.4.   Prioritet Strategjik 2: Përfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor primar dhe dytësor të Shqipërisë 

 

5.2.4.1.   Veprim Prioritar Rrugor III: Përfundimi i projekteve ndërtimore dhe zbatimi i linjës së strukturuar 

të projekteve rrugore 

Veprime planifikuese dhe investuese 

Pas përfundimit të shlyerjes së borxheve të krijuara të ARRSH-së nga viti 2013 deri në tremestrin e I të vitit 2016, 

sipas informacioneve të ofruara nga ish MTI dhe ARRSH, që kanë të bëjnë me Ndërtimet e Rrugëve dhe 

Riparimin / Asfaltimin, Mbikëqyrjen, Studimet dhe Projektet, Vendimet e Gjykatave, TVSH dhe Kostot Lokale. 

Strategjia e Taksimit të Rrugëve është aprovuar si një reformë e vazhdueshme lidhur me planin kombëtar të 

punimeve të infrastrukturës rrugore. 

Qeveria ka punuar në zbatimin e Paketës së Projekteve të krijuara nga Ministria dhe për Paketën e Vetme të 

Projekteve  të Sektorit (SSPP) për transportin rrugor në përputhje me Axhendën e Lidhshmërisë. 

Tabela III - 12: Statusi i  SKT (2016-2020) Projektet Rrugore 

MIE – ARRSH Paketa e Projekteve Rrugore Statusi 

Ndërtimi i rrugës Tiranë-Elbasan  Në proçes 

Ndërtimi i bypassit Plepa-Kavaje-Rrogozhine I përfunduar 

Ndërtimi i Unazës së Tiranës (Pjesa Jugperëndimore) I përfunduar 

Rindërtimi i segmentit Elbasan-Banje  I përfunduar 

Ndërtimi i bypassit të  Fierit Në proçes (Ritenderimi i punimeve të mbetura) 

Ndërtimi i rrugës Qukes-Qaf Plloce  Në proçes 

Rindërtimi i segmentit Qafe Thane-Lin-Pogradec  I përfunduar 

Ndërtimi i bypassit të Vlorës Në proçes (Ritenderimi i punimeve të mbetura) 

Rindërtim & Riparimi / Asfaltimi (dhe të tjera) Në proçes 

Ndërtimi i Unazës së Tiranës (Pjesa verilindore K.Sauk-Bregu Në proçes 

Plotësimi i lidhjeve që mungojnë dhe përmiresimi i standardeve te infrastrukturës rrugore ekzistuese 

•Një rrjet rrugor gjithëpërfshirës në përputhje me përafrimet e SEETO dhe sigurimin e lidhjes së rrjetit 
primar dhe dytësor 

Sigurimi i një mirëmbajtjeje të mirë të infrastrukturës  ekzistuese rrugore dhe një strukturë të mirë qeverisëse 
përgjatë tërë ciklit jetësor të një projekti të infrastrukturës rrugore 

•Funksionimi dhe mirëmbajtja e një rrjeti kombëtar rrugor i cili  plotëson nevojat e lëvizshmërisë në Shqipëri 
në një mënyrë të sigurt, të qëndrueshme dhe sa më konkurruese 
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MIE – ARRSH Paketa e Projekteve Rrugore Statusi 

Lumit) 

Rindërtimi i rrugës Korça-Erseka-Leskovik Përfunduar Lot I 

Ndërtimi I bypassit të Shkodrës Në proçes 

Tabela III - 13: Statusi i Projekteve të tjera Rrugore 

Projekte Rrugore Statusi 

Rindërtimi i rrugës së lumit Vlorë Në proçes 

Ndërtimi i rrugës Skrapar-Permet Në proçes 

Ndërtimi i bypassit të Tiranës  Përgatitja e detajuar e projektit 

Rindërtimi i rruges Tiranë-Durrës nëpërmjet Ndroqit Projektuar 

Ndërtimi i bypassit të Elbasanit Studimi i Fizibilitetit  

Ndërtimi i bypassit të Tepelenës Në proçes 

Ndërtimi i bypassit të Lezhës Studimi i Fizibilitetit 

Përfundimi i urës dhe tunelit Morine-Kukës PPP (pjesë e kontratës së koncesionit për mirëmbajtjen e 

autostradës Durrës-Morinë) 

Ndërtimi i rrugës Milot-Rreshen (dyfishuar) Projekt i detajuar 

Ndërtimi i rrugës Tiranë-Elbasan  Në proçes 

Ndërtimi i by-passit të  Fierit Në proçes (Ritenderimi i punimeve të mbetura) 

Ndërtimi i rrugës Qukes-Qaf Plloce   Në proçes 

Ndertimi i by-passit te Vlores Në proçes (Ritenderimi i punimeve të mbetura) 

Ndertimi i rruges Kardhiq - Delvine Në proçes 

Zgjerimi i autostradës Tiranë-Durrës Projekti i detajuar i përfunduar 

Ndërtimi i Gjirokastrës Projekti i detajuar i përfunduar 

Ndërtimi i seksionit rrugor Leskovik - 3 Urat Në ndërtim 

Autostrada Kashar – Rrogozhine  Fizibilitet 

Aktiviteti kryesor i këtij Veprimi Prioritar është vazhdimësia e përpjekjeve kombëtare për përfundimin e projekteve 

të ndërtimit në vazhdim dhe zbatimin e një pakete të strukturuar të projekteve rrugore gjatë periudhës së 

ardhshme 20-vjeçare. 
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Programi "1 miliardë dollarë për rindërtim", është një iniciativë kyç e nisur nga Qeveria Shqiptare që dëshiron të 

adresojë disa çështje të rëndësishme të infrastrukturës rrugore kombëtare dhe të adresojë nevojën për të 

përmirësuar ndjeshëm infrastrukturën e turizmit. 

Për këtë arsye, projektet fillojnë të lidhin zonat urbane veriore me Thethin, deri në Vlorë, Gjirokastër dhe Berat. 

Pjesë e këtij programi është Rruga e Arbërit, e miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave (VKM) 180 / 

28.03.2018 me një vlerë totale prej 271 milion Euro në ndërtim e sipër, dhe Thumane-Kashar 225.8 milion 

euro për të cilën është pezulluar kontrata. Dy segmente të tjera janë në proçes tenderimi, procedura të miratuara 

me VKM: Milot-Balldren dhe Orikum-Duka. 

Tabela III - 14: Projektet e programit PPP 1 miliardë për rindërtim 

1 miliard dollarë për projektet e rindërtimit (PPP) Statusi 

Ndërtimi i Rrugës së Arbërit Në proçes 

Ndërtimi i Thumanë - Kashar 225.8 M Euro të vendosura me VKM. Kontratës e pezulluar. 

Segmenti Milot - Balldren  Aprovuar Tenderi 

Segmenti Orikum - Duka Aprovuar Tenderi 

5.2.4.2.   Veprim Prioritar Rrugor IV: Zbatimi i një plani për mirëmbajtjen dhe sigurinë rrugore dhe 

përmirësimi i proçesit të menaxhimit të aseteve të jetëgjatësisë së projekteve rrugore 

Veprime planifikimi dhe investimi 

Objektivi i parë kryesor i këtij veprimi prioritar për periudhën e ardhshme 20-vjeçare është, të vazhdojë me 

Programin e Mirëmbajtjes dhe Sigurisë në Rrugë duke përfshirë eliminimin e "pikave të rrezikut".  

Sa i përket qëllimit të parë, Autoriteti Rrugor Shqiptar, në kuadër të përmirësimit të sigurisë rrugore, pas një 

inspektimi të kryer në vitin 2014, identifikoi një listë me 105 pika rreziku dhe për këtë arsye ka realizuar një 

numër ndërhyrjesh në akset kryesore të vendit ku numri i aksidenteve ka qenë më i lartë, si më poshtë: 

 Tiranë-Durrës 

 Kashar-Rinas 

 Tiranë-Vore 

 Shkodër-Hani i Hotit 

 Rrogozhinë- Lushnje, 

 Sarandë-Butrint 

 Rrogozhinë - Kapshticë  

 Fushë Krujë - Thumanë. 

Këto projekte kanë përmirësuar ndjeshëm aksesin në rrugët kryesore, të cilat në shumë raste kanë qenë një pikë e 

rrezikshme, për disa udhëkryqe, kryqëzime e më shumë.  

ARRSH ka përgatitur kohët e fundit një projekt për përmirësimin e të gjitha Pikave të Rrezikut në listën e 105 

pikave, por zbatimi i tij është akoma në pritje për shkak të mungesës së fondeve nga Ministria e Financave. 

Prandaj, mbetet prioritet sigurimi i financimit për shkurtimin e listës së pikave të rrezikut të akseve rrugore.  

Projekti për Mirëmbajtjen e Bankës Botërore (1390 km) aktualisht në zbatim parashikon inspektime të sigurisë 

rrugore, si dhe vlerësime iRAP (Klasifikim me Yje. Me 5 yje rruge e sigurte, 1 yll rruga ne gjendje te keqe) për 
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proçeset të cilat janë kryer dhe janë në fazën e përpunimit të materialit. Bazuar në këto inspektime, do të ketë 

gjithashtu përmirësime në pikat e rreziku, të cilat përfshijnë segmentet e lartpërmendura. 

Aktualisht, projekti  "Asistenca Teknike për Sigurinë në Rrugë", i financuar nga IPA2013, ka si objektiv 

përmirësimin e situatës së pikave të rrezikut, të cilat përfshijnë: Përgatitjen e listës së re të pikave të rrezikut, 

përgatitjen e një metodologjie për trajtimin e tyre, përgatitjen e një liste prioritare, si dhe përgatitjen e projektit të 

detajuar për përmirësimin e 10 prej tyre, projektet e të cilave do të kenë disa alternativa. 

Në mënyrë të veçantë, ARRSH është në fazën e përcaktimit të qartë të listës së pikave të rrezikut, numri i të 

cilave, pas përmirësimeve të segmentit rrugor, është zvogëluar. Pas përcaktimit të listës së rinovuar të pikave të 

rrezikut, pjesa tjetër e detyrave të përfshira në këtë AT do të vazhdojë; duke filluar kështu studime fizibiliteti dhe 

projekte alternative për eliminimin e 10 rrugëve më të rrezikshme . 

Për sa i përket mirëmbajtjes rutinë si dhe veprimeve korrigjuese që synojnë mbajtjen e niveleve të kërkuara të 

performancës, Projekti për Mirëmbajtjen dhe Sigurinë e Rrugëve të Bazuar në Rezultate (RRMSP) i financuar nga 

Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD) e Bankës Botërore, përdor Modelin e Zhvillimit dhe 

Menaxhimit të Autostradës HDM-4) për të përmbushur programin e punës së veprimeve ruajtëse për skenarin e 

Projekt  buxhetit dhe mbulimin e rrjetit. 

Po ashtu po financohet një program tjetër për mirëmbajtjen e rrugëve nga fondet e IPA-s (investime me prioritet të 

lartë në Samitin e Ballkanit Perëndimor të Vjenës), me qëllim ruajtjen e mesatares së rrafshësisë së rrugëve në 

nivelin e vitit 2014 për rrugët P dhe PS (4.5 IRI, m / km), për të paktën 25% të rrjetit rrugor kombëtar që nuk 

mbulohet nga Programi RRMSP. 

Në kuadër të periudhës së ardhshme planifikuese 20 vjeçare, prioritet afatshkurtër është rritja graduale e 

shpenzimeve të vitit 2014 prej 3.000 euro për km në 11.000 euro për km në vit deri në vitin 2020 (balancimi 

i shpenzimeve nga investimet kapitale drejt mirëmbajtjes dhe rehabilitimit, në mënyrë që të ruhen investimet në 

rrugët e kaluara). Për një afat më të gjatë, duhet të sigurohet një dispozitë e përshtatshme buxhetore për të 

mbajtur asetet në një nivel të mirë të performancës duke shmangur hyrjen në ciklin e tanishëm vicioz të mungesës 

së ruajtjes - rritjes së konsumit dhe gërryerjes – ku nevojiten investime të mëdha kapitale. 

Pika e dytë e Veprimeve Prioritare për Rrugës IV përfshin krijimin e një udhërrëfyesi të detajuar për zhvillimin e 

proçeseve të planifikimit, standardeve në projektimin dhe ndërtimin, praktikat e operimit dhe mirëmbajtjes dhe 

mbikëqyrjen e punëve. 

Gjatë viteve të fundit, që nga viti 2016, prioritet për të zbatuar një minimum prej 2 projektesh të reja ITS të 

rrugëve që përmbushin kushtet e përdorimit dhe sigurisë së rrjetit rrugor ekzistues janë identifikuar dhe përfshihen 

si pjesë e Strategjise Kombëtare të Transportit. 

Masat që po zbatohen në këtë drejtim përfshijnë krijimin e një Sistemi të Menaxhimit të Trafikut (një sistem i cili  

konsiston në instalimin e mjeteve stacionare për trafikun në akset kryesore të rrjetit kombëtar të rrugëve) që tani 

është plotësisht funksionale dhe përmes 17 pikave të instaluara që siguron të dhëna të sakta në kohë reale për 

ngarkesëm e trafikut  sipas llojit të automjetit, në numër dhe përqindje, për akset kryesore të rrjetit kombëtar. 

Kjo përpjekje do të vazhdojë me krijimin e Qendrës së Monitorimit dhe Kontrollit të Trafikut Rrugor, i cili në 

bashkëpunim me Institutin e Transportit dhe Policinë rrugore, do të centralizojë të dhënat kombëtare të 

regjistruara nga ITS për studimin dhe koordinimin e saj duke lejuar akumulimin e njohurive afatgjata. Do të 

sigurohet financimi i dedikuar për krijimin e kësaj qendre. Një tjetër përparim i kohëve të fundit është sistemi 

"WEB-GIS", i cili është i gatshëm për të gjitha shërbimet sipas kontratës me futjen e të dhënave, shënimeve dhe 

të tjerat.  

Udhëzuesi në lidhje me ITS për periudhën e ardhshme 20-vjeçare të planifikimit do t'i japë prioritet rrjetit të 

grumbullimit të të dhënave. Plani është që të mbulojë të gjithë rrjetin kombëtar me sensorë në këtë hap të parë. 

Objektivi kryesor i këtij projekti është sigurimi i mbulimit të të dhënave të trafikut në të gjithë rrjetin rrugor 
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kombëtar, në mënyrë që Autoriteti Rrugor Shqiptar të mund të administrojë këto të dhëna nëpërmjet Sistemit të 

Menaxhimit të Trafikut (dhe Qendrës së parashikuar të Monitorimit dhe Kontrollit të Trafikut Rrugor) e cila do të 

jetë në gjendje të ofrojë raporte dhe statistika mbi trafikun në çdo kohë. 

Objektivi afatshkurtër dhe afatmesëm duhet ti japet përparësi për gjithëpërfshirjen e Rrjetit Bazë sipas Rregullores 

(BE) Nr. 1315/2013 mbi Udhëzimet e Bashkimit Europian për zhvillimin e Rrjetit Trans-Europian të Transportit. 

Fushat e ardhshme prioritare do të mbulojnë: 

 Përdorimi optimal i të dhënave të rrugëve, trafikut dhe udhëtimit 

 Siguria Rrugore 

 Menaxhimi i Vazhdueshëm i Trafikut dhe i Transportit të mallrave 

 Lidhja e Automjeteve me Infrastrukturën e Transportit 

Që nga viti 2015, ARRSH përshtat praktikat e operimit dhe mirëmbajtjes rrugore me rekomandimet e Projektit 

për Mirëmbajtjen dhe Sigurinë në Rrugë të Bazuar në Rezultate (RRMSP) në lidhje me aprovimin e praktikave të 

Auditimit të Sigurisë Rrugore dhe Inspektimeve, miratimin e udhëzimeve dhe kurrikulave dhe shpërndarjen e 

trajnimeve dhe një plan të detajuar për eliminimin e pikave të rrezikut. 

Është shumë e rëndësishme të vijohet me marrjen e masave për të realizuar menaxhimin e aseteve rrugore me 

bazë GIS, i cili është instaluar për inventarizimin e rrjetit rrugor kombëtar duke përfshirë të gjitha elementët 

rrugorë. Deri më tani në këtë sistem janë ngarkuar, gjatësia e akseve të rrjetit rrugor kombëtar, si dhe gjerësia e 

rrugëve. Inventari deri tani mbulon 1390Km të Rrjetit Primar dhe Sekondar. 

Për pjesën tjetër të rrjetit rrugor kombëtar prej 2600 km, në bashkëpunim me Kontraktorin dhe Mbikëqyrësit ka 

filluar puna për inventarizimin e punimeve konkrete. Pas mbledhjes së këtyre të dhënave, ata do të ngarkohen 

në sistemin GIS, me qëllim që të krijojnë një regjistër të të dhënave për të gjithë Rrjetin Rrugor Kombëtar dhe 

elementët e tij. 

Në afat të shkurtër, puna do të vazhdojë me inventarizimin e elementëve të tjerë të rrugëve siç janë barrierat 

metalike, mbikalimet, nënkalimet, muret mbajtëse, sinjalizimet vertikale etj, në bashkëpunim me Mbikëqyrësit e 

Kontraktorëve të Performancës dhe kontraktorët e mirëmbajtjes. 

Për këtë Veprim Prioritar, duhet të ndërmerren veprime specifike të trajnimit. Metodologjia e propozuar e 

pershtatshme është ndërveprimi me Autoritetet e tjera Rrugore të vendeve të BE-së (përfshirë Asistencën Teknike). 

Sesionet e ndërtimit të kapaciteteve do të organizohen në baza të rregullta për të siguruar që anëtarët e ARRSH 

dhe MIE të përditësohen me  versionin e fundit të standardeve të ndërtimit dhe mirëmbajtjes rrugore. 

Përfundimisht, SKT 2016-2020 përfshin në paketën e saj të rekomandimit mundësinë e fillimit të një studimi - 

nëpërmjet një konsulenti ndërkombëtar - për të vlerësuar mundësinë e përcaktimit të një përqindjeje të 

përcaktuar të tarifave të përdoruesve të rrugës për operimin dhe mirëmbajtjen e rrjetit rrugor. Megjithatë, duhet 

të theksohet se rekomandimi i tij nuk është në përputhje me udhëzimet e BB. 
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5.2.5.   Prioritet Strategjik 3: Forcimi i bashkëpunimit rajonal nëpërmjet lidhjeve rrugore 

 

5.2.5.1.   Veprim Prioritar Rrugor V: Vendosja e pikave të përbashkëta të kalimit kufitar duke ndjekur 

parimin ‘’një ndalesë ‘’ 

Veprime operacionale, rregullatore dhe licensuese 

Pas angazhimit të përbashkët të BE-së për të lehtësuar lëvizjen ndërkufitare të mallrave dhe pasagjerëve, rritja e 

efikasitetit dhe parashikueshmërisë së transportit, rritja e aksesit të tregut për tregtinë në shërbime dhe investime 

dhe ndërtimi i elasticitetit në tregti dhe transport, gjatë vitit 2017 është kryer proçesi i konsultimit midis partnerëve 

shqiptarë dhe malazezë. Të dyja palët shprehin gatishmërinë për të zgjeruar doganën Muriqan-Sukobin edhe 

për mallra, por nevojiten investime të mëtejshme. Në të njëjtën linjë, dialogjet janë të hapura me, Kosovën, IRJM, 

proçesi është në vazhdim. 

Një çështje tjetër e rëndësishme lidhur me zhvillimin e taksave të përshatshme ose, të paktën, jo-diskriminuese për 

ngarkesën në aks midis të gjitha vendeve të SEETO (duke përfshirë Shqipërinë) dhe shtetet anëtare të BE-së në 

mënyrë që të shmanget diskriminim. Traktati i Komunitetit të Transportit nënshkruar në Samitin e Triestës më 12 

korrik 2017, përfshin të gjithë legjislacionin që duhet të miratohet nga të gjitha vendet e BB6 për të gjitha 

mënyrat e transportit. 

Udhërrëfyesi kryesor për këtë aksion prioritar është përfundimi i dialogut rajonal me çdo vend fqinj deri sa çdo 

PKK të jetë transformuar sipas parimit "dritare e vetme", duke përfshirë rekomandimet për të përmirësuar zbatimin 

e marrëveshjes TIR, duke kapërcyer agjentët doganorë që imponojnë një garanci të dyfishtë për operatorët 

shqiptarë të kamionëve. Veprimet përfshijnë: 

 Përmirësimin e bashkëpunimit ndërmjet Autoriteteve Kombëtare Doganore 

 Paraqitjen e informacionit paraprak 

 Përfundimin e shkëmbimit elektronik të të dhënave 

 Harmonizimi i proçedurave të kontrollit 

 Organizimi i kontrollit të përbashkët me vendet fqinje 

PKK e përfshira: 

 Shqipëria - Mali i Zi 

 PKK-të ekzistuese: (i) Muriqan (Shkodër, AL) - Sukobin (Ulcinj, MNE), (ii) Hani Hotit (Malesi Madhe, AL) 

- Bozaj (Podgoricë, MNE) - PKK kryesore, Madhe, AL) - Gusninje (Plav, MNE). 

 PKK të parapara më parë: (iv) Zogaj (Shkodër, AL) - Ckla (Bar, MNE), (v) Grabom (Malesi Madhe, 

AL) - Cijevna (Podgoricë, MNE) 

Reduktimi i kohës dhe procedurave te kalimit kufitar 

•Përmirësimi i lidhjes dhe sigurisë në Pikat e Kalimit Kufitar (PKK) 

•Rritja e vëllimit mesatar vjetor të mallrave me Kosovën, Ish Republikën Jugosllave të Maqedonisë, Greqinë 
dhe Malin e Zi me 10% dhe atë të pasagjerëve me rreth 15% deri në vitin 2020 

 

Harmonizimi për taksën e ngarkesës në aks 

•Taksa të përshtatshme ose, të paktën, jo-diskriminuese të ngarkesës në aks midis të gjitha vendeve të 
SEETO (përfshirë Shqipërinë) dhe shteteve anëtare të BE 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 77 

 

 (vi) Qafë Vranicë (Tropojë, AL) - Plav (MNE). 

 Shqipëri - Kosovë: 

  (i) Qafe Morine (Tropojë, AL) - Gjakovë (Kosovë), (ii) Qafë Prush (Has, AL) - Gjakovë (Kosovë) 

 (iii) Morinë (Kukës, AL) - Vernicë (Prizren, Kosovë) - PKK kryesore, (iv) Orgjost (Kukës, AL) - Orgusha 

(vetëm për këmbësorë, Kosovë) 

 (v) Shishtavec (Kukës, AL) - Dragash (e hapur më 10 maj 2013, Kosovë) 

 Shqipëria - Maqedoni 

  (I) Bllata (Dibra, AL) - Spas (Debar, FYROM), (ii) Qafe Thana (Pogradec, AL) - Kafasan (Strugë, 

FYROM) - PKK-ja kryesore, 

 (iii) Tushemisht (Pogradec, AL) - Shen Naum (Ohri, FYROM), (iv) Gorica (Pustec, AL) - Stenje (Resnjë, 

FYROM). 

 Shqipëri - Greqi 

  (i) Kapshtica (Devoll, Korçë, AL) - Krystallopigi (Prespes, Greqi) – BCP shumë e rëndësishme, 

 (ii) Tre Urat (Permet, AL) - Melissopetra (Konitsa, Greqi), (iii) Sopic (Dropull, AL) - Drymades (Pogoni, 

vetëm për këmbësorë, Greqi) 

 (iv) Kakvija (AL) - Ktismata (Pogoni, Greqi) - PKK kryesore, (v) Rips (Finiq, AL) - Sagiada (Filiates, Greqi). 

5.2.5.2.   Veprimi prioritar Rrugor VI: Nxitja e zhvillimit të përbashkët infrastrukturor, në pikat e kalimit 

kufitar. 

Veprime planifikimi & investimi 

Për të mbështetur marrëveshjet në lidhje me rregullimin dhe bashkëpunimin rajonal në PKK, nevojitet përfundimi i 

investimeve të nevojshme kapitale. Prandaj, është e nevojshme të hapet një dialog me autoritetet e Malit të Zi, 

Kosovës, IRJM dhe Greqisë (në mënyrë bilaterale ose në kuadër të SEETO) për të propozuar zhvillimin "e 

përbashkët" të hapësirës së re të parkimit për kamionë dhe autobusë për të shmangur bllokimin e autostradës në 

PKK-të.  

Dialogu është tashmë i hapur. Sipas marrëveshjes, është e nevojshme të hartohet një Studim i Fizibilitetit dhe një 

Projekt i detajuar për ndërtimin e infrastrukturës së re në të paktën PKK-të kryesore të rrugës: 

-Hani Hotit (Malesi e Madhe, AL) - Bozaj (Podgoricë, MNE) 

-Morinë (Kukës, AL) - Vernicë (Prizren, Kosovë) 

-Qafe Thana (Pogradec, AL) - Kafasan (Strugë, FYROM) 

-Kakavija (AL) - Ktismata (Pogoni, Greqi) 

5.2.6.   Prioriteti Strategjik 4: Sigurimi i funksionimit të tregut të transportit rrugor në përputhje me 

standartet e BE-së 

  

Përfundimi i një kuadri efikas operacional dhe institucional për transportin rrugor dhe të pasagjerëve 

•Sigurimi i shërbimeve efikase të transportit rrugor për qytetarët dhe bizneset e Shqipërisë 
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5.2.6.1.   Veprimi prioritar rrugor VII: Progresi në profesionalizëm në sektorin e transportit rrugor dhe 

programet e nxitjes së taksave 

Çmimet, taksat dhe suvencionet  

Veprimi përfshin nxitjen e themelimit të kooperativave dhe të sindikatave të transportuesve rrugorë, si dhe stimuj 

të taksave për modernizimin e trafikut të automjeteve dhe pasagjerëve.  

Kuadri do të përfshijë zhvillimin e një dialogu të përbashkët me ANALTIR me qëllim të promovimit të themelimit 

të kooperativave dhe unioneve të operatorëve rrugorë duke krijuar ekonomi të shkallës së lartë në sektor. Me 

marrëveshje, DPSHTRR do të nisë stimuj tatimorë për çështjet e mëposhtme: 

 Ngritja e kooperativave dhe sindikatave të operatorëve rrugorë; 

 Sigurimi i automjeteve të transportit rrugor të gjeneratës së re (p.sh. përmes reduktimit / përjashtimit të 

taksave të regjistrimit të automjeteve dhe / ose qarkullimit të automjeteve). 

5.2.6.2.   Veprimi prioritar rrugor VIII: Përmirësimi i rregullores dhe proçesit të liçensimit për transportin 

rrugor 

Veprimet operacionale, rregulluese  dhe liçensuese 

Rregullimi i duhur është kyç për zhvillimin e një sektori të fuqishëm dhe konkurrues të transportit të mallrave, duke 

mundësuar lëvizjen aktive të mallrave për kompanitë logjistike: platforma bashkëpunuese për lidhjen e 

transportuesve, ofruesit e logjistikës për konsolidimin e ngarkesave, dhe përtej kufijve, etj. 

Në mënyrë të ngjashme, vendosja e kontrollit të duhur të automjeteve është një hap shumë i rëndësishëm drejt 

arritjes së objektivave të sigurisë rrugore. Sfidat kryesore përfshijnë shumë shqetësime në lidhje me të dhënat e 

automjeteve te importuara, kryesisht automjete që vijnë nga Bashkimi Evropian. Pothuajse 90% e automjeteve në 

Shqipëri vijnë nga Evropa. Kjo e bën shumë të vështirë për DPSHTRR që të konsolidojë të dhënat teknike. 

DPSHTRR ka aplikuar për të qenë pjesë e EUCARIS-it, bazës së të dhënave evropiane për regjistrimin e 

automjeteve, patentë shoferëve, kartave të tahografit, ADR-ve, etj. Megjithatë, kërkesa u refuzua për shkak të 

sistemit shqiptar të mbrojtjes së të dhënave personale. Kjo është shumë kritike për ta sepse ka shumë makina të 

modifikuara që vijnë për regjistrim: ata e ndryshojnë peshën, kilometrazhin, përdorin dokumente të rreme dhe 

nuk mund ta verifikojnë këtë informacion. Kjo çështje duhet të ndryshohet në afat të shkurtër. 

Së dyti, ka nevojë për veprime për ngritjen e kapaciteteve. Trajnimi i stafit nga pikëpamja teknike dhe 

profesionale duhet të planifikohet në dy nivele: për ekspertët dhe për trajnerët 

Përparimet në këtë drejtim janë bërë. Nën IPA 2013, kontrata "Furnizimi dhe instalimi i pajisjeve për pika të 

kontrollit teknik në rrugë është nënshkruar në nëntor 2017. Pajisjet e reja do të rrisin numrin e automjeteve të 

kontrolluara në rrugë. 

Deri në vitin 2017, DPSHTRR kishte një strukturë të specializuar në inspektimin e automjeteve rrugore. Aktualisht, 

kjo strukturë nuk ekziston dhe nuk ekziston një inspektim formal i rrugëve të automjeteve në vend. Është miratuar 

një VKM e re (Vendim i Këshillit te Ministrave) lidhur me inspektimin e automjeteve; do të krijohet një strukturë e re 

që do të varet nga Ministria. Por struktura nuk është miratuar akoma. Për të arritur objektivin e rritjes së numrit të 

kontrolleve rrugore të automjeteve me 50% në afat të shkurtër në krahasim me shifrat e vitit 2015, për të siguruar 

zbatimin e legjislacionit të automjeteve; kjo strukturë e re duhet të zbatohet sa më shpejt që të jetë e mundur. 

Lidhur me sektorin e transportit rrugor DPSHTRR do të vazhdojë me përforcimin dhe zbatimin e mëvonshëm të 

legjislacionit kombëtar në lidhje me lëshimin e licencës për operatorët e transportit rrugor, në përputhje me 

Direktivën 2003/59 / EC (Legjislacioni për kualifikimin fillestar dhe trajnimin periodik të shoferëve të angazhuar 

në rrugë transport) dhe Rregullores 1071/2009 (Legjislacioni për qasje në profesionin e operatorit të transportit 

rrugor). 
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Kjo çështje është një përgjegjësi e përbashkët. DPSHTRR kanë të drejtë të liçensojë vetëm operatorët e transportit 

të mallrave. Liçensat për transportin e udhëtarëve lëshohen nga Ministria dhe Bashkitë. Koordinimi dhe 

ristrukturimi i proçeseve është një domosdoshmëri. Përsa i përket proçedurës së liçensimit, ka vend për 

përmirësim; për shembull: në reduktimin e dokumenteve, afatet e vlefshmërisë, proçedurat administrative, 

shkëmbimin e informacionit ndërmjet Ministrisë, Bashkive dhe Drejtorisë. 

Veprimet instuticionale dhe organizative  

Arritja e zhvillimeve dhe afrimi i inovacioneve dhe teknologjive të reja nga programet e R&D (Kërkim&Zhvillim) në 

këtë sektor, duke forcuar kështu konkurrencën e ekonomisë së transportit dhe pranimin e inovacionit; është 

propozuar krijimi i Programit Kombëtar të Inovacionit të Transportit Rrugor, në bashkëpunim me institucionet 

akademike dhe bizneset private. 

Për të realizuar me efikasitet qëllimet e shprehura tashmë, programi mund të përqëndrohet në fushat në vijim: 

 Zbatimi i teknologjive dhe sistemeve novatore për të përmirësuar performancën e sistemeve të transportit 

rrugor; 

 Sistemet e logjistikës dhe shërbimet e logjistikës të posaçme për të krijuar një rrjet të pandërprerë transporti. 

Udhërrëfyesi i propozuar përfshin veprimet e mëposhtme specifike siç përcaktohen në Strategjinë Kombëtare të 

Transportit 2016-2020: 

 Hartimi i prioriteteve përkatëse shkencore dhe teknologjike për rritjen e kapacitetit inovativ të Shqipërisë në 

fushën e transportit rrugor. Duhet të shoqërohet me një dialog të aktorëve që përfshijnë Ministrinë e Arsimit 

dhe të Sportit, Universitetet dhe aktorët e biznesit privat. 

 Nisja e një Programi Kombëtar 2-vjeçar që ofron një kombinim të granteve dhe huave për projektet e 

inovacionit rrugor të udhëhequr nga organizatat shqiptare. 

 Zhvillimi i një seminari 3-ditor për të stimuluar përfshirjen e organizatave shqiptare në thirrjet që lidhen me 

transportin, të financuara nga Programi Kuadër EC’s R&D  

5.2.7.   Prioriteti Strategjik 5: Përmirësimet në transportin urban dhe ndërurban  

 

5.2.7.1.   Veprimi prioritar rrugor IX: Përmirësimi i planifikimit të transportit urban nëpërmjet grumbullimit 

të të dhënave 

Ka pasur një tendencë të përshpejtuar drejt urbanizimit gjatë 20 viteve të fundit, ndërsa punësimi më i madh dhe 

mundësitë ekonomike ekzistojnë në mjediset urbane dhe shumë aktivitete rurale sigurojnë vetëm fitime të 

kufizuara. 

 Transporti urban është duke u bërë një pjesë shumë më e rëndësishme e sistemeve të transportit 

 Mangësitë kryesore në aspektin e planifikimit të transportit urban lidhen me disponueshmërinë e të 

dhënave të sakta: 

 Lidhjet e mangëta në mes të planifikimit urban dhe ndër-urban për shkak të mungesës së informacionit 

 Mungon një rrjet i duhur i grumbullimit të të dhënave urbane 

 Shumë të dhëna të mbledhura nuk raportohen dhe nuk sqarohen për përdorimin e tyre 

 Shumica e transportit urban menaxhohet nga sektori privat dhe nuk i dorëzon të dhënat e tyre. 

Përfundimi i një rrjeti të kompletuar, të qëndrueshëm dhe efikas të transportit publik për zonat kryesore 
metropolitane 

•Sigurimi i shërbimeve efikase urbane dhe nderqytetase të transportit publik për qytetarët e Shqipërisë për 
të arritur një zhvendosje efektive drejt opsioneve të mundshme të transportit 
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Sipas Planit të Përgjithshëm Kombëtar 2030, gjetjet kryesore dhe udhëzimet në lidhje me qendrat urbane dhe 

lokale përfshijnë çështjet e mëposhtme: 

 Forcimi i masës kritike të qyteteve bregdetare si Shkodra, Lezha, Kukësi, Durrësi, Vlora, Gjirokastra-

Saranda është vendimtare për shkak të zhvillimit policentrik të territorit, por edhe në aspektin e rolit 

mbështetës që këto qytete kane, do të sigurojnë  balancimin rritjes ekonomike kombëtare. 

 PPK percaktoi disa qendra strategjike. Këto qendra do të mbështesin dhe do të mbështeten nga qytetet 

portuale dhe do të lidhin zona të mëdha përreth. Fushe Kruja, Lushnja, Porto Romano, Roskovec, Patos, 

Ballsh, Orikum, Petrolifera, Maliq, Prrenjas, Xarra, Himara. Rrogozhina, Vora, Bajze, Koplik, Laç, Has, 

 PPK-ja percaktoi rëndësinë e konsolidimit të zonave të mëdha urbane dhe periferike në territorin kombëtar, 

me qëllim që të sigurojë një zhvillim të balancuar territorial. Këto qytete duhet të shërbejnë si qendra te 

rendesishme që rrisin lidhjet me zonat rurale përreth tyre. 

 Plani i Përgjithshëm Kombëtar, në varësi të statusit aktual dhe të propozuar të qendrave urbane, me 

synimin për të siguruar zhvillimin territorial në përputhje me vizionin e planit, propozon konsolidimin, 

forcimin, rigjenerimin, bashkëpunimin dhe fuqizimin e ndërhyrjeve për qendrat urbane. 

Ky Aksion Prioritar do të përqendrohet në sigurimin e një zhvillimi urbanistik, të zgjuar dhe gjithëpërfshirës 

urban bazuar në modelet evropiane. Konkluzionet mbi normën e urbanizimit në Shqipëri, pas përpunimit të të 

dhënave të Censusit 2011, (INSTAT 2014): 

 1. Në tetor 2011, popullsia urbane e Shqipërisë u raportua të jetë 58.2% e popullsisë së përgjithshme, 

siç përcaktohet nga tipologjia e re ne BE. Vlera e saj ishte 10% më e lartë se ajo e popullsisë urbane e 

llogaritur në përputhje me kërkesat administrative (qytetet e përcaktuara me ligj), 47.7%. Ndonëse sipas 

strukturës administrative të vitit 2011, Shqipëria kishte 74 qytete që konsideroheshin si zona urbane 

Rezultatet e bazuara në klasifikimin evropian të rrjetit rrugor, tregojnë se zonat urbane janë 37 në numër 

(vendbanimet urbane të përcaktuara si grupe të vazhdueshme njesish, duke përfshirë të paktën 5.000 

banorë). 

 Vetëm 5 zona urbane në Shqipëri mund të klasifikohen me statusin e "një qyteti" sipas përkufizimit të 

OECD-së për qytetet. Ato janë Tirana, Durrësi, Shkodra, Elbasani dhe Vlora. Qyteti i Tiranës përfshin 5 

njësi të tjera të qeverisjes vendore: Dajti, Farka, Paskuqan, Kamza dhe Kashar. 

 Sipas metodologjisë së re të BE-së për matjen e shkallës së urbanizimit të njësive të qeverisjes vendore, 

vetëm 10 njësi të qeverisjes vendore kanë rezultuar në Shqipëri, të cilat janë klasifikuar si zona urbane 

(zona me densitet të lartë); 57 zona të densitetit të përkohshëm dhe 306 njësi të qeverisjes vendore rurale 

(zonat me dendësi të ulët). 

 Rajonet statistikore shqiptare të nivelit NUTS 3 (ndarja në përputhje me kufijtë administrativë të rajoneve) 

janë klasifikuar sipas tipologjisë së re urbane-rurale të BE-së. Vetëm rajoni i Tiranës thuhet se ishte 

"mbizotërues urban". Rajonet e Durrësit dhe Vlorës ishin "të përkohshme". Rajonet e tjera ishin "dominuese 

rurale". 

 Dy karakteristika kryesore kanë karakterizuar trendin e zhvillimit urban në 25 vitet e fundit: 

 Migrimi në rajonin qendror (Tirana-Durres) dhe në ultësirën perëndimore 

 Shtrirja urbane që dëmton tokën natyrore bujqësore dhe të lirë 

Prandaj, për një periudhë afatshkurtër, prioritet duhet të jetë përfshirja e vendimmarrësve të ndryshëm në 

zhvillimin e zonave urbane të përmendura në mënyrë që të përpunohen kërkesat që duhet të ndiqen nga një 

Master Plan për Transportin Urban dhe Metropolitan. 

Ky plan duhet të ndjekë udhëzimet homogjene në nivel kombëtar, edhe pse aplikimi i tij do të jetë lokal. Për të 

përqendruar këto përpjekje, krijimi i një grupi pune me një axhendë periodike të seancave të fokusuara në 

përgatitjen e specifikimeve do të ishte shumë e dëshirueshme. 
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Për shkak se kërkesat e përbashkëta janë përcaktuar në përputhje me objektivat e zhvillimit kombëtar dhe 

metropolitan, mund të kryhet oferta për një kontratë për hartimin e Planeve në fjalë nga një konsulent i 

specializuar. 

Megjithëse ky Veprim Prioritar është përshtatur nën nënsektorin e Transportit Rrugor, ka rëndësi të madhe për të 

siguruar ndërlidhjen me HSH dhe me veprimet e Nënsektorit të Hekurudhave. Veprimi mund të përfshijë një nën-

seksion mbi Transportin urban lidhur me transportin hekurudhor të lehtë që është duke u zhvilluar në zbatim të 

ligjit të aplikueshëm 3/2015, nga fundi i 25.01.2018. Sipas saj, një sistem transporti periferik hekurudhor do 

të lidhë stacionin e ri të trenave të pasagjerëve me aeroportin e Rinasit. 

5.2.7.2.   Riorganizimi i sistemit ndërurban të transportit. 

Gjatë përpunimit të Modelit të Transportit Kombëtar, është identifikuar një mungesë e theksuar koordinimi në 

funksionimin e shërbimeve të transportit ndërqytetas të udhëtarëve. Në këtë moment ne po punojmë për një 

analizë gjithëpërfshirëse të çështjes që duhet të çojë në një propozim për riorganizimin e shërbimeve. 
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6.   NENSEKTOR – TRANSPORTI HEKURUDHOR 

6.1.   PANORAMA E NËNSEKTORIT 

Përgatitja e një masterplani mbi investimet potenciale për një sistem të shpejtë të transportit hekurudhor për 

udhëtarët, zonat turistike me përqëndrim te lartë urban (modeli i linjës së shpejtë në Tiranë-Rinas-Durrës). 

Po ashtu do të punohet për hapat për lidhjen e linjës ndërmjet Shqipërisë, Kosovës dhe IRJM, duke futur rrjetin 

hekurudhor në kontekstin e një rrjeti rajonal. Kjo do të ndikonte në shndërrimin e Porteve të Durrësit, Shëngjinit 

dhe Vlorës në pikat referuese rajonale. 

Në kuadër të projektit INTERREG, po punohet për fazën paraprake të lidhjes hekurudhore me Greqinë. Ekziston 

një axhendë ndërlidhje evropiane që mundëson që vendi ynë të mos jetë më i shkëputur nga hekurudhat 

evropiane. 

Qeveria do të ketë përparësi zhvillimin e trekëndëshit transit Hani i Hotit - Durrës - IRJM dhe anasjelltas, gjë që 

do të rrisë ndjeshëm volumin e transportit me vendet fqinje. Ne gjithashtu do të inkurajojmë përdorimin e 

transportit hekurudhor për rastet e transportit të substancave të rrezikshme ose që ndikojnë në ndotjen e mjedisit 

duke lehtësuar rrugët e vendit nga ky lloj transporti. 

Zbatimi i standarteve përfshin: 

 Ligji Nr. 142/2016, datë 22.12.2016 "Kodi Hekurudhor i Republikës së Shqipërisë"; 

 Rregullorja e Ministrit të Punëve Publike  dhe Transportit Nr. 2638, datë 06.10.2011, "Për pajisjen për 

lejimin e veprimtarisë së transportit hekurudhor"; 

 Rregullorja e Ministrit të Punëve Publike  dhe Transportit Nr. 3602, datë 18.08.2011, "Për mënyrën e 

ngarkimit të mallrave në vagonët hekurudhorë"; 

 Udhëzimi i Ministrit të Punëve Publike   dhe Transportit nr. 10, datë 09.07.2012 "Për rregullat mbi 

transportin hekurudhor të udhëtarëve dhe bagazheve". 

6.1.1.   Siguria në transportin Hekurudhor 

Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor është përgjegjëse për sigurinë në transportin hekurudhor, duke ndjekur 

përgjegjësitë e caktuara me ligj për mbrojtjen, mirëmbajtjen, rimodelimin dhe rindërtimin e infrastrukturës 

hekurudhore; lëvizja e sigurt e trenave dhe kontrolli teknik i mjeteve lëvizëse në përdorim. 

Arsyet kryesore të aksidenteve / incidenteve hekurudhore janë: 

 Infrastruktura e dobët (amortizimi i trarëve, terren i rrëshqitshëm, mungesa e rrethimit etj.); 

 Mjetet lëvizëse të amortizuara; 

 Mungesa e sinjalistikës hekurudhore; 

 Kalimet e paligjshme hekurudhore; 

 Sjelljet njerëzore nga drejtuesit e trenave dhe këmbësorët. 

Për shkak të numrit të ulët të lëvizjeve të trenave nuk ka aksidente serioze midis trenave, por ka aksidente 

ndërmjet trenave dhe makinave në kalimet hekurudhore ose raste vdekjesh jo vetëm në kalimin hekurudhor, por 

edhe gjatë vijës hekurudhore në zonat rurale. 

Një shqetësim i madh është ngritur për kalimet hekurudhor. Përveç pikave të miratuara për kalimin e trenit, 

ekziston një numër i madh i kalimeve të paligjshme gjatë zhvillimit të pakontrolluar të territorit në vitet e 

mëparshme. Rrjeti i infrastrukturës hekurudhore nuk është i rrethuar me gardh dhe nganjëherë ndodhin aksidente 

dhe vdekje për shkak të kalimit të trenit sidomos në zonat rurale. 
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Aksidentet e raportuara janë të ulëta në numër për shkak të trafikut të ulët dhe shpejtësisë së ulët të lëvizjeve të 

trenave 20-40 km / h. 

Ekziston një konflikt sepse i njëjti institucion përgjegjës për sigurinë duhet të hetojë dhe aksidentet/incidentet 

hekurudhore, i cili shpresohet që të zgjidhet me riformatimin e inspektoratit hekurudhor në autoritetet e reja të 

sigurisë, monitorimit, liçensimit etj, dhe përfshirjen e hetimeve hekurudhore tek Organi i ri Kombëtar i Hetimeve 

për Aksidentet/Incidentet për transportin hekurudhor, detar, ajror. 

6.1.2.   Vlerësimi i kapaciteteve dhe pengesave  

SHËNIM: Vlerësimi i kapacitetit dhe identifikimi i pengesave do të përfundojë pas përfundimit dhe miratimit të 

Modelit të Rinovuar Kombëtar të  Transportit, i cili po hartohet njëkohësisht  me këtë dokument. 

Vlerësimi i kapaciteteve të REBIS  (2014) është hartuar në bazë të kufizimeve të kapaciteteve teknike, nëse 

kërkohet një ndërhyrje për të lehtësuar pengesat dhe nëse po çfarë lloj ndërhyrjeje; dhe për rastet kur do të 

kërkohej të merret me trafikun ekzistues si dhe trafikun e parashikuar 2030. 

Trafiku ekzistues dhe  parashikimet e trafikut per 2030  u vlerësuan më pas ndaj kapacitetit të rrjeteve për të 

identifikuar pengesat në të cilat duhet të merren parasysh ndërhyrjet. Kjo u krye për të dy skemat ekonomike, ajo 

e ulët / e moderuar dhe e moderuar / e lartë për rritjen ekonomike. 

Bazuar në shpejtësitë mesatare aktuale dhe kufizimet e përkohshme të shpejtësisë në Rrjetin Gjithëpërfshirës, 

është e qartë se gjendja e infrastrukturës ka nevojë për përmirësim dhe rishikimi i REBIS nuk identifikon pengesat 

e ardhshme për Shqipërinë. 

6.1.3.   Burimet Financiare 

Financimi i sektorit është i pamjaftueshëm. Asetet hekurudhore janë në pronësi të Hekurudhës Shqiptare. Të 

ardhurat e sektorit grumbullohen nga taksat për shfrytëzimin e infrastrukturës nga transporti i mallrave dhe 

pasagjerëve. Transporti i pasagjerëve është përkeqësuar në vite, por kohët e fundit për shkak të prishjes së 

stacionit qendror të Tiranës është zvogëluar pothuajse 90%. Gjetjet kryesore përfshijnë: 

 Subvencioni nuk është i mjaftueshëm për të mbuluar transportin e pasagjerëve. 

 Shumica e të ardhurave janë nga transporti i mallrave që vazhdon të rritet për shkak të lidhjes 

ndërkombëtare me Malin e Zi. 

 Ka pasur shumë përpjekje në vite për privatizimin e të gjithë rrjetit të cilat janë refuzuar pasi kanë rezultuar 

jo fizibël. Duke patur parasysh se transporti i udhëtarëve për segmentin Tiranë-Durrës ishte i vetmi segment 

që mund të rezultojë fizibël për transportin e udhëtarëve ministria nuk ka pranuar ta japë vetëm këtë 

segment me konçesion por si një të tërë.  

 Në vitin 2016 ish MIE pranoi një propozim të pakërkuar për dhënien me konçesion të segmentit Ballsh 

Fier Vlorë prej 50 km dhe konçesionari po bëhet gati ta vendosë në operim pas rikonstruksionit të plotë të 

këtij segmenti. 

6.1.4.   Investimet e angazhuara/në proçes në Infrastrukturë  

Në vijim janë listuar disa projekte infrastrukturore për periudhën afatmesme 2018-2023.  

 Rikonstruktimi i hekurudhës Durrës - Tiranë dhe ndërtimi i degës së re hekurudhore në Aeroportin 

Ndërkombëtar “Nënë Tereza (Rinas) (kostoja totale është 90.45 milion euro); 

 Rikonstruktimi i linjës hekurudhore Vora - Hani i Hotit. Përgatitja e projektit të detajuar për punët 

rikonstruktuese pritet të fillojë së shpejti, i financuar nga WBIF përmes një shume prej 4.5 milion euro; 

 Lidhje hekurudhore e terminalit të kontejnerëve në portin e Durrësit; 
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 Lidhje hekurudhore për në Porto Romano; 

 Rikonstruktimi i hekurudhës Durrës - Pogradec- Lin dhe ndërtimi i një linje të re hekurudhore Lini - kufiri me 

IRJM (pjesë e hekurudhës Korridori VIII): 

 Projekt i detajuar për segmentin hekurudhor Durrës – Rrogozhinë; 

 Projekt paraprak i hollësishëm për rehabilitimin e linjës hekurudhore  Rrogozhinë - Pogradec për 

krijimin e një linjë të re hekurudhore që lidh kufirin me IRJM 

6.2.   NENSEKTOR – PLANI STRATEGJIK KOMBËTAR 

6.2.1.   Përfundime 

Gjatë dekadës së fundit, trafiku hekurudhor ka qenë në rënie të vazhdueshme. Shumica e binarëve janë 

operativë por afër limitit të amortizimit. Duhet të theksohet më tej se shpejtësia e trenave është shumë e ulët dhe 

shërbimi është i dobët dhe i parregullt. Gjithashtu, vlen të përmendet se stoqet e qarkullimit (vagonë mallrash, 

vagonët e pasagjerëve dhe lokomotivat) janë të vjetra dhe kanë nevojë për rinovim. Përveç kësaj, sinjalizimi 

është pothuajse plotësisht i pamirëmbajtur dhe shumë nga komponentët janë dëmtuar gjatë viteve. 

Në nivel institucional, nënsektori menaxhohet nga këta institucione: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; 

 Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor; 

 Hekurudhat Shqiptare S.A. (HSH). 

Rrjeti hekurudhor shqiptar menaxhohet dhe përdoret nga Hekurudhat Shqiptare (HSH), për të kryer shërbime për 

transportin e mallrave dhe pasagjerëve përmes një rrjeti prej 360 km me një linjës të vetme hekurudhore. Sipas 

përditësimit vjetor 2014 të PKT2, rënia e trafikut reflektohet në volumet në rënie të trafikut hekurudhor si për 

mallrat dhe për pasagjerëve, duke arritur në 0.187 milionë pasagjerë dhe 39.89 milion ton. 

Pas një periudhe të gjatë pa investime dhe mirëmbajtje, pjesa më e madhe e binarëve janë në gjendje pune por 

në limitet e përdorimit. 

Hekurudhat Shqiptare (HSH) kanë përgatitur një program investimi për një periudhë 8-10 vjeçare për të siguruar 

ndërveprim të plotë me rrjetin evropian dhe për të rritur standardet e përgjithshme operacionale. Projektet e 

mëposhtme të infrastrukturës hekurudhore janë përfshirë në SSPP me prioritetin për zhvillimin e Transportit: 

 Në rrjetin gjithëpërfshirës të TEN-T: 

 Ndërtimi i hekurudhës së re Pogradec - Korçë - kufiri me Greqinë (CORRIDOR VIII); 

 Rikonstruktimi i hekurudhës Durrës-Pogradec-Lin dhe ndërtimi i lidhjes së re hekurudhore në kufirin me 

IRJM (CORRIDOR VII). 

 Në rrjetin e zgjeruar TEN-T Core: 

 Rikonstruktimi i hekurudhës Durrës- Tiranë dhe ndërtimi i një dege të re hekurudhore Tiranë-Rinas 

(CORRIDOR VIII); 

 Rikonstruktimi i hekurudhës Vlorë - Hani Hotit (LINJA 2). 

6.2.2.   Rekomandime 

 Reformimi i sistemit hekurudhor për të krijuar një treg të hapur për investitorë të ndryshëm si në aspektin e 

menaxhimit infrastrukturor, edhe në funksionimin e hekurudhës. 

 Forcimi i kapaciteteve në të gjitha nivelet, duke bërë të mundur që administrata të përgjigjet në mënyrë 

efektive në ndërveprimin (mes menaxherëve të ndryshëm të infrastrukturës dhe ndërmarrjeve hekurudhore) 

dhe kërkesave interaktive (plotësimi i standardeve teknike) në nivel evropian. 
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 Krijimi i kushteve të favorshme ligjore dhe institucionale për të tërhequr investimevet e huaja. 

 Krijimi i një fushe të barabartë veprimi me mënyrat e tjera të transportit. 

Për të plotësuar Sfidat Kryesore të Transportit Hekurudhor, Prioritetet Strategjike të Transportit Hekurudhor të 

përcaktuara në Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016 – 2020 janë rishikuar, përditësuar dhe përvetësuar 

për PKT3 në rast nevoje. Ky proçes ka çuar në ngritjen e Prioriteve Strategjike dhe zhvillimin e veprimeve për 

PKT3. Rezultati i këtij proçesi rishikim dhe përditësimi shfaqet në tabelat dhe seksionet e mëposhtme. 

Tabela III - 15: Rishikim i Prioriteteve Strategjike të NTS dhe veprime të marra për PKT3. Transporti Hekurudhor 

VEPRIME SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Prioriteti Strategjik 1 
Reforma e sektorit hekurudhor për të vendosur një treg të 

hapur për investitorë public dhe privat  

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 1 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të vendoset një legjislacion i hapur 

për një treg hekurudhor të drejte, jo-diskriminues dhe transparent dhe përforcimi i 

kapacatiteve të të gjitha niveleve. 

Ripërcaktimi i Veprimit 

Prioritar Hekurudhë 1: 

Të përfundohet 

adoptimi dhe zbatimi 

efektiv i kodit të ri 

hekurudhor në 

përputhje me 

direktivat përkatëse të 

BE-së 

Veprime të 

përditësuara 

operatuese, 

rregullatore dhe 

licencuese 

Masa të përditësuara 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Masat e perditesuar: Ndarja e HSH ne 

manaxher infrastrukture operator i 

mallrave dhe pasagjereve dhe operatori 

i sherbimeve hekurudhore  

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

Studim i ri Fizibiliteti i propozuar për një 

Sistem Portual sipas Komunitetit 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 2 

Veprime të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira brenda Ripërcaktimit të Veprimit 

Prioritar Hekurudhë 1 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 3 

Veprime të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira brenda Ripërcaktimit të Veprimit 

Prioritar Hekurudhë 1 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 4 

Veprime të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira brenda Ripërcaktimit të Veprimit 

Prioritar Hekurudhë 1 

Prioritet Strategjik 2 

Pozicionimi i Shqipërisë brenda tregut hekurudhor Europian si 

një lojtar në korridoret e transportit Europian juglindor dhe 

Korridoret e Mallrave Hekurudhorë RFC 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 5 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të rritet konkurrenca dhe vizibiliteti  i 

zgjerimeve të Korridoreve TEN-T dhe Korridoreve SEETO 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Hekurudhë II: 

Integrimi i Korridorit 

VIII SEETO dhe Route 

7 në sistemet e 

korridoreve 

ndërkombëtare 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Plan i përditësuar për tu bërë anëtarë i 

RNE dhe Grupeve  të tjera të Punës 

Përcaktim i përditësuar i investimeve 
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VEPRIME SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 6 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Hekurudhë III: 

Zhvillimi i tregjeve të 

zonave të thella të 

Portit të Durrësit për 

transportin SSPP 

 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Masa të rishikuara 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

Përditësim i programit të investimeve në 

linjë me SSPP 

Veprim Prioritar 

HEKURUDHË 7 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Hekurudhë IV: 

Sigurimi i një niveli të 

lartë mirëmbajtjeje me 

një system 

parandalues 

mirëmbajtjeje në 

brendësi dhe një rrjet 

hekurudhor 

gjithpërfshirës 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Plan i përditësuar i masave 

parandaluese të mirëmbajtjes  

Veprim prioritar i sapo 

përfshirë Hekurudhë 

V: Strukturimi i paketës 

së projekteve 

afatmesëm dhe 

afatgjatë. 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Propozime të reja të paketave të 

investimeve 

6.2.3.   Prioritet Strategjik 1: Reformimi i sistemit hekurudhor për të krijuar një treg të hapur për investitorët 

publik dhe privat 

 

6.2.3.1.   Veprim Prioritar Hekurudhor I: Përfundimi i miratimit dhe zbatimit efektiv te Kodit te ri 

Hekurudhor ne perputhje me Direktivat perkatese te BE-se 

Veprimi operativ, rregullator dhe liçensues 

Proçesi i përafrimit të kodit të ri hekurudhor me legjislacionet evropiane të transpozuara ka avancuar shumë. 

Bazuar në kodin e ri hekurudhor - i cili hyri në fuqi më 10/01/2018 - sistemi hekurudhor do të transformohet 

tërësisht. Hekurudha shqiptare do të ndahet në: Menaxhimin infrastrukturor, operatorët hekurudhorë dhe 

mirëmbajtja. Menaxhimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës do të krijohet në bazë të një ligji të veçantë. Grupet e 

punës janë duke përgatitur një draft. 

Krijimi i nje legjislacioni te hapur për një treg hekurudhor te drejtë, jodiskriminues dhe transparent, si dhe per 
forcimin e kapaciteteve per te gjitha nivelet . 

•Hapja e sektorit hekurudhor në përputhje me direktivat Europiane dhe Kuadrin Evropian. 

•Krijimi i një kuadri të posaçëm për hyrjen e ndërmarrjeve të reja hekurudhore. 

•Kontroll më i mirë mbi përdorimin e fondeve publike në lidhje me HSH.. 

•Hapja e tregut edhe në fushën e pranimit teknik të standardeve të BE-së (pranimi i organeve të notifikuara 
të BE-së, pranimi ndërkufitar etj., Dhe sigurimi i qasjes së hapur dhe jodiskriminuese në rrjetin hekurudhor 
dhe ofruesit e shërbimit). 

•Krijimi i një tregu hekurudhor të drejtë, jodiskriminues dhe transparent 
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Sipas ligjit, Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor do të bëhet Autoriteti i Sigurisë Hekurudhor i Pavarur, dhe Autoriteti 

i Inspektoriatit të Aksidenteve dhe Incidenteve Hekurudhore do të integrohet bashkë me atë të transportit detar tek 

Organi për Investigimin e Incident/Aksidenteve Ajrore duke krijuar një autoritet të ri investigimi ku përfshihet 

aviacioni, transporti hekurudhor dhe ai detar.  

Sipas Urdhërit të Ministrit 5428 / 09.11.2016 deri më tani është paraqitur për shqyrtim nga Ministria 

përgjegjëse për Infrastrukturën dhe Energjinë (MoIE) në ministritë përkatëse për  projektligjin e ri për sigurinë, 

ndërveprimin, organizimin dhe funksionimin e Autoritetit të Sigurisë Hekurudhore, ASH. 

Grupi i përbashkët i punës me HSH-në është duke hartuar një Projektligj të ri mbi Menaxhimin e Infrastrukturës 

MI, dhe një projektligj të ri për Ndërmarrjet Hekurudhore. Këto projektligje të reja i dorëzohen paraprakisht 

Autoritetit Shqiptar të Konkurrencës në lidhje me Kapitullin 8 "Politikat e Konkurrencës". 

Në të njëjtën kohë, pesë ligje të reja – për vendosjen e Autoritetit Kombëtar të Sigurisë AKS; ligji për 

Menaxhimin e Infrastrukturës MI, ligji për Ndërmarrjen Hekurudhore NH; ligji për Autoritetin Rregullator 

Hekurudhor; VKM për Autoritetin Kombëtar për Hetimin e Aksidenteve dhe Incidenteve hekurudhore, dhe një 

Vendim i Këshillit të Ministrave për vendosjen e Autoritetit Liçensues Hekurudhor të pavarur në Shqipëri – janë në 

fazë përgatitore. 

Proçesi do të vazhdojë deri në transpozimin e plotë të legjislacionit. 

Veprimet institucionale dhe organizative 

Në fushën institucionale, objektivi i parë është përfundimi i ndarjes së plotë të subjekteve të ndryshme, ndarja e 

raporteve të menaxherit të infrastrukturës dhe ndërmarrjes (ve) hekurudhore është në proçes. Ndarja e 

kontabilitetit kryhet në bilance të veçanta dhe në llogaritë e fitimit dhe  te humbjeve (të përfshira. shënime 

shpjeguese si në legjislacionin në fuqi). 

Përcaktimi përfundimtar i detyrave sipas strukturës së re është pothuajse i përfunduar. Projektligjet  janë finalizuar 

dhe presin miratimet përfundimtare sipas rastit. Tani e në vazhdim: 

 Ekziston një kontratë ndërmjet menaxherit të infrastrukturës hekurudhore dhe qeverisë (buxhet, investim ...) 

Kjo marrëveshje përfshin të gjitha veprimet prioritare të propozuara, financimin, performancën dhe 

monitorimin e tyre, në veçanti zbatimin e një plani paraprak të mirëmbajtjes për përmirësimin e gjendjes 

aktuale dhe për mirëmbajtjen e infrastrukturës hekurudhore (rrugë të përhershme, instalime fikse - stacione 

etj.). Në këtë drejtim, grupi punës për rishikimin e Deklaratës së Rrjetit 2018/2019 është themeluar me 

Urdhër Administratorin e SHSH nr. 533 date 15.09.2017. GP ka përfunduar rinovimin e deklaratës së 

parë të rrjetit nga menaxheri i infrastrukturës, i cili hyri në fuqi në janar 2018 së bashku me kodin e ri 

hekurudhor. 

 Projekt kontratat ndërmjet enteve qeveritare (qeveria qendrore, provincat, komunat) dhe ofruesëve të 

shërbimeve të obligimeve të shërbimit publik (PSO) janë përgatitur dhe duhet të miratohen. 

 Nevojitet përgatitja e një Plani për Ngritjen e Kapaciteteve me qëllim të trajnimit të stafit për sfidat e reja të 

ristrukturimit të HSH për të përmbushur detyrat specifike të sipërpërmendura. 

Sipas Planit të Ndërtimit të Kapaciteteve, rekomandohet që trajnimi i personelit të bëhet në institucionet respektive 

arsimore në vendet anëtare të BE dhe Agjencinë Evropiane të Hekurudhave (ERA) për periudha përafërsisht nga 

një deri në tre muaj. Objektivat e identifikuara për trajnimet përfshijnë: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE): 4 persona 

 Autoriteti rregullator i tregut të hekurudhave: 2 persona 

 Siguria / Ndërveprueshmëria / Liçencimi / Ekipi për aksidentet: 20 persona 

 Infrastruktura / Ngarkimi: 20 persona 
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Së fundmi, për të sqaruar situatën në porte që kanë të bëjnë me portin dhe të drejtën hekurudhore (sqarojnë 

detyrat dhe kërkesat e koncesionarëve, menaxherin e infrastrukturës hekurudhore dhe autoritetin portual); 

operatorët e objektit të shërbimit u miratuan në Ligjin e ri 142/2016 të Kodit Hekurudhor të Republikës.. 

Këto kërkesa po përgatiten gjithashtu në ligjin e ri për Menaxhimin e Infrastrukturës në Republikën e Shqipërisë 

sipas PKIE 2017-2020. Marrëveshjet përfundimtare në lidhje me vlerësimin e mundësive të tregut për operatorët 

tregtarë për të zhvilluar operacionet e tyre hekurudhore brenda dhe jashtë porteve janë duke u zhvilluar në 

takimet e përbashkëta për diskutime me Ministrinë përgjegjëse për Infrastrukturën dhe Energjinë (MIE). 

Puna që duhet bërë në këtë fushë përfshin studimin për përmirësimin e efikasitetit të ngarkimit dhe shkarkimit të 

mallrave / transferimit të kontejnerëve ndërmjet anijeve dhe hekurudhave / rrugëve në portet (pengesat 

organizative dhe teknike dhe zgjidhjet e mundshme duke përfshirë një plan veprimi) . 

Veprimtaritëplanifikuese dhe investitore 

Ndërveprimi ndërmjet operatorëve të portit, autoriteteve të portit, operatorëve hekurudhorë dhe faktorëve të tjerë 

të përfshirë në transferimin e mallrave në mjedisin e portit kërkon përparime në komunikimet elektronike. Zbatimi i 

sistemeve të IT-së "Dritare e Vetme" në menaxhimin e porteve është një praktikë e përdorur gjerësisht që po haset 

gjithnjë e më shumë në mbarë botën. 

6.2.4.   Prioritet Strategjik 2: Pozicionimi i Shqiperise ne tregun hekurudhor europian si aktor i rëndësishëm 

në korridoret e transportit të Europes Juglindore dhe ato të transportit hekurudhor RFCs 

 

6.2.4.1.   Veprim Prioritar Hekurudhor II: Integrimi i korridorit SEETO VIII dhe Linjes 7 ne sistemet 

korridore ndërkombëtare 

Veprimet organizative dhe Institucionale 

Objektivi kryesor i këtij Veprimi Prioritar është  përmbushja e  objektivave të planit veprues të korridorit të SEETO 

Flagship në lidhje me integrimin e akseve të përfshira të SEETO në sistemin e korridoreve të Rrjetit Hekurudhor të 

Evropës (RNE) dhe zbatimi i procedurave  përkatëse të RNE dhe korridoreve Hekurullore të mallrave RFC. 

RFC është një iniciativë e RNE që synon harmonizimin e proçeseve thelbësore të biznesit hekurudhor të përdorur 

nga Menaxherët e Infrastrukturës (IMs) dhe Organet e Alokimit (ABs) që gjenerojnë përfitime në korridoret 

kryesore që mbajnë trafikun ndërkombëtar hekurudhor. Korridoret RNE ishin zëvendësuar nga korridoret e 

mallrave hekurudhore (RFCs), dhe korridori i fundit RNE  u mbyll në gusht 2016. 

Hapi i parë është përgatitja e aplikimit dhe anëtarësimi i RNE në grupet e punës ndërkombëtare të RNE. 

Anëtarësimi në RNE do të nxisë zhvillimin e Akseve Multimodale te SEEETO(Flagship Axes).  

Anëtarët përfitojnë nga: 

 Proçesi i harmonizuar ndërkombëtar i orareve. 

 Sistemi i Mbështetjes së Operacioneve (OSS) garanton këshilla kompetente dhe të menjëhershme në të 

gjitha kufijtë me një përkushtim të plotë ndaj klientit. 

 RNE TIS - Mbikëqyrja dhe menaxhimi në kohë reale i trafikut hekurudhor evropian. 

 PCR RNE - një mjet IM dhe RU për përpunimin e orarit ndërkombëtar. 

Rritja e konkurrencës dhe transparencës për zgjatimet e korridoreve TEN-T dhe korridoreve SEETO 

•Tërheqja e investimeve 

•Reduktimi i kohëzgjatjes së transportit hekurudhor dhe kostove të transportit (më pak vonesa, transport 
konkurues në kohë.) 

•Krijimi i kalimeve të përbashkëta kufitare 

•Reduktimi i kostove të transportit të mallrave 
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 RNE CIS - qasje në informacionin e Çmimeve të Infrastrukturës Evropiane 

 Menaxhimi i trafikut dhe menaxhimi i performancës së trenave - disa projekte për përmirësimin e 

operacioneve ndërkombëtare dhe për performancën e trenave. 

Si një organizatë mbrojtjeje, pjesa më e madhe e punës së RNE-së bëhet përmes grupeve të punës në 

dispozicion dhe ekipeve ad-hoc. Katër Grupet Pune merren me fushat e mëposhtme në baza të përhershme: 

 Shitjet dhe afatet kohore; 

 Menaxhimi i Trafikut; 

 Çështjet ligjore; 

 Qëndrueshmëria e rrjetit. 

Qëllimi është të sigurojë një konkurrencë dhe atraktivitet në rritje të Korridorit VIII dhe të Portit të Durrësit. HSH 

dhe Mi do të rifillojnë dhe bisedimet me transportuesit, si dhe përgatitjen e një studimi tregu për të përcaktuar 

kërkesat ligjore, operacionale dhe teknike të pjesëmarrësve të tregut që do të veprojnë në Korridorin VIII. 

Një numër investimesh, si përfundimi i linjës hekurudhore që lidh Podgoricën, ose përmirësimi i PKK-së me Malin 

e Zi në Vlorë dhe në Durrës dhe në Tiranë tashmë janë propozuar që të përcaktohen si projekte të ardhshme. 

Terminale të tjera të përmendura, Tirana Business Park (TBP) dhe stacioni i Elbasanit ende duhet të përcaktohen. 

Prandaj, objektivi afatshkurtër do të jetë të veprojë me kohë dhe në mënyrë efektive për të përfunduar në mënyrë 

të plotë dhe në vazhdimësi proçesin e përcaktimit të projekteve. 

6.2.4.2.   Veprim Prioritar Hekurudhor III: Zhvillimi i Portit të Durrësit sipas SSPP për transportin 

Veprime institucionale dhe organizative 

Faza institucionale dhe organizative e këtij Veprimi Prioritar përfshin veprimet promovuese dhe të marketingut të 

nevojshme për profilin e portit, sipas kërkesave të identifikuara ligjore, operacionale dhe teknike të 

pjesëmarrësve të tregut që do të veprojnë në Korridorin VIII dhe në portin e Durrësit. Prioritet është krijimi i 

kalimeve të përbashkëta kufitare hekurudhore sipas (marreveshjeve per kalimet kufitare) BCA ekzistuese të 

nënshkruara me Republikën e Malit të Zi, gjatë përshkrimit të protokolleve të mëvonshme për policinë kufitare, 

doganat, kontrollet fito-sanitare dhe sanitare. 

Veprimet planifikuese dhe investuese 

Duke marrë në konsideratë Paketën e Projekteve Prioritaretë Sektorit (SSPP) për transportin, të cilit tashmë i është 

dhënë përparësi nga Qeveria Shqiptare, duhet të realizohen veprimet e mëposhtme: 

 Përfundimi i studimit të fizibilitetit dhe projektimi i hollësishëm për rikonstruktimin e linjës hekurudhore Durrës-

Rrogozhinë-Elbasan-Pogradec-Lin dhe ndërtimi i lidhjes së re hekurudhore me kufirin maqedonas. Studimet e 

fizibilitetit janë aktualisht në zhvillim e sipër. 

 Studim i fizibilitetit për ndërtimin e hekurudhës së re Pogradec-Korçë në Greqi. Me përgatitjen e TeR, së 

shpejti do të zbatohet kontrata për kryerjen e studimit. 

 Projekt i detajuar për rikonstruktimin e kufirit hekurudhor Vora - Hani Hotit në Mal të Zi dhe për sinjalizim 

dhe sistem komunikimi të lidhjes hekurudhore shqiptare. TeR janë finalizuar dhe miratuar. 

 Ndërtimi dhe modernizimi i linjave hekurudhore Durrës - Terminali i transportit publik në Tiranë dhe krijimi i 

lidhjes së munguar të hekurudhave me Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës, Rinas, TIA. 

Bazuar në zhvillimet e fundit, janë arritur shumë përparime:  

 Sipas SSPP / SPP 2017, janë 90.45 milion EURO investime për segmentin Durrës-Tiranë dhe Rinas bazuar 

në Vlerësimin Ekonomik / Financiar të gjithë skemës së rrjetit hekurudhor. 

 Studimi i fizibilitetit prej 0.720 milion Euro për segmentin Durrës-Pogradec Lin-IRJM ka filluar. 
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 Është miratuar dhe ratifikuar Plani i Financimit për segmentin Durrës-Tiranë-Rinas. Nënshkrimi i Marrëveshjes 

së Projektit ndërmjet Administratorit të HSH dhe EBRD është bërë dhe shumica e TAs kanë iniciuar ose 

negociuar. 

 Për projektin e detajuar Vora-Hani Hotit është dorëzuar ToR-ja përfundimtare nga Konsulenti në Ministrinë 

përgjegjëse dhe informatat relevante nga përfituesi i dorëzohen Konsulentit të ToR-it. 

6.2.4.3.   Veprim prioritar Hekurudhor IV: Sigurimi i një niveli të lartë mirëmbajtjeje me anë të një sistemi 

parandalues, për mirëmbajtjen, në rrjetet hekurudhore bazë dhe gjithëpërfshirës 

Veprim Planifikues dhe investues 

Mirëmbajtja e vazhdueshme  siguron një nivel të përshtatshëm të shërbimit dhe shmang nevojën për investimet 

kapitale. Transporti hekurudhor paraqet një pozitë konkurruese të pafavorshme kundrejt transportit rrugor për 

shkak të gjendjes së dobët të infrastrukturës dhe gjendjes së mjeteve lëvizëse. Për më tepër, ndërveprimi me 

rrjetin evropian dhe ngritja e standardeve të përgjithshme operative përbën një prioritet për këtë sektor. 

Lidhur me urat dhe tunelet, Hekurudhat Shqiptare kontrollojnë të gjithë vijën hekurudhore. Ata kontrollojnë 

parametrat e sigurisë dhe aspektet operacionale. Kohët e fundit, njësia ka krijuar një grup pune që do të bëjë 

një kontroll të të gjitha tuneleve dhe urave që përdoren në transportin hekurudhor. Aktualisht, një nga shqetësimet 

lidhur me ura të vjetra dhe të vogla është se ato nuk janë ndërtuar me çelik dhe cilësia e tyre nuk është e mirë. 

Sa i përket tuneleve, aktualisht nuk ka asnjë shqetësim. Shtrirja indikative TEN-T për Vendet Fqinje, Rrjeti 

Gjithëpërfshirës / Bazë për Rajonin e Ballkanit Perëndimor ende kërkon përmirësimin e gjendjes aktuale të 

linjave hekurudhore të Rrjetit Qendror dhe Gjithëpërfshirës. 

Aktualisht, plani i mirëmbajtjes për periudhën 2019-2023 mbulohet nga projekti CONECTA, i cili do të kryejë 

një vlerësim të kuadrit institucional dhe buxhetor për mirëmbajtjen rrugore / hekurudhore, për të propozuar 

zgjidhje më të mira praktike në lidhje me situatën në Ballkanin Perëndimor dhe për të përgatitur planin e 

mirëmbajtjes për periudhën e lartpërmendur për zgjerimin ndjeshem të Rrjetit TEN-T / Rrjetin hekurudhor Bazë / 

Gjithëpërfshirës në Ballkanin Perëndimor. 

Prandaj, për periudhën e planifikimit të PKT3, do të realizohet përfshirja e planit të mirëmbajtjes parandaluese në 

Kontratën Afatmesme midis menaxherit të infrastrukturës hekurudhore dhe Qeverisë (buxheti, investimet etj.), i 

kërkuar nga Kodi i ri hekurudhor dhe zbatimi i mirëmbajtjes hekurudhore, për trasenë hekurudhore (duke përfshirë 

ura dhe tunele), instalime të fiksuara (duke përfshirë stacione, dhe sistem sinjalizimi dhe komunikimi). 

6.2.4.4.   Veprim Prioritar Hekurudhor V: Strukturimi i linjës së projekteve afatmesëm dhe afatgjatë 

Projekti i Investimeve i vitit 2015 dhe 2016 i bashkëfinancuar përmes instrumentit për asistencën e Para-Aksesimit 

dhe Instrumentit të Investimeve të Ballkanit Perëndimor, përcaktoi linjën hekurudhore Tiranë-Durrës si pjesë e 

Korridorit Mesdhetar Bazë. Ai përfshin seksionin hekurudhor Korridorit VIII Tiranë - Durrës, lidhja tokësore e  ish-

Republikën Jugosllave të Maqedonisë me Durrësin dhe  Detin Adriatik. 

Ky projekt investimi ka të bëjë me rikonstruktimin e sektorit të hekurudhave Tiranë-Durrës dhe ndërtimit të një 

lidhjeje të re hekurudhore me aeroportin ndërkombëtar në kryeqytet, duke përfshirë sistemin e sinjalizimit dhe 

telekomunikacionit. Ky projekt është adresuar nga veprimi prioritar Rail III. 

Samiti i Triestes 2017 nuk identifikoi projekte të reja për Shqipërinë, megjithatë, ka një numër investimesh të 

identifikuara që do të vlerësohen për të konfiguruar linjën e ardhshme të projekteve për sektorin hekurudhor. 

Sa i përket Sistemit Evropian të Kontrollit të Trenit (ETCS), ekziston një projekt për të arritur automatizimin në 

nivelin 0. Buxheti i këtij projekti është 100 milionë euro. Ky projekt do të ndihmonte Hekurudhat Shqiptare të 

arrijnë nivelin 0. Por për vetëm një milion Euro më shumë, mund të arrijë nivelin 1. Nëse ky projekt është zbatuar 

tani në nivelin 0, nuk do të ketë mundësi të ardhshme për të arritur nivelin 1. Për këtë arsye, Hekurudhat 
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Shqiptare kërkojnë pikërisht 1 milion euro për të arritur nivelin e parë për këtë projekt. Ky variant do t'i 

nënshtrohet një studimi fizibiliteti. 

Duke parë gjendjen aktuale të Hekurudhave Shqiptare, ekziston nevoja për rikonstruktim të plotë. Çdo segment 

hekurudhor ka problemet e veta, por ato nuk kanë elemente bazë të sigurisë. Projekti më urgjent është 

përmirësimi i linjës Hani Hotit që lidh Shqipërinë me rrjetin evropian. Një problem i ngjashëm është identifikuar 

në lidhje me sinjalizimet. Prandaj, ekziston nevoja për të përmirësuar të gjithë sistemin e sinjalizimit. 

Segmenti 50 km i gjatë Fier-Vlora, i menaxhuar aktualisht nga një kompani koncesionare (PPP), synon të arrijë 

një shpejtësi operative prej 60 km / h nga 30 km / h që lejohet në këtë moment. Koncesionari është në fazat 

përfundimtare të ndërtimit të segmentit Fier - Vlore dhe proçesit të inspektimit teknik. Portet e naftës në Vlorë do të 

përfitojnë nga ky projekt për shkak të lidhjes së linjës hekurudhore. Përfitimet e parashikuara përfshijnë një rritje të 

shifrave të transportit nga 2000 në 3000 tonë në ditë (lëndë djegëse / mallra të rrezikshëm). 

Për fazat e ardhshme do të ndërmerret një studim për ndërtimin e një stacioni të ri treni në qendër të Tiranës. Pas 

zhvendosjes së stacionit nga qendra e qytetit në vendin e tij aktual, u vërejt rënia me 80% e udhëtarëve të 

përgjithshëm - nga 600/700 mijë udhëtarë në vit në 80 mijë. Linja e re do të jetë në stacionin e autobusëve me 

dalje në hyrje të Tiranës, por do të ishte shumë pozitive të ktheheshim në qendër të Tiranës dhe të kishim 

gjithashtu një lidhje të mirë me autobusët urbanë.  
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7.   NËNSEKTOR – TRANSPORTI DETAR 

7.1.   PANORAMA E NËNSEKTORIT 

Shqipëria do të veprojë si një qendër tranziti për shtetet fqinj si IRJM dhe Kosovë. Zhvillimi i porteve detare do të 

arrihet me anë të zhvillimit të specializuar dhe harmonizuar, rehabilitimit dhe ristrukturimit të infrastrukturës 

ekzistuese të portit. Do të garantohet  sigurimi i shërbimeve komerciale në bashkëpunim me sektorin privat. Niveli 

i menaxhimit të porteve detare por edhe grupet e tjera të interesit do të jenë më të orientuara drejt përmirësimit 

dhe zgjerimit të numrit të shërbimeve të ofruara në këto porte. Do të shmangë çdo procedurë burokratike për të 

krijuar lehtësi maksimale me qëllim të tërheqjes së turizmit  elitar për anijet cruiser dhe mjetet e vogla turistike 

(Yachts) të cilat përbëjnë një potencial ekonomik për të gjithë vijën bregdetare. Në Shqipëri janë duke u 

zhvilluar gjashtë Porte të Hapura në përputhje me masterplanet përkatëse të tyre  Autoritetit të Portit të Durrësit, 

Shëngjinit, Vlorës dhe Sarandës Vlora1 (Port Konçesionar për Karburantet) dhe Romano Port (Port Konçesionar 

për Karburantet). Tabela më poshtë përshkruan më mirë aktivitetet e porteve në Shqipëri sipas vëllimit të 

mallrave. 

Tabela III - 16: Import – Export i mallrave me anije në portet shqiptare për 2017 .Burimi  IoT 

IMPORT-EXPORTI I  MALLRAVE ME ANIJE NË PORTIN SHQIPTAR NË VITIN 2017 

Nr Tipi Durrës Vlorë Sarandë Shëngjin Porto Romano Petrolifera Total 

 

Tonazhi total i 

përpunuar(sipas 

llojit të mallit) 

3,683,772 174,805 8,270 263,590 909,037 570,938 5,610,413 

 
Sipas llojit të se 

mirës  
      0 

1 Drithëra  173,788      173,788 

2 Patate ,perime        0 

3 Bagëtia       0 

4 Materialet e drurit  37,522      37,522 

5 

Fijet e 

leshit,pambuku 

dhe materiali i 

kafshëve  

      0 

6 

Produketet 

ushqimore dhe 

ushqimet për 

kafshë 

53,616      53,616 

7 

Farat e lulediellit 

/yndyrrnat bimor 

dhe bimët 

15,067      15,067 

8 
Lëndët djegëse të 

ngurta  
      0 

9 Naftë e     39,091 493,687 532,778 
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IMPORT-EXPORTI I  MALLRAVE ME ANIJE NË PORTIN SHQIPTAR NË VITIN 2017 

Nr Tipi Durrës Vlorë Sarandë Shëngjin Porto Romano Petrolifera Total 

papërpunuar 

10 

Naftë dhe 

nënproduktet e 

naftës  

 31,850  6,247 869,946 77,251 985,295 

11 

Mineralet e 

hekurit,mbeturina 

prej çeliku/shllak  

120,697   39,795   160,492 

12 

Mineralet 

jometalike dhe 

mbeturinat  

77,290      77,290 

13 Produktet metalike  67,630  70    67,700 

14 

Cimento dhe 

gëlqere .Materialet 

e tjera të ndërtimit 

408,761 43,054 4,600 215,579   671,994 

15 

Mineralet e 

papërpunuara dhe 

të përpunuara 

24,994   1,969   26,963 

16 
Mbeturinat kimike 

dhe mineralet 
94,268  3,600    97,868 

17 Kimikatet,Qymyr  213,966      213,966 

18 

Kimikate me bazë 

Oksid Alumini 

dhe kimkikate të 

tjera. 

43,193      43,193 

19 
Mbeturinat e 

letrave  
      0 

20 

Pajisje 

bujqësore,mjete 

pune, motorë 

668      668 

21 
Përpunimi i 

metaleve 
      0 

22 

Qelq, produkte 

qelqi dhe 

produkte 

qeramike 

27,690      27,690 

23 

Leshi tekstile dhe 

pëlhura. Produkte 

të tjera të 

përpunuara 

      0 
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IMPORT-EXPORTI I  MALLRAVE ME ANIJE NË PORTIN SHQIPTAR NË VITIN 2017 

Nr Tipi Durrës Vlorë Sarandë Shëngjin Porto Romano Petrolifera Total 

24 Artikuj të ndryshëm 18,657      18,657 

25 Kontejnerët 1,480,459      1,480,459 

26 Tragete 825,506 99,901     925,407 

Masterplani i portit të Durrësit i miratuar në vitin 2008 për rritjen e kapaciteteve të portit është në zbatim kur tre 

nga terminalet  janë të kontraktuar me kontrata PPP. Është përgatitur projekti i rindërtimit të kalatave 1 dhe 2. 

Projekti i ardhshëm do të jetë pastrimi  emergjent i basenit të portit dhe zbatimi i punimeve të ndërtimit për  

kalatat 1 dhe 2 të ngarkesës së përgjithshme që  deri më tani është ende  nën operimin e APD me anë të 

kompanive private të ngarkim shkarkimit. 

Porti i Shëngjinit përdoret kryesisht për transportin e materialeve të ndërtimit të çimentos dhe mineraleve. Projekti i 

ri i investimeve në kalatë përfundoi në 2013. Porti i Vlorës është në ndërtim e sipër gjithashtu. Është duke u 

zbatuar projekti i rindërtimit të kalatave financuar nga Kooperacioni Italian në një vlerë 15.2 milion Euro si dhe 

zgjerimi i terminalit të pasagjerëve me buxhetin e portit Vlorë. 

Porti i Sarandës në qytet përdoret kryesisht për linjat e lundrimit të anijeve të trageteve. Në Gjirin e Limjonit, ku 

janë zhvendosur peshkimi dhe transporti i mallrave  është realizuar një kontratë simbolike me qira 1 euro me një 

investitor privat të dhënë me Vendim të Këshillit të Ministrave në prill 2018. 

Ekziston një propozim vlerësues mbi zhvillimin e një porti strategjik "BOT" (Ndërtim Operim Transferim) në 

Karpen, Kavaja nën një “kërkesë të pakërkuar”, ligji 77/2016 "Për përcaktimin e procedurës së posaçme për 

negocimin dhe dhënien e kontratës ndërmjet shtetit shqiptar dhe kompanisë "Star Bridge Port developments 

limited" me objekt, ndërtimin, operimin, mirëmbajtjen dhe menaxhimin e portit të Karpenit dhe një zonë 

mbështetje ekonomike". Një tjetër koncesion i dhënë në Porto Romano është për një port konçesioni MBM i cili 

ka marrë një shtesë kontrate me ligjin nr. 13/2018 "Për miratimin e kontratës shtesë të koncesionit të formularit" 

BOT "MBM Porto-Romano, Durrës, miratuar me ligjin nr. 104/2015, midis Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë dhe shoqërisë koncesionare " për portin MBM (Multi Buoy Mooring)". Kontrata do të zgjasë 35 vjet, 

me një investim fillestar prej rreth 14.5 milion dollarë dhe në fazën përfundimtare pritet të shtohet 40% e vlerës. 

Qëllimi i këtij investimi kryesisht  për produktet e hidrokarbureve ka të bëjë me faktin se kapacitetet e përpunimit 

janë të kufizuar, për shkak të thellësisë së  kufizuar të porteve shqiptare. Aktualisht, infrastruktura e kufizuar e 

terminaleve ekzistuese e bën të vështirë ankorimin e anijeve  me një kapacitet më të madh se 20,000 DWT. Për 

të kapërcyer këtë kufizim, projekti parashikon realizimin në një afat kohor të shkurtër të një porti me lidhje me 

bova në thellësi 18-20m, i cili mundëson ardhjen e anijeve me kapacitet të lartë. Ky investim vlerësohet të rrisë 

importet dhe eksportet e karburanteve deri në 1 milion ton në vit, 40% e të cilave për eksport. 

Duke marrë parasysh qarkullimin e lartë të trafikut gjatë pikut të verës 2018, ekziston nevoja për zhvillimin e 

projekteve të portit turistik, Marina. Ka një shprehje të  lartë të  interesit për anijet e vogla dhe të mesme por nuk 

ka hapësirë të mjaftueshme për të gjithë ato anije në objektet e portit. Janë gjashtë projekte të propozuara të 

marinave, përfshirë Durrësin, Vlorën, Bunecin, Sarandën, por asnjëra prej tyre nuk është në proçes zbatimi. Për 

më tepër, është identifikuar mungesa e një kantieri për riparimin e  anijeve. Standardet e zbatueshme përfshijnë: 

 Ligji nr. 168/2013, datë 31.10.2013 "Për sigurinë e  anijeve në porte", në përputhje me Konventën 

Ndërkombëtare "Për Sigurinë e Jetës në Det", e ratifikuar nga Republika e Shqipërisë me Ligjin Nr. 9213 të 

1.04 0,2004; 

 Ligji Nr. 103/2015, datë 23.09.2015, "Për aderimin në Konventën Ndërkombëtare të Organizatës 

Ndërkombëtare të Punës (ILO)," Për punën detare "(MLC 2006); 
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 VKM nr. 709, datë 28.08.2015, "Për miratimin e Rregullores mbi kërkesat minimale për sigurinë dhe 

shëndetin në punën të bordit të anijeve të peshkimit; 

 Urdhri i Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës nr. 85 datë 06.11.2015, "Për forcimin e sigurisë së 

anijeve dhe porteve të RA-së" 

 Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 809, datë 16.11.2016, për miratimin e Rregullores "Për zbatimin e 

Kodit Ndërkombëtar të Menaxhimit të Sigurisë (ISM CODE)" 

7.1.1.   Siguria në transportin Detar  

Aktualisht Shqipëria është në "listën gri" të Memorandumit të Parisit. Ekziston një rrezik potencial për të kaluar në 

listën e zezë të PMoU, nga shkalla e lartë e ndalimit në portet evropiane të anijeve me flamur shqiptar, që do të 

sillte ndalimin e këtyre anijeve të preknin portet europiane. 

Prej këtu lind nevoja për të përgatitur dhe zbatuar një plan veprimi që do të hiqte nga lista gri Shqipërine. 

Marrëveshja e re me EMSA për rritjen e kapaciteteve të inspektoriatit të sigurisë përmes trajnimit përbën një lajm 

të mirë. Marrëveshja është nënshkruar në maj 2018 nga DPD me parashikimin që aktivitetet të fillojnë nga 

shtatori 2018. 

7.1.2.   Vlerësimi i Kapaciteteve dhe Pengesat  

Vlerësimi i Përditësuar i Kapaciteteve nga REBIS viti (2014) ka identifikuar në bazë të kufizimeve të kapaciteteve 

teknike, nëse kërkohet një ndërhyrje për të lehtësuar pengesat  dhe nëse po çfarë lloj ndërhyrjeje; dhe kur do të 

kërkohet ndërhyrja duke marrë parasysh trafikun ekzistues si dhe trafikun e parashikuar 2030. 

Trafiku ekzistues dhe parashikimet e trafikut në vitin 2030 u vlerësuan sipas kapacitetit të rrjeteve për të 

identifikuar pengesat me të cilat duhet të merren parasysh ndërhyrjet. Kjo u krye për të dy skenarët e ulët / të 

moderuar dhe të moderuar / të lartë të rritjes ekonomike. 

Sa i përket ngarkesës të kontejnerëve detar, raporti deklaron se sapo zgjerimet të përfundojnë, kapaciteti i 

përgjithshëm i terminaleve të kontenierëve në rajon do të jetë i mjaftueshëm për parashikimet e vitit 2030. 

Ndërsa ka identifikuar si të pamjaftueshëm kapacitetet e porteve Split dhe Durrës. 

Sipas Terminalit të konteinerëveDurresaty përpunohen 1,000,000 ton / vit (kapaciteti maksimal i objekteve 

ekzistuese 1,500,000 ton / vit, zgjerimi i mëtejshëm është i kufizuar nga hapësira e pamjaftueshme). 

Së fundi, porti i Durrësit mund të mbajë rreth 400,000 ton mallra të ngurta të përgjithshme rifuxho, (zgjerimi i 

mëtejshëm i kapacitetit bregdetar është i kufizuar), pasi nuk ka  kapacitet për ngarkesë të lëngshme. Janë 

identifikuar gjithashtu dhe kufizime të kapaciteteve të pasagjerëve (kapaciteti i pamjaftueshëm). 

Kapaciteti i Durrësit kundrejt parashikimeve të vitit 2030 tregon se objektet e saj janë të pamjaftueshme për t'u 

përballur me flukset e pritshme të mallrave. 

Tabela III - 17: Vlerësimi i Kapacitetit për Portet Detare (skenar i ulët / dhe moderuar i rritjes ekonomike) 

Shteti Porti 
Pasagjerët/ 

viti 2012 

Pasagjerët/ 

viti 2030 

Vlerësimi I 

kapaciteteve të 

pasagjerëve të 

portit (2030) 

Ton/ Vit 

2012 

Ton/ vit 

2030 

Vlerësimi I 

kapacitetit të 

mallrave të 

portit(2030) 

ALB Durrës 798,524 926,288 Mjaftueshëm 3,516,446 4,782,367 I pamjaftueshëm 

ALB Vlorë 190,015 220,417 I pamjaftueshëm 164,620 223,883 I mjaftueshëm 
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Tabela III - 18: Vlerësimi i kapacitetve të Porteve Detare (Lartë /moderuar skenari i rritjes ekonomike) 

Shteti  Porti 
Pasagjerët/ 

viti 2012 

Pasagjerët/ 

viti  2030 

Vlerësimi I 

kapacitetit të 

pasagjerëve të 

porti(2030) 

Ton/ vit 

2012 

Ton/ vit  

2030 

Vlerësimi I 

kapacitetit të 

mallrave të 

porti(2030) 

ALB Durres 798,524 1,157,860 I mjaftueshëm 3,516,446 5,977,958 I pamjaftueshëm 

ALB Vlore 190,015 275,522 I pamjaftueshëm 164,620 279,854 I mjaftueshëm 

7.1.3.   Burimet Financiare  

Buxheti i sektorit detar miratohet nga Ministria për Administratën Detare dhe për përafrimin e akteve ligjore me 

acquis e BE-së si dhe pagesat për anëtarësimin në organizatat ndërkombëtare. Zhvillimi i infrastrukturave të 

porteve bëhet përmes burimeve të tyre financiare. 

Sipas burimeve të DPD-së, Sistemi i Informacionit dhe Monitorimit të Trafikut të Anijeve (VTIMS) do të financohet 

nga buxheti i shtetit gjatë vitit 2019. 

Autoriteti i Portit te Durrësit ka një buxhet të pavarur me të ardhurat e veta. Tarifat miratohen nga Këshilli Drejtues 

në bazë vjetore dhe urdhërit të përbashkët të MIE dhe MFE. Të ardhurat grumbullohen nga përdoruesit e portit, 

qiraja, kompanitë e ngarkimit shkarkimit  dhe tarifat nga konçesionarët e terminaleve. 

Sipas ligjit të Autoritetit të Portit, porti mund të marrë kreditë e tij, por kjo nuk ka ndodhur deri tani, pasi 

Institucionet Financiare Ndërkombëtare- kërkojnë një garanci sovrane nga shteti, ndërkohë që, normat e bankave 

tregtare  janë më të shtrenjta. 

E njëjta vlen edhe për modelet e PPP. Porti zotëron territorin e saj, por ligji i konçesionit ka parashikuar MIE si 

autoritet kontraktues në sektorin e transportit. Kjo është arsyeja pse Ministria e IE është autoriteti kontraktues për 

konçesionet e terminaleve të portit të Durrësit duke përfituar edhe një tarifë nga Konçesionari. 

Portet e tjera kanë buxhetin e tyre dhe tarifat e tyre miratohen nga bordi i tyre mbikëqyrës. 

Ka pasur disa përpjekje për privatizimin e portit të Shëngjinit, por asgjë nuk ka ndodhur deri më tani. 

7.1.4.   Investimet e garantuar/në proçes të Infrastrukturës 

Këtu janë të listuara disa nga projektet e infrastrukturës për periudhën afatmesme 2018-2023: 

 Projekti për Rindërtimin e kalatave 1 dhe 2 në Portin e Durrësit, një investim total prej 50 milion euro, 

 Thellimi emergjent i bazenit të Portit Durrës. 

 VTIMS 

7.2.   NËN-SEKTOR PLANI STRATEGJIK KOMBËTAR 

7.2.1.   Përfundime 

Si pjesë e vlerësimit të saj dhe prioriteteve strategjike për sektorin e transportit në Shqipëri, PKIE 2018-2020 

aprovuar me VKM 426 datë 09.05.2018 ka përshkruar sfidat dhe objektivat kryesore të sektorit detar. 

Veçanërisht, programet e rëndësishme të BE si EUSAIR (Strategjia e Bashkimit Evropian për rajonin Adriatik-Jon) 

krijojnë mundësi të rëndësishme për t'u adresuar në kuadrin e ekonomisë blu. 

Në nivel institucional, nënsektori menaxhohet nga institucionet e mëposhtme: 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 97 

 

 Ministria e Energjitikës dhe Infrastrukturës; 

 Drejtoria e Përgjithshme Detare; 

 Autoritetet e Portit; 

 Regjistri Detar. 

Shqipëria ka një linjë bregdetare prej 440 km dhe shtrihet në një pozicion strategjik në Detin Adriatik dhe Jon. 

SKT 2016-2020 thekson se Shqipëria duhet të përmirësohet ndjeshëm në aspektin e lidhjes detare, duke u 

shkëputur nga rrjetet kryesore ndërkombëtare 

Për t'u marrë me këtë situatë, gjatë periudhës 2006-2016 Qeveria e Shqipërisë (QSH) ka prezantuar disa 

iniciativa që synojnë reformimin e politikave institucionale dhe rregullatore, ngritjen e strukturave të 

decentralizuara, përmirësimin e shërbimit të klientit, sigurinë, cilësinë e aseteve dhe performancën komerciale 

Sa i përket sektorit të portit, Shqipëria ka katër autoritete kryesore të porteve: Durrës, Vlorë, Shëngjin dhe 

Sarandë dhe dy terminalë privatë të naftës në Porto Romano (Durrës) dhe në Gjirin e Vlorës (Vlorë). Të gjithë 

porte kanë realizuar investime të ndryshme dhe veprime të mëtejshme janë përfshirë në SKT. 

Sa i përket masave "të buta", një çështje e rëndësishme për të ndërhyrë me masa politike dhe rregullatore në 

transportin detar si dhe për portet e identifikuar në dokumentin e Strategjisë është çështja e sigurisë detare dhe 

portuale, siguria, rregullimi i punës dhe qëndrueshmëria mjedisore. 

Gjetjet kryesore në lidhje me implikimet dhe sfidat e politikave do të përfshijnë: 

 Shumë nga strategjitë e paraqitura në Strategjinë e mëparshme Kombëtare të Transportit janë  të 

përgjithshme dhe rrallë ofrojnë synime të përcaktuara dhe masa të qarta për zbatimin dhe rishikimin; 

 Në nivelin e përputhshmërisë rregullative, Shqipëria duhet të ratifikojë plotësisht dhe të përafrojë 

legjislacionin detar me atë të BE-së; 

 Në nivelin e performancës institucionale dhe rregullatore, lind nevoja për të ri-fokusuar strategjinë detare në 

sektorët prioritarë në dritën e përafrimit me rregulloret ndërkombëtare, rritjen e konkurrencës dhe nevojën 

për hapjen e tregut; 

 Reformimi i sektorit të porteve të filluara në Durrës duhet të shtrihet në portet e tjera të vendit, duke rritur rolin 

dhe shtrirjen e pjesëmarrjes së sektorit privat (PPP) në këtë sektor; 

 Një komponent i rëndësishëm i munguar i kornizës institucionale dhe funksionale të sistemit detar shqiptar 

është Sistemi i Monitorimit dhe Informacionit të Trafikut të anijeve (VTMIS). 

SKT 2016-2020 sugjeron ngritjen e një strategjie zhvillimi të VTMIS-së dhe përmirësimin e Infrastrukturës së 

Porteve për rritjen e sigurisë në det dhe mbrojtjen e mjedisit detar. 

7.2.2.   Rekomandime 

 1. Modernizimi i infrastrukturës të porteve përmes investimeve; 

 2. Forcimi i Administratës Detare në përputhje me standardet e BE-së; 

 3. Një  rritje e specializimit të funksioneve të porteve me qëllim rritjen e intermodalitetit të tyre, sidomos për 

lidhjen port-hekurudhë dhe; 

 4. Aftësi më të mira të përpunimit të portit të kombinuara me një orientim drejt një sistemi intermodal. 

Për të plotësuar Sfidat Kryesore të Transportit Detar, Prioritetet Strategjike të Transportit Detar të përcaktuara në 

Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016 – 2020 janë rishikuar, përditësuar dhe adoptuar për PKT3 në rast 

nevoje. Ky proçes ka çuar në vendosjen e Prioriteteve Strategjike dhe planeve të zhvillimit për PKT3. Rezultati i 

këtij proçesi rishikimi dhe përditësimi shfaqet në tabelat dhe seksionet e mëposhtme. 
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Tabela III - 19: Rishikim i Prioriteteve Strategjike të NTS dhe veprime të marra për PKT3. Transporti Detar 

VPERIMET SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Prioritet Strategjik 1 Sisteme efikase dhe të përgjegjshme detare dhe portesh 

Veprim Prioritar DETAR 

1 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të përmirësohet sistemi rregullator 

detar në linjë me IMO dhe standardet dhe rregulloret e BE-së.  

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar I: 

Adoptimi i 

ndryshimeve që i 

përkasin rregullave 

dhe rregulloreve 

ndërkombëtare 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Plan i përditësuar i adoptimit të plotë të 

rregullave të IMO dhe KE 

Veprim Prioritar DETAR 

2 

Veprime të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira brenda Ripërcaktimit të Veprim 

Prioritar Detar I 

Veprim Prioritar DETAR 

3 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të përmirësohet aftësia institucionale 

dhe qeverisëse e sektorëve detar dhe të portit.  

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar II: 

Përforcimi i 

kapaciteteve 

njerëzore, 

institucionale, 

qeverisëse dhe 

financiare të DPD 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Masë në vazhdim 

Veprim Prioritar DETAR 

4 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar III: 

Ndërmarrja e 

reformave në 

strukturën institucionale 

të porteve 

Veprime të 

përditësuara 

Institucionale & 

Organizuese 

Masë në vazhdim 

Veprim Prioritar DETAR 

5 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar IV: 

Vendosja dhe 

Implementimi i 

shërbimeve të 

kërkuara të 

informacionit 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Masë në vazhdim 
Veprim Prioritar DETAR 

6 

Veprim Prioritar DETAR 

7 
Masëe përfunduar 

Prioritet Strategjik 2 Rritje e qendrueshme e tregjeve detare dhe të portit 

Veprim Prioritar DETAR 

8 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që tëarrihet rehabilitimi dhe modernizimi i 

infrastrukturës dhe shërbimeve të portit 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar V: 

Zhvillimi i një Plan 

Veprimi pwr 

Zmadhimin dhe 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Masë në vazhdim 
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VPERIMET SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Modernizimin e Portit 

Veprim Prioritar DETAR 

9 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Detar VI: 

Pwrfundimi i 

projekteve tw 

ndwrtimin qw janw 

nw proçes dhe 

implementimi i 

projekteve tw reja 

koncesionare dhe 

pwrgatitore gjatw 

peridudhws nw vijim 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

 

Plan i përditësuar investimesh 

Veprim Prioritar DETAR 

10 
Masë e përfunduar 

7.2.3.   Prioriteti Strategjik 1: Eficenca dhe përgjegjshmëria detare dhe sistemet e portit. 

 

7.2.3.1.   Veprimi Prioritar Detar I: Miratimi i ndryshimeve në lidhje me rregullat dhe rregulloret 

ndëkombëtare. 

Veprimet operative, rregullatore dhe liçensuese 

Është e nevojshme të ratifikohen dhe të miratohen rregulloret e IMO dhe rregullat e BE-së për sigurinë, mbrotjen, 

dhe gjithashtu mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin bregdetar; kryesisht në lidhje me anekset kryesore të 

MARPOL dhe SOLAS. Fillimi i diskutimeve mbi hapat për ratifikimin e ICZM, IMO Rregulloren e MRV të BE-së, 

dhe rregulla të tjera të lidhura. 

Në këtë drejtim një kërkesë zyrtare për ndihmë për ratifikimin e Aneksit VI të MARPOL-it i dërgohet Ministrisë së 

Evropës dhe Punëve të Jashtme. Ndihma nga IMO është e nevojshme për të përgatitur analizën e mangësive të 

statusit të konventave MARPOL dhe SOLAS dhe rekomandimet mbi versionin më të fundit të konventave duke 

përfshirë së pari hartimin e legjislacionit sekondar mbi ndryshimet e GHS-së dhe gjithashtu kërkesat për 

verifikimin e peshës së kontejnerëve (SOLAS). Pas marrjes së asistencës, proçesi i ratifikimit dhe ndryshimeve fillon 

pas këshillës përfundimtare të asisitencës teknike të IMO-së. Së fundi, me miratimin e të gjitha akteve ligjore, do 

të nevojitet edhe një ristrukturim i drejtorisë. 

Përmirësimi i sistemit rregullator detar në përputhje me standartet e IMO dhe BE-së 

•Përshtatja e legjislacionit detar të Shqipërisë me atë të IMO dhe BE. 

•Përmirësimi i  standarteve dhe performancës rregullatore detare . 

Rritja e fuqëzimi institucional dhe qeverisës për sektorin detar dhe portin. 

•Përmirësimi i kapaciteteve institucionale dhe njerëzore të administratës detare. 

•Përmirësimi i strukturave institucionale të porteve detare në të njëjtën linje me sistemet e portit modern 

•Sigurimi i pavarësisë rregullatore dhe financimi i qëndrueshëm për agjensitë detare dhe portet publike . 
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AT ekzistuese (IPA 2012 - EuropeAid / 134513 / C / SER / AL) ka prodhuar një raport të Analizës së 

Mangësive  për nivelin e Acquis të legjislacionit shqiptar detar dhe dhënien e rekomandimeve për veprimet e 

ardhshme. 

Duke ndjekur këto rekomandime, Direktiva 2009/16 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Europës të 

datës  23 prillit 2009 mbi kontrollin  shtetëror të portit dhe Rregulloren (EC) 336/2006 të Parlamentit Evropian 

dhe të Këshillit të Europës të datës 15 shkurt 2006 mbi zbatimin e Kodit Ndërkombëtar të Menaxhimit të 

Sigurisë, u transpozuan plotësisht.  

Megjithatë, është e nevojshme të vazhdohet me aplikimin e udhërrëfyesit dhe planit të veprimit për të përafruar 

dhe të shoqëruar pjesën tjetër të rregulloreve të IMO dhe KE në përputhje me rekomandimet e AT. 

Pasi të përfundojë, Drejtoria do të fillojë një takim të ri  angazhues me qëllim  zhvillimin e planit të ri dhe planit të 

veprimit dhe monitorimin e progresit dhe arritjeve. 

7.2.3.2.   Veprimi Prioritar Detar  II: Forcimi i kapaciteteve institucionale, qeverisëse, financiare dhe 

njerëzore të DPD-së. 

Veprimet institucionale dhe organizative  

DPD do të vazhdojë me përpjekjet e tyre drejt ngritjes së kapaciteteve në fushat e prekura nga ndryshimet dhe 

përshtatja me rregullat dhe rregulloret ndërkombëtare 

Duke ndjekur udhërrëfyesin e vendosur në SKT 2016-2020, DPD punoi me AT-në për zhvillimin e strukturës 

institucionale / rregullatore dhe kapacitetin e DPD-së drejt krijimit të vetëmbështetjes. Përpjeket fillestare tashmë 

janë lidhur me IMO për zhvillimin e strukturës institucionale të DPD dhe miratuar nga IMO. Tani është koha për 

zbatimin e AT dhe mbështetjen e mëtejshme nga IMO. 

Përveç kësaj, aktualisht, DPD po punon në një projekt trajnimi nga EMSA për kontrollin shtetëror portual dhe 

kontrollin shtetëror të Flamurit. Kontrata është nënshkruar më 2 maj të këtij viti dhe do të zgjasë dy vjet 

Për kete qëllim periudha e Planifikimit PKT2, të dhënat  dhe rezultatet e AT janë miratuar dhe nënshkruar nga 

Qeveria e Shqipërisë. Më pas, do të organizohet zbatimi i reformës institucionale dhe rregullatore të DPD-së, 

duke përfshirë ndryshimet e mundshme në statusin ligjor dhe financiar të DPD-së. 

7.2.3.3.   Veprimi Prioritar Detar III: Të ndërmerren reforma në strukturën instuticionale të porteve. 

Veprimet organizative dhe institucionale 

Etapa organizative dhe institucionale e këtij Veprimi Prioritar është përgatitja për reformimin e strukturës 

institucionale të porteve të Vlorës, Shëngjinit dhe Sarandës drejt strukturave të portit privat. 

Gjatë vitit 2016, filloi një proçedurë / diskutim për rishikimin e tarifave dhe shërbimeve të operimit në porte. Ky 

diskutim është ende në vazhdim. Pas përfundimit, do të ndërmerren reforma të plota për portin. 

7.2.3.4.   Veprim Prioritar Detar IV: Krijimi dhe zbatimi i shërbimeve të kërkuara të informacionit 

Një komponent i madh i munguar i kornizës institucionale dhe funksionale të sistemit detar shqiptar është Sistemi 

i Monitorimit të Trafikut të Anijeve dhe i Informacionit (VTMIS). Studimi i projektit është përfunduar, por ende nuk 

është funksional. 

Ekziston edhe projekti strategjik i LRIT "Gjurmimi i Identitetit në distanca të Largëta". Ky projekt është për anijet që 

mbajnë flamurin shqiptar, kështu që ata mund të identifikohen 1000 milje larg nga ujërat shqiptare. Të dy 

sistemet do të zbatohen në afat të shkurtër. 

Sistemi Gjurmimi i Identitetit në distanca të Largëta (LRIT) është një detyrim i Shteteve Anëtare të IMO të krijuara 

nga Konventa Ndërkombëtare e IMO për Sigurinë e Jetës në Det (SOLAS). Proçedura për krijimin e LRIT ka filluar 
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në qershor të vitit 2017. Për shkak të miratimit të një vendimi të Këshillit të Ministrave për ndalimin e të gjitha 

prokurimeve publike ky projekt është ndaluar dhe shtyrë për në fillim të vitit 2018. 

Rruga e propozuar për zbatimin e të dy sistemeve është : 

 Konceptimi i strategjisë së zhvillimit të LRIT: marrëveshjet institucionale, teknike, ligjore dhe operacionale; 

 Ngritja e strukturës institucionale të qendrës LRIT, brenda DPD ose e lidhur ngushtë me DPD; 

 Konceptimi i strategjisë së zhvillimit të VTMIS-it: marrëveshjet institucionale, teknike, ligjore dhe 

operacionale; 

 Sigurimi i pajisjeve dhe rekrutimi i personelit, programet e binjakëzimit; 

 Testet operative të VTMIS; 

 Testime dhe funksionalizim të mëtejshëm. 

7.2.4.   Prioritet Strategjik 2: Rritja e vazhdueshme e tregjeve detare dhe portuale 

 

7.2.4.1.   Veprim Prioritar Detar V: Zhvillimi i një Plani Veprimi për zgjerimin dhe modernizimin e Portit 

Veprime planifikimi dhe investimi 

Objektivi është që të ketë një Master Plan për Portin e Durrësit, dhe një Master Plan të koordinuar për pjesën 

tjetër të porteve. Për të përballuar këtë detyrë, DPD në koordinim me Ministrinë, do të fillojë vlerësimin e 

planifikimit të kapacitetit portual dhe performancës ndaj rritjes së ardhshme të trafikut dhe tendencave të tregut. 

Detyra për rishikimin dhe përditësimin e parashikimeve të trafikut të porteve të Shqipërisë, planifikimin e 

kapaciteteve dhe performancën operacionale; duke çuar në një masterplan shkencor, të detajuar dhe strategjik 

për sektorin e porteve në Shqipëri iu dha zyrtarisht Institutit Shqiptar të Transportit. Ky studim do të përfundohet 

nga Instituti deri në fund të vitit 2018. 

Sipas konkluzioneve të IT, Ministria do të miratojë rezultatet e saj si input për planin e veprimit të portit. Pas 

kësaj, do të zhvillohet një plan veprimi operativ dhe strategjik, sasior dhe i integruar për zgjerimin dhe 

modernizimin e porteve. 

Ndër masat e përcaktuara tashmë janë arritur disa zhvillime. Është përfunduar blerja e vinçit të Portit të 

Shëngjinit. U bë transferimi nga porti i Durrësit. Është përfunduar edhe transporti nga Autoriteti i Portit te Durrësit 

në Portin e Shëngjinit. Në portin e Sarandës po përdoret një vinç i lëvizshëm për ngarkimin dhe shkarkimin e 

ngarkesës që është efektiv dhe mjaftueshëm krahasuar me kapacitetet e ngarkesave të përpunuara në këtë port. 

Rikonstruktimi dhe modernizimi i infrastrukturës portuale dhe shërbimeve 

•Vlerësimi i  performancës dhe kapacitetit ekzistues të porteve dhe ofertat e shërbimeve. 

•Vlerësimi i rritjes së trafikut dhe tregjet e ardhshme të porteve. 

•Rishikimi / rinovimi i masterplaneve strategjike dhe afatgjata. 

•Zhvillimi i planit të veprimit për modernizimin dhe zgjerimin e portit 

•Zbatimi i projekteve të vazhdueshme dhe të reja detare. 

Rritja e qendrueshme per tregjet detare dhe portuale 

•Zhvillimi i strategjisë së integruar dhe multi-sektoriale për turizmin detar. 

•Krijimi i një potencial të favorshëm për rritjen e turizmit detar. 

Krijimi i kushteve të favorshme ligjore dhe institucionale për të tërhequr investime të huaja në portet Shqiptare 

•Tërheqja e investimeve dhe vëllimeve të reja 

•Rritja e tërheqjes së porteve shqiptare 
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Është përfunduar studimi i fizibilitetit për thellimin e portit të Sarandës dhe autoriteti i portit dhe MIE po kërkojnë 

burime të mundshme financiare. 

Për periudhën e planifikimit të PKT3, zbatimi i modernizimit dhe rikonstruktimit të  planit të investimeve të portit 

është një prioritet. 

7.2.4.2.   Veprim Prioritar Detar VI: Përfundimi i projektit të plotë dhe zbatimi i projekteve të reja 

konçesionare dhe përgatitore gjatë periudhës 2016 - 2020 

Veprime planifikimi dhe investimi 

Për periudhën afatshkurtër, përfundimi i  investimeve të  garantuara dhe vazhdimi i zbatimit të projekteve sipas 

linjës SKT, MIE është një prioritet. Një përmbledhje e investime të përmendura jepet në vijim: 

 Rikonstruktimi i Portit të Vlorës. Rikonstruktimi ka filluar me financimin nga Bashkëpunimi Italian, ku është 

realizuar pothuajse 80% e punimeve ndërtimore, po proçesi është ndalur nga ana e Koperacionit Italian 

për shkak të disa mosmarrëveshjeve me Qeverinë Shqiptare. 

2018 – 2019: Zbatimi i konçesioneve të reja sipas informatave të siguruara nga MIE, përkatësisht: 

 Dhënia me Koncesion me skemë BOT e portit turistik në Spille, Kalaja e Turrës, Kavajë. Është nënshkruar 

kontrata, ,operatori ka siguruar të gjitha licencat dhe lejet, kanë filluar, punimet e ndërtimit dhe planifikohet 

të përfundojnë në vitin 2019. 

 Dhënia me Koncesion me skemë BOT të një porti të tipit MBM (Multy Buoy) në Porto Romano. Projekti i 

koncesionit ka  përfunduar dhe është nënshkruar kontrata.. Operatori ka filluar punimet e ndërtimit dhe 

planifikohet të përfundojnë në vitin 2019 

 Dhënia me koncesion me skemë BOT të portit turistik në Durrës. Projekti i koncesionit ka përfunduar dhe 

është nënshkruar kontrata. Operatori është në proçesin e sigurimit të të gjitha lejeve dhe licencave të 

qeverisë, punët ndërtimore që pritet të fillojnë në 2019 

 Dhënia me Koncesion me skemë BOT të portit turistik në Shëngjin. Projekti i koncesionit ka përfunduar dhe 

është nënshkruar kontrata. Operatori është në proçesin e sigurimit të të gjitha lejeve dhe licencave të 

qeverisë, punët ndërtimore priten të fillojnë në 2019. 

2018-2020: Përgatitja e projekteve në vijim (vetëm fizibiliteti, projekti paraprak dhe studimet e detajuara të 

projektimit, sipas informacioneve të siguruara nga MIE : 

 Thellimi emergjent i basenit të Portit të Durrësit. Ka përfunduar studimi i fizibilitetit dhe projekti i detajuarka. 

DPA ka hapur proçedurën e tenderit për zbatimin e projektit. 

 rikonstruksioni i kalatave 1 dhe 2 në pjesën perëndimore të portit të Durrësit (Financimi i siguruar nga EBRD, 

aktualisht nën Studimin e Fizibilitetit dhe Rishikimin e Projektit të detajuar ekzistues). 

 Terminali i pasagjerëve në Portin e Vlorës. Zgjerimi i Terminalit të pasagjerëve në Portin e Vlorës tashmë ka 

filluar dhe planifikohet të jetë në operim në vitin 2019. 
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8.   NËNSEKTOR –  TRANSPORTI AJROR 

8.1.   PANORAMA E NËNSEKTORIT 

Gjatë katër viteve të ardhshme, qeveria është e përkushtuar në avancimin e projekteve të infrastrukturës në jug të 

vendit; Aeroporti i Vlorës dhe/ose aeroporti i mundshëm turistik i Sarandës. 

Studimi i fizibilitetit për një aeroport në jug të Shqipërisë përfundoi në mars 2018. Nga përfundimet e studimit, 

Vlora ishte aeroporti i interesit më të lartë ekonomik dhe njëkohësisht teknikisht i realizueshëm, por me pasoja 

serioze në mjedis. Sipas kësaj analize, aeroporti tjetër me interes ekonomik do të ishte Saranda kryesisht për 

sezonin e verës dhe në fund aeroporti i Gjirokastrës. 

Studimi i fizibilitetit për një aeroport të brendshëm në Korçë. Pas studimeve të mëparshme të përgatitura nga ish 

DPAC dhe Tirana Airport Partners për trafikun e brendshëm, Fondi Shqiptar i Zhvillimit financoi një studim 

fizibiliteti për një aeroport në  Lumalas, Korçë. 

Sipas AAC, ekziston nevoja për të përgatitur një Master Plan për Aeroportet në Shqipëri, financuar në mënyrë 

ideale nga BE. Ky plan është i dobishëm sepse tani po synohet sidomos në aviacionin e përgjithshëm. Nuk ka 

helipadë të deklaruar ndërkohë që janë të nevojshëm në të gjitha rajonet e Shqipërisë, veçanërisht në spitale, 

stacione policore, për përdorim civil etj. 

Në Shqipëri nuk është e mundur të përgatiten pilotë dhe burime njerëzore të tjera të aviacionit. Ekzistojnë shumë 

pak pilot dhe teknikë të përgatitur jashtë vendit. Është e vështirë për të tërhequr profesionistët në AAC për shkak 

të nivelit të ulët të pagave. AAC po bashkëpunon me shkollat profesionale për të shtuar kurrikulat për stafin e 

përpunimit të avionëve në tokë. Ekziston gjithashtu nevoja për krijimin e shkollave të pilotimit, në bashkëpunim 

me Italinë dhe vendet e tjera fqinje. po kështu mund të realizohen dhe trajnimetpër pilotët. 

Agjencia e navigimit ajror, ALBCONTROL, e ka zgjidhur çështjen e kapaciteteve njerëzore vite më parë, duke 

angazhuar staf të ri dhe duke i trajnuar ata jashtë vendit si kontrollues të trafikut ajror dhe inxhinierë. 

Standardet e aplikueshme përfshijnë: 

 Ligji Nr. 10040, datë 22.12.2008 "Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë" i ndryshuar me Ligjin nr. 

10484 datë 24.11.2011, përafrohet pjesërisht me Rregulloren (EC) Nr. 1008/2008 të Parlamentit 

Evropian dhe Këshillit të 24 shtator 2008 mbi rregullat e përbashkëta për funksionimin e shërbimeve ajrore 

në Komunitet; 

 Vendimi i Këshillit të Ministrave të Shqipërisë nr. 686, datë 02.06.2010 "Për themelimin e Autoritetit 

Kombëtar për Hetimin e Aksidenteve / Incidenteve Ajrore", i cili përcakton parimet themelore në hetimin e 

aksidenteve dhe incidenteve në aviacionin civil, është e përafruar pjesërisht me Rregulloren (BE) Nr. 

996/2010 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 20 tetor 2010 për krijimin e parimeve 

themelore që rregullojnë hetimin e aksidenteve dhe incidenteve të aviacionit civil; 

 VKM nr. 575, datë 10.08.2011 "Për miratimin e Programit Kombëtar të Sigurisë së Aviacionit Civil", i cili 

përcakton rregulla të përbashkëta në fushën e sigurisë së aviacionit civil, përafrohet pjesërisht me 

Rregulloren (EC) Nr 300/2008 të Komisionit Europian Parlamentit dhe Këshillit të datës 11.03.2008, që 

përcakton rregullat e përbashkëta në fushën e sigurisë së aviacionit civil. 

8.1.1.   Siguria në transportin ajror 

Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar, AAC ka nënshkruar një Marrëveshje Pune me Agjencinë Evropiane të 

Sigurisë së Aviacionit, EASA më 2009 që është rinovuar në vitin 2015. Kjo Marrëveshje Pune mbulon të gjitha 

aspektet e rregullimit të sigurisë së aviacionit civil dhe mbrojtjes së mjedisit të produkteve, pjesëve, pajisjeve, 

organizatat, aerodromet dhe pajisjet e ndërlidhura dhe ATM / ANS dhe sistemet dhe pjesët përbërëse të 

ndërlidhur që i nënshtrohen Rregullores (EC) Nr. 216/2008 dhe Rregullat e Zbatimit të tij.  
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Me anë të kësaj Marrëveshjeje pune, EASA ndihmon AAC në Shqipëri për zbatimin e dispozitave të 

Marrëveshjes që ka të bëjë me sigurinë e aviacionit. 

Programi i Auditimit të Përgjithshëm të Mbikëqyrjes së Sigurisë (USOAP) i programeve prioritare të ICAO-së ka 

bërë rishikimin e vlerësimit në 2014 në Shqipëri në një vizitë të kombinuar me EASA. Sistemi i mbikëqyrjes së 

sigurisë shtetërore është vlerësuar nëpërmjet "Implementimit efektiv (EI)" të "Tetë Elementeve Kritike (CE)"1 

Legjislacion; 2 Organizimi; 3 Licencimi; 4 Operacione; 5 Vlefshmëria ajrore; 6 Hetimet e Aksidenteve; 7 

Shërbimet e Navigacionit Ajror; 8 Aerodromet. 

Figura III - 9: Shkalla e implementimit të Tetë Elementëve Kritikë të Aviacionit Civil Shqiptar 

 

Nuk ka shqetësime për sa i përket sigurisë në Shqipëri. 

AAC ka lëshuar një Çertifikatë të Operatorit Ajror për linjën ajrore Albawings ndërsa kompania ka marrë edhe 

TCO (Operatori i Vendit) të Tretë nga EASA për të lejuar fluturimin në BE. Aktualisht ka 2 aeroplanë në regjistrin 

shqiptar dhe një tjetër në proçesin e regjistrimit. 

8.1.2.   Vlerësimi i kapaciteteve dhe pengesat 

Vlerësimi i kapaciteteve të REBIS (të rinovuar 2014) ka identifikuar, bazuar në kufizimet e kapaciteteve teknike, 

nëse kërkohet një ndërhyrje për të lehtësuar një pengesë dhe nëse po çfarë lloj ndërhyrjeje; dhe  për rastet kur  

do të kërkohet, të merret si për trafikun ekzistues ashtu dhe për atë të parashikuar për 2030. 

Trafiku ekzistues dhe parashikimet e trafikut për 2030 u vlerësuan më pas ndaj kapacitetit të rrjeteve për të 

identifikuar pengesat në të cilat duhet të merren parasysh ndërhyrjet. Kjo u krye për të dy skemat ekonomike, të 

ulët / të moderuar dhe të moderuar / të lartë të rritjes ekonomike. 

Sipas raportit, mund të identifikohen pengesat e mëposhtme: 
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Tabela III - 20: Mangësitë e sektorit ajror sipas vlerësimit të kapacitetit REBIS (2014) 

Aeroporti  

Trafiku Vjetor 

përkundrejt kapacitetit 

vjetor të deklaruar  

(2012) 

Trafiku Vjetor 

përkundrejt kapacitetit 

vjetor të deklaruar  

(2030) 

Zbulimi I ngërçeve 
Ndërhyrja e 

propozuar 

Tirana 93% 

163% (Ulët/I 

moderuar) 

216% (I 

Moderuar/Lartë) 

Trafiku aktual afër kapacitetit të 

deklaruar dhe trafikut të ardhshëm 

do të tejkalojë kapacitetin e 

deklaruar 

Zgjerimi I aeroportit 

(ndërtesa e terminalit ) 

Gjatësia aktuale e pistës (2735m) 

është e shkurtër për numrin më të 

madh të kodit E të ngritjes 

Zgjerimi i ardhshëm 

i pistës 

8.1.3.   Burimet Financiare 

Autoriteti Shqiptar i Aviacionit është një institucion i pavarur jofitimprurës, në të kundërt, sipas Ligjit të AAC fitimet 

duhet të kalohen në buxhetin e shtetit. Të ardhurat e autoritetit krijohen nga aktivitetet e mbikëqyrjes, liçensimit 

dhe miratimit të operatorëve dhe ofruesve të shërbimeve. Të ardhurat duhet të përdoren vetëm për rritjen e 

kapaciteteve të AAC-së. 

E njëjta gjë vlen dhe për ofruesin e shërbimit kombëtar të trafikut ajror ALBCONTROL i cili ka një marrëveshje 

shumëpalëshe me EUROCONTROL miratuar nga parlamenti. 

Aspektet kryesore financiare dhe rregullatore janë: 

 Organi Kombëtar i Investigimit të Incidenteve/Aksidenteve Ajrore varet nga buxheti i shtetit i aprovuar nga 

Ministria; 

 Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës është operatori i vetëm aeroportual në Shqipëri i cili me të ardhurat që 

siguron nga operimi mirëmban aeroportin dhe paguan tarifën konçesionare  për shtetin. 

 Financimi për zhvillimin e mëtejshëm të sektorit të transportit ajror rregullisht do të vijë nga nismat private 

pasi qeveria nuk planifikon të përfundojë ndonjë infrastrukturë të re; 

 Propozimet për ndërtimin e Aeroportit në bazat e PPP-së për Aeroportin e Kukësit dhe Aeroporti Jugor. 

8.1.4.   Investimet e garantuara / në proçes Infrastrukturore 

Këtu janë të listuara disa nga projektet infrastrukturore për periudhën afatmesme 2018-2023.  

 PPP e Aeroportit të Kukësit kthimi në gjendje pune dhe zgjerimi i pistës dhe terminalit të pasagjerëve; 

 PPP e Aeroporti Jugor; 

 Zgjerimi i Terminalit te Pasagjerëve në aeroportin e Tiranës “Nënë Tereza”; 

 Riveshja dhe zgjatja e Pistës në aeroportin “Nënë Tereza”. 

8.2.   NËNSEKTOR - PLANI STRATEGJIK KOMBETAR 

8.2.1.   Përfundime 

Hapa të rëndësishëm janë ndërmarrë bazuar në udhëzimet për Liberalizimin e Tregtisë Europiane dhe miratimin 

e standardeve të kërkuara të sigurisë, të Rregullores dhe Direktivave të Komunitetit Europian. Forca lëvizëse pas 

këtyre ndryshimeve është Strategjia e Evropës Juglindore 2020 (SEE 2020), e cila më tej bazohet në Qiellin e 
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Vetëm Evropian (SES) dhe Zonën e Përbashkët të Shërbimit të Shërbimit (JSPA), i cili është në drejtim të krijimit të 

marrëdhënieve proaktive në mes të Agjencitë e Aviacionit (CAA) dhe Ofruesit e Shërbimeve të Navigacionit 

Ajror (ANSP) dhe në përputhje me fushat kryesore të performancës evropiane: Siguria, Kapaciteti, Mjedisi dhe 

Efikasiteti i Kostos. 

Në nivel institucional, ky nënsektor menaxhohet nga këto institucione: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; 

 Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar; 

 Organi Kombëtar i Hetimit të Aksidenteve dhe Incidenteve. 

Në nivel operues, entet e përfshira janë të mëposhtmet: 

  Ofruesit e Shërbimeve të Navigacionit Ajror (Albcontrol); 

 Organet e Menaxhimit të Aeroportit ; 

 Operatorët Ajror 

Rrjeti i aeroportit të Shqipërisë përbëhet nga: 

 Aeroporti Kombëtar i Tiranës (TIA), njohur si “Aeroporit Nënë Tereza”, pjesë e Rrjetit Bazë të Aeroporteve 

TEN-T. 17 km larg qytetit të Tiranës dhe i lidhur mirë me një rrugë të rikonstruktuar. Operohet ndërmjet një 

regjimi koncesionar. Rreth 16 linja të huaja dhe 1 linjë ajrore Shqiptare kryejnë shërbime të rregullta 

drejt/nga Tirana. Ndërkohë, një tjetër linjë ajrore Shqiptare është në proçes liçensimi.  

 Aeroporti i Kukësit. Ndodhur në zonën Verilindore të vendit, pranë kufirit me Kosove, u përfundua në 

2007 dhe mund të akomodojë vetëm avion të vegjël. Me Vendim të Këshillit të Ministrave 

429/11.07.2018 ështëmiratuar një propozim i pakërkuar për këtë aeroport. 

 Aeroporte të tjera të vogla. Harta SEETO 2018 (Studimi kosto - përfitim për rritjen e lidhjeve   ajrore në 

Europën Juglindore). Këto rrugë i shërbejnë aeroporteve qendrore fqinje si ushqyes ndërkohë që aeroportet 

kryesore rajonale, të cilët mund të krahasohen me qendrat Europiane, janë vendosur; megjithatë lidhja 

rajonale mbetet e varfër.  

8.2.2.   Rekomandime 

 1. Zhvillimi dhe ndërtimi i infrastrukturës së re të aeroportit në jug të vendit; 

 2. Krijimi i një tregu më konkurrues me shërbime ajrore të liberalizuara; 

 3. Zbatimi dhe unifikimi i standardeve ndërkombëtare për sigurinë ajrore; dhe 

 4. Ulje në tarifat e udhëtimit për udhëtarët 

Për të plotësuar Sfidat Kryesore të Transportit Ajror, Prioritetet Strategjike të Transportit Ajror të përcaktuara në 

Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016 – 2020 janë rishikuar, përditësuar dhe adoptuar për PKT3 në rast 

nevoje. Ky proçes ka çuar në vendosjen e Prioriteteve Strategjike dhe planeve të zhvillimit për PKT3. Rezultati i 

këtij proçesi rishikimi dhe përditësimi shfaqet në tabelat dhe seksionet e mëposhtme. 
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Tabela III - 21: Rishikim i Prioriteteve Strategjike të SKT dhe veprime të marra për PKT3. Transporti Ajror 

VEPRIME SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Prioritet Strategjik 1 Zhvillimi i aerporoteve të reja  

Veprim Prioritar AJROR 

1 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të arrihet rritja ekonomike dhe aktiviteti 

turistik në Veri dhe Jug, dhe konkurrenca midis aeroportit të Tiranës, Kukësit dhe atij 

“Jugor” që më shumë linja ajrore të operojnë në rajon. 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Ajror I: 

Konsulencë për një 

Projekt të Detajuar të 

Aeroportit në Jug 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

Plan i përditësuar me përfundimin e 

studimit të fizibilitetit 

Veprim Prioritar 

AJROR2 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Ajror II: 

Zhvillimi i aeroportit 

në Jug dhe 

përmirësimi i 

aeroportit të Kukësit 

Veprime të 

përditësuara 

planifikimi dhe 

investimi 

Masa të reja të propozuara në mënyrë 

që të identifikohen nevojat e 

aeroporteve 

Prioritet Strategjik 2 
Krijimi i një tregu më konkurrues brenda shërbimeve të 

liberalizuara ajrore 

Veprim Prioritar 

AJROR3 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të ketë më shumë zgjedhje për 

pasagjerët, ngarkesa, fluturime dhe destinacione të mundshme me shërbime 

konkurruese në kualitet dhe tarifa 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Ajror III: 

Përkrahja e zhvillimit 

të një tregu më 

konkurrues nën 

rregulloret e KE 

Veprime të 

përditësuara 

operuese, 

rregullatore & 

licensuese 

Plan rregullator i përditësuar 

Masa të reja për ngritjen e kapaciteteve 

të propozuara 

Veprim Prioritar 

AJROR4 

Plane të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira në Ripërcaktimin e Veprimit Prioritar 

Ajror III 

Prioritet Strategjik 3 
Implementimi dhe bashkimi i standardeve ndërkombëtare të 

sigurisë ajrore 

Veprim Prioritar 

AJROR5 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të përmbushet vendosja e rregulloreve 

dhe Direktivave të BE-së bazuar në versionin e fundit të Aneksit të marrëveshjes së 

ECAA për të siguruar përputhjne me ICAO SARPs 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Ajror IV: 

Përfundimi i Fazës II 

së marrëveshjes ECAA 

dhe rregulloreve të 

tjera të KE 

Veprime të 

përditësuara 

operuese, 

rregullatore & 

licensuese 

Masë në vazhdim 

Veprime të 

përditësuara 

institucionale dhe 

organizuese 

Plan i përditësuar për sigurinë “një 

ndalesë” për të gjitha fluturimet nga 

Shqipëria nën rregulloren e BE 

2015/2426 

Veprim Prioritar 

AJROR6 

Plane të rishikuara dhe paralajmëruara të përfshira në Ripërcaktimin e Veprimit Prioritar 

Ajror IV 
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VEPRIME SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit PKT3 

Prioritet Strategjik 4 Ulje në koston e udhëtimit për pasagjerë 

Veprim Prioritar 

AJROR7 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që fluturimet të jenë më të mundshme për 

qytetarët e Shqipërisë dhe të rritet trafiku ajror, ngarkesat dhe destinacionet 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Ajror V: 

Përmirësimi i 

koordonimit në 

aeroport dhe 

shërbimeve për të ulur 

ende më shumë 

koston dhe 

shpenzimet operuese 

Veprime të 

përditësuara 

tarifimi & 

subvencioni 

Masa të përditësuara për të përfshirë 

përmirësime në koordinim 

8.2.3.   Prioritet Strategjik 1: Zhvillimi i aeroporteve të rinj 

 

8.2.3.1.   Veprim Prioritar I: Konsulenca për projektin e detajuar për Aeroportin në Jug 

Veprime planifikimi dhe investimi 

Sipas  rekomandimeve të SKT dhe ndryshimit te ligjit të konçesionit të aeroportit në vitin 2016, Ish MIE ka 

porositur një konsulencë për përgatitjen e një studimi fizibilitetit per nje aeroport në Jug të Shqipërisë për 20 vitet 

e ardhshme, me theks per aeroportin në Shqipërinë e Jugut, zgjerimin e aeroportit të Tiranës pas vitit 2025 dhe 

përmirësimin e infrastrukturës operative të Kukësit. Studimi duhet të kishte parasysh opsionet e operimit nga linjat 

ajrore Low Cost. 

AAC po kryen paralelisht dhe studimet teknike për ta bërë Kukësin funksional si aeroport të aviacionit të 

përgjithshëm për aktivitetet e fluturimit, trajnimin mbi aviacionin dhe fluturimet e paplanifikuara me lloje të veçanta 

të avionëve të kategorisë B. Marrja e vendimeve politike për zbatimin e punëve civile dhe pajisjeve të 

shërbimeve, ose asnjë vendim për ndonjë zhvillim të Kukësit në pritje të Master Planit. 

Pas procedurave të prokurimit në MoIE , Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar më 27 nëntor 2017 nënshkroi 

kontratën për projektin "Studimi i fizibilitetit të një aeroporti në jug të vendit". Ky studim vlerësoi nevojat, zgjerimin 

dhe shkallën e zhvillimit në operacionet e ardhshme. Në këtë kontratë u përgatiten dokumentet e mëposhtme: 

 Raport paraprak pas vlerësimit të dokumentacionit; 

 Draft Raporti i Studimit të Fizibilitetit; 

 Raporti përfundimtar i studimit të fizibilitetit. 

Pas përfundimit të studimit të fizibilitetit, AAC do të rishikojë ofertat e pranuara të Master Planit të Aeroportit dhe 

do të vendosë për nisjen e një Studimi MasterPlani nga ofertuesi i suksesshëm. 

Rritja e aktivitetit ekonomik dhe turistik ne Jug dhe Veri, dhe konkurences midis Tiranes, Kukesit dhe nje 
aeroporti Jugor, per te pasur me shume transportues ajrore per t'i sherbyer rajonit 

•Zhvillimi i një masterplani për Aeroportin Kombëtar. 

•Vënia në punë e Aeroportit të Kukësit.   

•Startimi i zhvillimit të aeroportit në Jug në një qendër për fluturime ndër - europiane dhe mesdhetare 
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 Vendosja e punimeve për Kukësin. Përfundimi i punës për përmirësimin e disponueshmërisë së Kukësit. 

Ofrimi i një enti për të operuar në Kukës përmes ofertimit publik. 

 MIE vendosi që zhvillimet e aeroportit në vend, të vazhdojnë pas përfundimit të Master Planit. Kërkohet 

konsulencë për të ndihmuar MIE-në në përgatitjen e ofertave të projektimit nga ofertuesit, dhe negociimin 

për aeroportin e Vlorës. 

 Shqyrtimi i Tenderëve për projektimin e aeroportit në jug: dhe zgjidhja e konsulencës për projektin. 

8.2.3.2.   Veprim Prioritar Ajror  II: Zhvillimi i Aeroportit në Jug dhe përmirësimi i aeroportit të Kukësit 

Veprime planifikimi dhe investimi 

Propozimet e fundit për investime u orientuan drejt Aeroportit të Kukësit që u financuan nga Emiratet e Bashkuara 

Arabe në 2004. AAC deklaron se një kompani private ka treguar interes të veçantë në aeroportin verior, për 

operimin e  linjave ajrore me kosto të ulët. Vendimi i Këshillit të Ministrave 429 / 11.07.2018 është miratuar 

për një propozim të pakërkuar në këtë drejtim. Kështu, përmirësimi i aeroportit të Kukësit dhe gjithashtu zhvillimi i 

një aeroporti jugor është çelësi për rritjen e operacioneve të transportit ajror në Shqipëri dhe për nxitjen dhe 

rritjen e turizmit. 

MIE do të organizojë nisma ndërsektoriale me Ministrinë e Turizmit për të zhvilluar dhe tërhequr shërbimet e 

turizmit dhe për të mundësuar masat e duhura për angazhimin në mënyrë aktive të operatorëve të  shërbimeve 

turistike për udhëtarët ajror që vizitojnë Shqipërinë dhe pjesën jugore të vendit. 

Aktualisht, ka vetëm një transportues ajror shqiptar, Albawings. Trafiku ajror po rritet vazhdimisht, por Shqipëria 

ka ende çmimet më të shtrenjta në rajon. Qeveria ka miratuar një vendim të Këshillit të Ministrave 309 / 

16.05.2018 për miratimin e një Linje Ajrore Shqiptare në një sipërmarrje të përbashkët me Turkish Airlines me 

emrin Air Albania, duke synuar uljen e tarifave të transportit ajror duke rritur konkurrencën. Megjithatë, 

perspektivat janë optimiste. Midis 2016 dhe 2017 u vu re një rritje prej 20% në Aeroportin Ndërkombëtar të 

Tiranës. Ka pasur një rritje në turizëm, në fluturime Charter. Në vitin 2013 kishte 25,000 pasagjerë dhe në vitin 

2017 kishte 170,000 udhëtarë. Kjo tregon se Shqipëria ka ende hapësirë për përmirësim nëse përmirësohet 

infrastruktura në vitet në vijim. AAC pret dyfishim të numrit të pasagjerëve deri në vitin 2025 dhe trefish deri në 

vitin 2030. 

Brenda vitit 2019, do të ketë një Transportues Shqiptar sipas AAC është në fazat përfundimtare të proçesit AOC 

(Çertifikata e Operatorit Ajror).  

Prandaj, do të organizohen një sërë seminaresh bashkërenduese për të identifikuar nevojat e aeroportit për t’u 

kujdesur për rritjen e pritur të shifrave të turizmit. 

8.2.4.   Prioritet Strategjik 2: Krijimi i një tregu më konkurrues me shërbime ajrore të liberalizuara 

 

8.2.4.1.   Veprim prioritar ajror III: Mbështetja e zhvillimit të një tregu më konkurrues sipas rregulloreve të 

KE-së 

Veprimet Operative, rregullatore dhe licensuese 

Persa i përket transpozimit dhe zbatimit të rregullave dhe direktivave të KE-së në lidhje me qasjen në treg, 

kërkesat e sigurimit për transportuesit dhe rregullat e konkurrencës për të mundësuar kombinimin e fluturimeve të 

Më shumë zgjedhje për udhëtarët, ngarkesat, fluturimet dhe destinacionet e mundshme me shërbime 
konkurruese në cilësi dhe çmime 

•Konsumatorët, duke përfshirë diasporën shqiptare, kanë listë më të gjerë tarifash dhe lloje shërbimesh, dhe 
më shumë rrugë dhe mundësi frekuentimi 
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planifikuara dhe me kosto të ulët dhe investimet e mundshme për operatorët ajror nga shqiptarët dhe të tjerët; 

Shqipëria ka përfunduar përafrimin e legjislacionit, të parashikuar në fazën e parë të ECAA. Komisioni së shpejti 

do të përgatisë vlerësimin e ECAA ose do të verifikojë se kërkesat e Fazës 1 janë përfunduar. 

Miratimi i Urdhrit të Ministrit të Transportit dhe  Infrastrukturës Nr. 3746, datë 10.07.2017 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në Urdhrin e Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës Nr. 151 datë 9.04.2014" Për miratimin e 

rregullores për kërkesat teknike dhe procedurat administrative për operimet ajrore ", siguron zbatimin e rregullave 

të industrisë 

AAC duhet të zhvillojë profile pune/përshkrim funksional të stafit të tij, duke marrë në konsideratë tregjet, çështjet 

që kanë të bëjnë me konkurrencën, aspektet sociale sipas rregullave të transpozuara. Është bërë progres i mirë 

në këtë aspekt duke punuar së bashku me projektin për “Përforcimin e Autoritetit të Aviacionit Civil”, nëpërmjet 

drejtorive të ndryshme, inspektorët kanë punuar ngushtë për të përcaktuar përshkrimet e punës, etj. 

8.2.5.   Prioritet Strategjik 3: Unifikimi dhe zbatimi i standarteve ndërkombëtare për sigurinë ajrore 

 

8.2.5.1.   Veprim prioritar ajror IV: Përfundimi i fazës së dytë të ECAA-së dhe rregulloret e tjera të BE-së 

Veprimet operative, rregullatore & liçensuese 

Megjithëse pothuajse i përfunduar, AAC duhet të vazhdojë përpjekjet drejt transpozimit të të gjitha rregulloreve 

dhe direktivave të KE-së në një periudhë kohore të caktuar dhe të punojë në planin e veprimit korrektues të 

USOAP për të zvogëluar më tej mungesën e zbatimit efektiv (EI). Përparimet e fundit dhe veprimet e identifikuara 

që duhet të ndërmerren janë përshkruar më poshtë 

 AAC ka bërë përparim të mirë në zbatimin e rregullave përmes stafit kompetent (të cilët kanë kaluar nëpër 

trajnimet e duhura) për të trajtuar procedurat e dokumentuara dhe materialet udhëzuese. Në këtë proçes 

auditimet kanë prodhuar plane korrigjuese të veprimit që ndiqen deri në mbyllje. Parashikohet që në rast të 

mospërputhjes me rregulloret dhe dispozitat e Ligjit të ndërmerren veprime të përshtatshme korrigjuese. 

 AAC duhet të punojë në përmbylljen e Planit të Veprimit Korrektues të krijuar nga autoriteti për mbylljen e 

gjetjeve nga auditimet e USOAP për të reduktuar mosrespektimin e SARP-ve (Standarte dhe Praktika të 

Rekomanduara) . Për të siguruar që zyra e Qasjes së Monitorimit të Vazhdueshëm të ICAO (CMA) është e 

informuar për të gjitha veprimet pozitive të ndërmarra për t'iu përgjigjur Pyetjeve të Protokollit të auditimit të 

USOAP, ashtu që mungesa e zbatimit efektiv po reduktohet vazhdimisht. Progres i mirë është bërë duke iu 

referuar Programit USOAP, Shqipëria ka një Koordinator Kombëtar të ICAO dhe gjatë kësaj kohe ka bërë 

përparim të përditësimit përmes platformës online edhe pse përqindja aktuale e zbatimit efektiv është 

57.73%, por përqindja ka gjasa të ndryshojë në të ardhmen. 

 AAC ka bërë përpjekje për të përmirësuar zonat ku Shqipëria është nën normën mesatare të botës, mbi 

licencimin, operacionet, vlefshmërinë ajrore, hetimin e aksidenteve dhe aerodromet. Në organizimin dhe 

shërbimet e ajrore, Shqipëria ka një rezultat të mirë mbi mesataren botërore, por duhet të vazhdojë 

përpjekjet më tej. 

 AAC duhet të përmirësojë të gjitha zonat dhe deri në vitin 2016 duhet të shihet se ka shkuar përtej 

mesatares botërore prej 62.69% nga mesatarja e tanishme e 54.73%. Shqipëria pritet të ketë zbatim 

Përfundimi i përafrimit të rregulloreve dhe direktivave të BE-së sipas versionit më të fundit të Aneksit të 
Marrëveshjes ECAA dhe sigurojnë pajtueshmërinë me SARP-të e ICAO-s 

•Shqipëria ka përfunduar  fazën I dhe II të marrëveshjes ECAA në lidhje me rregullat e listuara në Aneksin I 
të marrëveshjes së ECAA ku përfshihen siguria ajrore, qasja në treg dhe konkurrenca, dhe rregullat sociale 
dhe mjedisore. 
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efektiv prej 70% në vlerësimet e ardhshme. Çertifikimi i aerodromit duhet të perfundohet sa më shpejt që të 

jetë e mundur, ndërsa ushtrimi i çertifikimit të ANSP duhet të riaktivizohet përsëri. 

 AAC do të fillojë përgatitjen e Programit të Sigurisë Shtetërore si pjesë e Planit të Sigurisë së Aviacionit 

Global të ICAO. Një draft u bë gati në fund të 2017. AAC do të punojë me MIE për zhvillimin e një 

Komiteti Kombëtar FAL përgjegjës për zbatimin e programit FAL(fasilitetet per kalimin e kufirit). 

 Shqipëria do të zbatojë Navigation Performance Based (PBN) në lidhje me qasjet instrumentale në 

Aeroportin e Tiranës në përputhje me Planin Global të Navigacionit Ajror ICAO dhe me Rregulloret e KE-së 

(Shqipëria është anëtare e marrëveshjes ECAA). Aktualisht proçesi është në pritje të miratimit të Kodit të ri 

Ajror dhe pak përparim është parë në pikën e zbatimit. AAC ka qenë pjesë e një plani pune, të ndihmuar 

nga Eurocontrol, në këtë drejtim. Legjislacioni për PBN është parashikuar të hartohet në vitin 2018 dhe pas 

kësaj do te vihet në zbatim. 

 Në bashkëpunim me Eurocontrol, AAC ka zhvilluar Planin Strategjik të Biznesit për vitin 2016 deri në vitin 

2020 në lidhje me SES dhe ATM me 7 objektiva strategjike të: i) sigurisë dhe sigurisë së ATM; ii) 

optimizimi i kapacitetit të hapësirës ajrore; iii) optimizimi i shërbimeve të kostos; iv) zbatimi i SES dhe 

miratimi i legjislacionit; v) të përmbushë standardet mjedisore, vi) objektivin e përsosmërisë në standardet 

kombëtare dhe ndërkombëtare; dhe vii) rritja e menaxhimit të burimeve njerëzore. 

 AAC ka vendosur një faqe interneti të punës për shpërndarjen e informacionit për publikun në lidhje me 

çështjet e aviacionit dhe për publikun që të komunikojë me AAC. Ai gjithashtu përmban materialet e tij 

udhëzuese, procedurat dhe AIP / AIC që do të vihen në dispozicion në linjë. 

 AAC do të fillojë studimin drejt rregullimit të Aviacionit të Përgjithshëm përdorimit privat të hidroavioneve 

dhe avionëve, për të siguruar që ato të operohen në një sistem miqësor me përdorim në përputhje me 

rregullat dhe rregulloret e ajrit. 

Veprime organizative dhe institucionale 

 Në këtë aspekt, AAC duhet të punojë në forcimin e kapacitetit të saj ndaj stafit dhe kërkesave të 

inspektimit, kompetencave dhe materialeve udhëzuese për certifikim, miratim dhe mbikëqyrje / monitorim të 

industrisë së aviacionit në të gjitha fushat e sigurisë, sigurisë dhe punës ndaj Programi i Sigurisë dhe 

Proçedurat e Sigurisë 'One Stop'. 

 Progres shumë i mirë është arritur në mbajtjen e materialeve udhëzuese dhe proçedurave, manualeve të 

inspektorëve, dokumentacionit specifik për aprovimet dhe çertifikimin, në përputhje me ndryshimet e 

rregulloreve, duke siguruar cilësi në të gjithë dokumentacionin dhe proçedurat për sistemet e çertifikimit dhe 

miratimit dhe mbikëqyrjen e operatorëve. Në mënyrë të ngjashme, planet e vazhdueshme të trajnimit vjetor 

të miratuara nga Drejtori ekzekutiv do të vazhdojnë të sigurojnë kompetencën e inspektorëve dhe se trajnimi 

fillestar, i avancuar dhe i vazhdueshëm eshte komponent thelbësore për kompetencën e inspektorit në 

vendet e tyre të punës. 

 AAC do të vazhdojë të sigurojë që elementet kritike për sistemin e mbikëqyrjes së sigurisë mbahen 

gjithmonë nën kontroll.  Krahas sigurimit se sanksionet dhe ndëshkimet zbatohen në rastet e kundërvajtjeve 

ndaj rregullave të aviacionit. 

 Shqipëria do të punojë në zbatimin e procedurave për një siguri "një ndalesë" për të gjitha fluturimet nga 

Shqipëria sipas rregullores së BE-së 2015/2426, mbi njohjen e vendeve të treta që zbatojnë standarde të 

sigurisë ekuivalente me ato të përbashkëta themelore të BE-së, kur Shqipëria i shtohet kësaj rregulloreje. 

Proçesi ka filluar, por duhet të përfundojë në afat të shkurtër. 
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8.2.6.   Prioritet Strategjik 4: Reduktimi i kostos së udhëtimit për pasagjerët 

 

8.2.6.1.   Veprim prioritar ajror V: Përmirësimi i koordinimit dhe shërbimit të aeroportit për vazhdimin e 

reduktimit të kostove operacionale dhe pengesave 

Çmimet, taksat & subvecionet 

Persa i përket çmimeve të përcaktuara nga Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës, CAA po punon drejt lehtësimit të 

taksave për përpunimin e avionit në tokë që ndikon në çmimet. Me liberalizimin dhe disponimin e ekskluzivitetit, 

kompanitë mund të ndërmarrin shërbime të përpunimit në tokë, duke ndikuar kështu në taksat e këtyre shërbimeve 

nga Aeroporti. 

AAC po punon  për të verifikuar tarifat e vendosura nga aeroporti i Tiranës dhe shtesat e tjera si siguria e 

aviacionit dhe taksat qeveritare. Pritet që një reduktim i tillë të mund të arrihet vetëm kur ofrojnë më shumë 

kompani ajrore dhe transportuesit me kosto të ulët të hyjnë në treg në disa fusha, për shembull, kur një aeroport 

është operacional në jug të vendit. 

Rritja e turistëve që hyjnë në vend përmes portave të tjera si aeroporti në jug dhe Kukës me siguri do të rezultojnë 

në rritjen e volumit të trafikut dhe rritjen e mundshme të faktorit të ngarkesës në fluturime përmes zhvillimit më të 

mirë të turizmit në jug dhe në zonat bregdetare, dhe rrugët që lidhen me arkeologjike në jug. 

Zhvillimi i turizmit dhe një aeroport në jug do të ndihmojnë për më shumë trafik të pasagjerëve ajrorë dhe më 

shumë mundësi për lëvizjen e njerëzve për turizëm apo udhëtime turistike duke përhapur shtrirjen e sezonit të 

trafikut të zënë, faktorin e ngarkesës dhe zvogëlimin e mundshëm të fare. 

Një pjesë ku ende ka vend për përmirësim është koordinimi i sloteve të aeroportit. Me rritjen e numrit të 

pasagjerëve në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës, mund të rritet rreziku i mbingarkesës së aeroportit. Nëse 

aeroportet në veri dhe në jug do të ndërtohen në kohë, problemi nuk do të jetë aq urgjent, por nëse ka ndonjë 

vonesë, situata mund të jetë kritike. 

 

 

  

Bërja e udhëtimit ajror më të aksesueshëm për qytetarët e Shqipërisë dhe rritja e trafikut ajror, ngarkesave dhe 
destinacioneve 

•Udhëtimi ajror i përballueshëm dhe i lehtë për shqiptarët (duke përfshirë diasporën), vizitorët dhe turistët, 
dhe bizneset dhe kanë zgjedhje më të gjera për udhëtimet ajrore në lidhje me destinacionet, çmimet dhe 
linjat ajrore 
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9.   NËNSEKTOR – LOGJISTIKA DHE TRANSPORTI INTERMODAL 

9.1.   PANORAMA E NËNSEKTORIT 

Politika e nënsektorit për transportin intermodal është marrë nga strategjia 2016-2020 e miratuar me Vendim të 

Këshillit të Ministrave: 

 Koordinimi i masave të politikave kombëtare për promovimin e transportit intermodal dhe të kombinuar 

 Krijimi i qendrave logjistike intermodale për të lehtësuar transportin multimodal 

 Ndërtimi i lidhjes së humbur nga terminali perëndimor në Durrës në rrjetin hekurudhor kombëtar 

 Përcaktimi i një Strategjie Kombëtare Multimodale ITS (Intelligent Transport Systems) 

9.1.1.   Investimet e garantuar / në proçes infrastrukturore 

Këtu janë të listuara disa nga projektet e infrastrukturës për periudhën afatmesme 2018-2023. 

 Terminali i ri Intermodal (Milot) PPP 

9.2.   NËNSEKTOR-PLANI STRATEGJIK KOMBËTAR  

9.2.1.   Përfundime 

Përmirësimi i dukshëm në kombinimin dhe integrimin e mënyrave të transportit është identifikuar si një nga sfidat 

kryesore për të gjithë vendet e Ballkanit Perëndimor. Që nga miratimi i saj në 2010, PKT2 theksoi se për shkak 

të rritjes së qarkullimit të trafikut të brendshëm, dhe tranzitit nëpërmjet Shqipërisë, veçanërisht në rrugë, Shqipëria 

do të fillojë të ndërmarrë disa veprime për të mbështetur mënyra të favorshme për mjedisin, të tilla si hekurudha 

ose transporti i kombinuar.  

Në nivel institucional, nënsektori menaxhohet nga institucionet e mëposhtme: 

 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; 

 Instituti Shqiptar i Transportit (IoT); 

 Ministria e Financave dhe Ekonomisë (MFE); 

 Ministria e Arsimit dhe Sportit (për trajnim profesional); 

 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.. 

SKT adreson Indeksin e Performancës së Logjistikës 1  në një kontekst rajonal, për periudhën në dispozicion 

(2007-2012), për të konstatuar nivelin e performancës së Shqipërisë në kontrast me rajonin dhe aktorët globalë. 

Ai konkludon se diferencat midis vendeve të Ballkanit Perëndimor janë ulur. Iniciativat si REBIS përditësuan 18 

veprime prioritare për të lehtësuar barrierat jo fizike në politikën doganore dhe të transportit. 17 nga këto masa 

janë të zbatueshme në Shqipëri dhe 8 prej tyre merren me transport intermodal dhe të kombinuar (duke përfshirë 

barrierat doganore dhe kalimet kufitare). 

Lidhur me rekomandimet e SKT, përfundimi kryesor që rezulton është se Shqipëria duhet të përqëndrohet në 

zhvillimin e një qendre logjistike multimodale rreth Portit të Durrësit. Për më tepër, iniciativa "e Akseve kryesore 

                                                

1 Indeksi i Performancës së Logjistikës (IPL) vlerëson performancën e një numri të madh shtetesh në gjashtë dimensionet kyçe: 

Efiçencën; Cilësinë e infrastrukturës së lidhur me tregtinë dhe transportin; Kushtet për çmime te konkurueshme për ngarkesat; 

Profesionalizmin dhe cilësinë e shërbimeve të logjistikës (si psh operatorët e transportit, agjensitë doganore etj); Aftësinë për 

gjurmimin dhe gjetjen e dërgesave; Kalendarin e mbërritjes së ngarkesave në destinacion brenda afatit ose kohës së 

parashikuar. 
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detare" të promovuara nga SEETO në vitin 2013 përzgjodhi Korridorin VIII + Rrugën 7 (duke kaluar Shqipërinë) 

si një nga pikat përparësore për të përmirësuar. U strukturua në dy faza duke synuar temat e mëposhtme: 

 Faza 1: 

 Infrastruktura, identifikimi i shkaqeve per kufizimin e transportit pergjate ketij boshti. 

 Faza 2: 

 Qasja në treg, duke u fokusuar në nevojat e konsumatorëve dhe analizën konkurruese multimodale; 

 Performanca, duke permiresuar cilësinë, konkurrencën dhe qëndrueshmërinë e shërbimeve; 

 Kalimi kufitar, duke zhvilluar sfonde ligjore, teknike dhe organizative për vonesat në kohë. 

9.2.2.   Rekomandime 

 1. Arritja e nje zhvillimi të rëndësishëm në përmbushjen e masave të politikave kombëtare të UNECE për 

promovimin e transportit intermodal dhe të kombinuar; 

 2. Lidhja e porteve shqiptare me ato të vendeve fqinje. Ky synim është i lidhur ngushtë me disa veprime 

mbi infrastrukturën e përmendur tashmë në këtë dokument dhe në përputhje me SSPP të Shqipërisë për 

Transportin, por gjithashtu merret me zhvillimin e logjistikës. 

 3. Zbatimi i 8 masave prioritare të propozuara nga REBIS përditësimi i studimit për të adresuar barrierat jo 

fizike dhe trajtimin e doganave, kalimet kufitare dhe transportin intermodal dhe të kombinuar. Ky qëllim 

është gjithashtu i lidhur ngushtë me disa veprime mbi infrastrukturën e përmendur tashmë. 

Për të plotësuar sfidat Kryesore të Transportit Intermodal dhe të Kombinuar, Prioritetet Strategjike të këtij lloj 

transporti të përcaktuara në Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016 – 2020 janë rishikuar, përditësuar dhe 

adoptuar për PKT3 në rast nevoje. Ky proçes ka çuar në vendosjen e Prioriteteve Strategjike dhe planeve të 

zhvillimit për PKT3. Rezultati i këtij proçesi rishikimi dhe përditësimi shfaqet në tabelat dhe seksionet e 

mëposhtme. 

Tabela III - 22: Rishikim i Prioriteteve Strategjike të NTS dhe veprime të marra për PKT3. Transporti Intermodal dhe i 

Kombinuar 

VEPRIMET E SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit të PKT3 

Prioritet Strategjik 1 Promovimi i transportit intermodal dhe të kombinuar 

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 1 

VP të rishikuara dhe përditësuara në mënyrë që të përforcohet krijimi i një sistemi 

transporti efikas dhe i integruar nëpërmjet intermodalitetit 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Intermodal I: 

Koordinimi i masave 

të politikave 

kombëtare për të 

promovuar transportin 

intermodal dhe të 

kombinuar 

Veprime të 

përditësuara 

institucionale dhe 

organizuese 

Masë e përditësuar. 

Përmbushja e Strategjisë Kombëtare për 

Promovimin e Inter-modalitetit Transportit 

të Kombinuar në Shqipëri 

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 2 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Intermodal II: 

Rritja e qendrave 

logjistike të 

intermodalitetit për të 

lehtësuar transportin 

multimodal 

Veprime të 

përditësuara 

planifikuese & 

investuese (në 

referencë me 

veprimet prioritare 

të transportit 

hekurudhor) 

Masë e përditësuar. Plan i vazhduar 

dhe paketë investimesh. 
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VEPRIMET E SKT Veprime të marra për Planin e Veprimit të PKT3 

Prioritet Strategjik 1 Promovimi i transportit intermodal dhe të kombinuar 

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 3 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Intermodal III: 

Ndërtimi i linjave 

hekurudhore që 

mungojnë në stacionet 

intermodale 

Veprime të 

përditësuara 

planifikuese & 

investuese 

Masë në vazhdim 

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 4 

Ripërcaktim i Veprimit 

Prioritar Intermodal III: 

Përcaktimi i një 

Sistemi Inteligjent 

Transporti (SIT) 

Multimodal Kombëtar 

Veprime të 

përditësuara 

institucionale dhe 

organizuese 

Masë në vazhdim 

Krijimi i një Strategjie Kombëtare për të 

drejtuar proçesin e propozuar 

9.2.3.   Prioritet Strategjik 1: Promovimi i transportit intermodal dhe të kombinuar 

 

9.2.3.1.   Veprim prioritar intermodal I: Koordinimi i masave të politikave kombëtare për promovimin e 

transportit intermodal dhe të kombinuar 

Veprime institucionale dhe organizative 

SKT-ja identifikoi një udhëzues prej tre hapash për të përmirësuar bashkërendimin midis palëve të interesuara për 

drejtimin korrekt dhe zbatimin e një strategjie kombëtar intermodale: 

 Rritja e linjës buxhetore të caktuar për Institutin e Transportit (IoT), për të rritur rolin e saj si një organ publik 

që vepron si një qendër hulumtuese dhe analitike për të ndihmuar dhe mbështetur Ministrinë përgjegjëse 

për Infrastrukturën dhe Energjinë (MoIE) dhe entitetet e tjera qeveritare. Të punësojë staf të ri dhe të 

ndërmarrë programe për ndërtimin e kapaciteteve për ekipin. Përveç kësaj, promovimi i rolit të IoT si Qeveri 

/ Ministri përgjegjës për koordinatorin e Infrastrukturës dhe Energjisë (MoIE) në mënyrë që të pajtohet me 

masat e politikave kombëtare të UNECE për të nxitur transport intermodal dhe të kombinuar. 

 Zbatimi i rekomandimeve te Planit të Transportit të Qëndrueshëm Shqiptar (ASTP) të financuara nga Banka 

Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) në të gjitha politikat e promovuara nga Ministria përgjegjëse 

për Infrastrukturën dhe Energjinë (MIE). 

 Hartimi i Strategjisë Kombëtare për Promovimin e Transportit Intermodal dhe të Kombinuar në Shqipëri nga 

një Konsulent Ndërkombëtar. Duhet të shoqërojë një dialog me palët e interesit që përfshijnë Ministrinë 

përgjegjëse për Infrastrukturën dhe Energjinë (MoIE), autoritetet lokale dhe bizneset. 

Një nga mangësitë e identifikuara që pengojnë zhvillimin korrekt të transportit Intermodal është mungesa e 

koordinimit të duhur. Secili nënsektor punon në mënyrë të pavarur, ekziston pak ose aspak bashkëpunim 

Krijimi i një sistemi transporti efikas dhe të integruar nëpërmjet intermodalitetit 

•Një sistem efikas i transportit, i integruar në rajon dhe në rrjetin e BE, i cili promovon zhvillimin ekonomik 
dhe cilësinë e jetës së qytetarëve. 

•Krijimi i kushteve të favorshme për transportin intermodal, te kombinuar dhe logjistikën. 

•Tërheqja e investimeve. 

•Zvogëlimi në kohë dhe kostove te transportit hekurudhor. 

•Krijimi i kalimeve të përbashkëta kufitare. 

•Zvogëlimi i shpenzimeve te logjistikës 
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ndërmjet nën-sektorëve. Ky qëndrim gjeneron situata të pamjaftueshmërisë dhe moskualifikimit administrativ. Për 

më tepër, ekziston një mungesë e lidhjes midis pikave të nën-sektorit dhe rrjeteve që pengojnë transportin 

intermodal ose sjellin kohë të konsiderueshme udhëtimi ose kosto logjistike. Këto mungesa dhe joefikasiteti mund 

të zbulohen si në lidhje me infrastrukturën ashtu edhe në çështjet operacionale. 

Përfundimi i Strategjisë Kombëtare për Promovimin e Intermodalitetit dhe Transportit të Kombinuar në Shqipëri 

nga një Konsulent Ndërkombëtar është një prioritet. Duhet të ketë një dialog me palët e interesit që përfshijnë 

Ministrinë përgjegjëse për Infrastrukturën dhe Energjinë (MoIE), autoritetet lokale dhe bizneset. 

9.2.3.2.   Veprim prioritar intermodal II: Rritja e numrit të qëndrave logjistike intermodale për të lehtësuar 

transportin multimodal 

Veprime planifikuese & investime (ne lidhje me veprimin prioritar ne transportin hekurudhor): 

Instituti Shqiptar i Transportit (IOT), si pjesë e planit të saj vjetor të punës, me kërkesën e Ministrisë, përgatiti një 

"Studim mbi zonat rajonale në Shqipëri për ndërtimin e terminaleve logjistike të transportit të mallrave", 

përfunduar në shkurt të vitit 2017. Ky studim identifikon nevoja për një minimum prej dy lokacionesh potenciale 

për ndërtimin e terminaleve të mallrave intermodale - në qendër te Veriut të Shqipërisë dhe Shqipërinë juglindore, 

në përputhje me rrjetin hekurudhor dhe të lidhur me portet kryesore shqiptare. Këto terminale duhet të 

konsiderohen si pjesë e hekurudhës së diskutuar më lart në përmirësimet / rehabilitimin në Korridorin VIII dhe 

korridorin Adriatik-Jon Evropian, pjesë e Rrjetit Bazë të SEETO-s. Këto objekte do të konsiderohen si pjesë e 

paketës së investimeve të kërkuara për këtë projekt dhe si të tilla do të jenë objekt i një studimi të fizibilitetit, 

analizës kosto-përfitim dhe projektit paraprak. 

Pas përfundimit të Studimit të Fizibilitetit PRJ-ALB-TRA-023, ESIA dhe projektit paraprak për ndërtimin e dy 

qendrave të logjistikës në Shqipëri (WB18-ALB-TRA-04) (BEI), investimet per linjen përcaktohen nga aktivitetet e 

mëposhtme në referencë ndaj veprimeve prioritare në transportin hekurudhor: 

 Shqyrtimi i qendrave potenciale logjistike (Milot dhe Elbasan) në rajonin e Portit të Durrësit dhe sigurimi i 

aksesit hekurudhor për projekte të ndryshme (më pak se 5 km nga Porti i Durrësit dhe shumë afër zonave 

industriale në autostradën Durrës-Tiranë), në linjë me i) Strategjinë e BE-së dhe strategjinë SEETO për të 

përmirësuar transportin multimodal midis Portit të Durrësit dhe rajonit të brendshëm (nëpërmjet Korridorit VIII 

dhe Rrugës 2 - shih Veprimet Nr. 11 dhe 25 Programi Strategjik i Veprimit SEETO në Veprimin Prioritik 15), 

ii) Rregullorja e BE-së 1315/2013 për transport multimodal me dimension (hekurudhor-detar), dhe iii) 

objektivat kombëtare të zhvillimit p.sh. krijimi i një rrjeti multimodal të transportit. 

 Studim i fizibilitetit për qendrat e mundshme logjistike në Elbasan dhe Milot. 

 Ndërtimi i dy qendrave të logjistikës (porti intermodal i thatë, magazinimi 1000 TEU në fazën e parë) në 

zonat e Elbasanit dhe Milotit në lidhje me rehabilitimin e vijës hekurudhore. Në përputhje me strategjinë e 

BE-së dhe strategjinë e SEETO për të përmirësuar transportin multimodal midis Portit të Durrësit dhe rajonit të 

brendshëm (nëpërmjet Korridorit VIII dhe Rrugës 2). Në përputhje me objektivat e zhvillimit kombëtar p.sh. 

krijimi i një rrjeti multimodal të transportit. Rrit dhe atraktivitetin e vijës hekurudhore. 

 Investimi ose pjesëmarrja (nëpërmjet sipërmarrjeve të përbashkëta) në qendrat logjistike me dy modalitete të 

brendëshme së bashku me korridoret, me qëllim të vendosjes së linjave të furnizimit pa ndërprerje në portet 

e tyre (qendrat logjistike të brendshme duhet të ndërtohen në përputhje me projektin e rajonit "Durana"). Në 

përputhje me strategjinë e BE-së dhe strategjinë e SEETO për të përmirësuar transportin multimodal midis 

Portit të Durrësit dhe rajonit të brendshëm (nëpërmjet Korridorit VIII dhe Rrugës 2). Në përputhje me 

Rregulloren e BE-së 1315/2013 për transport multimodal me dimension (hekurudhor-detar). Në përputhje 

me objektivat e zhvillimit kombëtar p.sh. krijimi i një rrjeti multimodal të transportit. 
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9.2.3.3.   Veprimi Prioritar Intermodal  III: Ndërtimi i lidhje hekurudhore që mungon në terminalet 

intermodale 

Veprime planifikimi & investimi 

Qëllimi është që së pari të fillojë proçedura për ndërtimin e lidhjeve hekurudhore që mungojnë, nga terminali 

perëndimor në Durrës në rrjetin hekurudhor kombëtar, më pas do të realizohet lidhja e qendrave të reja logjistike 

e dy modaleve në tokë përgjatë korridoreve. 

Për lidhjen hekurudhore të portit të Durrësit, (Autoriteti Portual i Durrësit) APD ka hapur proçedurën e tenderit. 

Lidhja hekurudhore e terminalit perëndimor me rrjetin hekurudhor kombëtar shqiptar me qëllim  që ta bëjë më 

tërheqës portin dhe transportin tokësor me hekurudhë është në fazën e gjetjes së  burimeve të financimit, duke 

përfshirë ndërmarrjet e përbashkëta private. 

Siç u përmend më siper, projekti është në fazën e përgatitjes së ToR. Përfituesi tashmë ka aplikuar për të rritur 

financimet e nevojshme nga BE. 

9.2.3.4.   Veprim prioritar intermodal IV: Përcaktimi i një strategjie kombëtare multimodale (Sistemi i 

transportit inteligjent) STI 

Veprime institucionale & organizative 

Në mënyrë që të kemi një rrjet bashkëkohor dhe funksional të sistemeve ITS përgatitja e një Strategjie Kombëtare 

është faktori kryesor që mund ta realizojë. Ky proçes fillon me krijimin e institucioneve për të përcaktuar qëllimin 

dhe rolin e faktorëve publik dhe privat ne nivel rajonal dhe kombëtar. 

Në përputhje me Direktivën 2010/40 / BE të datës 7 korrik 2010 mbi kuadrin për vendosjen sistemeve të 

transportit inteligjent në fushat e transportit rrugor, hekurudhor dhe detar, është kërkuar hartimi i një strategjie 

specifike nga një Konsulent ndërkombëtar për të mbuluar aspektet e përmendura duke përfshirë ndërthurjen e 

llojeve të transportit. 

Për të realizuar këtë, duke marrë parasysh organet rregullatore kombëtare dhe institucionin për kërkimin dhe 

zhvillimin e inovacionit, Këshilli i Ministrave miratoi Vendimin nr. 710, datë 1.12.2017 mbi miratimin e 

Strategjisë Kombëtare për Shkencën, Teknologjinë dhe Inovacionin. Strategjia kombëtare e ITS mund të 

përfshihet në këtë vendim. 

Këto përpjekje kërkojnë një dialog mes palëve të interesuara me përfshirjen e Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE) dhe autoritetet e zbatimit të qarkullimit. 

Strategjia e ITS-it do të marrë në konsideratë nevojat strategjike, angazhimet buxhetore dhe sistemet ekzistuese 

në lidhje me ITS për rrugët, ERTMS për hekurudhat dhe VTMIS për mënyrën e transportit detar. Strategjia do të 

përfshijë gjithashtu zbatimin e dy modeleve ITS në rrjetin kryesor të rrugëve. 

Hapat e ndërmarrë tashmë përfshijnë krijimin e grupit të punës për planifikimin e vendosjes së ITS / ERTMS në 

BB6 me rëndësi në Udhëzuesin për planifikimin e ITS (art.10) dhe grupit këshillues mbi ITS. Brenda kësaj linje 

veprimi, ka fillouar tashmë një projekt që punon në Kuadrin për implementimin e ITS në Rrjetet TEN-T / 

Gjithëpërfshirëse në WB6 (CONNECTA-TRA-CRM-REG-03).  

Qëllimi i këtij nënprojekti Connecta është të sigurojë një kornizë strategjike për vendosjen e sistemeve të ITS 

(ERTMS, ITS, RIS, VTMIS, e-mallrave) dhe IT (e-dokumente, interfaces etj.) Në Europë JugLindore përmes planeve 

të synuara të veprimit për çdo mënyrë dhe ndërfaqet e tyre. 

Përkundër zbatimit progresiv të masave të SIT në përputhje me Direktivat e BE-së, krijimi i një Strategjie 

Kombëtare për drejtimin e proçesit është me rëndësi të madhe. 
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10.   PLANI I INVESTIMEVE 

Si rrjedhojë e Planeve Nën-Sektoriale, është përgatitur projekt-plani i Investimeve.  

Plani i Investimit përfshin projektet e konsideruara të rëndësishme për të akomoduar vëllimet e transportit gjatë 20 

viteve të ardhshme. 

Kapitujt në vijim do të përqendrohen në analizën dhe justifikimin e investimeve të propozuara. Për të arritur këtë, 

analiza e ndërtuar do të bazohet në rezultatet e Fushatës së Survejimit dhe Modelit të Transportit. Investimet e 

studiuara janë ato veprime që përfaqësojnë impaktet e mundshmë më të mëdha në tëndencat e transportit 

mbarë-kombëtar.  

10.1.   ZHVILLIMI I TRAFIKUT – MJETE PASAGJERËSH 

Figurat e mëposhtme tregojnë ndryshimet ndërmjet 2018 dhe 2038 të rrjetit kombëtar, për sa i përket mjeteve 

në transportin privat, duke qenë se në këto njësi përcaktohet kapaciteti i rrugëve. Këto harta do të shërbejnë si 

një hyrje për të kuptuar gjendjen aktuale dhe të ardhshme të rrjetit, pavarësisht shpjegimit të çdo çështjeje me 

imtësi më pas.  

Hartat e mëposhtme krahasojnë numrin e mjeteve të llogaritur për 3 skenarë të përcaktuar në rrjete të ndryshme, 

përfshirë përmirësime të ardhshme në çdo hap, kështu pra zhvillimi logjik i bottlenecks dhe zgjidhja e tyre është e 

paraqitur. Skenaret e përfshira janë: 

Tabela III - 23: Përcaktimi i skenareve të modelimit 

Skenari Rrjeti i përdorur  Fluksi i përcaktuar 

1 2018 2018 

2 2018 Afatgjatë 

3 Afatmesëm Afatmesëm 

4 Afatmesëm Afatgjatë 

5 Afatgjatë Afatgjatë 

10.1.1.   Scenario 1 

Kjo hartë paraqet situatën aktuale të rrjetit Shqiptar për sa i përket automjeteve të pasagjerëve. Siç është 

analizuar më parë, problemet kryesore ndodhin në zonën Tiranë-Durrës, së bashku me segmentin verior të 

Korridorit Adriatik-Jon. Të gjitha këto pengesa janë marrë parasysh në planin e investimeve, me ndërtime të reja 

dhe rehabilitim të rrugëve ekzistuese. 
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Figura III - 10: Skenari 1 – Totali i mjeteve ditore 

 

10.1.2.   Skenari 2 

Kjo hartë tregon situatën e mundshme të rrugëve shqiptare për vitin 2038, në rast se nuk bëhen investime të 

mëtejshme. Ky nuk është një projeksion real, pasi shumë projekte janë në ndërtim e sipër ose janë planifikuar, 

por ndihmon në identifikimin e pengesave të ardhshme; prandaj zgjidhjet dhe propozimet janë studiuar para 

lindjes së problemeve.  
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Figura III - 11: Skenari 2-Totali i mjeteve ditore 

 

Siç pritej, rrjeti nuk do të qëndronte. Përveç kësaj, mund të identifikohen probleme të reja krahasuar me situatën 

aktuale, siç janë lidhjet me Kosovën, FYR të Maqedonisë dhe Greqinë. Këto probleme të mundshme janë marrë 

parasysh gjatë hartimit të planit të investimeve. 

10.1.3.   Skenari 3 

Kjo hartë paraqet situatën afatmesme, ku disa probleme janë zgjidhur nga projektet tashmë në ndërtim në vend, 

posaçërisht në pjesën veriore të autostradës Adriatik-Jon. Në të njëjtën kohë, po shfaqen përkeqësimet e 

ardhshme (për shembull, në segmentin Elbasan-Pogradec), kështu që është një pikë interesante në gjysmë të 

rrugës ku mund të vendoset një prioritizim i investimeve. 

  



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 121 

 

Figura III - 12: Skenari 3-Totali i mjeteve ditore 

 

10.1.4.   Skenari 4 

Kjo hartë tregon rrjetin afatmesëm dhe trafikun e parashikuar afatgjatë (2038). Kjo hartë ndihmon për të kuptuar 

situatën e mundshme nëse nuk kryhen investime të mëtejshme, me përjashtim të atyre që tashmë janë projektuar 

ose që janë në ndërtim e sipër. 
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Figura III - 13: Skenari 4-Totali i mjeteve ditore 

  

Mund të shihet se si segmenti Elbasan – Pogradec, i përmirësuar më parë në situatën afatmesme, do të shembej 

sërish nëse nuk do të merren parasysh investime të mëtejshme. Gjithashtu, segmenti Pogradec – Korçë – Greqi 

do të fillonte të shfaqej si një korridor problematik, si dhe lidhja me Kosovën. Një pengesë tjetër është segmenti 

verior i autostradës Adriatik-Jon pranë Tiranës. 

10.1.5.   Skenari 5 

Kjo hartë tregon situatën afatgjatë, me të gjitha investimet e përfshira. Duhen bërë disa komente për segmentin 

Elbasan-Pogradec. Lidhja e ardhshme hekurudhore me IRJM-në dhe Greqinë do të lejojë ndryshim në shpërndarje 

modale të ndarjes, kështu që transporti publik do të rritet. Ky fakt do të sjellë një nivel më të mirë shërbimesh në 

këtë rrugë, të cilat nuk janë të përfshira në këtë hartë duke qenë se nuk ka të dhëna për shërbimet e ardhshme 

hekurudhore dhe tarifat e biletave të kësaj lidhjeje të ardhshme hekurudhore, kështu që ndarja modale e 

ardhshme nuk është vlerësuar. Problemet e mbingarkesës pranë Tiranës gjithashtu janë zbutur, për shkak të 

hapjes së rrugës Tiranë-Rrogozhinë. 
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Figura III - 14: Skenari 5 – Totali i mjeteve ditore 

  

10.2.   FREIGHT ZHVILLIMI I TRAFIKUT - MALLRA 

Harta e rradhës paraqet zhvillimin e parashikuar të treguesve të mallrave, kamionëve dhe tonëve. Në figurën 

tjetër mund të shihet se si marrëdhëniet ndërkombëtare tregtare të Vendit pritet të rriten në mënyrë të ndjeshme me 

Kosovën. IRJM dhe Greqinë. Gjithashtu, Porti i Durresit dhe Vlorës do të rriten në mënyrë të dukshme, gjë që 

duhet marrë parasysh në investimet e propozuara detare.  
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Figura III - 15: Transporti i mallrave – kamionw – Vitet 2008 dhe 2018 

 

Përfshirja e rrugëve afatgjata ndryshon korridorin kryesor larg Durrësit, duke përcaktuar më shumë fluks nëpërmjet 

Korridorit të ri Adriatik – Jon. 

Figura III - 16: Transporti i mallrave – Totali i tonëve në ditë – Vitet 2018 dhe 2038 
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10.3.   TRANSPORTI RRUGOR 

10.3.1.   Autostrada Adriatik – Jon (Rruga2b/Korridori VIII, Rruga 2c) 

Si pjesë e Autostradës Adriatik – Jon, Shqipëria ka përfunduar gati të gjithë korridorin Veri – Jug, me përjashtim 

të disa pjesëve si bypasset e Gjirokastrës dhe Fierit. Korridori do të kalojë përgjatë Aksit Jugor duke u zgjatur 

përgjatë Shqipërisë Jug-qendore dhe mund të kaloj gjithashtu në brendësi të rajonit të Fierit. Më pak se gjysma e 

segmenteve të ndërtuara janë superstradë, ndërkohë që disa segmente si SH4 Durrës – Vlorë dhe A1 Milot – 

Thumanë do të jenë autostradë. Pamjet në vijim paraqesin korridorin e plotë të përfshirë në modelin e transportit, 

e verdha (afatmesëm) dhe lejlaja (afatgjatë), segmente që do të ndërtohen ose përmirësohen. 

Figura III - 17: Korridori Adriatik – Jon. 

  

10.3.1.1.   Rruga Thumanë – Kashar / Vorë 

Rruga është implementuar në modelin e transportit si ndërtim afatgjatë. Figura në vijim paraqet lidhjen e caktuar 

në model.  
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Figura III - 18: Rruga Thumanë - Vorë 

 

Figura e rradhës paraqet zhvillimin e trafikut të parashikuar në Rajon, duke krahasuar rezultatet e mjeteve/ditë 

për 2018 dhe 2038. Ndërtimi i rrugës do të ndihmojë me shpërndarjen e udhëtimeve të reja të gjeneruara.  

Figura III - 19: Rruga Thumanë – Vorë – zhvillimi i trafikut 2018-2038 
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10.3.1.2.   Bypass i Tepelenës 

Bypassi i Tepelenës do të mundësojë lidhjen e rrugës dytësore që rrethon Tepelenën me 13 fshatra të zonës, e 

përzgjedhur të jetë pjesë e programit kombëtar tëRingjalljes Rurale. Ky projekt, aktualisht në proçes ndërtimi, nuk 

është përfshirë në model për shkak të dimensionit të tij local, duke qenë se Tepelena paraqet vetëm 1 qendër.  

10.3.1.3.   Rruga Lezhë - Muriqan 

Kjo rrugë do të jetë buza veriore e Korridorit, që lidh Qarkun e Lezhës me qytetin e Muriqanit, në kufi me Malin 

e Zi. Kjo rrugë do të rrisë lidhjet aktuale me vendin fqinj, duke nxitur zhvillimin socio-ekonomik. Rruga 

përfundohet nga segmente të ndryshme, të përcaktuara si afatmesme dhe afatgjata. 

Figura III - 20. Rruga Lezhë - Muriqan - vendndodhje 

 

Imazhet e ardhshme paraqesin zhvillimin e trafikut të parashikuar për Rajonin, duke krahasuar rezultatet e 

automjeteve në ditë për 2018 dhe 2038. Ndërtimi i rrugës do të ndihmojë në shpërndarjen e atyre udhëtimeve 

të reja të gjeneruara që aktualisht vijnë nga kufiri verior ndërmjet rrugës aktuale dhe segmentit Muriqan. Për më 

tepër, përmirësimi i rrugës aktuale Shkodër-Lezhë, pjesë e këtij investimi, do të rrisë nivelin e kushteve të 

shërbimit, siç tregohet në hartat e mëvonshme. 
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Figura III - 21. Rruga Lezhë - Muriqan – evolucioni i trafikut 2018-2038 

  

Imazhet e ardhshme tregojnë dallimin mes rrjeteve rrugore të vitit 2018 dhe 2038, të dyja të caktuara me 

automjetet e parashikuara 2038. Nën kushtet aktuale, rrugët aktuale do të shembeshin, kështu që investimet e 

propozuara janë të justifikuara. 

Figura III - 22. Rruga Lezhë - Muriqan – fluksi i mjeteve 2038 – rrjeti 2018 dhe 2038 

  

Korridori kryesor (Shkodër - Lezhë) përdoret shumë dhe rrjedhimisht do të shembej pa ndonjë investim të 

mëtejshëm. Përveç kësaj, lidhja Muriqan me këtë Korridor është dyfishuar, kështu që drejtimi i udhëtimeve mund 

të diversifikohet, duke marrë rrugën aktuale nëse shkojnë drejt Shkodrës ose duke përdorur atë të renë nëse 

shkojnë në jug. 

.  
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10.3.1.4.   (Dyfishimi) i rrugës Milot – Balldren, përfshirë bypassin e Lezhës 

Figurat e mëposhtme tregojnë se si korridori do të përmirësojë situatën e kësaj rruge. Figurat paraqesin rrjetin për 

vitin 2018 me flukset e përcaktuara të viteve 2018 dhe 2038. Është e qartë se duhen kryer disa përmirësime në 

mënyrë që të arrihet shpërndarja e saktë e fluksve të parashikuara.  

Figura III - 23: Situata Milot Balldren – rrjeti 2018 – flukset pwr 2018 dhe 2038 

  

10.3.1.5.   Bypassi i Tiranës 

Situate e vendit pa ndërtimin e bypassit paraqet rendësinë e tij, për shkak të rritjes së ndjeshme të fluksit të trafikut 

të parashikuar për kryeqytetin shqiptar. Modeli kombëtar i transportit i përdorur për këtë punë nuk studion rrugët 

e brendshme urbane të qytetit të Tiranës, por ndërtimi i segmentit të bypassit do të sjellë përfitime të 

konsiderueshme në një qytet të karakterizuar nga një rritje konstante gjatë dekadave të fundit. Do të hapë 

gjithashtu tokë shtesë për zhvillim komercial ose vendodhje fabrike, e cila mund të nxisë rritjen ekonomike të 

ekonomisë locale. Transporti i përmirësuar gjatë gjithë komunitetit mund të nxisë gjithashtu zhvillimin e banesave 

në zonat përreth.  
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Figura III - 24: Bypassi i Tiranës – zhvillimi i trafikut 2018 - 2038 

 

Hartat tregojnë përcaktimin e flukseve 2018 dhe 2038 pa bypassin, dhe trafikun që do të ndahet ndërmjet 

hyrjeve të ndryshme të qytetit. Megjithatë, nuk është e rëndësishme të përcaktojmë trafikun me bypassin sepse, 

duke qenë se është një simulim makro-zonal, nuk ka mjaftueshëm lidhje brenda qytetit. Kështu flukset e trafikut 

mund të mos përcaktohen në mënyrë reale.   

10.3.1.6.   Bypassi i Gjirokastrës 

Në këtë rast, Intervistat Anës Rrugës, (këtej e tutje referuar si IAR) mund të përdorën për të parë prioritetet e 

përdoruesve të ndryshëm të rrugës (makinë private, autobus ose shoferë kamini). Në këtë rast, Fushata në Terren 

survejoi një segment midis Dropullit dhe kufirit me Greqinë. Ka një prej vlerësimeve më të larta të 

disponueshmërisë për të paguar, si për mallra ashtu edhe përdorues të transportit privat dhe publik.  

Figura III - 25: Bypassi i Gjirokastrës 
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Disponueshmëria për të paguar mund të shihet më poshtë, duke krahasuar segmentin rrugor më afër Gjirokastrës 

me vlerën mesatare të segmenteve të tjera. Mund të shihet se si, në mjetet e transportit privat dhe publik, 

segmenti paraqet prirje më të lartë për të paguar. Duke patur këtë parasysh, një bypass në qytetin e Gjirokastrës 

do të shkurtonte kohën e udhëtimeve tranzit/kaluese (të survejuara në këtë segment), përveç përfitimeve të tjera 

që do të kishte qyteti.2 

Figura III - 26. Gatishmëria për të paguar në bypassin e Gjirokastrës 

 

 

 

10.3.1.7.   Bypassi i Fierit 

Ndërtimi i bypassit të Fierit u anullua për shkak të falimentimit të Serenissima, kompania italiane përgjegjëse për 

punimet. Megjithatë, Qeveria Shqiptare dhe BERZH (Institucioni financues i projektit) rihapën tenderin dhe 

ndërtimi është caktuar të rifillojë, pas nënshkrimit të kontratës me CGC (Combined Group Contracting). Kontrata 

ka një vlerë prej 37,944,221 €, sipas MIE.  

Bypassi i Fierit është pjesë e korridorit që lidh Lushnjën me Vlorën, projektuar për të liruar trafikun, veçanërisht 

gjatë sezonit turistik ku arrihen pikat më të larta të trafikut. Figurat në vijim tregojnë trafikun (mjet/ditë) për 2018 

dhe parashikime të bëra për 2038. 

  

                                                
2 Rezultatet referohen në 100 lekë. 1 Lekë do të thotë 100 lekë, dhe vazhdimisht. 
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Figura III - 27: Bypassi i Fierit – zhvillimi i trafikut 2018 

 

Karakteristika turistike e këtij korridori shpjegohet me survejimet e kryera në zonën e Fierit, numër 5, 18 dhe 19, 

një vëmendje e veçantë shkon drejt survejimeve 5 dhe 18 duke qenë se janë pjesë e Korridorit VIII. 

Figura III - 28: Bypassi i Fierit – Pikat IAR 

 

Siç shihet më poshtë, të dy survejimet, 5 dhe 18, paraqesin një përqindje më të lartë të udhëtimeve dedikuar 

kohës së lirë dhe arsyeve personale, dy kategori ku mund të vendoset edhe turizmi.  
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Figura III - 29. Qëllimi i udhëtimit të deklaruar në RSI pranë bypassit të Fierit 

 

Ky lloj udhëtimi, për shkak të karakteristikës së tij të rastësishme dhe rekreative, ka një impakt në pyetjet e 

preferencave të dhëna dhe nivelet e uleta të disponueshmërisë për të paguar, siç shihet më poshtë.  

Figura III - 30. Gatishmëria për të paguar në bypassin e Fierit 

 

Ky informacion shërben si një qasje paraprake për përjashtuar mundësinë e një ndërtimi PPP për një autostradë 

me pagesë. Megjithatë, ky ndërtim rekomandohet për shkak të rritjes së turizmit në zonë.  
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10.3.2.   SEETO Route 7 Niš – Priština – Durres 

Autostrada A1 në Shqipëri, e njohur ndryshe si Rruga e Kombit, është një pjesë autostrade me pagesë e 

Korridorit Durrës – Kukës. Gjithashtu, do të jetë pjesë e Rruges 7 të SEETO, që do të lidhë qytetin e Prishtinës me 

atë të Nish dhe Durrësit. 

Në këtë korridor janë studiuar dy investime: 

 Përmirësimi i Rrëshen – Milot (dyfishim); 

 Urë dhe tunel në segmentin Morinë – Kukës. 

10.3.2.1.   Përmirësimi i rrugës Rrëshen - Milot 

Autostrada A1 u inagurua në 2009, por është ende në proçes ndërtimi. Një prej segmenteve kryesorë për tu 

përmirësuar është dyfishimi i seksioni Rrëshen – Milot, ku aktualisht funksionon një rrugë e vetme.  

Figura III - 31: Rruga e vetme midis Milotit dhe Rrëshenit 

 

Korridori u survejua gjatë Fushatës në Terren në pikën numër 21, ku tregohet një disponueshmëri e qartë përtë 

paguar nga të treja kategoritë (makinë private, autobus dhe kamionë). Ky është dukshëm një aks i rëndësishëm 

që çon në uljen e kohës së udhëtimit midis Kosovës dhe Shqipërisië. Rezultatet e survejimit tregojnë potencialet e 

krijimit të një korridorit të plotë.  
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Figura III - 32: Përmirësimi Rrëshen – Milot – Pikat IAR 

 

Më poshtë mund të shihet se si segmenti Milot – Morinë ka një prej prirjeve më të larta për të paguar, 

veçanërisht kamionët dhe autobuset. Përfundimi i projektit do të rrisë industrinë e turizmit dhe tregtinë Shqiptare 

me atë Kosovare në mënyrë të ndjeshme.  

Figura III - 33. Gatishmëria për të paguar në seksionin Rrëshen-Milot 

 

 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

21 - Milot - Morine 

Makina private- Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me 

kushte më te mira sigurie dhe komforti? 
<1 ALL 

1-3 

ALL 
3-5 

ALL 
5-7 

ALL 
7-9 

ALL 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

21 -  Milot - Morine 

Autobuzë - Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me kushte 

më te mira sigurie dhe komforti? 

0 ALL 

1-2 ALL 

3-4 ALL 

5-6 ALL 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

21 -  Milot - Morine 

Kamionë - Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me kushte 

më te mira sigurie dhe komforti? 

0 ALL 

1-2 ALL 

3-4 ALL 

5-6 ALL 

7-8 ALL 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 136 

 

10.3.2.2.   Segmenti Morinë - Kukës 

Ky seksion, i vendosur në terren malor, ka ende disa segmente ku gjerësia e rrugës është zvogëluar nga 4 në 2 

korsi, kryesisht për shkak të nevojës për ura të reja, aktualisht në ndërtim e sipër, si ajo e treguar më poshtë. 

Figura III - 34: Segmenti Morinë – Kukës – ura për dyfishim 

 

Së bashku me përmirësimin e mëparshëm të Rreshen-Milot, këto dy investime janë veçanërisht të nevojshme për 

transportin e mallrave, duke qenë se Korridori midis Shqipërisë dhe Kosovës pritet të rritet ndjeshëm në dy 

dekadat e ardhshme. Në mënyrë që të arrihet menaxhimi i duhur i këtyre flukse të projektuara, duhet të 

përfundojë i gjithë korridori. 

Figura III - 35: Kamionë – 2018 dhe 2038 

 

10.3.3.   Korridori VIII Tiranë - Elbasan 

Ky Korridor do të përjetojë një rritje të madhe në transportin e mallrave në dekadat e ardhshme, për shkak të 

marrëdhënieve me vendet fqinje si IRJM dhe Greqia, siç shihet në hartat e mëposhtme: 
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Figura III - 36: Korridori i Elbasanit – Ton – 2018 dhe 2038 

 

Rruga Tiranë-Elbasan dhe rruga Qukes Qafe Pllocë (Lot1-3) janë në ndërtim e sipër. 

10.3.3.1.   Bypassi i Elbasanit 

Bypass Elbasan kishte dy segmente të survejuara për të studiuar ndikimin që mund të ketë ky veprim. Ata u 

vendosën në lindje (nº 6) dhe në perëndim (nº 7), hyrje në qytet. 

Figura III - 37: Bypassi i Elbasanit – Pikat IAR 

 

Disponueshmëria për të paguar në dy survejimet ishte pak më e lartë se vlerat mesatare, por nuk ishte një 

strukturë e qartë. Megjithatë, segmenti lindor (Nº 6) nxorri norma më të larta. Rruga SH-3 lidh Elbasanin me 

Greqinë dhe IRJM, kwshtu marrëdhëniet e biznesit shqiptar me vendet fqinje prekën rezultatet më të mëdha në 

kamionët e survejuar në segmentin 6. 
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Figura III - 38. Gatishmëria për të paguar në bypassin e Elbasanit 

 

 

 

Siç shihet në hartat paraprake të flukseve të parashikuara të mallrave, gatishmëria për të paguar në segmentin 6 

është adresuar mirë në model, pasi do të kthehet në një nga korridoreve kryesore të vendit. 

10.3.3.2.   Përmirësimi i seksionit Korçë - Kapshticë 

Përmirësimi i kësaj rruge është studiuar nga segmenti i survejuar numër 10, i paraqitur më poshtë. 
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Figura III - 39: Rruga Korçë – Kapshticë – Pikat IAR 

 

Disponueshmëria për të paguar nuk ishte e rëndësishme tek pasagjerët, por tregoi norma të larta tek shoferët e 

kamionëve. Ky mund të interpretohet si një korridor tregtar. Përsëri, flukset e parashikuara të trafikut për mallra 

janë në përputhje me këto rezultate. 

Figura III - 40. Gatishmëria për të paguar në rrugën Korçë-Kapshticë 
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10.3.3.3.   Përmirësimi i seksionit Elbasan – Qafë Thanë 

Ky segment mund të studiohet si me pikën e vet të studimit (numri 23), ashtu edhe me numrin e segmentit të afërt, 

6, në periferi të Elbasanit. 

Figura III - 41: Rruga Elbasan – Qafë Thanë – Pikat IAR 

 

Rezultatet e pikës 23 paraqesin norma më të larta se N ° 6, për shkak të përqendrimit të madh të kamionëve me 

biznese ndërkombëtare dhe udhëtimeve me autobus me distancë të largët. Këto dy lloje udhëtimesh, për shkak të 

kohës dhe distancave më të mëdha të udhëtimit, janë më të gatshëm të rrisin koston e tyre nëse kjo nënkupton 

një reduktim të ndjeshëm në kohë. 
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Figura III - 42. Gatishmëria për të paguar në rrugën Elbasan-Qafë Thane 

 

 

 

Harta tjetër tregon se si do të sillej rrjeti 2018 me flukset e parashikuara për 2038, duke theksuar rëndësinë e 

një përmirësimi të korridorit. 
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Figura III - 43: Korridori Elbasan – Qafë Thanë – Rrjeti 2018 – Trafiku 2038 

 

10.3.4.   Rrjeti Rrugor Kombëtar Shqiptar 

10.3.4.1.   Rruga e Bypassit të Vlorës 

Bypassi i Vlorës është pjesë e një korridori që lidh Lushnjën me Vlorën, i projektuar për të lehtësuar trafikun prej 

saj, sidomos gjatë sezonit turistik ku arrihen pikat më të larta të trafikut. Figurat më poshtë tregojnë trafikun 

(automjete / ditë) për 2018 dhe parashikimin e bërë për vitin 2038. 
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Figura III - 44: Bypassi i Vlorës – Zhvillimi i Trafikut 2018 - 2038 

 

Segmentet e survejuara përreth Vlorës janë të njëjtë me segmentet e studiuara më parë për Bypassin e Fierit, 

duke dhënë kështu të njëjtat përfundime. Normat më të mëdha të turizmit dhe udhëtimet e kohës së lirë japin 

norma më të ulëta për pyetjen në lidhje me gatishmërinë e tyre për të paguar për një përmirësim rruge. 

Figura III - 45: Bypassi i Vlorës – Pikat IAR 
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10.3.4.2.   Rindërtimi i Rrugë së lumit të Vlorës  

Ky Korridor, në proçes ndërtimi dhe në fazën e tij përfundimtare, përfshin 90 km rrugë që e bëjnë Rrugën e Lumit 

një lidhje paralele me vijën bregdetare, do të rrisë aksesin e Rajonit të Vlorës, ekonominë dhe veçanërisht nivelin 

e turizmit. 

10.3.4.3.   Ndërtimi i Rrugës së Arbërit 

Kjo rrugë do të lidhë kryeqytetin Tiranë me qytetin e Klosit. Ky projekt do të jetë pjesë e SH61 dhe SH6, përbërë 

nga një rrugë e vetme që lidh kryeqytetin me IRJM. Do të kalojë malet lindore të Tiranës përgjatë SH651, dhe 

do të përfundojë në SH6 aktual në Qarkun e Dibrës. Shifrat në vijim tregojnë trafikun për vitin 2018 dhe 

parashikimet për vitin 2038. Mund të shihet qartë se si lidhjet e mundshme me Shkupin do të bëheshin 

nëpërmjet Kosovës, për shkak të kushteve të këqija të rrugës së udhëtimit të drejtpërdrejtë përmes Maleve Lindore 

dhe Klosit. 

Figura III - 46: Rruga e Arbërit – Fluksi i trafikut 2018 
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Figura III - 47: Rruga e Arbërit – Fluksi i trafikut 2038 

 

Këtu nuk mund të kryheshin survejime, por potenciali i përmirësimit të marrëdhënieve tregtare me vendet fqinjë 

shërben si një mundësi për të zhvilluar rrugën. 

10.3.4.4.   Ndërtimi i Rrugës Kardhiq – Delvinë (Sarandë) 

Kjo rrugë është një nga investimet kryesore për të nxitur turizmin e zonës së Sarandës. Ky rajon duhet të zgjerojë 

rrugët e veta në mënyrë që të barazojë aksesin e saj me potencialin që ka si një destinacion turistik. 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 146 

 

Figura III - 48: Segmenti Kardhiq - Delvinë 

 

10.3.4.5.   Rindërtimi i rrugës Tiranë – Durrës me drejtim Tiranë – Ndroq - Plepa 

Përmirësimi i autostradës aktuale midis Tiranës dhe Durrësit do të përfshijë një sistem me pagesë, kështu që duhet 

të ofrohet një rrugë alternativë. Për këtë qëllim, rruga që lidh të dy qytetet përmes Ndroqit dhe Plepave duhet të 

përmirësohet. 

Për më tepër, ndërtimi i Korridorit Adriatik-Jon përfshin një autostradë të re nga Vora në Ndroq dhe do të tërheqë 

një sasi të madhe të trafikut që vjen nga Veriu i Shqipërisë dhe nga Tirana. Në situatën aktuale, këto udhëtime 

duhet të bëhen përmes Durrësit, por kjo autostradë e re do të duhet të plotësohet nga një zgjerim i segmentit 

Tiranë-Ndroq (me ngjyrë të kuqe në hartën më poshtë), për shkak të flukseve Tiranë-Rrogozhinë që do ta përdorin 

këtë segment. 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 147 

 

Figura III - 49: Korridori Tiranë – Durrës (Plepa) – Rrjeti 2018 – Trafiku 2038 

 

10.3.4.6.   Rruga e Unazës së Jashtme Tiranë 

Ka disa nisma për të përfunduar një Rrugë të re Unazore në Tiranë. Megjithëse kjo mund të konsiderohet si një 

projekt urban, një Unazë e re e jashtme mund të shërbejë edhe për udhëtime metropolitane dhe ndërqytetase. 

Prandaj, ne do të konsideronim këtë projekt të përfshihet në Planin e Investimeve. 

10.3.4.7.   Përmet – Skrapar 

Siç u diskutua me investimin e mëparshëm, kjo rrugë nuk do të tërhiqte rrjedha të larta në periudhën afatgjatë, 

por Parku Kombëtar i Fermës së Hotovës dhe vendbanimet rurale përreth do të kishin një rrugë më të sigurt. 
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Figura III - 50: Segmenti Përmet - Skrapar 

 

10.3.4.8.   Loti 2 Korçë - Ersekë  

Ky projekt është planifikuar tashmë për periudhën afatshkurtër dhe do të ishte e dobishme për trafikun lokal në 

zonë. 

10.3.4.9.   Autostrada Kashar - Rrogozhinë  

Kjo autostradë është pjesë e Korridorit Adriatik-Jon dhe, bazuar në rezultatet e modelit të transportit, duhet 

konsideruar si një nga projektet më të rëndësishme në lidhje me incidencën në flukset aktuale në Shqipëri. Para 

se të merren parasysh numrat e trafikut, ndikimet pozitive të projektit do të jenë: 

 Lidhja e Veriut dhe Jugut në vend pa kaluar nëpër Tiranë apo Durrës. Do të ketë një ndikim të madh në 

rrethinat e këtyre qyteteve, duke reduktuar ngushticat dhe bllokimin e trafikut. 

 Përmirësim i lartë i kohës së udhëtimit dhe kushteve rrugore të rrugës Tiranë – Rrogozhinë. 

 Impakt ekonomik pozitiv në rajon, duke reduktuar kohën e udhëtimit nga zonat rurale në qytetet kryesore 

rreth e rrotull. 
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Figura III - 51: Autostrada Kashar - Rrogozhinë 

 

Hartat e mëposhtme të marra nga kapitulli Zhvillimi i Trafikut – Mallra, tregon se si kamionët (në gri) dhe sasia në 

ton (në blu) do të rishpërndahen në autostradën e re, duke ulur dukshëm flukset e trafikut në rrugën Durrës – 

Rrogozhinë.   

Figura III - 52: Segmenti Kashar – Rrogozhinë – Impakti i shpërndarjes së mallrave 

 

 

10.3.4.10.   Zgjerimi i Autostradës Tiranë - Durrës 

Si në fjalët e Bankës Botërore: Autostrada Tiranë-Durrës është korridori kryesor ekonomik i vendit që lidh 

kryeqytetin me portin kryesor Durrës dhe veriun në jug. Rreth 40 përqind e popullsisë së vendit jeton në këtë 

segment. Disa nga bizneset më të rëndësishme dhe qendrat tregtare funksionojnë përgjatë saj dhe gjysma e PBB-



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 150 

 

së së vendit prodhohet atje". Kjo rrugë ka përjetuar nivele të larta dëmtimi gjatë viteve të fundit, kështu që është 

riparuar në vitin 2017. Megjithatë, duhet të zbatohet një përmirësim më i madh, me ndërtimin e një autostrade 

me pagesë me 3 korsi. Për këtë veprim, lidhja përmes Ndroqit duhet gjithashtu të përmirësohet. 

Si korridori kryesor ekonomik, kushtet e tij nuk mund të rriten vetëm duke përmirësuar karakteristikat e tij, prandaj 

investimet si autostradat Thumanë-Kashar dhe Kashar-Rrogozhinë janë propozuar duke patur parasysh këtë fakt. 

Vëllimet e trafikut të larguara nga Autostrada Tiranë-Durrës janë të rëndësishme, por ky Korridori mbetet ende një 

prej më të mëdhenjve për sa i përket fluksit të udhëtarëve dhe mallrave. 

Grafiqet mëposhtë tregojnë gatishmërinë për të paguar të të survejuarve në pikën 2 (Tiranë – Durrës) në krahasim 

me pikat e tjera të survejimit. Hendeku më i madh korrespondon me survejimin e kamionëve dhe mund të lidhet 

lehtë me faktin se një sasi e madhe e kamionëve, në simulimin afatgjatë, e braktisin këtë hark dhe ndryshojnë 

rrugën e tyre duke kaluar nëpërmjet autostradës së re Kashar – Rrogozhinë. 

Figura III - 53. Gatishmëria për të paguar në rrugën Tiranë-Durrës 

 

 

 

10.3.4.11.   Orikum - Llogara 

Ky projekt, me një buxhet të planifikuar prej 40 milion Euro, është pjesë e planit të zgjerimit të rrjetit në Rajonin 

Jugor të Vendit, fokusuar kryesisht në kthimin e kësaj zone më tërheqëse për turistët. Kjo rrugë, paralele me 

bregdetin, do të përmirësohet për sa i përket sigurisë dhe standardeve të shtrirjes së rrugës. Nuk ka ndonjë 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

02 - Tirane - Durres 

Makina private- Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me kushte më 

te mira sigurie dhe komforti? 

<1 ALL 

1-3 ALL 

3-5 ALL 

5-7 ALL 

7-9 ALL 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

02 -  Tirane - Durres 

Autobuzë - Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me kushte më te 

mira sigurie dhe komforti? 

 

0 ALL 

1-2 ALL 

3-4 ALL 

5-6 ALL 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Mean 

02 -  Tirane - Durres 

Kamionë - Sa Leke jeni të gatshëm të paguani për te kursyer 1 orë në një rrugë me kushte më te 

mira sigurie dhe komforti? 

0 ALL 

1-2 ALL 

3-4 ALL 

5-6 ALL 

7-8 ALL 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 151 

 

qendër ose Intervista Anës Rrugës në këtë zonë, prandaj nuk janë zhvilluar dot analiza të mëtejshme. Megjithatë, 

potenciali turistik i zonës justifikon nevojën e projektit. 

Figura III - 54: Segmenti Orikum - Llogara 

 

10.3.4.12.   Vlorë - Sarandë 

Siç u tha në investimet e mëparshme, kjo zonë do të jetë motorri ekonomik i turizmit në vend, kështu që do të 

kryhen investime të ndryshme, siç tregohet në hartën më poshtë. Duke patur parasysh horografinë e Rajonit, nuk u 

propozuan autostrada në vijën bregdetare. Në vend të kësaj, lidhja e Vlorës me Sarandë nëpërmjet bypassit të 

Gjirokastrës do të jetë Korridori kryesor që do të lidhë këto qytete.  
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Figura III - 55: Lidhja Vlorë – Sarandë – Investimet e propozuara 

 

10.3.4.13.   Rruga Tiranë – Fushë-Krujë 

This connection would be also useful for the long term scenario, because it would contribute to improve the level 

of congestion appearing in 2038 if no investments are carried out. Kjo lidhje do të ishte gjithashtu e dobishme 

për skenarin afatgjatë, sepse do të kontribuonte  

10.3.5.   Mirëmbajtja e Rrugës 

10.3.5.1.   Investime në mirëmbajtjen e rrugës (Rrugët kryesore dhe dytësore) 

Rezultatet e Intervistave Anës Rrugës treguan nivelet e mëposhtme të disponueshmërisë për të paguar në tre grupe 

të mëdha të survejuara (makina private, autobusë dhe kamionë). Duke patur parasysh situatën aktuale të rrugës, 

objektivi kryesor i këtij projekti është të ulë normat e aksidenteve dhe viktimave, të ulë kohën e udhëtimit për 

shkak të kushteve të dobëta dhe të mundësojë akses më të mirë, sidomos për zonat rurale. 
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Figura III - 56. Gatishmëria për të paguar 

 

Nuk mund të bëhen projekte për autostada ose bypasse të reja në çdo zonë të vendit, por një fushatë e gjerë e 

përmirësimit të rrjetit aktual do të rriste padyshim ekonominë e rajoneve më të varfëra, duke i dhëë lidhje më të 

mira më autostradat aktuale dhe të reja. 

10.3.6.   Ristrukturimi dhe riorganizimi i rrjetit të autobusëve ndërkufitarë 

Shërbimet aktuale të transportit të autobusëve ndërurbanë kanë një sasi të madhe të dyfishimeve kështu që duhet 

të përballen me një riorganizim të plotë me qëllim që të optimizohen shërbimet e tyre. Një analizë e thellë është 

kryer duke pasur parasysh linjat kryesore të autobusëve, duke marrë parasysh situatën aktuale dhe investimet 

potenciale të reja në rrjetin rrugor. 

Analiza bazohet në një analizë paraprake të 471 linjave të autobusëve me qëllim që të zhvillohet një qasje e 

parë në riorganizimin e autobusëve. Kjo qasje e parë është rezultat i grumbullimit të linjave që ndjekin një rrugë 

të ngjashme. Si pasojë, ato mund të operojnë në të njëjtin koncesion ose licencë në formë të shërbimeve të 

shprehura, shërbimeve konvencionale dhe varianteve të ndryshme, me qëllim që të mbulohen të gjitha 

destinacionet brenda korridoreve. 

Kriteri i përdorur për grupimin e vijave në korridore është përputhja e itinerareve, domethënë, linjat që po 

përdorin një itinerar të përbashkët në shumicën e rrugëve që ndjekin. Kështu, vija me frekuencën më të lartë do 

të jetë pika referimi e grupit ose korridorit. Hapi i ardhshëm do të ishte të krijohej një skemë shërbimesh në 

secilin grup. Shërbimet e drejtpërdrejta ose ekspres do të zbatoheshin në rrugën kryesore (Linja Kryesore), ndërsa 

të tjerë më pak të shpejtë, por me kalim më të madh territorial do të mbulonin marrëdhëniet më pak të kërkuara 

ose të shpërndara. 

Kështu, propozimi i mëposhtëm është kufizuar në një grupim paraprak të shërbimeve, duke analizuar 

shpërndarjen e linjave në territorin e Shqipërisë. Në përmbledhje, 293 rreshta nga gjithsej 472 janë grupuar në 

këtë qasje të parë. Një analizë e mëtejshme duhet të bëhet në të ardhmen, siç është propozuar në Planin e 

Veprimit. 

Tabela në vijim përmbledh linjat që do të merren parasysh për grupimin në linjat kryesore dhe të lidhura: 
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1-3 ALL 

3-5 ALL 

5-7 ALL 

7-9 ALL 

>9 ALL 
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Tabela III - 24: Ristrukturimi i linjave të autobusëve me vijën kryesore dhe linjat e ndërlidhura 

Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 74 DURRES SHIJAK 12 

Linjë kryeosre 

1 

Route 73 SHIJAK DURRES 12 

Route 332 SHKODER AEROPORT 3 

Linjë e lidhur 

Route 64 BULQIZE DURRES 2 

Route 65 MAT PESHKOPI 2 

Route 66 PESHKOPI MAT 2 

Route 122 DURRES BULQIZE 1 

Route 168 PRRENJAS DURRES 1 

Route 114 DURRES PRRENJAS 1 

Route 1 BERAT TIRANA 10 

Linjë kryeosre 

2 

Route 361 TIRANA BERAT 10 

Route 330 PUKE FUSHE ARREZ 6 

Route 334 FUSHE ARREZ PUKE 4 

Route 333 VAU I DEJES TIRANA 3 

Linjë e lidhur 

Route 103 DURRES PUKE 2 

Route 344 PUKE DURRES 2 

Route 71 KLOS DURRES 1 

Route 283 TROPOJE TIRANA 6 

Linjë kryeosre 

3 

Route 434 SARANDA TIRANA 5 

Route 388 TIRANA SARANDA 5 

Route 305 KURBIN DURRES 4 

Linjë e lidhur 

Route 431 VLORA DURRES 4 

Route 90 DURRES VLORA 3 

Route 311 LEZHE MIRDITE 3 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 312 MIRDITE LEZHE 3 

Route 409 TIRANA TROPOJE 3 

Route 290 TROPOJE TIRANA 3 

Route 317 KURBIN PESHKOPI 2 

Route 455 SARANDA TIRANA 2 

Route 402 TIRANA KOPLIK 2 

Route 384 TIRANA SARANDA 2 

Route 406 TIRANA TROPOJE 2 

Route 289 TROPOJE TIRANA 2 

Route 417 TIRANA TROPOJE 1 

Route 295 TROPOJE TIRANA 1 

Route 128 LIBRAZHD PRRENJAS 10 

Linjë kryeosre 

4 

Route 127 PRRENJAS LIBRAZHD 10 

Route 377 TIRANA RRESHEN 4 

Linjë e lidhur 

Route 313 KURBIN MIRDITE 3 

Route 314 MIRDITE KURBIN 3 

Route 104 DURRES SARANDA 2 

Route 461 SARANDA DURRES 1 

Route 446 FINIQ SARANDA 4 

Linjë kryeosre 

5 

Route 304 MIRDITE TIRANA 4 

Route 433 SARANDA FINIQ 4 

Linjë e lidhur 

Route 418 TIRANA DURRES 4 

Route 386 KAVAJE RROGOZHINE 3 

Route 387 RROGOZHINE KAVAJE 3 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 319 KURBIN SHKODER 2 

Route 335 SHKODER KURBIN 2 

Route 80 DURRES  KRUJE 6 

Linjë kryeosre 

6 

Route 85 DURRES DURRES 6 

Route 86 KRUJE DURRES 6 

Route 81 KRUJE DURRES 6 

Route 306 KURBIN LEZHE 4 

Linjë e lidhur 

Route 307 LEZHE KURBIN 4 

Route 97 DURRES  KRUJE 3 

Route 30 KUCOVE DURRES 2 

Route 112 DURRES KUCOVE 1 

Route 321 MIRDITE DURRES 1 

Route 77 KRUJE TIRANA 10 

Linjë kryeosre 

7 

Route 399 TIRANA KRUJE 10 

Route 376 TIRANA AEROPORT 10 

Route 82 KRUJE TIRANA 6 

Linjë e lidhur 

Route 47 MAT TIRANA 6 

Route 373 TIRANA KRUJE 6 

Route 369 TIRANA MAT 5 

Route 93 KRUJE TIRANA 4 

Route 420 TIRANA KRUJE 4 

Route 287 KUKES SHKODER 2 

Route 340 
MALESI E 

MADHE 
TIRANA 2 

Route 337 SHKODER KUKES 2 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 318 LEZHE PUKE 2 

Linjë kryeosre 

8 

Route 353 PUKE LEZHE 1 

Route 467 KONISPOL TIRANA 1 

Linjë e lidhur 

Route 412 TIRANA KONISPOL 1 

Route 75 DURRES KAVAJE 10 

Linjë kryeosre 

9 

Route 371 KAVAJE DURRES 10 

Route 375 TIRANA LAC 10 

Route 396 TIRANA VORA 10 

Route 359 VORA TIRANA 10 

Route 382 TIRANA LUSHNJE 10 

Linjë e lidhur 

Route 182 LUSHNJE TIRANA 10 

Route 282 KUKES TIRANA 8 

Route 370 VORA DURRES 8 

Route 364 TIRANA KUKES 6 

Route 79 DURRES VORA 5 

Route 302 LEZHE SHKODER 5 

Route 329 SHKODER LEZHE 5 

Route 389 TIRANA PUKE 4 

Route 444 VLORA SELENICE 4 

Route 191 FIER DURRES 4 

Route 331 PUKE TIRANA 4 

Route 442 SELENICE VLORA 4 

Route 87 DURRES BERAT 3 

Route 403 TIRANA KUCOVE 3 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 11 BERAT DURRES 3 

Route 14 KUCOVE TIRANA 3 

Route 150 GRAMSH TIRANA 2 

Route 309 LEZHE SHKODER 2 

Route 372 TIRANA GRAMSH 2 

Route 94 DURRES FIER 2 

Route 368 TIRANA VLORA 14 

Linjë kryeosre 

10 

Route 427 VLORA TIRANA 14 

Route 301 KURBIN TIRANA 10 

Route 251 KORCE TIRANA 8 

Route 363 TIRANA KORCE 8 

Linjë e lidhur 

Route 346 FUSHE ARREZ SHKODER 2 

Route 347 SHKODER FUSHE ARREZ 2 

Route 415 TIRANA VLORA 1 

Route 379 TIRANA FUSHE ARREZ 5 

Linjë kryeosre 

11 

Route 343 FUSHE ARREZ TIRANA 2 

Route 291 TROPOJE DURRES 2 

Linjë e lidhur 

Route 123 DURRES TROPOJE 1 

Route 323 SHKODER TIRANA 13 

Linjë kryeosre 

12 

Route 367 TIRANA SHKODER 13 

Route 12 SKRAPAR TIRANA 4 

Linjë e lidhur 

Route 401 RROGOZHINE TIRANA 3 

Route 423 TIRANA RROGOZHINE 3 

Route 265 KOLONJE TIRANA 2 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 292 KUKES PUKE 2 

Route 316 LEZHE VAU I DEJES 2 

Route 338 SHKODER MIRDITE 2 

Route 345 VAU I DEJES LEZHE 2 

Route 398 VORA SHIJAK 2 

Route 281 KOLONJE TIRANA 1 

Route 322 MIRDITE SHKODER 1 

Route 355 PUKE KUKES 1 

Route 390 TIRANA KOLONJE 1 

Route 385 TIRANA SKRAPAR 1 

Route 72 DURRES TIRANA 20 

Linjë kryeosre 

12 

Route 356 TIRANA DURRES 20 

Route 366 TIRANA DURRES 12 

Linjë e lidhur 

Route 328 SHKODER VAU I DEJES 10 

Route 326 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 327 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 397 TIRANA KAVAJE 4 

Route 91 DURRES TIRANA 3 

Route 400 KAVAJE TIRANA 3 

Route 181 FIER TIRANA 13 

Linjë kryeosre 

13 

Route 358 TIRANA FIER 13 

Route 324 MALESI E 

MADHE 

SHKODER 10 

Linjë e lidhur 

Route 325 SHKODER MALESI E 

MADHE 

10 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 92 DURRES TIRANA 4 

Route 419 TIRANA DURRES 3 

Route 98 DURRES LIBRAZHD 2 

Route 170 LIBRAZHD DURRES 1 

Route 108 DURRES KRUME 2 

Route 7 BERAT VLORA 6 

Linjë kryeosre 

14 

Route 432 VLORA BERAT 4 

Route 235 GJIROKASTER MEMALIAJ 3 

Linjë e lidhur 

Route 231 GJIROKASTER PERMET 3 

Route 236 MEMALIAJ GJIROKASTER 3 

Route 237 PERMET GJIROKASTER 3 

Route 453 DELVINE TIRANA 2 

Route 176 PEQIN TIRANA 1 

Route 407 TIRANA DELVINE 1 

Route 411 TIRANA PEQIN 1 

Route 185 FIER ROSKOVEC 13 Linjë kryeosre 

15 Route 24 KUCOVE GJIROKASTER 2 

Linjë e lidhur 

Route 471 VLORA DELVINE 1 

Route 256 KOLONJE KORCE 5 

Linjë kryeosre 

16 

Route 254 KOLONJE KORCE 4 

Route 263 KORCE KOLONJE 4 

Route 260 KORCE KOLONJE 4 

Route 196 FIER GJIROKASTER 3 

Linjë e lidhur 

Route 454 VLORA PERMET 2 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 161 

 

Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 247 PERMET VLORA 1 

Route 125 BELSH CERRIK 9 

Linjë kryeosre 

17 

Route 131 CERRIK BELSH 9 

Route 190 FIER MALLAKASTER 8 

Route 193 MALLAKASTER FIER 7 

Route 199 DIVJAKE LUSHNJE 4 

Linjë e lidhur 

Route 192 FIER ELBASAN 4 

Route 198 LUSHNJE DIVJAKE 4 

Route 19 BERAT GJIROKASTER 2 

Route 147 ELBASAN KORCE 2 

Route 158 ELBASAN KUCOVE 2 

Route 149 ELBASAN KUCOVE 2 

Route 26 KUCOVE ELBASAN 2 

Route 166 CERRIK TIRANA 1 

Route 159 ELBASAN FIER 1 

Route 240 GJIROKASTER BERAT 1 

Route 268 KORCE ELBASAN 1 

Route 46 KUCOVE ELBASAN 1 

Route 164 PEQIN FIER 1 

Route 216 ROSKOVEC TIRANA 1 

Route 186 ROSKOVEC FIER 12 

Linjë kryeosre 

18 

Route 185 FIER ROSKOVEC 13 

Route 225 MEMALIAJ TEPELENE 6 

Linjë e lidhur 

Route 226 TEPELENE MEMALIAJ 6 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 218 ROSKOVEC VLORA 1 

Route 253 KORCE POGRADEC 10 

Linjë kryeosre 

19 

Route 252 POGRADEC KORCE 10 

Route 255 POGRADEC TIRANA 4 

Linjë e lidhur Route 258 POGRADEC KORCE 3 

Route 381 TIRANA POGRADEC 3 

Route 286 KUKES HAS 4 

Linjë kryeosre 

20 

Route 285 HAS KUKES 4 

Route 294 TROPOJE HAS 1 

Linjë e lidhur Route 296 HAS TROPOJE 1 

Route 117 KRUJE SHKODER 1 

Route 303 LEZHE DURRES 3 

Linjë kryeosre 

21 

Route 95 DURRES LEZHE 2 

Route 414 TIRANA HIMARE 1 

Linjë e lidhur 

Route 470 HIMARE TIRANA 1 

Route 132 ELBASAN PRRENJAS 8 

Linjë kryeosre 

22 

Route 133 PRRENJAS ELBASAN 8 

Route 137 BELSH ELBASAN 6 

Linjë e lidhur 

Route 138 ELBASAN BELSH 6 

Route 136 ELBASAN LUSHNJE 5 

Route 195 LUSHNJE ELBASAN 5 

Route 148 ELBASAN LUSHNJE 2 

Route 300 LEZHE TIRANA 8 

Linjë kryeosre 23 

Route 362 TIRANA LEZHE 8 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 173 BELSH KUCOVE 1 

Linjë e lidhur Route 118 SHIJAK ELBASAN 1 

Route 163 ELBASAN SHIJAK 1 

Route 22 BERAT POLICAN 3 

Linjë kryeosre 

24 

Route 23 POLICAN BERAT 3 

Route 21 SKRAPAR BERAT 3 

Route 404 KAVAJE ELBASAN 2 

Linjë e lidhur 

Route 25 KUCOVE POLICAN 2 

Route 27 SKRAPAR POLICAN 2 

Route 28 POLICAN SKRAPAR 2 

Route 31 BERAT PATOS 1 

Route 276 MALIQ DURRES 1 

Route 35 SKRAPAR VLORA 1 

Route 162 ELBASAN KAVAJE 1 

Route 215 PATOS BERAT 1 

Route 469 VLORA SKRAPAR 1 

Route 48 PESHKOPI BULQIZE 4 

Linjë kryeosre 

25 

Route 50 BULQIZE PESHKOPI 4 

Route 44 SKRAPAR PERMET 1 

Linjë e lidhur 
Route 45 SKRAPAR URA 

VAJGURORE 

1 

Route 441 HIMARE VLORA 4 

Linjë kryeosre 

26 

Route 443 VLORA HIMARE 4 

Route 15 POLICAN TIRANA 3 

Linjë e lidhur 

Route 233 TEPELENE TIRANA 3 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 408 TIRANA TEPELENE 1 

Route 416 TIRANA POLICAN 1 

Route 261 DEVOLL KORCE 4 

Linjë kryeosre 

27 

Route 20 BERAT SKRAPAR 3 

Route 99 DURRES PEQIN 2 

Linjë e lidhur 

Route 165 PEQIN DURRES 1 

Route 430 SARANDA VLORA 6 

Linjë kryeosre 

28 

Route 435 VLORA SARANDA 6 

Route 383 TIRANA PERMET 5 

Linjë e lidhur 

Route 224 PERMET TIRANA 5 

Route 438 VLORA SARANDA 3 

Route 449 SARANDA VLORA 3 

Route 448 DELVINE GJIROKASTER 2 

Route 200 FIER KORCE 2 

Route 271 KORCE FIER 1 

Route 243 TEPELENE VLORA 1 

Në tabelën e mëposhtme ka linja në të cilat konsiderohet një grupim i mundshëm, por pa një vijë kryesore që 

shënon orarin kryesor. 

Tabela III - 25: Ristrukturimi i linjave të autobusëve vetëm me linja të lidhura 

Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 442 SELENICE VLORA 4 

Linjë e lidhur 20 

Route 431 VLORA DURRES 4 

Route 444 VLORA SELENICE 4 

Route 90 DURRES VLORA 3 

Route 328 SHKODER VAU I DEJES 10 Linjë e lidhur 21 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 326 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 327 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 324 
MALESI E 

MADHE 
SHKODER 10 

Route 325 SHKODER 
MALESI E 

MADHE 
10 

Route 221 DIVJAKE TIRANA 1 

Linjë e lidhur 22 

Route 160 ELBASAN GJIROKASTER 1 

Route 241 GJIROKASTER ELBASAN 1 

Route 374 TIRANA DIVJAKE 1 

Route 228 GJIROKASTER VLORA 3 

Linjë e lidhur 23 

Route 437 VLORA KORCE 3 

Route 447 VLORA GJIROKASTER 2 

Route 270 KORCE VLORA 1 

Route 439 SARANDA GJIROKASTER 3 

Linjë e lidhur 24 Route 238 GJIROKASTER SARANDA 2 

Route 464 SARANDA TEPELENE 1 

Route 259 KORCE BILISHT 4 

Linjë e lidhur 25 

Route 299 HAS DURRES 1 

Route 109 DURRES GJIROKASTER 1 

Linjë e lidhur 26 

Route 242 GJIROKASTER DURRES 1 

Route 239 GJIROKASTER KORCE 1 

Route 269 KORCE GJIROKASTER 1 

Route 465 VLORA TIRANA 1 

Route 442 SELENICE VLORA 4 Linjë e lidhur 27 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 431 VLORA DURRES 4 

Route 444 VLORA SELENICE 4 

Route 90 DURRES VLORA 3 

Route 328 SHKODER VAU I DEJES 10 

Linjë e lidhur 28 

Route 326 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 327 VAU I DEJES SHKODER 10 

Route 324 
MALESI E 

MADHE 
SHKODER 10 

Route 325 SHKODER 
MALESI E 

MADHE 
10 

Route 221 DIVJAKE TIRANA 1 

Linjë e lidhur 29 

Route 160 ELBASAN GJIROKASTER 1 

Route 211 LUSHNJE BELSH 2 

Linjë e lidhur 30 

Route 174 BELSH LUSHNJE 1 

Route 279 DEVOLL TIRANA 1 

Route 177 GRAMSH KORCE 1 

Route 274 KOLONJE DURRES 1 

Route 273 KORCE LUSHNJE 1 

Route 113 DURRES KOLONJE 1 

Route 100 DURRES POGRADEC 2 

Linjë e lidhur 31 

Route 280 KORCE GRAMSH 1 

Route 36 KUCOVE KORCE 1 

Route 275 MALIQ TIRANA 1 

Route 278 POGRADEC DURRES 1 

Route 213 LUSHNJE SARANDA 2 Linjë e lidhur 32 
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Emri i 

Rrugës 
Origjina Destinacioni 

Ciklet aktuale 

ditore 
Lloji i linjës Grupi i linjës 

Route 463 SARANDA PERMET 1 

Route 38 SKRAPAR DURRES 1 

Route 40 URA 

VAJGURORE 

TIRANA 1 

Route 111 DURRES SKRAPAR 1 

Route 48 PESHKOPI BULQIZE 4 

Linjë e lidhur 33 

Route 50 BULQIZE PESHKOPI 4 

Route 44 SKRAPAR PERMET 1 

Route 45 SKRAPAR URA 

VAJGURORE 

1 

Route 16 POLICAN DURRES 3 

Linjë e lidhur 34 

Route 115 DURRES BELSH 1 

Route 41 URA 

VAJGURORE 

SKRAPAR 1 

Route 178 BELSH DURRES 1 

Shumica e linjave të lidhura kanë shërbime që i shërbejnë disa vendeve jashtë itinerarit kryesor, kështu që me 

qëllim të përcaktimit se si do të jetë rruga e re në bazë të kësaj skede, është e detyrueshme të dihet se sa 

pasagjerë janë duke përdorur këto rrugë sekondare dhe cila është marrëdhënis me itinerarin kryesor. Ky hap i 

dytë mund të bëhet vetëm në një analizë më të thelluar bazuar në një model specifik të sistemit të transportit 

publik. Ky model i veçantë do të na lejojë të përshtasim të dy rrugët dhe frekuencat, si dhe të analizojmë pjesën 

tjetër të linjave pa ndonjë grupim të qartë paraprak, për të përcaktuar sinergjitë midis tyre dhe grupeve të reja 

ose optimizimeve. 

10.4.   TRANSPORTI URBAN 

10.4.1.   Terminal i ri i autobusëve në hyrjen Veriperëndimore të Tiranës 

Ky terminal autobusësh, i aprovuar, do të shërbejë si qendër për të riorganizuar të gjithë linjat ndërurbane dhe 

urbane të Kryeqytetit. Gjithashtu do të ketë lidhje intermodale me Light Rail Transit (LRT) të planifikuar tashmë 

midis Kasharit dhe qendrës së qytetit, me një ndalesë të ndërmjetme në këtë terminal. 
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Figura III - 57: Terminali i autobusëve në Veriperëndim të Tiranës 

 

Stacioni do të ndërtohet afër kthesës së Kamzës dhe do t’i shërbejë të gjithë linjave që dalin nga qyteti 

nëpërmjet austostradave SH1 dhe SH2.  

Nevoja e këtij projekti vjen bashkë me reformën e rrjetit të transportit publik ndërqytetas për pasagjerë, dhe 

shërben si një qendër kryesore për linjat më të mëdha që do të mbarojnë ose fillojnë në Kryeqytet. Aktualisht, 

ekzistojnë 125 linja me Origjinë ose Destinacion në Tiranë, 101 me licensë dhe 24 pa licensë, por në proçes 

aktivizimi. Nga 101 shërbimet e licencuara, 80 konsiderohen si linja kryesore dhe 21 si linja vetëm dytësore. 

Duke patur parasysh këto numra, është e qartë se Terminali Veriperëndimor justifikohet plotësisht, bashkë me 

projektin e terminali të autobusëve juglindor. 

10.4.2.   Tramvaj i ri në Tiranë 

Ky projekt do të jetë i dobishëm për mobilitetin e brendshëm në Tiranë dhe, do të shërbej gjithashtu për 

ristrukturimin e transportit interurban në qytet. 
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10.5.   TRANSPORTI HEKURUDHOR 

10.5.1.   Rrjeti i zgjeruar gjithpërfshirës TEN-T 

10.5.1.1.   Ndërtimi i hekurudhës së re Pogradec – Korçë – kufiri me Greqinë 

Duke patur parasysh fluksin e lartë të udhëtarëve dhe mallrave vlerësuar për periudhën afatgjatë në këtë korridor, 

rekomandohet një lidhje midis Shqipërisë dhe Greqisë. Planifikimi përfundimtar i tokës do të përcaktohet më pas, 

por Konsulenti propozoi një projekt paraprak që gjithashtu lidh qytetet e Maliqit dhe Devollit, duke rritur lidhjen e 

Rajonit me flukset tregtare ndërkombëtare. 

Figura III - 58: Lidhja hekurudhore Pogradec – Korçë - Greqi 

 

Kjo hekurudhë do të lejojë gjithashtu lidhjen e shërbimeve të pasagjerëve me rrjetin ndërkombëtar, duke 

vendosur shërbime midis Tiranë/Durrës me Greqinë, me ndalesa të ndërmjetme. 

10.5.1.2.   Rehabilitimi i hekurudhës Durrës – Pogradec – Lin dhe ndërtimi i linjës së re hekurudhore me 

kufirin IRJM (KORRIDORI VIII)  

Harta më poshtë tregon parashikimet për vitin 2038 në fluksin e pasagjerëve (mjete) dhe mallrave (ton) dhe 

shpërndarjen në rrjetin rrugor, si për 2038. Ngushtica kryesore mbetet në Korridorin Elbasan – Pogradec, kështu 
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një shërbim cilësor hekurudjor do të shërbente si një zgjedhje alternative për zgjidhjen e këtij problemi të 

ardhshëm.   

Figura III - 59: Flukset e pasagjerëve dhe mallrave - afatgjatë 

 

10.5.2.   Rrjeti i zgjeruar bazë TEN-T 

10.5.2.1.   Rehabilitimi i hekurudhës Tiranë – Durrës (30 km) dhe ndërtimi i degës së re hekurudhore Tiranë 

– Rinas, përfshirë sinjalistikën dhe sistemet e telekomunikimit (KORRIDORI VIII) 

Segmenti Tiranë-Durrës do të mbetet si korridori qendror në periudhën afatgjatë. Zgjerimi i rrjetit midis dy 

qyteteve kryesore të vendit është çelësi për të krijuar ose nxitur marrëdhëniet tregtare dhe shoqërore midis 

zonave. Për këtë arsye, hekurudha, e kufizuar me një shpejtësi prej 40 km / h, duhet përmirësuar. Është 

propozuar një projekt për të lidhur qytetet me anë të një hekurudhe me shpejtësi të lartë (100 km / h) e cila do 

të promovonte rishpërndarjen e ndarjes modale të diskutuar në pikat e mëparshme. Kombinimi i këtij projekti me 

LRT të parashikuar për Tiranën do ta bënte që ky Korridor të kthehej në një shërbim të shpejtë, efikas, modern 

dhe të sigurt që do të shërbente gjithashtu si udhërrëfyes për pjesën tjetër të rrjetit hekurudhor shqiptar në 

dekadat e ardhshme. 

Ndërtimi i këtij projekti do të mundësonte rritjen e fizibilitetit të saj me investimin e dytë të kësaj pike, lidhjen e 

Aeroportit të Rinasit brenda rrjetit hekurudhor. Harta e mëposhtme tregon rrjetin hekurudhor aktual (blu) dhe të 

ardhshëm (të zi) dhe si do të kishte një përmirësim të madh në lidhjen brenda zonës më të pasur të vendit. 
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Figura III - 60: Rrjeti actual dhe i ardhshëm hekurudhor në Rajonin Tiranë - Durrës 

 

Harta në vijim tregon se si do të shpërndahet fluksi i mjeteve për pasagjerë në rrjetin rrugor për vitin 2038. 

Implementimi i një shërbimi efikas hekurudhor Tiranë – Rinas – Durrës do të ishte ndihmë e madhe për uljen e 

pengesave që do të shfaqeshin. 

Figura III - 61: Niveli i shërbimit – Parashikim për 2038 

 

Vëmendje e veçantë i kushtohet segmentit të Kashar-Rinasit, një rruge urbane që duhet të përmirësohet nëse ky 

projekt hekurudhor nuk zbatohet. Duke ndjekur standardet e ardhshme të lëvizshmërisë, Konsulenti rekomandon 

përmirësimin e rrjetit publik në vend të ndërtimit të një autostrade nëpërmjet një zgjidhjeje urbane. 
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Ky projekt gjithashtu përfshin lidhjen e qendrës së qytetit me rrjetin hekurudhor shqiptar, nëpërmjet rehabilitimit të 

shtrirjes së vjetër hekurudhore, që lidh pikën përfundimtare aktuale të rrjetit (stacioni Kashar) me terminalin e ri të 

autobusëve, ku do të ndërtohet një stacion i ri multimodal , dhe stacioni hekurudhor i qendrës së qytetit. 

Figura III - 62: LRT Tiranë 

 

Siç është shpjeguar në pikat e mëparshme të Transportit Urban, Tirana duhet të përqas një rinovim integral të 

shërbimeve të transportit publik dhe mobilitetit të banorëve të saj. Light Rail Transit do të kryente funksionin e një 

shërbimi masiv të transportit publik në korridorin veriperëndimor të qytetit, duke krijuar dy qendra të reja në 

Terminalin e Autobusëve dhe Stacionin Hekurudhor. 

10.5.3.   Rrjeti i zgjeruar gjithpërfshirës TEN-T 

10.5.3.1.   Ndërtimi i hekurudhës së re Pogradec – Korçë – kufiri me Greqinë 

Duke patur parasysh fluksin e lartë të udhëtarëve dhe mallrave vlerësuar për periudhën afatgjatë në këtë korridor, 

rekomandohet një lidhje midis Shqipërisë dhe Greqisë. Planifikimi përfundimtar i tokës do të përcaktohet më pas, 

por Konsulenti propozoi një projekt paraprak që gjithashtu lidh qytetet e Maliqit dhe Devollit, duke rritur lidhjen e 

Rajonit me flukset tregtare ndërkombëtare. 
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Figura III - 63: Lidhja hekurudhore Pogradec – Korçë - Greqi 

 

Kjo hekurudhë do të lejojë gjithashtu lidhjen e shërbimeve të pasagjerëve me rrjetin ndërkombëtar, duke 

vendosur shërbime midis Tiranë/Durrës me Greqinë, me ndalesa të ndërmjetme. 

10.5.4.   Projekte të tjera hekurudhore  

10.5.4.1.   Hekurudha e Kosovës 

Ky investim u propozua pas analizimit të rrjetit të parashikuar për mallrat në skenarin 2038. Tregtia aktuale nuk 

kërkon investime në një hekurudhë të re që lidh Milotin me Kosovën, duke patur parasysh investimet e fundit të 

bëra në Korridorin për autostradën rrugore. Megjithatë, pritet një rritje e madhe e flukseve të trafikut për mallra, 

siç tregohet në hartën e mëposhtme, prandaj ky projekt duhet marrë paraysh në hartimin e planeve të ardhshme 

në Shqipëri, me një qasje afatgjatë. 
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Figura III - 64: Tregtia e mallrave Shqipëri – Kosovë – skenari 2038 

 

10.6.   TRANSPORTI INTERMODAL DHE I KOMBINUAR 

10.6.1.   Propozime për terminale të reja multimodale 

Plani fokusohet në zgjerimin e aseteve aktuale të rrjetit të transportit dhe në përzgjedhjen e projekteve me 

fizibilitet më të lartë në të cilat mund të investohet, duke krijuar një rradhitje prioriteti. Për sa i përket transportit të 

mallrave, një prej prioriteteve për tu ndërmarrë është vendosja e një rrjeti të plotë qendrash multimodale ku fluksi 

i mallrave mund të organizohet, optimizohet. Qytetet ose zonat më poshtë propozohen, së bashku me arsyetimet 

përkatëse. 
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Figura III - 65: Qendrat multimodale të propozuara 

 

10.6.1.1.   Porti i Durrësit 

Ky do të jetë një nga terminalet multimodale kryesore të vendit. Duke patur parasysh ritmet e larta të rritjes në 

Portin e Durrësit, në brendësi do të ketë një qendër të rëndësishme logjistike ku flukset që vijnë nga dhe në Port 

mund të organizohen dhe optimizohen. 
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Figura III - 66: Zona e Durrësit – fluksi i mallrave - 2038 

 

10.6.1.2.   Elbasan 

Duke patur parasysh zhvillimin e lartë të marrëdhënieve tregtare me IRJM-në dhe Greqinë, Elbasani mund të jetë 

një nyje kryesore për të krijuar një qendër intermodale, pasi ka stacion hekurudhor (në pritje të përmirësimit) dhe 

ka lidhje me Rrogozhinën dhe Tiranën. Duke u pozicionuar në këtë vend strategjik, ai mund të përqendrojë këto 

flukse dhe të shpërndajë mallrat e kamionëve. 

Figura III - 67: Zona e Elbasanit – fluksi i mallrave - 2038 

 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 177 

 

10.6.1.3.   Milot 

Kjo qendër logjistike do të jetë përgjegjëse për flukset që vinë nga korridori i parashikuar i Kosovës, së bashku 

me tregtinë me Malin e Zi. 

Figura III - 68: Zona Milot – fluksi i mallrave - 2038 

 

10.6.1.4.   Vorë 

Kjo qendër logjistike do të ketë nevojë për analiza të mëtejshme dhe më të thella për të zbuluar fizibilitetin e saj, 

për shkak të distancave më të shkurtra të qendrave të propozuara të Durrësit dhe Milotit. Sidoqoftë, situata 

strategjike e Vorës justifikon marrjen e saj në konsideratë, duke qenë se ndodhet në kryqëzimin e tre akseve 

kryesore (SH52 në veri, SH2 në Tiranë në lindje, SH2 në Durrës në perëndim). Do të ketë gjithashtu një aks të 

katërt që shkon në jug në një plan afatgjatë (Kashar – Ndroq). Për më tëpër, rrjeti hekurudhor arrin zonën e 

Vorës nga tre akse të ndryshme.  

Figura III - 69: Zona e Vorës – fluksi i mallrave - 2038 

 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË 

TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 178 

 

Për këto arsye, qendra logjistike e Vorës mund të jetë një nga qendrat kryesore të vendit, duke u kombinuar me 

qendrat e Durrësit dhe Milotit. 

10.6.1.5.   Prrenjas 

Kjo qendër logjistike propozohet për shkak të vendndodhjes, afër kalimit kufitar me IRJM. Ka projektime të 

mëdha të parashikuara për mallra, kështu që do të jetë qendra kryesore për të organizuar të gjitha tregtitë 

ndërkombëtare me IRJM-në dhe Greqinë. Për më tepër, pas rehabilitimit, do të ketë një stacion hekurudhor me të 

cilin mund të lidhet. 

Figura III - 70: Zona e Prrenjasit – fluksi i mallrave - 2038 

 

10.6.1.6.   Kukës 

Kjo qendër justifikohet pas projektimeve të mëdha të mallrave të dhëna për kryqëzimin kufitar me Kosovën. 

Distance e madhe midis Kukësit dhe Rrëshenit paraqet vend të mjaftueshëm për vendosjen e kësaj qendre 

logjistike, duke i dhënë mundësinë të rishpërndaj mallra përgjatë zonës së Kukësit.  
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Figura III - 71: Zona e Kukësit – fluksi i mallrave - 2038 

 

10.6.1.7.   Fier 

Kjo qendër do të përthithëë flukset që i përkasin rajonit jugor shqiptar. Duke patur tre akse hekurudhore (që 

duhen përmirësuar) që i japin një përparësi konkurruese, dhe lidhja me Portin e Vlorës është gjithashtu e 

rëndësishme.  

Figura III - 72: Zona e Fierit – fluksi i mallrave - 2038 
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10.6.2.   Lidhja hekurudhore me Portin e Durrësit (terminali i kontenierëve) 

Flukset e parashikuara të mallrave për vitin 2038 përcaktojnë Portin e Durrësit si një nga qendrat me sasinë më 

të madhe të toneve, si Origjinë ashtu dhe Destinacion. Aktualisht, hekurudha arrin vetëm në qytet, nuk ka degë 

hekurudhore në terminalin e kontenierëve. Kontenierët (TEU dhe FEUs) janë formati më i mundshëm i mallrave për 

tu transportuar me hekurudhë, me madhësi standarde dhe të përshkallëzuar. Për këto arsye, një degë 

hekurudhore që kalon në Terminalin e Kontenierëve të Durrësit është plotësisht e justifikuar. Për më tepër, duhet të 

merret parasysh mundësia e krijimit të terminalit multimodal të propozuar të Portit të Durrësit. 

Figura III - 73: Zona e Portit të Durrësit – fluksi i mallrave - 2038 

 

10.6.3.   Lidhja hekurudhore me Porto Romanon (transporti i lëndëve djegëse) dhe me Parkun Energjitik 

dhe Industrial ngjitur me të. 

Porto Romano, i vendosur në veri të terminalit të kontenierëve të Portit të Durrësit, gjithashtu duhet të lidhet me 

rrjetin hekurudhor për të njëjtat arsye si Terminali i Kontenierëve. Përveç kësaj, ekzistenca e parkut energjetik dhe 

industrial pranë tij justifikon që investimi të caktohet në këtë zonë, duke sjellë kështu edhe zhvillim ekonomik. 

10.7.   PËRMBLEDHJE E PLANIT TË INVESTIMEVE 

Si rezultat i kësaj analize të gjerë të survejimeve të kryera dhe rezultateve të modelit të transportit, propozohet 

Plani i mëposhtëm i Investimeve. 

Informacioni në tabelën më poshtë paraqet buxhetin, kornizën kohore të parashikuar për implementimin e tyre, 

nivelin e prioritizimit (i lartë, i mesëm, i ulët), burime të mundshme financimi, palët e interesuara të përfshira (palët 

e interesuara përgjegjëse për implementimin e projekteve) dhe varësia nga programe të tjera ose komente në 

përgjithësi. 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

TRANSPORTI RRUGOR         

Autostrada Adriatiko-Joniane (Route 2b 

/ Korridori VIII, Route 2c) 
         

 Rruga Thumanë – Kashar (Ndërtim 

20.4 km) 
225 2019-2022 

I lartë (92 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

PPP 90 135  MIE/ARRSH SEETO, WBIF, NSPP 

 Bypassi i Tepelenës (3.5 km) 19 2018-2020 

I lartë (84 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

Programi 

Buxhetor 

Afatmesëm 

19   ARRSH SEETO, WBIF, NSPP 

 Ndërtimi i rrugës  Lezhë - 

Murriqan  
208 Afatmesëm I lartë IFN  208  MIE/ARRSH  

 Rruga Milot – Balldren (dublim) 

përfshirë bypassin e Lezhës 
140 2019-2021 

I mesëm 

(bypassi i 

Lezhës 78 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

PPP 56 84  MIE/ARRSH SEETO, WBIF, NSPP 

 Bypassi i Tiranës (Ndërtim 22 km) 133 

Projekt i 

Detajuar 

2018-2019 

I lartë (92 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

WBIF  133  MIE/ARRSH SEETO, WBIF, NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Bypassi i Gjirokastrës (8.7 km) 6.8 2019 I lartë Buxhet shtetit 6.8   MIE/ARRSH NSPP 

 Bypassi i Fierit 37 2018-2019 Shumë i Lartë  BERZH/BEI 37   ARRSH NSPP 

SEETO Route 7 Nish – Prishtinë – Durrës          

 Përmirësim Rrëshen – Milot 

(dublim) 
64 Afatmesëm 

I lartë (84 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

IFN/PPP  64  MIE/ARRSH WBIF, NSPP 

 Ura dhe tuneli në segmentin 

Morinë - Kukës 
15 2018-2021 I lartë PPP 15   MIE SEETO, NSPP 

Korridori VIII Tiranë-Elbasan          

 Përfundimi i rrugës Tiranë - 

Elbasan 
50 2019 

Në proçes 

ndërtimi 

IDB, Abu 

Dhabi Fund, 

OPEC 

50   MIE, ARRSH NSPP 

 Ndërtimi i rrugës Qukës – Plloce 

Lot1-3 
80 2019 

Në proçes 

ndërtimi 
IDB, Saudi DF 80   MIE, ARRSH NSPP 

 Bypassi i Elbasanit 50 

Projekt i 

Detajuar 

2019-2020 

 

Kooperacioni 

Italian per 

Zhvillim 

 50  ARRSH NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Përmirësim Korçë - Kapshticë 50 Afatmesëm I mesëm Buxhet shtetit 
 50  

ARRSH NSPP 

 Përmirësim Elbasan – Qafë Thanë 250 Afatgjatë I mesëm Buxhet shtetit 
  

250 ARRSH NSPP 

Rrjeti Rrugor Kombëtar Shqiptar          

 Bypassi i Vlorës 36 2019-2021 I lartë 
BEI, BERZH, 

EC 
36   ARRSH NSPP 

 Rindërtim i Rrugës së Lumit të 

Vlorës 
110 2017-2021 

I lartë (94 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

Programi 

Buxhetor 

Afatmesëm + 

FSZH 

60 50  FSHZH WBIF 

 Ndërtimi i Rrugës së Arbërit 271 2018-2023 

I lartë (92 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

PPP 108.4 162.6 

 

MIE/ARRSH WBIF, NSPP 

 Ndërtimi i Rrugës Kardhiq – 

Delvinë (Sarandë) 
74 2018-2021 I lartë 

Programi 

Buxhetor 

Afatmesëm 

74 

  

ARRSH NSPP 

 Rindërtimi i Rrugës Tiranë – Durrës 

me drejtim Tiranë – Ndroq - Plepa 17 2019-2020 I lartë PPP 17 
  

MIE/ARRSH NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Përfundimi i Rrugës së Unazës së 

Jashtme të Tiranës (seksioni verior) 
200 2019-2023 I lartë Buxhet shtetit 20 80 100 MIE/ARRSH NSPP 

 Permet-Skrapar 130 Afatmesëm I mesëm Buxhet shtetit  130  MIE/ARRSH  

 Korce Erseke Lot 2 18 Afatshkurtër I lartë Buxhet shtetit 18   MIE/ARRSH NSPP 

 Autostrada Kashar - Rrogozhinë 215 TBD  

Me pagese 

nga 

perdoruesit 

   

MIE NSPP 

 Zgjerimi i Autostradës Tiranë - 

Durrës 
170 2019-2021 Shumë i lartë 

Me pagese 

nga 

perdoruesit 
   MIE NSPP 

 Orikum-Lllogara 43 2019-2021 I lartë PPP 43   MIE NSPP 

 Permiresimi  Vlorë - Sarandë 200 Afatgjatë I ulët Buxhet shtetit   200 MIE, ARRSH NSPP 

 Rruga Tiranë – Fushë Krujë 80 Afatgjatë I ulët Buxhet shtetit   80 MIE, ARRSH  

Mirëmbajtje          

 Investim vjetor për mirëmbajtje 

rruge (Rrugë Kryesore dhe 

Dytësore) 
100 2017-2022 Shumë i lartë BB, QSH 100   ARRSH NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

TRANSPORTI URBAN         

 Terminal i ri për autobus në hyrjen 

veriperëndimore të Tiranës 
18 Afatshkurtër I ulët 

Buxhet shtetit, 

Bashkia e 

Tiranës 

18   
MIE, Bashkia 

e Tiranës 
 

 Tarmvajë e re në Tiranë 30 Afatgjatë I ulët 
Buxhet shtetit, 

Bashkia e 

Tiranës 

0.112  30 
MIE, Bashkia 

e Tiranës 

Projekt Koncepti për 

Terminalin e Pasagjerëve 

Tiranë – Stacioni i Trenit 

Tiranë.  

TRANSPORTI HEKURUDHOR         

Rrjeti i zgjeruar gjithpërfshirës TEN-T          

 Ndërtimi i hekurudhës së re 

Pogradec – Korçë – kufi me 

Greqinë (hekurudhë CBC) 

151.35 2018-2029 

I lartë (96 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

Interreg, IPA 

dhe BEI 
0.350 75.5 75.5 MIE, HSH WBIF, NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Rehabilitimi i hekurudhës Durrës-

Pogradec-Lini dhe ndërtimi i linjës 

së re hekurudhore në kufirin 

maqedonas (KORRIDORi VIII) 

(ekzistuese 151 km Durrës-

Elbasan-Pogradec dhe 2.8 km Lin-

kufiri me IRJ të Maqedonisë) Rrjeti 

Hekurudhor Gjithëpërfshirës 

KORRIDORi VIII 

206.72 

Asistencë 

Teknike: 

04/2017-

11/2018 

Investimi i 

Vlerësuar 

Q1 2020-

Q3 2021 

I lartë (98 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

WBIF dhe BEI 0.720 52 154 MIE, HSH SEETO, WBIF , NSPP 

Rrjeti i zgjeruar bazë TEN-T          

 Rehabilitimi i hekurudhës Durrës-

Terminali i transportit publik Tiranë 

PTT (34.1km) dhe ndërtimi i 

degëzimit të ri për hekurudhën 

Tiranë-Rinas, rreth 5 km përfshirë 

sistemet e sinjalizimit dhe 

telekomunikacionit dhe stacioni i ri 

i trenit (KORRIDORi VIII). 

90.45 
2018- Q2 

2021 

I lartë (98 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

WBIF, BERZH 90.45   MIE, HSH 
SEETO, WBIF 

NSPP 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Rehabilitimi i hekurudhës Durrës - 

Vorë - Shkodër - Hani Hotit, kufiri 

me Malin e Zi (140 km), brenda 

korridorit hekurudhor (Korridori 

Hekurudhor i Mesdheut R2 ROUTE 

2) 

169.5 2018-2022 

I lartë (98 

pikë sipas 

kritereve të 

WBIF) 

WBIF, BERZH 4.5 165  MIE, HSH SEETO, WBIF, NSPP 

Projekte të reja (afatgjata)         

 Lidhja Milot – Kukës – kufiri me 

Kosovën 
750 Afatgjatë I ulët I përzier   750 MIE, HSH 

Një lidhje e ardhshme 

përfsh. IPF6 në Projektin 

WB16-ALB-TRA-01. 

Investime te tjera         

 Mirëmbajtje hekurudhore 55 Afatshkurtër I lartë 
IFN, Buxhet 

shtetit 
55   MIE, HSH 

FS Connecta / EC dhe PBA 

(MTBP) NTS prioritet 

hekurudhor #7 

 Investiment ne mjetet lëviëse , 

Zevendesimi  I njesive ekzistuese 

me DMU (Njesi Levizese me 

Nafte) më ekonomike per 

transportin e pasagjereve  

9 Afatshkurtër I lartë 
IFN, Buxhet 

shtetit 
9   MIE, HSH 

FS në modernizimin e 

Lokomotivave të HSH nën 

MoU ACRI dhe MIE 
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

 Elektrifikimi I Hekurudhes 100 Afatgjatë I lartë 
WBIF, IFN, 

Buxhet shtetit 
  100 MIE, HSH 

Interkonektiviteti në VKM 

504, datë 13.9.2017 mbi 

përcaktimin e fushës së 

përgjegjësisë shtetërore të 

MIE, energjisë, transportit, 

mbetjeve, inovacionit, 

zhvillimit urban dhe 

telekomunikacionit 

TRANSPORTI DETAR         

 Ndërtimi i Marinës pranë Portit të 

Durrësit 
13.5 Afatshkurtër I larte 

Me pagese 

nga 

perdoruesit 

   MIE, Autoriteti 

i Portit të 

Durrësit, DPD 

NSPP 

 Rindërtim i Kalatës Nº 1 dhe Nº2 

në Portin e Durrësit 
50 2020-2022 I larte BERZH 50   MIE, APD NSPP 

 Thellimi  I Portit Durrës 8 2019 Shumë i lartë QSH 8   APD  

 Përmirësim i Portit komercial të 

Vlorës (rehabilitim i infrastrukturës 

dhe superstrukturës së portit) 

15.3 2019 I larte 

Kooperacioni 

Italian per 

Zhvillim 

15.3 

  

MIE NSPP 

 Zgjerim i Terminalit të Pasagjerëve 

në Portin e Vlorës 
2.1 Afatshkurtër I larte Buxhet shtetit 2.1   MIE  

 Master Plan i Koordinuar për 

Portet 
1.5 

Afatshkurtër I larte 
Buxhet shtetit 

1.5   MIE, DPD  
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

AIR TRANSPORTTRANSPORTI AJROR         

 Aeroport I ri ne Jug (PPP) 107 2020-2022 I mesëm PPP, QSH  107  MIE, AAC NSPP 

 Zgjerim i Aeroportit të Tiranës pas 

2025 
TBD TBD I ulët TIA    MIE, AAC  

 Përmirësimi dhe funksionimi i 

Aeroportit të Kukësit 
8 2020-2022 I mesëm 

Me pagese 

nga 

perdoruesit 
   MIE, AAC NSPP 

 Master Plan i Aeroportit për 

Shqipërinë qw tw pwrfshijw 

helikopterët dhe avionët e 

përgjithshëm duke marrë parasysh 

parashikimet e trafikut dhe 

zhvillimin ekonomik dhe turistik 

1 2019-2020 I lartë IPA 1   MIE, AAC SKT  

TRANSPORTI INTERMODAL DHE I KOMBINUAR         

 Qendra logjistike multimodale 

rreth Portit të Durrësit 
5 Afatshkurtër I lartë 

Me pagese 

nga 

perdoruesit 

   
MIE, HSH 

APD 
NSPP 

 Lidhje hekurudjore me Portin e 

Durrësit (terminali i kontenierëve) 
1.5 2019 I lartë 

Buxhet 

Kombëtar 

 
1.5 

 MIE, HSH 

APD 

SKT plan veprim Prioritet 

Intermodal veprim #3 

 Lidhje hekurudhore me Porto 

Romanon (transporti i lëndëve 
15 Afatmesem I larte PPP 

 
15 

 MIE, HSH, 

GMD 

WB Lidhja Intermodale në 

projektin WB6 06/2018-
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Lloji i Investimit 

Buxheti 

(M 

EURO) 

Korniza 

Kohore 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet 

financuese 

Afat -

shkurtër 

Afat - 

Mesëm 
Afat-gjatë 

Palët e 

përfshira 
Varësia / Komente 

djegëse) dhe me Parkun Energjitik 

dhe Industrial ngjitur me të. 
06/2019 

 Qendra logjistike (Elbasan, Milot, 

Durrës, Vorë, Prrenjas, Kukës, Fier) 
18 

  

Me pagese 

nga 

perdoruesit 

   

MIE 

Prioritet intermodal SKT # 2 

dhe FS IoT në qendrat 

logjistike të arritura nga 

terminalet e hekurudhave 

rrugore dhe detin dhe ajrin 

dhe transportin e kombinuar 
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Si rezultat i Planit te Investimit buxheti total i parashikuar per nje periudhe 20 vjecare (2019-2038 eshte  

4,888.03 Mln Euro. Nga keto 4,458.53 Mln  Euro jane per projekte te zhvilluara nga sektori publik ndersa, 

429.5 jane investime nga privatet ( Projekte qe do te paguhen nga perdoruesit). 

Investimet e klasifikuara sipas afatit kohor jane si me poshte: 

 Afatshkurtër (2019-2023): 1,086.23 Mln Euro; 

 Afatmesëm (2024-2028): 1,562.6 Mln Euro; 

 Afatgjatë (2029-2038): 1,809.7 Mln Euro. 

Vlerat e treguara ne tabela jane indikative; shumica e tyre jan marre nga burime zyrtare. Ato perfaqesojne kostot 

e ndertimit. Operimi, mirembajtja dhe kostot e financimit (ne rastin e projekteve PPP) nuk jane marre ne 

konsiderate. 
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11.   PLANI VEPRIMIT 

Plani i Veprimit gjithashtu është përgatitur bazuar në përditësimin e Strategjisë Kombëtare të Transportit dhe në 

përcaktimin e Veprimeve Prioritare të shpjeguara në kapitullin 9. Plani i Veprimit do të drejtojë veprimet që duhen 

implementuar gjatë 20 viteve të ardhshme në sektorin e transportit. Si në Planin e Investimeve, Plani i Veprimeve 

përfshin buxhetin, kornizën kohore të parashikuar për implementim, nivelin e prioritizimit (i lartë, i mesëm, i ulët), 

burime e mundshme financuese, palët e përfshira (palët përgjegjëse për implementimin e projekteve) dhe 

varësinë ndaj programeve të tjera ose komenteve të përgjithshme. 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

E PËRGJITHSHME       

 Implementimi i PKT3 në përputhje të plotë me acquis të BE 

për transportin, duke marrë parasysh veçanërisht Connectivity 

Agenda dhe Connectivity Reform Actions si dhe shtrirjen në 

Ballkanin Perëndimor të Rrjetit Kryesor të Transportit Trans-

Europian (rrjeti bazë TEN-T). 

N/A 2019 I lartë N/A 
MIE, MFE, Zyra 

e Kryeministrit 
 

 Implementimi i PKT3 brenda Hapësirës Kombëtare Fiskale. 

Konsiderimin e fondeve të mundshme dhe kufizimet 

buxhetore.  

N/A 2019 I lartë N/A 
MIE, MFE, Zyra 

e Kryeministrit 
 

 Integrimi në ANTP3 i nismave PPP dhe Programi Qeveritar "1 

Miliarde USD për Rindërtim". Programi synon të mobilizojë 

një kapital të konsiderueshëm për të promovuar një proçes 

gjithëpërfshirës rindërtimi me intensitet shumë më të lartë, i cili 

do të ketë nevojë për një financim masiv mbarëkombëtar në 

infrastrukturën rrugore, infrastrukturën arsimore dhe 

infrastrukturën shëndetësore. 

N/A 2019 I lartë N/A 
MIE, MFE, Zyra 

e Kryeministrit 
 

 Koordinim ndërmjet implementimit të PKT3 dhe Kryeministrisë 

në mënyrë që të ndiqet struktura e përgatitur nga ky institucion 

për Instrumentet e Planifikimit në Shqipëri.  

N/A 2019 I lartë N/A 
MIE, Zyra e 

Kryeministrit 
 

 Përgatitja e Draft Ligjit të Përgjithshëm të Transportit 0.2 Afatmesëm I lartë Buxhet Shteti MIE, MD  

 Implementimi i “Marrëveshjes së Nivelit të Shërbimit” për 

ARRSH me MIE. 
N/A Afatmesëm I lartë N/A MIE, ARRSH  

 Vendosja e nje Organi Investigativ për Aksidente/Incidente 

ku të përfshihet Ajri, Hekurudha dhe Deti 
1 2019-2023 I lartë Buxhet Shteti 

MIE, HSH, 

DPD, ACAA 
SKT 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

TRANSPORTI RRUGOR       

 ARRSH dhe DPSHTRR të miratojnë menaxhimin e financave 

publike (MFP) dhe praktikat e menaxhimit të kontratave. Rritja 

e stafit të caktuar në MIE dhe strukturat e saj përgjegjëse për 

transportin rrugor dhe, përveç kësaj, ndërmarrjen e 

programeve të reja të trajnimit dhe ngritjes së kapaciteteve. 

0.6 2019-2020 I lartë 

Buxheti I Shtetit 

(Stafi), IPA 

(Trajnim dhe 

ngritje 

kapacitetesh) 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR 
SKT 

 Implementimi i planit për harmonizimin e legjislacionit të 

transportit në sektorin e rrugëve dhe harmonizimi i 

legjislacionit kombëtar me acquis të BE-së për transportin 

rrugor të mallrave dhe udhëtarëve 

0.15 2019-2020 I lartë IPA MIE SKT 

 Zbatimi  i nje pakete te strukturuar projektesh ne te gjitha 

fazat 
0.2 2019-2022 I lartë Buxhet Shteti 

MIE, ARRSH, 

MFE, 

Kryeministri 
SKT 

 Progres në profesionalizimin e sektorit të transportit të mallrave 

dhe programeve të nxitjes së taksave: Promovimi i themelimit 

të kooperativave dhe sindikatave të transportuesve rrugorë, si 

dhe nxitjeve të taksave për modernizimin e flotës së 

automjeteve për mallra dhe pasagjerë. 

N/A 2020-2022 I mesëm N/A MIE, DPSHTRR SKT 

 Rritja e frekuencës së kontrolleve rrugore të automjeteve (për 

momentin nuk ka inspektime) 
0.5 2019-2023 I lartë 

Buxhet 

Kombëtar 
MIE, DPSHTRR SKT 

 Përmirësimi i rregullores dhe licencimit për transportin rrugor: 

përforcim i procedurës së lëshimit të licencës për operatorët e 

transportit rrugor, por duke e bërë më të thjeshtë (reduktimin e 

dokumenteve, etj.). Përfshirja e Shqipërisë si pjesë e 

EUCARIS, bazë të dhënash Europiane për regjistrimin e 

automjeteve, patentat e shoferëve, kartat e tahografit, ADR, 

0.3 2019-2024 I lartë Buxhet Shteti MIE, DPSHTRR Pjesërisht SKT 



 

RISHIKIMI I I DYTË 5 VJEÇAR I PLANIT KOMBËTAR TË TRANSPORTIT (PKT3) 

Përfundimtar PKT3 – Pjesa III 

 

 

 

Ky projekt është financuar nga 

Bashkimi Europian 

 

TR4689-PËRFUNDIMTAR-PKT3-PJESA-III-ED1.docx 195 

 

Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

etj. 

 Vendosja e më shumë PKK-ve të përbashkëta rrugore (Pikat e 

kalimit kufitar) duke ndjekur parimin e "dritares së vetme" e 

duke zbatuar strategjinë e Menaxhimit të Integruar të Kufirit 

0.3 2019-2020 I mesëm Buxhet Shteti MIE, DPSHTRR SKT 

 Harmonizimi i taksave të ngarkesës së boshtit ndërmjet të 

gjitha vendeve të SEETO 
N/A 2019 I mesëm N/A 

MIE, DPSHTRR, 

SEETO 
SKT 

 Rritja e performances se sigurise rrugore  (mirembajtja e 

infrastruktures se transportit rrugor sipas standarteve teknike te 

BE, zbatimi ne meyre te rregult i inspektimeve dhe auditeve te 

sigurise rrugore). 

3 2019 I lartë Buxhet Shteti MIE, ARRSH  

 Zbatimi i programit të mirëmbajtjes së rrugëve, duke rritur 

shpenzimet për kilometër 
0.5 2019 I lartë Buxhet Shteti 

MIE, MFE, 

ARRSH 
 

 Të krijohet një plan i detajuar për përditësimin e planifikimit, 

proçeseve, standardeve në projektim dhe ndërtim, praktikën e 

operimit dhe mirëmbajtjes dhe mbikëqyrjen e punëve. 

1 2019-2020 I lartë Buxhet Shteti 
MIE, ARRSH, 

MFE 
SKT 

 Përgatitja e një plani për ITS në planifikimin e periudhës së 

ardhshme 20 vjeçare, duke i dhënë prioritet proçeseve të 

grumbullimit të të dhënave. 

0.2 2020-2021 I mesëm IPA MIE, ARRSH SKT 

 Ristrukturimi dhe riorganizimi i rrjetit të autobusëve 

ndërqytetor. Propozimi i rrugëve dhe shërbimeve të reja për 

të shmangur mbivendosjen. 

0.3 2025-2030 I ulët Buxhet Shteti MIE - 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

TRANSPORTI URBAN       

 Veprime zhvillimore për të përfshirë transportin urban si një 

element kyç në Planin Kombëtar të Transportit Shqiptar. 

Përmirësime në proçeset e grumbullimit të të dhënave. 

0.2 Afatmesëm I ulët Buxhet Shteti 
MIE, IT, 

Bashkitë 
 

 Studim krahasues mes Shqipërisë dhe vendeve të tjera dhe 

përgatitja e udhëzimeve për përmirësimin e sektorit në bazë 

të përvojave të suksesshme. 

0.4 Afatmesëm I ulët Buxhet Shteti MIE  

TRANSPORTI HEKURUDHOR       

 Të krijohet një legjislacion i hapur për një treg hekurudhor të 

drejtë, jodiskriminues dhe transparent. Të finalizohet miratimi 

dhe zbatimi efektiv i kodit të ri hekurudhor në përputhje me 

direktivat përkatëse të BE-së. 

2 2019-2020 I lartë 
Buxhet Shteti, 

IPA 
MIE, HSH NTS, prioritet hekurudhor #1 

 Hartimin i specifikimeve teknike për 

ndërveprim/interoperabilitet. 
0.3 2020-2025 I lartë Buxhet Shteti 

MIE, HSH, 

MAS 

Ligji 142/2016, datë 

22.12.2016 dhe ligji për 

Autoritetin e Sigurisë së 

Hekurudhave përgatit draft 

standardet për projektimin, 

ndërtimin dhe mirëmbajtjen e 

sistemit të kontrollit-komandimit 

dhe sinjalizimit, SKCS (CCS), 

por këto punë ndonjëherë i 

tejalkoljnë burimet edhe për 

Aurotitete Sigurie me rrjet më të 

gjerë. 

 Implementim i ndarjes së aktiviteteve ndërmjet infrastrukturës 0.5 2019-2022 I lartë Buxhet Shteti, MIE, HSH NTS, prioritet hekurudhor #2 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

dhe funksioneve hekurudhore. IPA 

 Përforcimi i kapaciteteve njerëzore dhe burimeve në të gjitha 

nivelet. Gjithashtu, programet e trajnimit janë thelbësore, si 

dhe shkollat e trajnimit. 

0.1 2019-2024 I lartë 
TAIEX, Buxhet 

Shteti, IPA 

MIE, HSH, 

MAS 

Prioritet hekurudhor #2 dhe 

HekurudhëeH #3 

 Përmirësimi i automatizimit në nivelin 1 nga niveli 0 në lidhje 

me Sistemin Europian të Kontrollit të Trenit (ETCS) 
1 2020-2025 I lartë Buxhet Shteti MIE, HSH 

Korniza Strategjike për 

implementimin e ITS në rrjetet 

TEN-T Bazë / Gjithëpërfshirëse 

në WB6 CONNECTA-TRA-

CRM-REG-03 

 Pergatitja e manualeve dhe udhezimeve per projektet 

hekurudhore me PPP ne Shqiperi duke patur parasysh 

eksperiencen  e segmentit hekurudhor Vlore Fier Ballsh  

0.3 2018-2020 I lartë PPP MIE 

Plani i Menaxhimit të Reformës 

së Lidhshmërisë CRMP 2018 

Nën-veprim S.A. 1.1. e SEETO 

/ EC për RP ALB 

 Përmirësimi i sigurisë në urat hekurudhore 1 2019-2021 I lartë Buxhet Shteti MIE, HSH, MoI PBA (MTBP) 

 Vendosja e Shqipërisë në tregun evropian të hekurudhave si 

një lojtar në korridoret e transportit të Evropës Juglindore dhe 

Korridoret e mallrave hekurudhore 

0.5 2025-2035 
I mesëm – I 

ulët 
Buxhet Shteti MIE Prioritet strategjik hekurudhor #2 

 Integrim i Iniciativës SEETO Flagship Axes në sistemin e 

korridoreve të Rrjetit Hekurudhor Europian (RHE) 
N/A 2020-2025 I mesëm Buxhet Shteti 

MIE, HSH, 

SEETO/TCT 
Prioritet hekurudhor #5  

 Veprime për zhvillimin e tregjeve të brendëshme të Portit të 

Durrësit përmes lidhjeve hekurudhore 
0.6  2020-2022 I lartë IPA MIE, HSH, APD 

NTS prioritet hekurudhor # 6 

dhe ndërvarësia ndaj 

hekurudhës # 4 

 Sigurimi i një niveli të lartë mirëmbajtjeje me një sistem të 

parandaluese mirëmbajtjeje për rrjetet hekurudhore bazë dhe 
0.4 2019-2023 I lartë 

IPA, Buxhet 

Shteti 
MIE, MFE, HSH TA për lidhjen në WB6 

EuropeAid / 137850 / IH / 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

gjithëpërfshirëse ser / multi Kodi i nënprojektit: 

Connecta-tra-CRM-Reg-02 

Masat reformuese të lidhjes së 

transportit, përgatitjen e 

planeve të mirëmbajtjes 2019-

2023 për TEN-T rrugore / 

hekurudhore Zgjerime indikative 

Raporti përfundimtar WB6 - 

Hekurudhat 

 Strukturimi i paketës së projekteve afatmesme dhe afatgjatë 0.3 2019-2021 I lartë 
IFICO, Buxhet 

Shteti 
MIE, HSH 

NTS deri 2020 dhe pas 

2021. Vendimi nr. 185, datë 

29.3.2018 mbi procedurat për 

Menaxhimin e Investimeve 

Publike 

 Mbledhja e statistikave në sektorin hekurudhor sipas 

Rregullores (BE) 2018/643 
0.2 2019-2023 I lartë Buxhet Shteti 

MIE, IT, HSH, 

INSTAT 

Përmes programit kombëtar të 

statistikave, duke përfshirë të 

dhënat e hekurudhave dhe ligjin 

për statistikat zyrtare 

17/2018, duhet të bëhet 

përditësimi, përshtatja dhe 

zbatimi i klasifikimeve zyrtare 

ekonomike dhe sociale, në 

përputhje me nomenklaturat 

europiane dhe ndërkombëtare 

TRANSPORTI DETAR       

 Përmirësimi i sigurisë në port (VTMIS) 5 Afatshkurtër I lartë Buxhet Shteti MIE, DPD NSPP 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

 Zhvillimi i një rregulloreje të re pune për Portet 0.3 Afatshkurtër I mesëm Buxhet Shteti MIE, DPD  

 Miratimi i ndryshimeve në lidhje me rregullat dhe rregulloret 

ndërkombëtare: Ratifikimi dhe miratimi i rregulloreve IMO 

(Organizata Ndërkombëtare Detare) dhe EMSA (Agjencia 

Europiane për Sigurinë Detare) dhe rrrregullave të tjera të KE 

për sigurinë detare, mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimit të 

linjës bregdetare duke përgatitur një plan për të përafruar 

dhe për të shoqëruar rregulloret e IMO dhe KE. 

N/A 2020-2021 I lartë N/A MIE, DPD SKT 

 Përforcimi i kapaciteteve institucionale, qeverisëse, financiare 

dhe njerëzore të Drejtorisë së Përgjithshme Detare. Zbatimi i 

riorganizimit të Drejtorisë 

0.5 2020-2025 I mesëm Buxhet Shteti MIE, DPD SKT 

 Zbatimi i rregulloreve të kontrollit për anijet që mbajnë 

flamurin shqiptar 
N/A Afatshkurtër I lartë N/A DPD  

 Ndërmarrja e reformave në strukturën institucionale të porteve N/A Afatshkurtër I lartë N/A MIE, DPD  

 Vendosja dhe zbatimi i shërbimeve të kërkuara të 

informacionit 
N/A Afatshkurtër I lartë N/A MIE, DPD  

 Zhvillimi i një Plani Veprimi për Rritjen dhe Modernizimin e 

Portit 
0.38 2021-2025 I mesëm Buxhet Shteti MIE, DPD SKT 

 Krijimi i kushteve të favorshme ligjore dhe institucionale për 

tërheqjen e investimeve në portet shqiptare: Zbatimi i 

projekteve të reja të koncesionit dhe përgatitjes gjatë 

periudhës së ardhshme 

N/A Afatmesëm I mesëm N/A MIE  

 Projekti "Zhvillimi i sektorit detar": rritja e integrimit të 

standardeve detare shqiptare në përputhje me kriteret e BE-së 

përmes krijimit të një kornize të politikës detare. Edukim dhe 

1.4 2019-2020 I lartë 
Fondi nga 

Norvegjia 

MIE, DPD 

Autoritetet e 

Porteve 
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

programe studimore lidhur me transportin detar Shqiptare  dhe 

Roja 

Bregdetare 

QNOD MTM 

dhe sektori 

privat. 

TRANSPORTI AJROR       

 Program buxhetor për Autoritetin e Aviacionit Civil që kalon 

periudhën një vjeçare 
N/A Afatmesëm I mesëm N/A MIE, AAC  

 Tarifa më të ulëta aeroporti dhe fluturimi si dhe ulje e taksave 

të qeverisë dhe në shpenzimet e sigurisë së aviacionit, të cilat 

do të krijojnë më shumë fluturime dhe veprimtari pasuese në 

rritje ekonomike që çojnë në më shumë të ardhura nga 

qeveria. 

N/A 2022-2025 I mesëm N/A MIE, AAC SKT 

 Konsolidimi i kompetencave te AAC ne ceshtjet e transportit 

ajror me specialist kompetent ne ceshtje te ekonomike te 

transportit ajror, sisteme etj si dhe forcimin e kapaciteteve dhe 

pavaresise ne drejtim te kerkesave te stafit dhe inspektoreve, 

kompetences dhe materialeve udhezuese per certifikimin, 

miratimin dhe per monitorimin/kontrollin e industrise se 

aviacionit ne te gjitha fushat, siguri teknike, fizike etj. 

0.3 2020-2025 I mesëm IPA, AAC MIE, AAC SKT 

 Programe trajnimi për rritjen e kompetencave në stafin e 

sektorit të transportit ajror. Nevoja për shkolla pilotimi 
0.4 Afatshkurtër I lartë 

IPA, Buxhet 

Shteti 
MIE, AAC  

 Krijimi i një tregu më konkurrues me shërbime të liberalizuara 

ajrore 
0.3 2020-2022 I mesëm IPA MIE, AAC SKT 

 Zbatimi dhe bashkimi i standardeve ndërkombëtare për N/A Afatmesëm I mesëm N/A MIE, AAC  
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Lloji i Veprimit 
Buxheti(M 

EURO) 
Afati Kohor 

Niveli i 

Prioritetit 

Burimet e 

financimit 

Palët e 

përfshira 
Varësia 

sigurinë ajrore 

TRANSPORTI LOGJISTIK DHE I KOMBINUAR       

 Koordinimi i masave të politikave kombëtare për promovimin 

e transportit intermodal dhe të kombinuar 
1 2019-2038 I lartë Buxhet Shteti MIE SKT 

 Përcaktimi i një Strategjie Kombëtare multimodale të ITS 

(Intelligent Transport System) 
0.5 Afatmesëm I mesëm Buxhet Shteti MIE, IT  

 Zbatimi i marrëveshjeve organizative me qëllim lehtësimin e 

shërbimeve përkatëse për kompanitë e transportit. 
N/A Afatshkurtër I lartë N/A MIE  

Buxheti total per planin e veprimit (Afatshkurter dhe afatmesem) eshte 26.43 Mln Euro. 
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12.   VLERËSIMI I TREGUESVE PËR ÇDO LLOJ TRANSPORTI  

12.1.   HYRJE 

Si pjesë e SKT 2016-2020, një sërë treguesish të monitorimit u propozuan për të monitoruar ecurinë e 

veprimeve të propozuara. Kjo listë ka qenë subjekt i një ristrukturimi dhe zgjerimi brenda kuadrit të PKT3. 

Kjo pjesë paraqet listën e treguesve të propozuar të monitorimit për Planet Nën-Sektoriale të PKT3. Lista, e 

përshtatur fillon nga versioni i përditësuar i treguesve të strategjisë. Për përpunimin e saj, është ndjekur e njëjta 

filozofi bazuar në përzierjen e 3 lloj treguesish për një monitorim korrekt në tri nivele të diferencuara: 

 Treguesit për të matur shkallën e zbatimit të një Veprimi Prioritar. Në këtë rast, treguesi do të përkufizohet si 

indikator INPUT, duke pasur parasysh se ato sigurojnë vlerësim sasior ose cilësor të progresit drejt një 

objektivi përfundimtar. Fokusi është në VEPRIM PRIORITAR ose QËLLIM 

 Treguesit për të vlerësuar outputet dhe rezultatet e një Veprimi Prioritar të zbatuar. Në këtë rast, treguesi do 

të përkufizohet si Tregues Output, duke treguar se deri në çfarë mase një projekt i zbatuar - ose i zbatuar 

pjesërisht - po arrin objektivin e tij. Fokusi është në PRIORITETIN STRATEGJIK 

 Treguesit për të vlerësuar rrjedhën e përgjithshme të sektorit. Përfundimi i këtyre treguesve është që të 

llogarisin arritjet në nivel sektori në vend të qëllimeve specifike. Këta tregues do të definohen si tregues 

OUTCOME, pasi ato përfaqësojnë përmirësimet e çdo Veprimi Prioritar. Fokusi është në SEKTOR. 
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12.2.   TREGUES PËR SEKTORIN RRUGOR 

12.2.1.   Grafiku i klasifikimit të treguesve – Sektori Rrugor 

Tabela III - 26: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori Rrugor 

  
INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioriteti 

Strategjik 1 

Krijimi i kushteve të përshtatshme ligjore dhe 

qeverisëse për një system efikas transporti 
    RD-1 Numri i 

fataliteteve 

 

RD-2 Numri it ë 

dëmtuarve 

 

RD-8 Vëllimi i 

transportit rrugor 

të mallrave (mijë 

ton / vit) 

 

RD-9 Vëllimi i 

transportit rrugor 

të pasagjerëve 

(pasagjerë / ditë) 

Goal 1.1 
Finalizimi i harmonizimit të legjislacionit shqiptar 

të transportit me BE-në acquis 
  

  

Veprim Prioritar 

RRUGË 1 

Implementimi i planit për harmonizimin e 

legjislacionit të transportit 

RD-6 Legjislacioni i BE-së përafrohet 

dhe përshtatet (numri i ligjeve) 

Goal 1.2 Përmirësimi i strukturës ekzistuese të qeverisjes   

Veprim Prioritar 

RRUGË 2 

Përmirësimi i praktikave të menaxhimit dhe ngritjes 

së kapaciteteve 

RD-18 Dorëzimi i programeve të 

trajnimit 

Prioriteti 

Strategjik 2 

Plotësimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor kryesor 

dhe dytësor shqiptar 
    

Goal 2.1 
Plotësimi i "lidhjeve që mungojnë" dhe përmirësimi 

i standardeve të infrastrukturës rrugore ekzistuese 
  

RD-12 Gjatësia (km) e rrugëve 

(rrjeti kombëtar i rrugëve) i 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Veprim Prioritar 

RRUGË 3 

Përfundimi i rojekteve të ndërtimit në proçess dhe 

implementimi i një pakete të strukturuar të 

projekteve rrugore 

RD-5 Numri i km të rrjetit rrugor në 

tërësi (km) 

RD-14 Pjesëmarrja e tenderëve për 

projekte ose punime të dhëna 

RD-15 Pjesa e kontratave ku raporti i 

progresit të mbikëqyrjes konfirmon 

respektimin e specifikave teknike dhe 

përmban teste laboratorike dhe 

topografike 

anketuar çdo vit, duke përfshirë 

inventarin dhe statusin e 

komponentëve përkatës 

RD-13 Indeksi mesatar i 

rrafshësisë (IRI) për rrjetin rrugor 

në tërësi 

RD-16 Pjesa e rekomandimeve të 

raporteve vjetore të auditimit të 

jashtëm të kryera gjatë vitit vijues 

RD-17 Pjesa e tenderëve të nisur 

nga ARA me kritere të 

standardizuara rreth shërbimit, 

furnizimit dhe punëve për të rritur 

thjeshtësimin dhe konkurrencën 

 

Emetimet e CO2 

të RD-11 - 

Transporti rrugor 

(milion ton CO2 

 

RD-24 Përdoruesit 

e rrugëve të reja 

ose të 

përmirësuara 

Goal 2.2 

Sigurimi një mirëmbajtje të mirë të infrastrukturës 

rrugore ekzistuese dhe një strukturë të mirë 

qeverisëse përgjatë tërë ciklit jetësor të një 

projekti të infrastrukturës rrugore 

  

Veprim Prioritar 

RRUGË 4 

Zbatimi i një Plani të Mirëmbajtjes dhe Sigurisë 

Rrugore dhe përmirësimi i proçeseve të 

Menaxhimit të Aseteve të Ciklit Jetësor 

RD-3 Buxheti i përcaktuar për 

mirëmbajtjen e rrugëve-Në Total- 

(EUR) 

RD-4 Buxheti i përcaktuar për 

mirëmbajtjen e rrugëve - për Km (EUR 

/ km) 

RD-7 Numri i 'pikave të zeza' 

Prioritet 

Strategjik 3 

Përforcimi i bashkëpunimit rajonal nëpërmjet 

lidhjeve rrugore 
    

Goal 3.1 

Zvogëlimi i kohës dhe procedurave të kalimit të 

kufirit dhe harmonizimi i taksave të ngarkesës në 

bosht 

  RD -19 Koha e kalimit kufitar 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Veprim Prioritar 

RRUGË 5 

Vendosja e pikave të përbashkëta të kalimit kufitar 

në vijim të parimit të "një ndalesë" 
  

Veprim Prioritar 

RRUGË 6 

Promovimi i zhvillimit të përbashkët të 

infrastrukturës së Pikave të Kalimit Kufitar. 
  

Prioritet 

Strategjik 4 

Të sigurohet funksionimi i tregut të transportit 

rrugor në linjë me standardet e BE-së 
    

Goal 4.1 

Përfundimi i një kuadri efikas operacional dhe 

institucional për transportin rrugor të mallrave dhe 

të pasagjerëve 

  

RD-23 Popullsia për Euro 4 dhe 

Euro 5 kamion dhe autobus 

Veprim Prioritar 

RRUGË 8 

Progres në profesionalizimin e sektorit të 

transportit rrugor dhe programeve të nxitjes së 

taksave 

RD-20 Skemat e nxitjeve në vend 

Veprim Prioritar 

RRUGË 9 

Përmirësimi i rregulloreve dhe licencimit për 

transportin rrugor 

RD-10 Numri i automjeteve rrugore të 

regjistruara 

RD-22 Numri i kontrolleve rrugore 

Prioritet 

Strategjik 5 

Përmirësime në transportin urban dhe atë 

ndërurban 
    

Goal 5.1 
Përftimi i një sistemi transporti interurban efikas 

dhe të besueshëm 
  

 

Veprim Prioritar 

RRUGË 10 

Përmirësimi i planifikimit të transportit urban 

nëpërmjet grumbullimit të të dhënave. 
RD-21 Strukturat e reja operuese 

Veprim Prioritar 

RRUGË 11 
Riorganizimi i Sistemit të Transportit Ndërurban 
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12.2.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori Rrugor 

Tabela III - 27: Treguesit e Transportit. Sektori Rrugor 

No. RD Treguesi Metodologjia dhe të Dhënat e Kërkuara Formula Palët e përfshira 

1 Numri i fataliteteve 

Të dhënat e spitalit për vdekjet mblidhen pas 30 ditëve 

të përfshirjes në një aksident trafiku. Të dhënat do të 

kalohen nga autoritetet spitalore dhe atyre me 

kompetencë në mbikëqyrjen e trafikut. Do të ishte e 

dëshirueshme që të mblidheshin të dhëna lidhur me 

numrin e viktimave të shtruara, karakteristikat dhe 

ashpërsinë e lëndimeve. 

Fatalitete / vit 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR, Policia 

e Trafikut, MFE, 

Ministria e 

Shëndetësisë 

2 Numri i të lënduarve 

Të dhënat e spitalit për vdekjet mblidhen pas 30 ditëve 

të përfshirjes në një aksident trafiku. Të dhënat do të 

kalohen nga autoritetet spitalore dhe atyre me 

kompetencë në mbikëqyrjen e trafikut. Do të ishte e 

dëshirueshme që të mblidheshin të dhëna lidhur me 

numrin e viktimave të shtruara, karakteristikat dhe 

ashpërsinë e lëndimeve. 

Të lënduar / vit 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR, Policia 

e Trafikut, MFE, 

Ministria e 

Shëndetësisë 

3 
Buxheti i ndarë për mirëmbajtjen e 

rrugëve - në total - 

Janë mbledhur artikujt buxhetorë vjetorë të caktuar për 

mirëmbajtjen e rrugëve. Do të ishte e dëshirueshme të 

mblidhen burimet e origjinës së këtyre fondeve. 

Eur / vit MIE, ARRSH, MFE 

4 
Buxheti i ndarë për mirëmbajtjen e 

rrugëve - për km- 

Janë mbledhur mjetet buxhetore vjetore të caktuara për 

mirëmbajtjen e rrugëve. Do të ishte e dëshirueshme të 

mblidhen burimet e origjinës së këtyre fondeve. 

Gjatësia totale e rrjetit rrugor grumbullohet sipas llojit të 

rrugës (kryesore, dytësore, etj) 

Eur / km/vit MIE, ARRSH, MFE 

5 Numri i km të rrjetit rrugor në tërësi 
Gjatësia totale e rrjetit rrugor grumbullohet sipas llojit të 

rrugës (kryesore, dytësore, etj) 
Km / Lloji i rrugës MIE, ARRSH, MFE 
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No. RD Treguesi Metodologjia dhe të Dhënat e Kërkuara Formula Palët e përfshira 

6 
Përafrimi dhe përshtatja e legislacionit 

të BE-së (numri i ligjeve) 

Hapat e vendosur për rishikim dhe monitorim, duke 

arritur numrin e direktivave të BE-së të adaptuara 

përfshirë datat dhe progresin e ratifikimit 

Numri i direktivave të 

adaptuara të BE-së 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR 

7 Numri i “pikave të zeza” 

Për përcaktimin e Pikave të Përqendrimit të Aksidenteve, 

kërkohet të grumbullohen të dhëna për: 

- Gjatësinë e seksioneve ose sektorëve të analizës. 

- Periudha kohore (viti) 

-AADT 

- Aksidentet rrugore 

Rekomandohet aplikimi i shkallës së aksidentit sipas 

formulës së mëposhtme: 

TSi = (STi / VKMRi) * 100,000,000 

ku: 

-'TSi 'është shkalla e aksidentit në seksionin' i '. 

-'STi 'është numri i kërkesave në seksionin' i '. 

-'VKMRi 'është numri i përgjithshëm i kilometrave të 

udhëtuara për automjetet në seksionin' i ' 

Numri i Aksidenteve 

Pikat e Përqendrimit / vit 
MIE, ARRSH, MFE 

8 Vëllimi i transportit rrugor të mallrave 

Tone të transportuara sipas llojit nëpërmjet rrugëve 

shqiptare. Në modalitetin e operimit normal të 

transportit, konsiderohen tonet e transportuara ndërmjet 

pikave të ngarkimit dhe shkarkimit. Informacioni do të 

merret nëpërmjet kontakteve me transportuesit fillimisht 

me postë, edhe pse informatorët gjithashtu kanë 

mundësinë të plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, 

email ose në internet. 

Mijëra ton / vit 

MIE, DPSHTRR, 

Autoritetet 

Doganore 
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No. RD Treguesi Metodologjia dhe të Dhënat e Kërkuara Formula Palët e përfshira 

Trafiku në transit do të merret nga raportet doganore. 

9 
Vëllimi i transportit rrugor të 

pasagjerëve  

Pasagjerë të transportuar nëpërmjet rrugëve shqiptare. 

Të dhënat që do të mblidhen përfshijnë informacion mbi 

biletat e shitura nga operatorët. Transporti privat i 

pasagjerëve do të merret nga anketat periodike të 

shfrytëzimit të trafikut. Informacioni do të merret 

nëpërmjet kontakteve me transportuesit fillimisht me 

postë, edhe pse informatorët gjithashtu kanë mundësinë 

të plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email ose në 

internet. 

Trafiku në transit do të merret nga raportet doganore. 

Pasagjerë / ditë 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR, 

Autoritetet 

Doganore, 

Ministria e Turizmit 

10 
Numri i automjete rrugore të 

regjistruara 

Numri i automjeteve rrugore të regjistruara nga 

Agjencitë e Trafikut 

Numri i automjeteve rrugore të 

regjistruara 
MIE, DPSHTRR 

11 
Emetimet e CO2 - Transporti rrugor 

(milion ton CO2) 

Emetimet do të vlerësohen përmes një metodologjie të 

përbërë nga mbledhja e treguesve dytësorë: 

-Distana vjetore që udhëtohet nga seti i klasës së 

automjetit 

- Faktori i emetimit sipas tipit të automjetit 

milion ton CO2-ekuivalent / vit 

MIE, ARRSH-

DPSHTRR, Policia 

e Trafikut, Ministria 

e Mjedisit 

12 

Gjatësia (km) e rrugëve (rrjeti kombëtar 

i rrugëve) i anketuar çdo vit, përfshirë 

inventarin dhe statusin e 

komponentëve përkatës 

Distanca e anketuar çdo vit sipas raporteve të 

subjekteve përgjegjëse për mirëmbajtjen e rrugëve 
Km të anketuar/vit MIE, DPSHTRR 
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No. RD Treguesi Metodologjia dhe të Dhënat e Kërkuara Formula Palët e përfshira 

13 
Indeksi mesatar i rrafshësisë (IRI) për 

rrjetin rrugor në tërësi 

IRI mesatare matet çdo vit sipas raporteve të subjekteve 

përgjegjëse për mirëmbajtjen e rrugëve 
IRI mesatare sipas llojit të rrugës MIE, ARRSH, MFE 

14 
Pjesa e tenderëve për projekte ose 

punime të dhëna 
Tenderat e dhënë 

Tenderët e dhënë (EUR) / Total 

tenderët e publikuar (EUR) 
MIE, ARRSH 

15 

Pjesa e kontratave ku raporti i progresit 

të mbikëqyrjes konfirmon respektimin e 

specifikimeve teknike dhe përmban 

teste laboratorike dhe topografike 

Raportet e mbikëqyrjes për specifikat teknike. Ndjekje 

Raporte të favorshme të 

progresit / Raportet totale të 

kontratave 

MIE, ARRSH 

16 

Pjesa e rekomandimeve të raporteve 

vjetore të auditimit të jashtëm të kryera 

gjatë vitit vijues 

Realizimi i raporteve vjetore të auditimit të jashtëm 

Raportet vjetore të auditimit të 

jashtëm të kryera / raportet 

totale vjetore të auditimit të 

jashtëm 

MIE, ARRSH 

17 

Pjesa e tenderëve të lëshuar nga 

ARRSH me kritere të standardizuara 

rreth shërbimit, furnizimit dhe punimeve 

për të rritur thjeshtësimin dhe 

konkurrencën 

Tender të lëshuar nga ARSH sipas kritereve të kërkuara 

Tender të lëshuar nga ARRSH 

sipas kritereve të kërkuara (EUR) 

/ Numri i përgjithshëm i 

tenderëve (EUR) 

MIE, ARRSH 

18 Programe trajnimi të dorëzuara 

Numri i programeve të trajnimit të ofruara dhe stafi i 

trajnuar që i ndiqte ato. Ideale do të jetë që kostoja e 

programeve të regjistrohet gjithashtu 

Numri i programeve të trajnimit 

në vit 

Numri i stafit të trajnuar për 

secilin organ përkatës 

MIE, ARRSH, MFE 

19 Koha e kalimit kufitar 
Koha e kalimit kufitar sipas matjeve të kryera në PKK 

me, p.sh. sensorë të leximit të targave 

Mesatarja mujore e kalimit 

kufitar në secilën pikë 

MIE, DPSHTRR, 

Autoritetet 

Doganore 
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No. RD Treguesi Metodologjia dhe të Dhënat e Kërkuara Formula Palët e përfshira 

20 Skemat e nxitjeve në vend 
Programet e zbatuara 

Buxheti (milion €) për Skemat e nxitjeve në vit. 

Buxheti (milion €) për Skemat e 

nxitjeve në vit. 

Numri i programeve të zbatuara 

MIE, ARRSHM, 

MFE, DPSHTRR 

21 Struktura të reja operuese 

Raportet e progresit për zhvillimin e strukturës së re. 

Raportet e progresit përfshijnë pasqyrat financiare, 

burimet njerëzore të vendosura, etj. 

Numri i strukturave të 

ristrukturuara / të krijuara për 

një periudhë 2-vjeçare 

 

MIE, ARRSH, 

MFE, DPSHTRR 

22 Numri i kontrrolleve rrugore 

Numri i Kontrolleve Rrugore të përcaktuara nga Policia 

dhe lloji i parametrave të kontrolluar. Rezultatet e 

inspektimit do të mblidhen gjithashtu 

Numri i kontrolleve rrugore 

Numri i përgjithshëm i 

automjeteve të lehta të 

kontrolluara  

Numri total i automjeteve të 

rënda të inspektuara. 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR, Policia 

e Trafikut 

23 
Popullsia për Euro 4 dhe Euro 5 

kamion dhe autobus 

Automjetet e regjistruara dhe raportet e inspektimit 

teknik. Të dhënat demografike sipas vlerësimeve të 

fundit 

Numri i banorëve / numri i 

përgjithshëm i automjeteve të 

rënda të regjistruara Euro 4+ 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR, Policia 

e Trafikut, Ministria 

e Mjedisit 

24 
Përdoruesit e rrugëve të reja ose të 

përmirësuara 

Mesatarja vjetore e trafikut të përditshëm-Të gjithë 

automjetet do të numërohen, përfshirë ato që kanë 

ekzistuar para përmirësimit, trafikut të devijuar, trafikut të 

gjeneruar si rezultat i përmirësimit të rrugëve, si dhe 

rritja në secilën prej këtyre kategorive. 

Trafiku Ditor Mesatar Vjetor 

“AADT” 

MIE, ARRSH, 

DPSHTRR 
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12.3.   TREGUESIT E SEKTORIT HEKURUDHOR 

12.3.1.   Grafiku i klasifikimit të treguesve – Sektori Hekurudhor 

Tabela III - 28: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori hekurudhor 

  

INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet Stratgjik 1 

Reform e sektorit hekurudhor për të 

vendosur një treg të hapur për investitor 

publik dhe privat 

    

RL-01 Vëllimi i 

transportit hekurudhor 

të mallrave (milion 

ton-km) 

 

RL-02 Vëllimi i 

transportit hekurudhor 

të udhëtarëve (milion 

pasagjerë-km) 

 

RL-05 Numri i 

projekteve ITS në 

zbatim 

Goal 1.1 

Të krijohet një legjislacion i hapur për 

një treg hekurudhor të drejtë, 

jodiskriminues dhe transparent dhe për të 

forcuar kapacitetet e të gjitha niveleve. 

  

RL -08 Përafrimi dhe 

përshtatja e 

legjislacionit të BE-së 

RL -10 Struktura të reja 

operuese Veprim Prioritar HEKURUDHË 1 

Të finalizohet miratimi dhe zbatimi 

efektiv i kodit të ri hekurudhor në 

përputhje me direktivat përkatëse të BE-

së 

RL-07 Vendosja në një 

linjë me rregulloret e 

interoperabilitetit të 

lëshuara nga Agjencia 

Evropiane e 

Hekurudhave (ERA) 

RL-06 Vendosja në një 

linjë me direktivat e BE-

së për sigurinë dhe 

rregulloret e sigurisë së 

BE-së të lëshuara nga 

Agjencia Evropiane e 

hekurudhave (ERA) 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet Strategjik 2 

Pozicionimi i Shqipërisë në tregun 

hekurudhor europian si një lojtar në 

korridoret e transportit të Europës 

Juglindore dhe Korridoret e Transportit 

hekurudhor RFCs 

    

Goal 2.1 

Rritja e konkurrencës dhe vizibilitetit të 

zgjerimeve të Korridoreve TEN-T dhe 

Korridoreve SEETO 

  

RL-09 Përfshirja në 

grupet e punës 

ndërkombëtare 

Veprim Prioritar HEKURUDHË 2 

Integrimi i Korridorit VIII SEETO dhe 

Route 7 në sistemet korridore 

ndërkombëtare   

Veprim Prioritar HEKURUDHË 3 
Zhvillimi i tregjeve të brendshme të Portit 

të Durrësit sipas SSPP për transport   

Veprim Prioritar HEKURUDHË 4 

Sigurimi i një niveli të lartë mirëmbajtjeje 

me një sistem mirëmbajtjeje parandalues 

në rrjetet hekurudhore bazë dhe 

gjithëpërfshirëse 

RD-3 Buxheti i vendosur 

për mirëmbajtjen rutinë- 

Në Total- (EUR) 

RD-4 Buxheti i vendosur 

për mirëmbajtjen rutinë- 

për Km (EUR / km) 

 

Veprim Prioritar HEKURUDHË 5 
Strukturimi i paketës së projekteve 

afatmesëm dhe afatgjatë   
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12.3.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori Hekurudhor 

Tabela III - 29: Treguesit e Transportit. Sektori hekurudhor 

No. RL  Tregues Metodologia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

1 
Vëllimi i transportit hekurudhor të 

mallrave 

Tonet e transportuara përmes rrjetit hekurudhor shqiptar. Në 

modalitetin e operimit normal të transportit, konsiderohen tonet e 

transportuara ndërmjet pikave të ngarkimit dhe shkarkimit. 

Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me transportuesit 

fillimisht me postë, edhe pse informatorët gjithashtu kanë mundësinë 

të plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email ose në internet. 

Trafiku në transit do të merret nga raportet doganore. 

mijëra ton/km MIE, HSH 

2 
Vëllimi i transportit hekurudhor të 

pasagjerëve 

Pasagjerët e transportuar përmes hekurudhës shqiptare. Të dhënat 

që do të mblidhen përfshijnë informacion mbi biletat e shitura nga 

operatorët. Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me 

transportuesit fillimisht me postë, edhe pse informatorët gjithashtu 

kanë mundësinë të plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email ose 

në internet. 

Trafiku në transit do të merret nga raportet doganore. 

milion pasagjerë-

km 
MIE, HSH 

3 
Buxheti i vendosur për 

mirëmbajtjen rutinë- në total - 

Janë mbledhur artikujt buxhetorë vjetorë të caktuar për mirëmbajtjen 

hekurudhore. Do të ishte e dëshirueshme të mblidhen burimet e 

origjinës së këtyre fondeve. 

Eur/vit MIE, HSH, MFE 

4 
Buxheti i vendosur për 

mirëmbajtjen rutinë- për km 

Janë mbledhur artikujt buxhetorë vjetorë të caktuar për mirëmbajtjen 

hekurudhore. Do të ishte e dëshirueshme të mblidhen burimet e 

origjinës së këtyre fondeve. 

Eur/km/vit MIE, HSH 

5 
Numri i projekteve ITS në proçes 

zbatimi 

Buxheti i vendosur për projektet ITS sipas paketës së parashikuar të 

projekteve ITS përshkruar në Strategjinë Kombëtare ITS 

Numri i projekteve 

ITS (EUR) / Numri 

total i projekteve 

ITS (EUR) 

MIE, HSH 

6 Vendosja në një linjë me direktivat Numri i direktivave të BE-së të miratuara për proçesin e ndjekjes së Numri i direktivave MIE, HSH 
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No. RL  Tregues Metodologia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

e BE-së për sigurinë dhe rregulloret 

e sigurisë së BE-së të lëshuara nga 

Agjencia Evropiane e hekurudhave 

(ERA) 

Direktivave të Sigurisë në koordinim të ngushtë me ERA të miratuara të BE-

së  

7 

Harmonizimi me rregulloret e 

interoperabilitetit të lëshuara nga 

Agjencia Europiane e 

hekurudhave (ERA) 

Numri i rregulloreve të miraturara të ERA mbi ndëroperimin 
Numri i rregulloreve 

të miraturara të ERA 

mbi ndëroperimin 
MIE, HSH 

8 
Përafrim dhe përshtatje e 

legjislacionit të BE-së 

Rezultatet e arritura në mbledhjen e rezultateve të dy treguesve të 

mëparshëm 

 

Numri i direktivave 

të miratuara të BE-

së 

MIE, HSH 

9 
Përfshirje në grupet e punës 

ndërkombëtare 
Raporte mbi pjesëmarrjen në grupet e punës ndërkombëtare 

Numri i 

regjistrimeve në 

Grupet e Punës 

Numri i 

pjesëmarrjeve në 

Grupet e Punës 

Numri i Raporteve 

të praktikave më të 

mira të publikuara 

MIE, HSH 

10 Struktura të reja operuese 
Duhet përsëritur numri i kontratave dhe skemave PPP të 

nënshkruara si rezultat i strukturave të reja operuese 

Numri i 

Kontratave të 

Nënshkruara 

MIE, HSH, MFE 
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12.4.   TREGUESIT E SEKTORIT INTERMODAL 

12.4.1.   Grafiku i klasifikimit të treguesve – Sektori Intermodal 

Tabela III - 30: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori Intermodal 

  

INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet 

Strategjik 1 
Promote intermodal and combined transport      

IN-02 Rritja e pjesës 

së hekurudhës në 

transportin e mallrave 

(performanca a 

transportit hekurudhor 

në%) 

Goal 1.1 
Të përforcohet krijimi i një sistemi transporti efikas 

dhe të integruar nëpërmjet intermodalitetit 
    

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 

1 

Koordinimi i masave të politikave kombëtare për 

promovimin e transportit intermodal dhe të kombinuar 

IN-04 Numri dhe sasia e 

kontratave të 

intermodalitetit të transportit 

të nënshkruara. 

  

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 

2 

Krijimi i qendrave logjistike intermodale për të 

lehtësuar transportin multimodal 

IN-03 Numri i thirrjeve për 

propozime për punimet 

intermodale / stacionare 

IN-01 Numri i qendrave 

logjistike 

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 

3 

Ndërtimi i lidhjes që mungon nga terminali 

perëndimor në Durrës në rrjetin hekurudhor kombëtar 
    

Veprim Prioritar 

INTERMODAL 

4 

Përcaktimi i një Strategjie Kombëtare Multimodale ITS 

(Intelligent Transport Systems) 
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12.4.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori Intermodal 

Tabela III - 31: Treguesit e Transportit. Sektori Intermodal 

No. IN  Tregues Metodolgjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

1 
Numri i qendrave 

logjistike 
Numri i qednrave logjistike të përfunduara Numri i qendrave logjistike MIE-HSH 

2 

Rritja e pjesës së 

hekurudhës në 

transportin e mallrave 

Tonët e transportuar sipas mënyrës përmes rrjetit shqiptar. Në 

modalitetin e operimit normal të transportit, konsiderohen tonet 

e transportuara ndërmjet pikave të ngarkimit dhe shkarkimit. 

Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me 

transportuesit fillimisht me postë, edhe pse informatorët 

gjithashtu kanë mundësinë të plotësojnë pyetësorët me telefon, 

faks, email ose në internet. 

Trafiku në tranzit do të merret nga raportet doganore. 

pjesëmarrja e transportit 

hekurudhor në% 

MIE-HSH-DPSHTRR, 

Autoriteti Doganor,  

3 

  

Numri i thirrjeve për 

propozime për punime 

intermodale / stacionare 

Ndjekja e proçesit të përgjithshëm të ndërtimit të lidhjes që 

mungon nga terminali perëndimor në Durrës në rrjetin 

hekurudhor kombëtar. 

% e progresit vjetor drejt 

përfundimit të punimeve të linjës 

që mungon / % e punës së 

planifikuar vjetore 

MIE-HSH 

4 

Numri dhe sasia e 

kontratave të 

intermodalitetit të 

transportit të 

nënshkruara. 

Duhet përsëritur numri i kontratave dhe skemave PPP të 

nënshkruara si rezultat i strukturave të reja operuese 

Numri i Kontratave të 

Nënshkruara 
MIE-HSH 
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12.5.   TREGUESIT E SEKTORIT DETAR 

12.5.1.   Grafiku i klasifikimit të treguesve – Sektori Detar 

Tabela III - 32: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori Detar 

  
INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet 

Strategjik 1 
Sisteme efikase dhe përgjejgëse detare dhe të porteve     MA-01 Numri i anijeve / 

trageteve / jahteve / 

varkave që hyjnë në portet 

shqiptare 

 

MA-02 Numri i anijeve / 

trageteve / jahteve / 

varkave që largohen nga 

portet shqiptare 

 

MA-03 Transporti i 

pasagjerëve me traget 

(numri i pasagjerëve) 

 

MA-04 Transporti i mallrave 

të përgjithshme me anije 

(ton) 

 

Goal 1.1 
Sistem rregullator detar i përmirësuar në përputhje me 

standardet dhe rregulloret e IMO dhe BE. 
    

Veprim 

Prioritar 

DETAR 1 

Miratimi i ndryshimeve për sa i përket rregullave dhe 

rregulloreve ndërkombëtare. 

MA-06 Përafrim dhe 

përshtatje me 

legjislacionin e BE-së  

  

Goal 1.2 
Përmirësim i aftësive institucionale dhe qeverisëse të 

sektorëve detarë dhe portorë 
    

Veprim 

Prioritar 

DETAR 2 

Përforcim i kapaciteteve institucionale, qeverisëse, 

financiare dhe njerëzore të DPD 
    

Veprim 

Prioritar 

DETAR 3 

Të ndërmerren reforma në strukturën institucionale të 

porteve 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Veprim 

Prioritar 

DETAR 4 

Vendosja dhe zbatimi i shërbimeve të kërkuara të 

informacionit 

MA-09 Ratifikimi dhe 

miratimi i konventave 

ndërkombëtare 

  

MA-05 trafiku i 

kontenierëve – Porti i 

Durrësit (TEU) 

Prioritet 

Strategjik 2 
Rritja e qëndrueshme për tregjet detare dhe portuale     

Goal 2.1 

Rehabilitimi dhe modernizimi i infrastrukturës së portit dhe 

shërbimeve. Rritja e qëndrueshme për tregjet detare dhe 

portuale 

Krijimi i kushteve të favorshme ligjore dhe institucionale 

për tërheqjen e investimeve të huaja në portet shqiptare 

  MA-08 Kostot e porteve 

(tarifat dhe pagesat + 

koha në port) krahasuar 

me standarde rajonale 

dhe ndërkombëtare 

MA-10 Kapaciteti 

Terminal i Portit 

Veprim 

Prioritar 

DETAR 5 

Zhvillimi i një Plan  Veprimi për Rritjen dhe Modernizimin 

e Portit 

  

Veprim 

Prioritar 

DETAR 6 

Përfundimi i projekteve të ndërtimit në proçes dhe zbatimi 

i konçesioneve dhe përgatitja e projekteve të reja për 

periudhën e ardhshme 

MA-07 Studime / 

strategji / plane në 

dispozicion 

12.5.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori Detar 

Tabela III - 33: Treguesit e Transportit. Sektori Detar 

No. MA Tregues Metodolgjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

1 
Numri i anijeve / trageteve / 

jahteve / varkave 

Numri i anijeve sipas tipit, të regjistruara nën 

Flamurin Shqiptar 

Numri i anijeve / trageteve / 

jahteve / varkave  

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 
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No. MA Tregues Metodolgjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

2 

Numri i anijeve / trageteve / 

jahteve / varkave larguar nga 

Portet Shqiptare 

Numri i anijeve sipas tipit, të regjistruara në 

regjistrat e portuale 

Numri i anijeve / trageteve / 

jahteve / varkave larguar nga 

Portet Shqiptare 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

3 
Transporti i pasagjerëve me 

target (numri i pasagjerëve) 

Të dhënat që do të mblidhen përfshijnë 

informacion mbi biletat e shitura nga operatorët. 

Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me 

transportuesit fillimisht me postë, edhe pse 

informatorët gjithashtu kanë mundësinë të 

plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email ose 

në internet. 

Mijëra pasagjerë/vit 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

4 
Transporti i mallrave të 

përgjithshme  me anije (ton) 

Ton të transportuar. Në modalitetin e operimit 

normal të transportit, konsiderohen tonet e 

transportuara ndërmjet pikave të ngarkimit dhe 

shkarkimit. Informacioni do të merret nëpërmjet 

kontakteve me transportuesit fillimisht me postë, 

edhe pse informatorët gjithashtu kanë mundësinë 

të plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email 

ose në internet. 

Trafiku në transit do të merret nga raportet 

doganore. 

Mijëra ton /vit 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

5 
Trafiku i Kontenierëve – Porti i 

Durrësit (TEU) 
Trafiku i regjistruar TEU Mijëra ton/vit 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

6 
Përafrimi dhe përshtatja e 

legjislacionit të BE-së 

.  

Hapat e ndjekur për shqyrtim dhe monitorim sipas 

numrit të direktivave të miratuara të BE-së duke 

përfshirë datat dhe përparimin e ratifikimit. 

Numri i direktivave të 

përshtatura të BE-së 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 
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No. MA Tregues Metodolgjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

7 
Studime / strategji / plane në 

dispozicion 

Fizibiliteti, Projekte Paraprak dhe Studim i Detajuar 

i Projekteve të Përfunduara dhe Tenderët e Punëve 

/ Koncesioneve të publikuara dhe të përfunduara. 

Numri i Studimeve / 

strategjive / planeve në 

dispozicion 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

8 

Kostot e porteve (tarifat dhe 

pagesat + koha në port) 

krahasuar me standarde rajonale 

dhe ndërkombëtare 

 

Matja e performancës së portit nga pikëpamja e 

përdoruesit duke përdorur projektin PORTOPIA 

"Metodologjia e matjes së perceptimeve të 

përdoruesve të portit dhe indikatorëve 

(tipologjinë)", në përputhje me European Union’s 

Transport Scoreboard. 

Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me 

transportuesit fillimisht me postë, edhe pse 

informatorët gjithashtu kanë mundësinë të 

plotësojnë pyetësorët me telefon, faks, email ose 

në internet. 

Niveli Unitar i Taksave për ton 

(Tarifat e portit + 

magazinim/tarifat e 

zhvendosjes + pagesat e 

agjentëve) 

Koha e pastrimit mesatar sipas 

llojit të anijes (në orë) 

Proçeset e efikasitetit (0-10 

pikë subjektive bazuar në 

perceptimin e përdoruesit) 

 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 

9 
Ratifikimi dhe miratimi i 

konventave ndërkombëtare 

Progresi i krijimit dhe zbatimit të Sistemit Shqiptar 

të Monitorimit dhe Informimit të Trafikut të Anijeve 

(VTMIS) "dhe progresi i themelimit dhe zbatimit të 

Sistemit të Identifikimit dhe Ndjekjes së Linjave të 

gjata (LRIT)". Informacioni i mbledhur do të mbulojë 

buxhetin e ndarë, burimet njerëzore dhe sistemet 

operuese efektive 

Numri i konventave 

ndërkombëtare të ratifikuara 

MIE, DPD Autoritetet 

portuale, Dogana, Policia, 

Ministria e Turizmit 
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No. MA Tregues Metodolgjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

10 Kapaciteti i Terminalit të Portit 

Treguesi është kapaciteti i ardhshëm i terminalit të 

kontenierëve. Në rastin e zgjerimit të terminalit, ai 

përfshin kapacitetin total të terminalit (terminaleve) 

(terminali/et aktual + zgjerimi). 

Baza është kapaciteti aktual i terminalit/eve të 

kontenierëve. Në varësi të llojit të terminalit 

(kontenierë, pasagjerë ose mallra), njësitë e 

përdorura do të jenë të ndryshme. 

Milion TEU / vit (kontenierë); 

milion ton / vit (mallra); 

Milionë pasagjerë në vit 

"mpa" (pasagjerë); 

Autoritetet portuale 
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12.6.   TREGUESIT E SEKTORIT AJROR 

12.6.1.   Grafiku i klasifikimit të treguesve – Sektori Ajror 

Tabela III - 34: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori Ajror 

  
INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet Strategjik 1 Zhvillimi i aeroporteve të reja     

AI-01 Trafiku 

Ndërkombëtar i 

pasagjerëve (mijë 

pasagjerë) 

 

AI-02 Ngarkesë ajrore 

ndërkombëtare (ton) 

Goal 1.1 

Rritja e aktivitetit ekonomik dhe turistik në Veri dhe Jug dhe 

konkurrencë midis Tiranës, Kukësit dhe një aeroporti "jugor" 

për më shumë transportues ajrorë në shërbim të rajonit 

  

  

Veprim Prioritar AJROR 1 Konsulencë për Projektin e Detajuar të Aeroportit Jugor 

AI-04 Numri i 

punimeve të 

infrastrukturës së re 

(duke përfshirë ato 

kryesore dhe të 

vogla) 

Goal 1.2 

Rritja e aktivitetit ekonomik dhe turistik në Veri dhe Jug dhe 

konkurrencë midis Tiranës, Kukësit dhe një aeroporti "jugor" 

për më shumë transportues ajrorë në shërbim të rajonit 

  

Veprim Prioritar AJROR 2 
Zhvillimi i aeroportit jugor dhe përmirësimi i aeroportit të 

Kukësit 
  

Prioritet Strategjik 2 
Krijimi i një tregu më konkurrues me shërbime ajrore të 

liberalizuara 
    

Goal 2.1 

Më shumë zgjedhje për udhëtarët, ngarkesat, fluturimet dhe 

destinacionet e mundshme me shërbime konkurruese në 

cilësi dhe çmime 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Veprim Prioritar AJROR 3 
Përkrahja e zhvillimi të një tregu më konkurrues sipas 

rregulloreve të KE 

AI-03 Ratifikimi dhe 

miratimi i konventave 

ndërkombëtare 

  

Prioritet Strategjik 3 
Implementimi dhe unifikimi i standardeve ndërkombëtare 

për sigurinë ajrore 
    

Goal 3.1 

 

Plotësim i transpozimit të rregulloreve dhe direktivave të BE-

së sipas versionit më të fundit të Aneksit të Marrëveshjes 

ECAA dhe sigurimi i pajtueshmërisë me SARP-të e ICAO-s 

  AI-06 Numri i 

inspektimeve të 

suksesshme të 

mirëmbajtjes në vit 
Veprim Prioritar AJROR 4 

Plotësimi i fazës II të marrëveshjes ECAA dhe rregulloret e 

tjera të KE 

 

AI-03 Ratifikimi dhe 

miratimi i konventave 

ndërkombëtare 

Prioritet Strategjik 4 Zvogëlimi i kostove të udhëtimit për pasagjerët     

Goal 4.1 

Më shumë aksess në udhëtimin ajror për qytetarët e 

Shqipërisë dhe të rritje e trafikut ajror, ngarkesave dhe 

destinacioneve 

  
AI-05 Kostot totale 

të aeroportit 

(operative dhe jo-

operative) për 

pasagjerë Veprim Prioritar AJROR 5 
Përmirësimi i koordinimit dhe shërbimeve të aeroportit për 

të vazhduar uljen e kostove operuese dhe pagesave 
  

12.6.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori Ajror 

Tabela III - 35: Treguesit e Transportit. Sektori i Ajrit 

No. AI Tregues  Metodologjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

1 
Trafiku ndërkombëtar i 

pasagjerëve 

Pasagjerë të transportuar nëpërmjet aeroporteve shqiptare. Të 

dhënat që do të mblidhen përfshijnë informacion mbi biletat e 

shitura nga operatorët. Informacioni do të merret nëpërmjet 

mijë pasagjerë / vit 
MIE, AAC, TIA, 

Ministria e Turizmit  
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No. AI Tregues  Metodologjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

kontakteve me transportuesit fillimisht me postë, edhe pse 

informatorët gjithashtu kanë mundësinë të plotësojnë 

pyetësorët me telefon, faks, email ose në internet. 

2 
Mallra ndërkombëtar 

ajror 

Tone të transportuara nëpërmjet aeroporteve shqiptarë. Në 

modalitetin e operimit normal të transportit, konsiderohen tonet 

e transportuara ndërmjet pikave të ngarkimit dhe shkarkimit. 

Informacioni do të merret nëpërmjet kontakteve me 

transportuesit fillimisht me postë, edhe pse informatorët 

gjithashtu kanë mundësinë të plotësojnë pyetësorët me telefon, 

faks, email ose në internet. 

Trafiku në transit do të merret nga raportet e linjave ajrore. 

  

ton/vit 

MIE, AAC, TIA, 

Ministria e Turizmit 

3 

Ratifikimi dhe miratimi i 

konventave 

ndërkombëtare 

Hapat e ndjekur për shqyrtim dhe monitorim sipas numrit të 

direktivave të miratuara ndërkombëtare duke përfshirë datat 

dhe përparimin e ratifikimit. 

Numri i Direktivave te KE 

dhe direktivat e tjera 

nderkombetare te miratuara 

 

MIE, AAC, TIA, 

Ministria e Turizmit 

4 

Numri i punimeve të 

reja të infrastrukturës 

(përfshirë ato kryesore 

dhe të vogla) 

Ndjekja e proçesit të përgjithshëm të punimeve të ndërtimit të 

infrastrukturës 

% e progresit vjetor drejt 

përfundimit të punimeve të 

infra. Së planifikuar / % e 

punës së planifikuar vjetore 

MIE, AAC, TIA 

5 

Kostot totale të 

aeroportit (operative 

dhe jo-operative) për 

pasagjerë 

Pagesa të vendosura nga aeroporti për tarifat bazuar në 

lëvizje (pistë, parkim, terminal, zhurmë/mjedis dhe 

infrastrukturë) dhe bazuar në pasagjerë (shërbim, siguri, 

infrastrukturë, dhe PRM) 

Trafiku i pasagjerëve 

Pagesa mesatare për 

pasagjerë / vit 
MIE, AAC, TIA 
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No. AI Tregues  Metodologjia dhe të dhënat e kërkuara Formula Palët e përfshira 

6 

Numri i inspektimeve të 

suksesshme të 

mirëmbajtjes në vit 

Numri i aktiviteteve të planifikuara lidhur me inspektimin dhe 

mbikëqyrjen e aftësisë për fluturim të avionëve. 

Certifikatat e lëshuara për vlefshmërinë ajrore 

% e inspektimeve vjetore të 

suksesshme /% e punës së 

planifikuar vjetore 

MIE, AAC, TIA 
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12.7.   TREGUESIT PËR SEKTORIN E TRANSPORTIT GJITHPËRFSHIRËS 

12.7.1.   Grafiku I klasifikimit të treguesve – Sektori I transportit gjithpërfshirës 

Tabela III - 36: Klasifikimi i treguesve të transportit. Sektori Gjithëpërfshirës i Transportit 

  
INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Prioritet strategjik 1 

Krijimi i kushteve të përshtatshme të koordinimit 

dhe qeverisjes për një zbatim efikas të 

Strategjisë Kombëtare dhe Planit të Veprimit 

2016 - 2020 

    

TR-01 Vëllimi i transportit të 

udhëtarëve - Të gjitha 

mënyrat (mijë pasagjerë) 

 

 

TR-02 Vëllimi i transportit të 

mallrave - Të gjitha mënyrat 

(mijë ton) 

 

) 

TR-03 Emetimet e CO2 - Të 

gjitha mënyrat e transportit 

(milion ton CO2) 

 

e) 

TR-04 Konsumi i Energjisë - 

Të gjitha mënyrat e 

transportit (Ktoe) 

Goal 1.1 

Realizimi i qëllimeve të Strategjisë Kombëtare të 

Transportit 2016 - 2020 me një ekzekutim 

efikas të Planit të saj të Veprimit 

    

Veprim Prioritar TRANSVERSAL 1 

Krijimi dhe funksionimi i një Grupi të Integruar të 

Menaxhimit të Politikave (IPMG) për sektorin e 

transportit 

    

Goal 1.2 

Përmirësimi i proçesit të prokurimit, menaxhimi i 

kontratave, monitorimi i punëve, përfundimi i 

punëve të pakryera dhe planifikimi afatmesëm 

buxhetor 
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INPUT  OUTPUT OUTCOME 

Veprim Prioritar TRANSVERSAL 2 

Zbatimi i reformave të strategjisë së transportit 

dhe miratimi i MFP dhe praktikave të menaxhimit 

të kontratave në sektorin e transportit 

    

 

TR-04 Shpenzimet mesatare 

logjistike sipas sistemit të 

vlerësimit të OKB  

 

TR-05 Shkurtimi i orëve të 

udhëtimit në rrugët më të 

rëndësishme 

12.7.2.   Tabelat e përmbledhjes së treguesve – Sektori i Transportit Gjithpërfshirës 

Tabela III - 37: Treguesit e Transportit. Sektori Gjithëpërfshirës i Transportit 

No. TR  Tregues 
Metodologjia dhe të dhënat e 

kërkuara 
Formula Palët e përfshira 

1 

Vëllimi i transportit të 

pasagjerëve – të gjitha 

mënryat 

Të dhëna të mbledhura nga Autoritetet 

përkatëse për secilin nënsektor të 

transportit 

Mijë pasagjerë / vit 
MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 

DPD, AAC, Dogana, Policia 

2 

Vëllimi i transportit të 

mallrave – të gjitha 

mënyrat 

Të dhëna të mbledhura nga Autoritetet 

përkatëse për secilin nënsektor të 

transportit 

Mijë ton  / vit 
MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 

DPD, AAC, Dogana, Policia 

3 
Emetimet CO2 – të 

gjitha llojet e transportit 

Të dhëna të mbledhura nga Autoritetet 

përkatëse për secilin nënsektor të 

transportit 

Milion ton CO2 / vit 
 MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 

DPD, AAC, Dogana, Policia 

4 

Konsumimi  Energjisë – 

të gjitah llojet e 

transportit 

Të dhëna të mbledhura nga Autoritetet 

përkatëse për secilin nënsektor të 

transportit 

Ktoe / vit 
MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 

DPD, AAC, Dogana, Policia 

5 Kosto mesatare logjistike Mbledhje e vlerësimeve të kostove Kosto logjistike e vlerësimit UN MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 
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No. TR  Tregues 
Metodologjia dhe të dhënat e 

kërkuara 
Formula Palët e përfshira 

sipas sistemit të 

vlerësimit UN 

logjistike të UN DPD, AAC, Dogana, Policia 

6 

Shkurtimi I kohës së 

udhëtimit në rrugët më të 

rëndësishme 

Të dhëna të mbledhura nga Autoritetet 

përkatëse për secilin nënsektor të 

transportit 

Kursimet vjetore të shprehura në minuta 

për njëqind kilometra të udhëtuara 

 MIE, HSH, ARRSH, DPRRTSH, 

DPD, AAC, Dogana, Policia 
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13.   PËRFUNDIME: VENDOSJA NË NJË LINJË E PKT3 ME VEPRIMET, PRIORITETET DHE POLITIKAT E BE-SË 

Siç është përmendur në Pjesën III të Planit, ky rishikim i dytë pesëvjeçar i ANTP është thellësisht i lidhur me 

Strategjinë Kombëtare të Transportit 2016-2020 e miratuar së fundmi. 

Strategjia Kombëtare e Transportit dhe Plani i Veprimit 2016-2020 u shpall në vitin 2016 dhe përbën politikën 

më të rëndësishme të transportit në vitet e fundit duke qenë se vazhdon programet e mëparshme kombëtare, 

është në përputhje me objektivat dhe prioritetet e BE-së dhe bazohet në një situatë gjithëpërfshirëse dhe të 

detajuar të sektorit shqiptar të transportit, duke marrë parasysh rrjetet infrastrukturore, rregulloret dhe instrumentet e 

financimit. Çdo veprim prioritar i propozuar në PKT3 përshtatet në mënyrë të drejtpërdrejtë me Prioritetet 

Strategjike të SKT 2016-2020, kështu që mund të pohohet vendosja e tyre në një linjë. 

Prandaj, PKT3 është në përputhje me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI-II), e 

cila merr në konsideratë Paketën e Projekteve të Përbashkëta për Sektorin (SSPP) e Transportit, që tashmë është 

prioritet i Qeverisë e Shqipërisë dhe strategji të tjera ndërsektoriale të promovuara nga Qeveria Shqiptare në 

fushat e Biznesit, Tregtisë, Turizmit, Mjedisit, Energjisë dhe Përfshirjes Sociale. Prandaj, dhe në vijim të nenit 8 të 

Traktatit të Komunitetit të Transportit, Plani përfshin Investimet në shtrirjen indikative të korridoreve të Rrjetit të 

Transportit Bazë TEN-T, të prioritizuara përmes Samitit të Përbashkët Sektorial të NSPP / SPP, një proçes i filluar 

më 2015. 

Nga perspektiva e integrimit rajonal, qëllimi kryesor i PKT është krijimi i kushteve të favorshme për arritjen e 

integrimit më të thellë të Shqipërisë brenda rajonit të Ballkanit Perëndimor dhe tregut të transportit të BE-së drejt 

standardeve të përbashkëta, efikasitetit të rrjetit dhe cilësisë së shërbimeve të transportit të ofruara për qytetarët 

dhe bizneset. 

Një nga zhvillimet më të mëdha në periudhën raportuese ishin aktivitetet e ndërmarra në kuadër të katër 

projekteve të realizuara nga projekti "Connecta" mbi katër masat rajonale për sigurinë rrugore, mirëmbajtjen, ITS 

dhe lehtësimin e kalimit kufitar rrugor. Prandaj, shqyrtimi i PKT vazhdon të shtyjë përpara këtë përpjekje duke 

përditësuar masat në vazhdim dhe duke propozuar të reja nën të njëjtin kuadër. 

Masat e secilit plan nënsektorial janë klasifikuar në tri grupe: 

Veprimet operuese, rregullatore dhe liçencuese 

Kjo lloj mase përfshin përafrimin e legjislacionit dhe rregulloreve shqiptare me Direktivat e Komisionit Evropian 

deri në arritjen e harmonizimit të plotë me acquis communitaire. 

Për këtë qëllim, plani promovon bashkëpunimin në kuadër të "Gjashtë  vendeve të Ballkanit Perëndimor" (BP6) 

dhe "Agjendës së Lidhshmërisë". Ky program synon të përmirësojë lidhjen rajonale me një qasje holistike, jo 

vetëm nga pikëpamja e infrastrukturës. Prandaj, ANTP3 parashikon veprime operative, rregullatore dhe 

licencuese për zbatimin e standardeve teknike dhe masave të buta siç janë përafrimi dhe thjeshtësimi i 

procedurave të kalimit kufitar, reformat hekurudhore, sistemet e informacionit, siguria rrugore dhe skemat e 

mirëmbajtjes, ndarja e hekurudhave dhe aksesi i palëve të treta. 

Për sa më sipër, PKT3 është përpjekur t’i japë vazhdimësi marrëveshjeve të fundit të arritura në periudhën e fundit 

pesëvjeçare, që do të thotë Samiti i Triestes (2017) dhe Samiti i Sofjes (2018), si dhe Plan Veprimi Shumëvjeçar 

SEETO Korrik 2017, si pikënisje të Traktatit të Komunitetit të Transportit. 

Kjo filozofi përfshin programe të tilla si raporti i Asistencës Teknike i financuar nga BE, i quajtur "Hartimi i planit 

për përafrimin e legjislacionit" EuropeAid / 134513 / C / SER / AL). Gjithashtu në kuadër të nënsektorit të 

transportit rrugor, sigurisë rrugore i është dhënë rëndësi e madhe. Për rishikimin e këtij plani, neni 12 i Traktatit të 

Komunitetit të Transportit siguron konvergjencë në sigurinë e transportit rrugor. Qeveria e Shqipërisë ka shprehur 

interes për përafrimin e legjislacionit evropian në sigurinë rrugore. Për këtë arsye, janë propozuar audite të 

sigurisë rrugore sipas Direktivës 2008/96 / EC për të gjitha projektet në rrjetin kryesor dhe gjithëpërfshirës si 
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dhe ngritjen e një sistemi kombëtar për grumbullimin e vazhdueshëm të të dhënave, në përputhje me BP6 Plani i 

Menaxhimit të Masave për Reformën e Lidhshmërisë (CRMMP) 

Veprime Institucionale & Organizative 

Këto veprime synojnë mundësimin e agjencive sektoriale -DPSHTRR, ARRSH, DPD, AAC, - dhe departamentet e 

tyre të specializuara, nga njëra anë, struktura institucionale kërkuar nga Udhëzimet Europiane (për shembull, 

ristrukturimi i HSH) dhe nga ana tjetër të kapaciteteve të nevojshme për ushtrimin e duhur të funksioneve të tyre, 

duke shfrytëzuar programet e binjakëzimit të promovuara në kuadrin e bashkëpunimit BE-Ballkani Perëndimor. 

Bazuar në Agjendën e fundit të Prioriteteve të Sofjes (2018), PKT3 përfshin masa institucionale të nevojshme për 

të ecur përpara në fillimin e zbatimit të Traktatit të Komunitetit të Transportit dhe funksionimin e plotë të 

sekretariatit të tij. 

Një prej strategjive kryesore është rritja e lidhshmërisë. Në këtë linjë veprimi, thjeshtësimi dhe ristrukturimi i 

proçedurave doganore ka marrë gjithashtu një vëmendje të konsiderueshme, duke qenë se ajo është një shtyllë e 

rëndësishme brenda Traktatit të Komunitetit të Transportit dhe Proçesit të Berlinit. Në këtë drejtim, PKT3 prioritizon 

përparimet në implementimin e marrëveshjes së kalimit kufitar midis Malit të Zi dhe Shqipërisë, si pjesë e projektit 

të Iniciativës Adriatik-Jon dhe implementimin e strategjisë për Menaxhimin e Integruar të Kufirit (MIK) nga Pikat e 

Përbashkëta të Kalimit (PKK). Në plan është përfshirë përmirësimi institucional i AAC për të përshpejtuar 

procedurat e implementimit të sigurisë "Një Ndalesë" për të gjitha fluturimet nga Shqipëria sipas rregullores së 

BE.  

Një temë e dytë e theksuar në Axhendën e Prioriteteve të Sofjes (2018) është Përkrahja e një strategjie të re 

hekurudhore për të sjellë Ballkanin Perëndimor në rrjetin dhe tregun kryesor të BE-së. Në këtë drejtim, PKT3 

përqëndrohet në reformat e kërkuara për të përparuar drejt të transportit intermodal. 

Në këtë drejtim, Plani i jep përparësi rritjes së linjës buxhetore të vendosur për Institutin e Transportit (IT), për të 

rritur rolin e tij si një organ publik që vepron si një qendër studimore dhe analitike për të ndihmuar dhe 

mbështetur Ministrinë në përfundimin e Strategjisë Kombëtare për Promovimin e Intermodalitetit dhe Transportit të 

Kombinuar në Shqipëri. 

Brenda kësaj linje veprimi, dhe në krah të rrjetit bazë TEN-T / Rrjeti Gjithëpërfshirës në BP6 (CONNECTA-TRA-

CRM-REG-03), plani synon të sigurojë një kornizë strategjike për ITS (ERTMS, ITS, RIS, VTMIS, e-freight) dhe 

sistem IT (dokumentet elektronike, ndërveprimet etj.) në Shqipëri nëpërmjet plan-veprimeve duke synuar secilin 

nga modalitetet dhe ndërveprimet e tyre. Për më tepër, këto veprime janë përcaktuar paraprakisht në Programin 

Shumëvjeçar të Punës për vitin 2020 të rregullores Instrumenta për Lidhshmërinë në Europë. 

Veprime planifikuese & investuese 

Së fundmi, programet e investimeve përcaktohen drejtpërsëdrejti nga Agjenda e Lidhshmërisë dhe SPP në 

transport. Kështu, janë prioritizuar investimet strategjike të përcaktuara nga Instrumenti i Investimeve për Ballkanin 

Perëndimork (WBIF). Kjo është arsyeja pse shtylla kurrizore e programit të infrastrukturës PKT3 është përfaqësuar 

me zgjerimin e Rrjetit Bazë TEN-T, si rindërtimi i Portit të Durrësit, Kalata 1 & 2, punimet në Korridorin e 

Mesdheut (Hekurudha K VIII): Rehabilitimi i Linjës Tiranë - Durrës, Ndërtimi i Linjës së re në Degën e Rinasit dhe 

përmirësimi i përgjithshëm i Rrjetit Rrugor Kombëtar. Përmirësimi hekurudhës propozuar në PKT3 është pjesë e një 

iniciative më të madhe që është shtyrë përpara me financimin e BERZH dhe synon të mbështesë lidhjen në rajon. 

Në vijim të Planit të Menaxhimit të Masave për Reformën e Lidhshmërisë (CRMMP) të BP6, do të vendoset një 

sistem mirëmbajtjeje funksional për të siguruar gjendjen e mire të çdo seksioni deri në vitin 2020 për çdo plan 

nën-sektorial, me fokus në Planet e Mirëmbajtjes së Rrjetit Bazë Rrugor dhe Hekurudhor. 

Përveç kësaj, investimet e kërkuara në infrastrukturë në pikat kufitare të vendosura në zgjerimin indikativ TEN-T 

Rrjeti Bazë dhe Gjithëpërfshirës Rrugor në Ballkanin Perëndimor janë adresuar pas rekomandimeve të misionit të 

BE-së të ndërmarra nga ekspertët e Connecta. 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ky dokument është prodhur me mbështetjen financiare të Bashkimit Europian. Përmbajtja e këtij 

dokumenti është përgjegjësi e TYPSA-s dhe në asnjë rast nuk reflekton qëndrimin e Bashkimit Europian. 

 

  
 


